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lor, iar în societate) cetăţeni devotaţi Statului şi poporului») cum cu 
bucurie putea să constate. Prea Ferietrea Sa încă înaimtecu mai bine de 

.:un deceniu(cf. op.cit.) p. 134). 
. De atunciîncoa.ce) ele.menteZe .care înt.ăn3sc această constatare s-au 
înmulţit ca .număr şi. au .. sporit ca valoare~ . Instituţiile de pf\egătire a 
c.lerului -- s{inăt08 orientate în toate pn)blemele şi. din ee .în ce mai atent 
dirijate ·de forurile biseriCeşti COnducătoare - împărtăşesc eleviZor şi 
studenţilor lor. hrana de calitate superioară al Evangheliei) ,apri,nd in 

.sufletele lor' duhul dragostei şidevotamentului faţă de polpor) îi fac să 
se pătrundă de respectul cuvenit pentru valoarea şi demnitatea .omului) 
de orice nectm .ar .fi el) ş~ orice credinţă ar .mărturisi, 
. Dar reorganizarea activităţii şoolilor bisericeşti nua afectat. esenţa 
pregiitirii clerului în ,spiritul tradiţiilor ortodoxe răsăritene. Oeea ce era 
nou în această. reformă - după Cţl.m preciza îrJ,s'lJ,şi Prea Fericjtulpa­

driarh Justinian - «reprezent,a)în realitate) întoarcerea ae pe calea 
greşita) p'e .drumul cel drept) ,poruncit rnouă de Sfînta noastră Bj,serică) 
(idem)ibiliem). TemeliJile noi pe ,care.s-au înălţat şcolile te?logtioe ({au părut 
noi) numai pentru că 1'ătăcirile trecutului le îngropaseră în uitarex le 

.. năp{idiserădeburuieni?>(idem, p. 135)~ Este cunoscută această floră 
'nocivă) şi hu .0 .dată Prea Fericitul Paltiarh JUsti·1~ian aîncZr1eptat împo­
'tl'iva c'lţ;cutelor .ei să,geţilea,scuţUe ale. unei cr:'itici pătrunzătoare. Poli#-

GÎet'i'/;ismul) carierismul) şovinismuZ, duhul negativ al «stăpînirii ,de multe», 
(JJ poftolornemă'Su'f'iatedupă măriri vremelnice, stră'lme de starea preo ... 
ţească, puseseră stăpînire în trecut pe destule fe.te bis{!riceşti) desfig1,o­
rîndu~lechipulpreoţiescşi pricinuind nedumeriri şi învrăjbiri între ele 

.-§i.credincioşiJi pe care-i păsToroau, sau între aceştia şi credincioşii altot 
Qul.tereligioaşe. . . 
..' I()rganizare dată învăţămîntului teologic a stîrpit aoeste ne~ 
;a1unsu:r1i condamnate de. spiritul Evangheliei lui Hrilstos şi nedemne de 

1)reai!n~iew, omului înaintatului nostru veac. 
subliniat în chip cu totul deosebit faptul că spirit'ul 

cOi~abOr(:r,re interoonfesională. şi de solidarizare p'atriotică în 
Rn,j'''''''''','"Pfl. bun de folosvieţi'i noaştr,e deobşte este cultivat 

cale de studiu teologic şi practică pa,stomlii 
si îndrumare a clerului Biserici'in,bastre. 
Jpreot'ul eşte astăzi din ce în ce maiYl);jâit 

cunOSC(U)G~r al exigenţ,elor v1"emii noastre. şi capabil" 
'rln'r'R.~I'Il?j'/YI;rJ~ii f'lf"p',>rr,'I" exigenţe în tărîmul său de acti'vitate duhQvnicească . 

.... ~',"'.I'f'·'II·f,tX'Lj'I'U;'nl;f·~1L unei. desfăşurări normale a procesului de învăţă­
neoe~~ar'e manuaZe adecvate. Î'i'/;. trecut,acesteaapăreau 

obîrşia alcătuiriJi şi editării lor .stînd excluSiv' 

Justinian a elaborat, unpldn oompletş:i 
41P.rt.P?·pn JI/n.;~p,S{;,f'{]',7'1,1, de seminar teolOgic şi a ~tuden-

·'j1'}J.:r,ml,atew de care (tveauneapă.rată trebuinţă .spre,a se 
1lfJ!ff/,P,'/;'YIIU: PŢo/esorii Institutelor-Teologice de' grad Uni-

,To,sz;·cm?m,u/:$ Să le. elabQreze. Constituiţi. în grupe sau colective 



















Pr. pj·oj.l0AN. J; RĂMUREAN.U 

La. Sirmi UlU, a~ufe:r:itde.· 3$emen~amartjriul, . în ziua-de .25 d~ern· 
brie 304, Sfinta' A,nasta$ia) din persoana; căreia legenda ha:giografic~ 
a.făcut o sfîntă din Roma) .iar importauţaşÎI strălucire.a sărbătorii. Na,ş. 
terii Domnului n-a împiedicat ca amintirea .ei să fie cinstită. în a-c.eastă 
zi pînă .. azi 17. 

În apropiere de Sirmium, la. locululID1it Fruska Gora, au suferJ.t mar­
tiI'Îulîn 305 sau 306.sfinţji numiţi <~Cei patru .încoronaţi» - «Quattugr 
coronati») în realitate cinci la uumă.r, sculptori de meserie; Ei au fost· 
Cl()11!dam:naţi la moart~e <ie .!Illpămtul Dioc.leţ.1ânpentru 1?8J)tul că, fiind 
creştini, au refuzat săs-culptezepeZleul Eisculap, casădecor,eze palatul E!ău. 
dinSoloITa,. cetate sit:u;ată îusudul Dalmaţiei, pe ţă;rmul.Ad:t;iaticej ... D~şi 
au suferit în apropiere de· SirmiUffi, tmdiţia ih;agiQgrafi-eă rOIllană a· făcut 
mai tîrziu să se cr,eadă că ei au fost martirizaţi laR,omape m].lntel~ CQe" 
lills .• Amint:Îuea lor 'se face în.c'a1enda,rul roman ·la 8 noierp.ib:rie is.. . 

EpiE!copul ,care a urmat după Sfîhtul, Irineu Pe ,scallnulBiseIlicii de 
Sirmiums~a nUJI).itDQminus sau Ddmnus (325-'-335 ?) ,cunoE!cut.dinab, 
tele Sinoduui 1 JjJcumenic de la Nkeea din 325, la ca~e -a; participat ~i.el. 
În actele Sinodului, elsemnea2<ă cu nurnele dioce2<ei~6fl vo<;FIavv.ovla;"':"'" 
Domnus I?annoniae. .s-au Pannoniensi8 HJ.El ise poate identifica. şi din" 

17, Bibliolhe6:a Hil1l<ill, t 1, B!'l:lxelh:;s, 1~5;j', ţh.24;. 
SynaxariumBc(/esiae D<elehaye, 13l'uxellis,. 1902, li. 33~336,. 
"pune 'sărbătoarea Sf. Anastasi? la ; V iia el nUJttyrujt~" ~ancta~' 'marlyri~ ,',Ar~a~";' ~; 
tasl;ae ROfnae, în .Ada Sanctorum, t GO, Octombl~is, t XII,Parjs<Îjs ei FOlIw.e,1867,. cj)L. 
?20-528, text gree şi Jatin.SimeonMetalrash1'l, Martiriul Sfinte{;Slă'Oite f1Juee.nice,was -:­
la,siaşi al sfintelor Agapi, IrilÎa şi Hiana, Îl) Migne P. G .. 1. CXVI, q73:-o-61D,şi t .• CXV, 
col. 1293-1308, numai martiri)1J SLAnastasia ; Niceta d~ P aphlagQnîa, I:,allrJa,Stintei.i7Jate: 
muce/uiţe fecioare Anasiasia, în MIgne, P ... G.,CV, coL 336:-0-312.' .. 

. Teodor Lectorul, Istoria bzseric.ească, II, 65, în Migne, P. G" 
relat~.ază că. moaşte'le sf.intei Anastasi .. a au fost aduse de .la 
Pafr;iar'hul Ghenadie 1 (458...,..-471) în ti1mpul împăratului 
D~ichmann, Zu S. A.nas/asia in Rom, în Mitfeilungen dellfsch. 
Mftfeilungen, Hand LVIII, 1943, 151; J. ZdI:!er, op. cit., p. ; lH. 
sur le legendier r.omain, Îu Sllbsidia Hagiographica, t. .23, 'Bru.xeUes, lQ:36, p. :totJ....".:tQti. 
Duchesne, Sainte Anasfasie; în Metanges d'arclu?ologie et. d>hz'Sfoite,. t 
p.387-413. 

18. Dş sanctis quaftuar coranafis Romae iit 
În. Ada Simctorum Novembris, t. IU, 13ruxellis, 1910, p. 
al vieţii lor după mai mlilţi il!:!toîi. Vezi aci, Introducer.I3(!, li. ·/4~;~·I;·b~. 

Studii.' J. Delehaye, Fi/ude Sur le legendier 
dece/l1.Qre, BruxelI.es, 1936, 'p. 64-73; N. VuJici. 
Sanciotum. Qllatfllor C;otonatorum, în Rivisfa di 
p. 156~159; J. P. Kirsch, Die PassiD da fIeiligen 
lahrbuch, Bd. XXXVIII (1917), p. 72-97 şi în Rivistadi Archl3ologia- /.:T1.,nrrnu, 

p. 278~285. . 
.. : Vezi si studiile mai .vechi ale altor istorici la J. 

19. Hen: GeIzer.-H. Hilgenfeld-OHo Cuntz, 
graece,coptice,syriace, ararb.ice, anmenice. Index 
1898, p. LXIV şi 56;. Erriest Honigmann, Une liste 
lion, t. XX (1960). Acfşs dn. V Il-e cpngr.es des 
0.63-71 ;Id~m,The qri!2,inal Lists ihe 
'synQd aT'bd the counei! of Cha:lcedan,în .nUZaJ1'llO'fl. 
liste originale. des peres de Nid3e. A propos de 
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lui Con.stantius, împăratul Orientulrui, era. dintre cele mai 
afară de uzurpărileşi de asasinatele din Occident, dinc-auza 

victime rudele isaleapropiate, mai avea asupra sa şirăz­
care nu se mai termina. El trebui să întrerupă războiul 

în grabă o armată şi se îndreptă în toamna a:nului 350 
OCcidEmt, prin Illyricum. La Sardica, veni să-I salute Betranion. 

irtllpăraţiplecară împr,eună- la Narssus(azi Nişîn Serbia), unde 
lui Beţranion îl părăsiră. Acesta renunţă la purpura imperială, 

tius trimi,se pe bătrînul geneml Eetranion să-şi sfîrşească 
linişte la Prussa, în Bithynia. prbvincii1e Illydcului recunoscură 
pe Con~tantius. 

laroaanului 350-351 o"petrecu Constantius la Sirmium. După toată 
11i'~)babilitatea, din anul 344 păstorea la ISirmium episcopul Fotin,care 
(11l\ttasă Cîştige favoarea împăratului. 

In vara anului 351, Constantius înaintă spre Emona, azi Ljubljana 
Iugoslavia, apoi către A1pii Julieni, sosind la Atras (St. Oswald), dar, 

l'lscÎn.d -să fie înconjurat de tiranul uzurpator Magnentius, se retmse spre 
Si-s-cia, azi Sisak, pe rîul Sava, iar mai pe urmă spre Ciballae, azi Vi!ll­
,1«,vţ.i, în Iugoslavia. Siscia fu ocupată de Magnentius, dar Sirmium re­
~lstă. Atunci uzurpatorul se îndreptă spre confluenţa rîului Drava cu 
DUnărea şi se opri cu armata sa în apropiere de Mursa (Osiec). 

Lupta dintre -cele două armate romane, armata Orientului, formată 
majoritate din soldaţi illYI1ieni,şi arJ1lata Occidentului, formată în 

(lliut lUai mare parte din gallo-romani, se angajă la 28 !septembrie 351, 
. vecinătatea oraşului Mursa. Defecţiunea generaluluifuaIlc Silvanus de­

soarta luptei. Armata lui Magnentius a fost învinsă. S-au distrus 
această încleştare tedbi,lă -cele mai bune armate ale Romei, căzînd 

"'Hl' ... · ...... parte şi alta pe cîmpul de luptă, aproape 50.000 de soldaţi. Au 
scrie cu regret Eutropius, forţe considerabile care ar fi putut în­
nu importă -ce inamic, asigurînd apărarea imperiului !26. 
timpul şederii sale la Sirmium, episcopul Valens de 1I!ursa, arian 

ft'l(){il'!rH:L reuşi să intre în graţiile lui Constantius. lnmomentele drama­
Jale luptei din 28 septembrie 351, care s-a dat înap.ropie:rea Mursei, 

Valens de Mursa făcea parte din suita lui Constantius. El, c~l 
a;duse împăratului vestea cea bună a victoriei, despre 'care i-a spus, 
atragă simpatia acestuia, că a fost anunţat de un înger - «ange-

în Die griechischen christlichen Schriffsfellerder erstm J ahrhunderte. Band 
1960, p. 141; Joannis Antiocheni Fragmenta, 173 şi 174, ed. C. MiiJiler, în Prag­

Graecorum, t. IV, Parisiis, 1851, p. 604. Zonaras, Epitomae htstoria-
6, 7 şi 8, ed. M. Pillder, t. m, Bonnae, 1897, pp. 31-44. Nichifor Gallist Xantopu­
Bisericească, IX, 37, în Migne, P. G., t. CXLVI, col. 353. Părerea lui W. Ensslin, 

Magnus Magnenfius ein Germane, în rev. KUo, Bd. XIX, 1924,.p. 478 sq. 
11 fost de orfgină germană a fost combătută de J. Bidez. Amiens, ville natale de 

Flr/",ut/ur Magnence, Revue des Etudes Anciennes, t. XXVII, 1925, p. 312sq. Vezi şi An­
L'empire chretien 'C325-395). Histoire roumaine, t. IV, 2·e partie, Paris, 1947, 

Eub:opiBreviarium ab urbe condita cum versionibus graecis, lib. X, 12.ed. 



lum:\ sibi;'fui88i7 . nu,~tium» :2'7.'®e 'atunci :,episeepul·'VW-ens de ·Mw:'Sa se 
"Oudurăde m'ar-ea fă.voare.a lm; C{)nstahtius; 

.iip.l!nnaHifr1rtgeriiarn:tatei sale, uzur,patoI1llMagrtentius se retrase 
dill;Inydc,foltifi'CătrOOătorile' AlpHor şi-şi 'stabili cartierttl general la 
Aquih~ea,in;lta1ia. ' · '. . 

, Constantlus petr~ll la' Sirmium şi iarna anului 352. In toa:mna ac~­
luiaŞJ;~,1a:.5 .s'~p'temJjrie, ,~l. forţă'A1p1i~a să . pătrundă. Î1\ Italia. '1n.,o~­
tQriiljfi~,,~cellllŞ~~ Wl;ţl~ţ~.Ori~llţuJ:uî 'păţ~se la '~~ PadW,ui, tb.l~ia.. 
~i()yijiciileOc,ciq.entW,ui;. '. :{t~i~ ~i . 'spaţlia <~e rev(}rtarij,.~ iar Gallîa se pr.e. 
gătea să urme21eexemplul acestom. . . .' . .' 

, ,Constantius.·~tră victoriQşîn Ital~aşi se s~pili ~iMediolaiţl,um(Mi~ 
lan), i~Magnentiusse ,ret.r~'ill ~ia~.tn iulile353, eonstantilli}trecu 
cu armifa Alpii Şilljătti'P:e Magnentiuş laMPp.~ Seleuci în Gallia, a:z;l~a~ 

. le()n •. Ţ~r~ul"UZ\1:q:>~tor se.ret:ase spre,tit.ţ~un~ (L~on).dar!lav 10,au-
guşt353,.pe :p~ctulde. a fi. tradat de soldaţus~l, s,e smUClse hnga Lyon. 
,La 6 septembrie 353., Qqnstantius intră victorios ÎnI.yon şireconsqtui 
aştfel ~uuitatea imperiului mman în favoarea; sa 2.8. Către sf;îrşitulanului 
353, Gonstantius r.e~idă, la~relate(Arles), în sudul Gruliei, unde, 'în ~arria. 
anului 354: să,rbători .tricenrta~iaJ ruli>că ,cei treizeci de ani de Q.Qm1;lÎ.e, de . 
cînd, în 324, fusese numiţ de tatăl său, Constantin cel Mare, cezar. ~ 

Din 353, Constantius rămase singur împărat f'8J conducerea imperiu.­
lui roman reunificat, pînă laimoartea sa, intîmplată la 3 noiem1l.rie361, 
la Mopsucrene, în' Cilicia; unde primi .botezUl «În :e-:xtremis» 'pe .patul de 
m()arte, ca şi tatăl său 2'9 • El a condus treburile publiCe ale Imperiului 
, . 

27. Sulpicii Severi Chronicorum, sive Historia Sacra~ liber II, 38, ediţia Carolus Halm" 
în Corpus Scripforum Ecclesiasticorum Latinorum,t. 1, Vindobonae, 1866, 'pp. 91-:-92 1 Migne, 
P, L., t XX, Paris, 1845, 001. 150 D. . 

28. Eutropi 8reviarium ab urbecondita cum.versionibus graecis, liber X, 12, 2.; 13,ed. 
cit., p. 178; ZosIuws, <ICltopleusa, liber II, cap: 44~, ed. cit., pp. 109-120; ,Sexţus Aure­
Iius Vidor, Epitome de Caesaribus, 41-42, ed. Pichlmayer, LeipzEg, 1911 : Sf. Atanasie, 
Apologia către impăratul Constaniius, 23, în Migne, P. G.,.t. XXV, col. 624; Socrate; ISi. 
Bis., II, 32, in Migne, ,P}. G., t. LXVII, coL 293; 'Sazomen, Ist. Bis., IV, 7, ed. J . .Bhdez,p. 
146; Zonaras,. Epiiomae historimum, XIII, .8 şi 9, ed. M.Pinder, t. ~II, Bonnae, 1897, 
pp.39-45. . . 

29.· Pentru domnia lui Constantlus să se vadă studiile: Otio Seeck,l?egesien der Kaiser 
und Păpste fur lahre 311 bis.476 n. Chr. Stuttgart, 1919, pp. 191-208. ' 

J. Moreau, Constantinus 1. - Constantinus 11. - •• ponstantinus 11. - Conslans,în 
lahrb. fur A{liike t,md Christentum, 2, 1960~ pp. 158-,,-:184_ A. Lippold.:- E. Kksten, Donau. 
provinzen, art. în, Real~exi~on fiir Antike und Christentum, B~nd IV, Stuttgart, 1959,col. 
147~189; E.Ştem, HlstOlre du Bas Empire . . Tome 1: De reiat roma~n il l'etai .byzantin 
(284-476). Edition franc;aise par J.-R, Palanque, Bruges ·(BeIgique) et Pa.ris, 1959, pp. 
138-:-141 ; J. J. Hatt, Hisioire. de la Gaule Romaine, (120 avant J. C. - 451 apres J. C.), 
Pam, 1959, pp_ 291-296·; 18. A. Thompson, Consiantine,Constantinus 11 and. thelower 
Dan.,u.be Irontier, în H~rm.es, .t. L~XXIV (1956), W3'12-.381: Andre Piganiol, L'Empire 
chretlen (325-395)._ HIstolre romame, t. IV, 2-epartJe, Paris, 1947, pp_S5---89; Idem, Histoirt 
def!.ome, .3-e ed., Pal'is, 1949, pp~" 467-469 ; Eugene Alber;Uni, L'Empire romain, 2-eed., 
Pans, 1936, pp_ 368-373; Norman,H. Baynes, Constanfine's succeseurs to Iovian, în Cam~ 
bridg~Medieval Hislory; t 1, Cambridge, 1936, pp. 55~76; LeonHomo, L'Empire romain, 
Paris, 1930, pp, 118-122.' .. 
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, «w.o>mCQmpeteriţă notorie,pr.ea'bănuitorpenţrua fi fericit, pr&a. 
ptntrt/.\â, ,fi iubit, :prea.'Înfunluratpentwa fi mare» 31P. , 

IU .. CO~])AMNAREA LUI FOŢIN D~ SI~MIUM IN SINODUL 
DE LA ANHOHIA ,DIN ,344 

, . 0 

Sin!)dul de Ia.Sardica, din toamnaanulUl 34:3 si iarna anului 34:4, 
'a. decla~at nevinovăţia Sfîntului, Ata,nasie .celMare al Alexandriei, 
,el aI Ap:cyrei şi a lui Asc1epius ,de Gaza, excomUIficaţi şi depuşi 

It nedrept din scaunele lor de aemiariern, aexcomunicat!J1fe conducătorli 
~ .. riepilor sau eusebienUor, în.frunte .<t~ Vasile de Ancyra, eâre ocu~ 
»aie'şcaunul lui MaJ;'cel de An~yra, pe 'Grigorie de Alexandria, care 
ooup~e sea:unul Sfîntului Atana:sie~peQuintianus de Gaza, care ocupas.e 
IO&unu1 lui Asclepius de Geza, pe ştefan de Antiohia, Acaciu de Cezareea 

, ~es;ţţllei, Menofant al Efesului, Narcis de Neroniada (Cilicia), Teodor 
de Heracleea, ~şi doi tineri illyrieni Valensde Mursa (Osiec), din Pan­
nonia. Inferior, şi Ur'sacius de Sitngidunuan~Belgrad), din Moesia Superim', 
~Pre c~re Scrisoarea sinodului către toţi episcopiiJ se iexprimă astfel, 
după reâ.acţia gre~~ a textului păstrată de Teodoret : «lncă §i două vi­
'Pfn'e s-au rtăscut pe pămînt din Mpida arianăJ Valen8 '§i UrsaciusJ care se, 
f~~~89 ,şi nu se îndoiesc a se numîpe sine creştiniJ în timp ce '8usJ~njcă 
l;iOf/psul§i .Duhul 8-~ răstignit §Ii junghiatJ a murit §i a înviat, §i ierezia 

.,TU care luptaadurtarea .ereticilor ('adeni) că ipostaza (adică fiinţa) I 
a.tălUiJ a Fiului §i Sfîntului DuhJ ·i3st(t ,deosebită §i .despărţită» jlH. Părinţii 

ad:gIlltţi la Sardica înţelegeau prin termenul im:6ataaL\; = «1Ipostas» !fiinţa 
l~ pumne2leu- ouaLa. P·e lista celor 'osîndiţi, Sinodul din S~dica 
Au.gă :şi numele lui Gheorghe de Laodieeea, din Syria, calle fusese depus _ 
~, pr~oţf,e de episcopul Ale~a:ndru al Alexandriei, şi ca atare nu era 
tlidni~ să fie ridicat la treapta de episQop,S2. 

\ , ' ' ~ " 

30, WilJ Durant, Histoire de la civîlisation. L'dge d~ la foi. Ristoire de, la civilirotion 
m:;dJev'ale. 1. L'Apogee de Byzance (325-365 ap. J. C.), t. IV,I-ere partie. Traduclion 
fratl9aise de Fraim;ois Vaudou, Paris; 1953,p. 9. 

31. Teo<loret, Istoria bisericească, II, 8, ed. Leon Parm.entier - F. Scheidweiler, 
'IModoref, Kirchengeschichte, zweite Auflage in Die griechischen christlichen SChriftsteller 
it" ersten Jahrhunderten,Band 44, Berlin,1954, ,Il, 113. 'fiezi -şi Scrisoarea Sinodului di>! 
l$ttrdipa adresatăiuturor episcopi/ar ... la J. D. Mansi, t. III, Florentiae, 1759.IReprodudion 
Plris,Leipzig, 1902, col. 57-69, indeosebi col. 66; SI; Atanasie, Apologl~aconira Arieni/ar, 
~50;.în Migne, P. G., t. XXV, col. 324-341; Epistula synodi Sardicensis ad, universas 
lOclesi(lS, în Co/[ectanea aŢtiiariana Parisina (Fragmenta Historica, .Ia Il8lrie de Pidavium), 
8~ies ,B, nr. }, ed. A. Feder, tn Corp. ScripL Eccl. Lat., t. !LXV, Vindobonae:Lipsiae, J916, 

~126, indeosebi pp. 119-120 şi Migne, P. L., t. X, col. 632-639. :Episfula',Synodl 
ensis ad Iulium urbis R,omae episcopum, ibidem, pp. 126-130 şi Migne, P. L., t. Xi 

639-643; J. D. Mansi, t. III, cQl. 40-42. ' 
Vezi şi alte izvoare şi studii la IEr. Prof. l. Rămureanu, Stitodul de la Sardica dttt 
Ş43" tn rev, cit., p. 174, nota 78. VezI pentru.izvoare, p. 161, nota 46. ". 
Ş2. Scrisoarea Sinodului din Sardica Udresată ttituror episcopi/or.,., la Mamli, t. m, 

64 eD; Teodoret, Isi. Bis., U, 8, ed. Parmentier -Schefdw.eiler, pp. L09-1LQ;, Sf. 
cftU~~AIl'''<', Apologia contra arieni/or, 48, in Migne, P. G., t. XXV,. col.SS3AB. .. 
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Ohiar de la începutul şedinţelor Sinodului din. Sardica, episcopii orien­
tali,cu excepţia cîtorva, merseră la Philippopolis, 'În. Thracia, pe teritoriul 

. împăratului Constantius (337 ~361), unde episcopii semiar,ieni ţinură 
sinodul lor separat. 

În Thr,adaei fură rău p:rimiţi de 'episcopul Lucius de Adriauopole, 
un susţinător al Sf. Atanas,ieşi se pIinseră împăratului Constantius. 
Lucius de AJdrianopoIe fu trimis îndată în exil, din poruncalui Oonstan­
tius,cu lanţul la gît şi ,cătuşe la mîini, de unde nu se ,maiîntoatse de cît 
după 361, adilcă dupămoartea'lui Con:stantius. Zece laici din Adrianopole 
3JU fost cOITdamnaţiJa moarte. A fost trimis de asemenea În exil episco­
pul Diodor de Tenedos 33, 

EpiscopiiArius de Palestina, numit şi Ştefan .şi Asterius de P,etra, 
în Arabia, numit şi Mac8Jrie,care la Saridica s-au raliat episcopilor illy­
rieni şi occidentali, fură eXiillaţi în Lybia Superior. Doi preoţi şi trei 
diaconi' din Alexandria fură exilaţi în Armenia 34. 

Totuşi, cu toate anatematismele şi invectivele pe care episcopii orien­
tali· şi occidentali şi le :aruncarU reciproc, mporturile biseI1keşti nu fură 
complet întrerupte între cele două jumătăţi lale imperiului roman. 

Cu ocazia sărbătorii Paştelui din anul 344, episcopHoccidentali 
trimiseră, după închiderea şedinţelor Sinodului din Sardiea, peepiseopii 
Vincentius de Capua (Italia) şi Euphrates de . Agrippina (Colonii8;," pe 
valea Rinului, în Germania Apuseană), .însoţiţi de generalul Salianus, 
rnagister rniliturn) cus'crisori din partea împăratului Constans pentru 
a obţine de la împăratul Orientului, COITstantius, permisiunea pentru Sf. 
Atanasie de a-şi reocupa scaunul AleXiandriei ,35, 

La Antiohia, izbucni, cu ocazia şederii acestora,un ,scandal public, 
iniţiat de episcopul semiarian Ştefan al Antiohiei, ca:re introduse in casa 
în care erau găzduiţi delegaţii >O femee de stradă, cu intenţia de a com­
promite pe ;episcopul Euphrates de Agrippina 36, Această u8cuviiucioasă 
purtare din partea unui episcop, avu ca urmare convocarea unui sinod 
la Antiohia în vara anului 344. Episcopul semiarianŞtefan fu depus din 
scaun şi înlocuit cu Leontius, care, ca şi înainta1şul său, nu se distingea 
niei prin purtarea sa morală, nici prin ortodoxia doctrinei.3 7. 

33.S1. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 18 şi 19, in Migne, P. G., t. XXV, col. 
714 B.C.; J..1\. Palanque, .....; (lt Bardy - P. de Labriolle, op. cit" p. J33. 

34. Ibidem. 
35. Sf. Atanasie, ibidem" 20 şi 21, în Migne, P. G., t. XXV, col. 716..:...717 c; J.-R. Pa­

lanque, - G. Bardy - P. de Labrialle, op. cit., pp. 133-134; X. Le Bachelel, Arianisme, 
reaction. anti-niceenne, 330-361, în «Did. TheoI.-Cath.», t. 1, 2, Paris, j923,col. 1815; L. 
Duchesne, Histoire ancienne de l' Eglise, t. Il,5-e, ed. Paris, 1911, pp. 227-228; A. L. 
Feder, Studien zu Hilarius von Poitiers, 1 Die sogenannien«Fmgmenta historicaJ> und deT; 
sogennante «Liber 1 ad Constantium imperatorem», nach ihrer Vberlieferung, inhaltUchen 
Bedeutung und Enstehung, in Sitzungsberichte der Kaiserlichen Akademie der W issenschaf­
ten. Philos.-Hist. Classe, t. GLXII, 4, Wien, 1910, p. 188. 

36. Sf. Atanasie, Istoria arieni/or către monahi, 20, în Migne, P. L., t. XXV, col. 717 
A. Teodoret, Isi. Bis., II, 9-10, ed. L. Panmentier - FelixScheidweiler, pp. 119~121. 

37. 6f. Atanasie, ibidem şi Despre fuga sa, în MIgne, P. G., t. XXV, col. 677 B ; Teo­
dore!, Ist. bis., Il, 10, ed.L. Parmentier - F. Sceidweiler" p. 121. SinodUil de la Antiohia 
s-a întrunit în 344 şi nu în 345, cum crede A. Piganiol, L'Empire chretien, p.84. 
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în acest sinod o mă,rturisire de credinţă, numită din 
\Sale, «macrlOstihă» - flaxQ6<1tlXo~= «lungă». Această 

de credinţă nu cuprindea nici o expresie care să ·contrazică 
la Nilceeadin ·325 şi condamna arianismul. De n-ar ii fost 

asupra. terIl1enului OJlOOV<1LO~ 'tiji TIu'tQ! = «deofiinţă cu Ta-
un pasaj îndreptat contra Sf.Atanas,ie, pus alături, în ceea ce 
do:ctI'ina, de Marcel al Ancyrei, apărătorii Ortodoxi'ei niceene 

" .... ,,""'O·v semna.· 
istoric al mărturisirii «mac1"Ostihe» constă în faptul că, 

să combată erezia monarhismuluimodalist reprezentată de 
·~~I;;IrJt!JJe şi a .. monarhismului dinamic,· reprezent8Jtă de episcopul ereziarh 

d<:l Samosata,ea combătea nu numai doctrina lui Marcel al Ancyrei 
do'Ct:rina ucenicului său Fotin, ajuns, nu se ştie în ce împI1ejurări, 

de Sirmium38• In istoria luptelor doctrinare din sec. al IV-lea, 
Sirmium Îşi face pentru întîia oară apariţia la Sinodul din 

din 344. 
Ii'otin ,era originar din Ancyra, în Galatia, şi servise, ca diacon,cu 

ICITli!!\;opul MaI1cel al Ancyrei, 'Oare-l instrui bine în doctrina sa 3'9. Plecînd 
din Capadocia, ajunse, după toată probabilitatea în 344, episcop de Sir­
mium,. metropola pro'V'inciei P:.mnonia Inferior, unde diocezanii săi l-au 
l~t'(iţuit mult, datorită culturii sale. 

Vincentius de Lerin, scriind despre Fotin de Sirmium, îl caracteri-
astfel : «Era puternic prin vigoaTea talentului, excelent în bogăţ'ia 

flâctririei, foaTte puternic în eZocinţă. Intr-adevăr discuta şi sCTia mult 
seriozitate· în amîndouă limbile. Acest lucru s'e vădeste din exem· 
că/rţiZor pe care le-a scris, parte în limba greacă, parte în limba 

l:Ul, '({J'i',!'.~" 410 • i 

Această referinţă elogioasă cu privire la Fotin de Sirmium ne este 
şi de istoricii Socrateşi Sozomen, 'care ne spun despre el că 

,cărţi în greceşte ,şi latineşte 41. 

'E~e!Clt, p.CO(p.c<Htxor, ed. August Hahn, Bibliotek der Symbole und Gldubensregeln 
Kirche, DriUe AufIilge von L. Hahn, Breslau, 1897, pp. 192-196. Si. Atanasie, 

sinoadele de la Arimini, în Italia, şi Seleucia în lsauria, 26, în Migne, P. G., t. XXVI, 
B-736 A; Mansi, op. cit., II, col. 1361-1368. Socrate, lst~ Bis., II, 19, în Migne, 

t. LXVII, 001.224-233; Sozomen, Isi. bis., III, Il, ed. J. Bidez, p. 114, în rezumat. 
,f,IW·l'tl.lliW' Cal1ist Xantopurlos, Isioria bisericească, IX, Il, în Migne, P. O., t. CXLVI, col. 

Vezi şi IN. Kelly, Early Christian Creeds, Lonrdon, 1950. 
sinoadele de la Arimini în Italia Iii ,seleucia în 1 sauria, 26, în Mligne, Pl. G. 

col. ; Socrate, Isi. bis., II, 18; în Migne, P. O., L LXVII, col. 224; fericitul 
De viris illustribus, 107, in Migne, P. L., t. XXIII, col. 703. Epistula Synodi Sardi­

Julium urbis Romae episcopum, 4 (19), în Collectanea:antiarianp. Parisina, ed. 
şi la SI. Il arie de Pktavium, Ex opere historico. Fragmentum II, în Migne, 

col. 645-646. Cassiodorus, Historia fripartifa, IV, 23, în Migne, p, L., L 

Vincen!iuş de, Lerin, Commonitorium, 1, 11, în Migne, P. L., t. L, col. 652-653. 
lucrarea: Saint Vincent de Lerins, Le Commonitorium. Introdudion, tradudion el. 

Michel Meslin, Namur, 1959. Pentru pătrunderea culturii latine in Orient, vezi 
La calture latine dans l'Orient chreUen au IV-e siecle, in Itenikon, t. XIV (l9~\7), 
juillet.odobre, pp. 313-338, îndeosebi 320-321. 

Soerate, Isi. bis., II, 30, în Migne, P. a., t. LXVII, col. 292. Sozomen, Isi. Bis.,. N, 
Bidez, p, 146. 



Pr. p11of.IOAN 1. RlI.MUREANU 13 

Fotin deSirmiumalcătuiJ ca şi Sf. Epifaniu <t 403), un catalog al 
ereziilor,în ,care, după mărturia istoricului Socr.ate, n-a witat să treacă 
decît pea sa ,42. 

Sf. Epifaniu nu. vorbeşte însă, despre Fotin, în termeni tot atît de 
elogioşi ,ca Vincentius de Lerin. După relatarea Si. Epifaniu, Fotin, 
«lovit de cea mai mare nebunie) a depăşit pe toţi dinaintea sa) căci a 
conoeput idei asemănătoare cu alelwi Pavel de Samosata) ba încă mai 
rele) şi a rostit cuvîntări contraiJJictorii) pline de blasfemie ja,ţă de Fi'ul 
lui Dumnezeu ... A fost acest Fotin 'Vorbăreţ din fire şi ascuţ'it la limbă) ca 
să poată înşeZa pe mulţi prin discuţie şiiuţeaZa cuvîntului» 43. 

F10rmula Simbolului de Icredinţă,a:J..cătuită deSinodul din Antiohia în 
344, numeşte pe Photinos - <Pomv6~, ,care înseamnă duminos», prin­
tr-un joc de cuvinte, apredat de greci, Şcotinos -'- 2:xon v6~ = «întunecos», 
pentru a marca, desigur lipsa lui de înţelegere şi pătrundere în proble­
mele şi subtilităţile ,teologiei ,4,4. 

Cu toate acestea, Lucifer de Cagliarişi alţii înclinii să creadă că 
Skotinos emadevăratul său nume, dar el, ,şi l-as'chimbat ;singur în 
«Photinos» 45. 

După Fericitul Ieronim, F10tin de Sirmium, a scris mai multe volume, 
dintre care cele ,mai importante erau un tratat «Contra gentes» şi un altul 
«Contra Valentinianum» ,4'6. 

Dincon:damnările succesive pe "care le-a suferit lasinoadele din An­
tiohia 344, Mediolanum în 345, 347 şi 355, la Sirmium, în 348 şi 351, pre­
cum şi din lucrările de ereziologie ca Panarion sau Contra tuturor ere­
ziilor a Sfîntului Epiifaniu de Salamina 47 şi DialogUBcontra arian os) 
sabel~Î!lnos etc. a lui Vigilius de Thapse 48, vedem 'că teologia satdnitară 
şi mai ales hrist9Iogia sa, se ,înrudea de 8V'roapecu monarhismul dinamic 
al lui Pavel de Samosata. 

în genere, doctrina lui Fotin reproducea, exagerînd-o lîncă mai mult, 
doctrina profesorului său Marcel al Ancyrei, doctrină 'care 'se înrudea 
cu aceea 'a lui Pavel de Samos ata, condamnat 'în 268 la Antiohia. Pavel 
de Samosata susţinea <Că Hristos n-a fost decît un simplu omşia meritat 
să devină Dumnezeu datorită desăvîrşirii,sale În virtute. Prin aiceastă 

42. Ibidem. 
43. SI. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor (Panarion), cap. LXX, 1, Contra Fotinienilor, 

în Migne, p, G., t. XLII, col. 373 C şi 375 A. Vezi doctrina mai pe larg, tot aci, cap. LXXI, 
2-6, col. 376-382. 

44. "ExOsot, fl,ct){poo'ttXo" ed. Aug. Hahn, p. 194, nota 161; ISI. Aianasie, Despre 
sinoadele de la Arimini în Italia şi Seleucia în Isauria, 26, în Migne, P. G., t. XXVI, col. 
732 A; Sacrale, Ist. bis., II, 19, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 228~229 A, 

45. Luci-fer de Cagliari, De non parcendo in Deum deliquentibus, 18,înMi'gne, P. L., 
t. XIII, col. 996, şi ed.G. HarleI, în CorpusScriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, t. XIV, 
Vindobonae, 1886, pp. 246-247. G. Bardy, Phofin de Sirl11iul11, în Dictionnaire de Theo­
logie Catlwlique, t. XII, 2, Paris, 1935, col. 1532; J. ZeiUer, op. cit., p. 260. 

46. De vÎris illustribus, 107, în Migne, P. L., t. XXIII, col. 703. Vezi şi ediţia Her­
ding, Leipzig, 1924. 

47. Cap. LXXI: Contra Fofinienilor, în Mlgne,P. G., t. XLII, col. 373 C---381 C. 
48. Contra arianos, sabellip.nos etc. Uiber I, Z, 13, în Migne, P. L., t LXII, col. 

182ş.i 189. 
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etică-, se nega divi;nita;tea şi preexi~tenţa eternă a lui Hdstos, 
. ea Lui cu Tatăl şi eterriitatea împărăţiei Sale 4'9. 

doctrinei lui Ma.rcelalAncyrei,.elevul său Fotinîmpingea 
ne. ideile acestuia şi reducea ;CÎt mai mult ,elementul divin, din 
Mîntuitorului. . 

usMercator afirma că Fotin îmrătana'sterea naturală a lui 
luLlosif şi al Ma:r.iei 510, dar se par~ ,că ex.agera întrucîtvadoc­

eziarhu1ui,deoarece a'cesta.'admitea naşteroo minuna;tă. a· lui 
.. !'I:ţ!a.s,;din . Fecioara Maria, , ' 
.i~;~~~'jSpre .. deosebire de Pawl de·Samosata,care recun<>şt~ într-o,.'anu­
;., mă'sură divinitate.a lui Hristos, Fotin îl depăşea pewcesta, intrucît 
JlIj".lex:istenţae1ementului divin !În Hri~t~. . . 

J)eLeeSoiau ocupat in' Biserica veche de istoria ereziilor apropie doc­
trina lui Fotin de Sirmium de, Meoo'a lui Pavel de Samosata,arătînd 
.iodată şi. deosebirea cQncepţiilor lor. 

" Astfel Nestorie' scrie : «Intre Pa,ve~ de SamQsata şi FoUn .t:}w1,stă Mea­
"iă:·deoseboifle: Unul dintToeei(Potin)nume§te pe,HristQs numai om; 
os74lalt~ în8ă~ (Pavel de Sam,osata) îl numeşte într-a4e'!Jăr LQgos~ dar prin 
acet:t8ta,.,nU emărturisit:şi Dumnez.eu~ciJ el afirmii. că acest Logos este 
J1,um,it uneorimt numele Tatălui, iar a.lteori eu numele Fiului. De aceea îl 
K~eşte §iAoyo1t&:r:wQadicăLog08 §'i: Ta,tă~ 8aU~ dapă se poate me~ '«Ver­
'bipa,ter».Pentru acea8ta, el a acceptat~ după neputinţa priceperii salt:} cii, 
·&ine··8>iazis ,în.Evanghelie.~ «La început era Cuvîntul şi Cuvîntul era la 
Durrmezeu şi Dumnezeu era OuvîntUl» (Ioan 1,1) 51. 

r>Upă;:iformula de condamnare a SinoqulUJi de la AlltioJ:tia din 344, 
l1_ită, «E:xJl1unerea macro8tihă») .F1otin nu, admitea că Logosul, divin a . 
. &\mit () existenţă, pţrsona1ă. înainte de a se intru'Pa În Hristos. ~<Numai . 

. ii OO'(l, luat trupul nostru din Fecioară~ nu mnt încă patrusute. de ani ... 
Qsul' ,a devewit Hristos ş:i Fiu. al lui Dwmnczeu» 5:2. 

Lu~~ferde; Qţgliari ne, inform~ază că, Fotin . mărturisea deşpre F.iul 
lui Di\ill1:r,tezeu că a fost numai .om şi n-ia existat înainte de feridta Maria 

0,~: ','>, ,;:: <',( ' .. ," ". "'- ,).' '. .. " , , ,'. ' 

·,.49:H. de Riedmatteri, Les acfes du proces dePaul de Samosale. lHude sur la chrisfo­
IOAi~' dulII-e.Cţu lV-e siecle., Fribourg en Suisse, 1952; G.Bardy, Paul'deSamosaie, tn 
'1:)tcf:'de Theol.Cath.», t; XII, 1, Paris, 1953, col. 46-,-511 lderh, Paul de Samosate, 2-e ed. 

l\l;icf.l\VMn; 1929, pp. 407-'-414; F.Loofs,.Paulus 'Don Şamosaia. Bine Unlersuchwig zur .alt-
lf(fe~lichen Literatur und Dogmengeschichie, tn Texie und U.niersuchungen, t. XLIV, fase. 
11;J"eipz4g-, J924; A.Harnack, Vie RedenPauls'()on Samosafa ain Sabinus (Zef!!Jbia'J) und 
"ţn~ Chrisfologie, in.sitzungsberichte der preu..ss. Akademie der W issenschaften, Berlil;!, 
t9~.; pp. 130.,....,151. P. Ga;Jtjer, L' .6Ltoo6oLO, de Paul de Samosafe, in Recherphes de 
'fJI'tJn'CereliRieuse, t. XIII, 1~22, pp. 3~5. '.. ,'" 

. Apropienea. doctrinară mntre Paul de Samosataşi Marcel al Anc;.yrer este semna-' 
1n speeia!.deistoriculSoerate; Isi. Sis., 1, 36; in Migne, P. G., tLXVII, CDl. 173 A. 

C .. , ..50: ~esfofii blasphemiaru,:,-c<!pifola XJI. Disseriatio ,Marii. Mercat~ris seu appendlx qd 
\.1J.fradlctionem XII anaih:emailsnu N{Jstaflani 13-15: (Marii Mercatofls:()perum p(l.ţS pas­
>'Îflţctr); în M~ne, P. L."t XLVIII, col. 927-929. J: ZeiHer, op. cit., p. 261. 

51. Nestorie, Setmo XII, 15,. ed. Friedrich Loofs, Nestoriana. Die Fragmente des Nes· 
Halle a.,$>., 1905, pp. 304-305şHn Migne; P. L.,t. XLYIH, col. 856. .... •. 

5~. YEo<9s0LCf.1"ltOOO'tLXO" 5, ed. A.l:laihn, p. W4: SI. Atanasie: Despr:esinoadele.def:â 
r·tn Italia ~i Seleucia în Isaurta, 26, tn Migne, P. G.;L·XXVI, col. 732\A ; 

Sis., II, 19, tn Migne, p. O., ,t. LXVII, col. 228 C: Moosi, Qp,ci.f.; t.. II; .. 
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--.:: «hominem tantum prof'itt3tur~ Dei Filium~ dicit . illumnon fui.ss6 ante 
beatam ]Jlariam» 53. . 

Sfîntul Epifaniu (t 403) ne ,relateazăcă,după dodrina ~ui FoUn 
.de Sirinium, Log~sul imanent sau interior lui Dumnezeu AaYQr; EvI>tUTEtor; 
- nu constituie opersoanăâistinctă. Logosul proieetat în afară - Aayor; 

3tQocPoQti6r; - CUVlÎntul'exterior Dumnezeirii, nu .edecit raţiunea divină 
în Mţiune, concepută ca 'o extensiUlle sau dilatare:a lui Dumnezeu.Lo­
gosUI unit cu Iisus HristosarleveuitFJulluiDumnezeu,.datorită minu­
nilor şi virtuţilor Sale. Nu s-!ar puteaatribuillui Dumllc,Zeu,numelc de 
Tată,după F()tin,·· decît în' "virtutea' :a,eestei 'exte1l$iuni' sau dilatări, cînd 
Elainceputsăaibăm persoailal!UiUws un Fiu. '5\4;, 

, LarîndulJSău, Feridtul AUguStiJ1(t4S0)nete1atează că 4.'Fotinienii 
atribuie începutuZFiulUilui Dumnez,eudinupînteoeZeli'em.oarei §i' nu vor 
să.ereadă că, El,' eX'i8taşi;maiînaime»;~5. ' , 

',Renumele lui ,Fotin de ~~irm1u.m aju.nseîn tinipul vieţiisalepină la 
, urechile imp'ăI1at1l1ui r!l1ian'Aposta.tul(361~363),.căruia.îi'era. ,pe plac 

ideea acestuia c'ă Iisus Hristos n-Ia fost Dumnezeu prin fire, ci un simplu 
Oln~La 5 marlie363, impăratul Iuiian ApCiistatuI :/tdresa [ni Fotin de Sir­
:IDÎum din Antiohia, unde se pregăteacti armata pentru războiul cu 

. perşii 5'6, o scrisoare, prin careJI,elogia pentl'Uconcepţia. sa. «Tu, cel pu-
ţin, Fotine,li s.criaîmpăratul Iuliail, salvezi aparenţele şi răm,ii foarte 
aproape de mîntuire, făcînd bine că nu introduci nicideCi\llIi pe Celce l-ai 
cI1ezut Dumnezeu, în pmteeele (unei 'mame) - benefaciens ,neq'lftO-quam in 
uterO inducere quem credid~ti deum» ,57. 

Esenţa doctrinei lui Fotin de Sirmium se :poate formula astfel : Lo~ 
g68UZ divin 'nu edecît raţiunea 'impersonală a. ~Ui Dumn~eu,sau nue 
decît dilatarea sau extinderea Dumnezei'tii - 3tA(X1:'tO'/lar;, care:e urmată 
de contractare saU' restrîngere ..:-' O'VO'1:'OA~. De aceea Fotinîl numeşte ş'i 
A()yo3tu1:'OJQ latineşte Logopater sau Verbipater~ adică Tată. şi Ouvînt în 
acelaşitimp~ A doua extensiune şau dilatare'a Dumnezeirii este Sfîn­
tul Duh . 

.. ' La întrupare,. Logosul divin pătrunde cu puterea Sa umanitat~ lui 
Hri~tos, încit acesta devine Fiul lui Dumnezeu printr-'o filiaţie ,adoptivă:. 
Ca şi Pavelde'Samos:ata;şi gnosticiiebioniţi, Fotinafirrnă că Iisus Hrls­
tos.n-'a fost decît om, ,dar, da.torită-virtuţii Lui superioare, a meritat pe 

53. Lucifer de Cagliarl, De non parcendo in l1eum deliquentibus, 18, ed.O. Rarte!, 
p. 247, in Migne, P. L, t. XIII, col. 996.' '. 

54. Sf. Epifanjju, Contra tuturorereziilor, 71, 2-3, in Migne, P.6.,t. XLII,coI.37~381. 
55. Fer. Augustin, Epistola CXLVII, 19, ed. AII. Goldbacher,l11 Cotp.Script. Beci. Ldi., 

t. XLIV, sectio 2, pari;. 3, Vindobonae-tipslae 1904;p. 292.· Pentru .erezi'a FoiinieniJor, com­
pară la Fer: Augusiin;Confessioties, VII, 19, ed. Pius Knăl1, in Corp. Script. BecI. Lat., , 
t. XXXIII,sectio .1,pars 1, Pragae-Vindobonae-Lipsiae,.1896,pp. 16~'165; . 

. 56. J. Bidez, La vie 'de l'eJnperc:eur Julien, Paris,. 193'0, pp .. 315-33kioan Pulpeal, 
Lupta împăratului lalian împotriva creşfinismului, Bucureşti, '1942, pp .. 51.,...55.; J., GeUcken, 

-KatserJulianus,. Leipzig". 1914, pp. 113-127.' '- ; ,"; " 
,57. Impăra'ttil Julian, Epistola 90 (79) .. Ad Photinum,. ed. J. Bldez, L'Empereur .Julien. 

Oeuvres coniplefes; t. 1, 2-e partie. Letfres eflfr.agments, Paris, 1924, p~ 174.Scrismireal lui 
Iulian a fost .oi:tată de Hacunduş de Hermianae, Prodefensiorie trium.âapifulortim, iri Migile, 
P.C~;ii;JLXVII,co!; 621. . , , , 

, y~; 
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!,blte"pt fie numit Fiul lui Dumnezeu. Această învăţătură eretică, numitti 
ll{lopţianism, a fost condamnată de la îneeput de Biserică 58, Ea a anti. 

arianismul;condamnat în 325 în Sinodul 1 fficumenic de la Nice:ea, dar 
aLes dioprosopismul sau nestoriani:smul, 'condamnat în 431, în Sinodul 

III-lea Ercumenic de la Efes . 

. CONDAMNAREA LUI FOTIN DE SIRMIUM IN SINOADELE DE LA MEDIOLANUM 
DIN 345 ŞI 347 ŞI IN 'SINODUL DE LA SIRMIUM DIN 348 

După condamnarea ereziei lui Fotin de Sirmium în Sfilodul de la 
Antiohia din 344, episcopii orientali trimiseră o delegaţie alcătuită din 
ţlpiscopii Demophilus de Bereea, Eudoxius de Germanicia, Macedonius 
de Mopsuestia :şi Marlyrius, al cărui scaun nu se cunoaşte, pentru a face 
cunoscut episcopHor din Occident, întruniţi în sinod la Mediolanum (Mi­
lan) în 345, pericolul pe care-l prezenta pentru Ortodoxie doctrina epis­
copului Marcel al Ancyrei şi a elevului acestuia, FoUn. Sinodul de la 
Mediolanum şi-a ţinut şedinţele în prezenţa lui Constans, augustul Occi­
dentului. Delegaţii episcopliJor din ,orient prezent ară sinodalilor expu­
nerea«macrostihă») prin care erau condamnaţi Marcel al Ancyrei 'şi Fotin 
de Sirmium 5'9. Istoricul Soc rate reproşează episcopilor occidentali faptul 
că nu au aeceptat această formulă de credinţă, deoarec,e ei nu ştiau 
greceşte ,şi înţelegeau rău 'ceea ce voia să exprime ea 60. 

58. "EK95at~ ftClKpoa'CtXo" ed. A. Hahn, pp. 192-196: SI. Atanasie, Despre sinoadele 
de la Arimini în Italia ;;i Seleucia în Isauria, 26, in Migne, P. O., t. XXVI, col. 725-736; 
Mansi, op. cit., t. II, col. 1361-1368; Socrate, Ist. Bis., II, 19, în Migne, P. O., t. LXVII, 
col. 224-233; Sozomen, Ist. Bis., III, 11; IV, 6 ed. Bidez, pp. 114 şi 143-146; SI. Epi­
faniu, Contra tuturor ereziilor, cap. LXXI; Contra. Fotinienilor, în Mi'gne, P. G., t. XLII, 
col. 373 C.-381 C; Fer. leronim, De viris illustribus, 107, în Migne, P. L., t. XXIII, col. 
703 şi ed. Herding, Leipzig, 1924; Vigilius de Thapse, Contra arianos et sabellianos, etc., 
,liber 1, 2 şi 13 în Migne, P. L., t. LXII, col. 182 şi 189; Vincentiu de Lerin, Commoritorium, 
I, 12, în Migne, P. L., t. L, col. 65~; Nichifor Callist Xantopu!os, Ist. Bis., IX, ~6, în 
Migne, P. G., t. CXLVI, col. 341-349. 

StudIi; G. Bardy, Photin de Sirmium, ar,t. în Dict. Theol. Cath., t. XII,· 2-e partie, 
Paris, 1935, col. 1532-1536; J.-R. Pa!anque, - O. Bardy - P. de LabriolIe, op. cit., pp. 
133-134; 1. Zeiller, o.p. cit., pp. 258-261; Adolf von Harnack, Lehrbuch der Dogmen­
'geschichte, II, Band, fiinfte Auflage, Tiibingen, 1931, pp. 248-250; 1. Turme!, Histoire des 
dogmes, t. II, La Trinite. L'Incarnation. La Vierge Marie, Paris, 1932, pp. 261 şi 300. J. Tixe­
ront, Histoire des dogmes ddns l'anfiquite chretienne, t. II, 8-e, ed. Paris, 1924, pp. 36-43; 
Ch.-J. Hefele, op. cit., r, 2, p. 845, nota 2; J. Schwane, Hisfoire des d{'Jgmes, Periode pa­
irisfique. Trad. de A. Degert, t. II, Paris, 1903, pp. 210-232; F. Loofs, art. Photin von Sir­
mium, în Herzog-Hauck, Realencyklopiidie far protest. Theologie und Kirche, t. xy, Leip­
zig, 1904, pp. 372-374. 

69. SI. Atanasie, Despre sinoadele de la Arlmini în Italia şi Seleuct'a în Isauria, 26, 
în Migne, P. G., t. XXVI, col. 728 A; Sf. Ilarie de Pidavium, Epistola legatorum missa 
ad Constantium a Liberio episcopo urbis R,omae (354), ed. A. Feder, în Collecfanea antiarfanrI 
Parisina, (Fragmenta historica). Series A., VII, 4, in Corp. Script. Ecci. Lai., t. LXV, Vill­
dobonae-Lipsiae, 1916, p. 91. Socrate, Ist. Bis., II, 19, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 224 A; 
Sozomen, Isi. Bis., III, 11, ed. J. Bidez, p. 114. 

60. Socrate, Ist. Bis., II" 20, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 233 A. 
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,Un oar.eca:re.nw:p.ărde episcopi occidentali, întruniţi în sinod la.'Me­
diolanum, înţeleserăcă trebuie condamnat Fotin. Ei cerură, la rîndUl lor, 
episcopilor orientalJi. să. subscrie ocondamna,lIe a erezieLlui Arie,dar 
aceştia refu,zară,şi se întoarseră în Orient '61. lnasem:eneastare de spirit, 
încercarea de împăcare dintreepiScopa;tUl oriental şi ,cel occidental a 
trebuit ~~~ amînată pentru moment. 

Condamnarea lui F.otin nu avu nici Durmar.e practică, deoarece, 
datorită popularităţii. de care se bucura în Biserica de Sirmium, păsto­
riţii săi, care apreciau mult talentUl oratorie şi cUltura lUli, se opuseră 
ca autqrităţile bisericeşti şi civile să-lexileze. 

Intre tUnp, îno~pu să se J,ămurească situaţia Bisertcii de Alexan­
dria. In.trusulGrigone, care .ocupase_unUl :Sf~Atanasie, muri la 25 
iunie 345.U~ an mai tîrziu, la 2Joct.ombrle 3:W,Sf. Atanasie putu să,şi 
reocupes'caunul său ,la Alexandria, unde fu primit cu' un entuziasm de 
nedescris, ·întorcîndu"se din cel ·de-al .. doilea exil al J~ăU62. Reinstalatlea 
Sf. Atanasie în scaunul de patriarhatl. Alexandriei a dat a lovjt1irăputer~ 
nică a,rianismului.·.Alţi episcopi din, Orient. pufură să-şi reocupe de· ,ase­
meneascaunele lor. 

în 347, 'seîntruniJa Medi.olanum I\ID nousinod, în prezenţa lui 'Oon.­
stansşi adelegaţilor Bisericii Romane, încare.se reînnoi. condamnarea 
dată în' 3.45 împotrivaereziei . lui i Fotin 63. C:VedineioşU' ,J3isericii de' Sir­
mium, însă" se opuseră' şi de astă' dată ca episoopullor să fi,e' înlăturat. 

61. Data de 345 pentru primul sinod de ,Ia Milan, care a cond~mnat :pe FoUn de 
Sirmium, se deduce din două mărturii. Scrisoarea papei Liberius «Obsecro»; cu daJa din 
353 sau 354, trimisă împăratului Constantius, ne relatează că SinoduI din MiIan, in care 
patru delega,ţi ai episcopilor din 1<ăsărit au refuzat să condamne doctrina lu Arie s-a, ţinut 
inainte cu opt ani sau mai mult - «qui· ante annos. ocfo, cum apud Mediolanum Arii Sen­
tentiam {zaereficam noluissent damnare ... », păstrată de Sf. lJarie de Pidavium, ed. A. Feder, 
în Collectanea antiariana 'Prisina (~ragmenta Historica), Series A. VII, 4, în colecţia 
cit.,p. 9şi în Fragmentum V, 4, in Migne, P. L., t. X, col. 684, dată pe care ne-o con­
firmă SI. Atanasie, Despre sinoadele dela ,Arimini în /talia şi 'Seleucia în lsauria, 26, tn 
M~gnei P. G., t. XXV(coJ.728 k '. '" . \, ' '.' " ' 

După a doua mărturie, ştim de la Si. IIariedePidavium,ed. A, Feder,tn Collebtanea 
afliiariana Parisina,Series, B, n; 4 c ( Hl); în 'col. citată,' p.lJ2, şi Fragmenfumhisroricum, 
II,-t9, în Migne,P., L., LX,co.J.646A,că FotltlpdeSirmium a, .fost conâamnat penlru prima 
oari} la Mitan ,cu doianiiuaintea unui al doileasinod ,'-'-~a1ite biennium lam in Mediota~ 
nensi !>ynodo ~rat hereficusaciinnatus~l. primul sinod .deiJ~tJVlilans-a tinj1tîn. ~4Qiar al 
doilea, după' tOată propabilitalea; s:a tiJJut)n 3;47; Vezi;.;şr~:Zemer, op; .'Cfl., pl.262, nota, ,L 
şi J .. R. Palangue .,~ G. Bardy .;-" P. 'de Lal?riQlIe"op.J;lh, p'lJIi4;rtota .4 .. " " 

. 62.lmpăratuI Constantius, trimise ~Sf; Atauasie tre]~crisoricas~se întoarcă .la 
Alexandria. Vezi scrisorile înserafede 1Sf. Atanasie, in Apolpgiaa..Bn:fr:a.rt1;ţ~ni1or, 51, în Migne, 
P. G.; t. XXV, col>341 şi 344; Idem, Ititoria arienilor.~ătre f!10J1.ahi.,>21,2'?"jbidem; cd1.2/31 
şi 284; lJistoria acephala, 2, .fu Migne, P. G., t.XXIV, col. i4~:lM1ll!:eiliştolaelieQrtasfipae. 
Chronicon, praevium, 8, ibidem, .,coL ,1355. Die Fesibr;efedes" Jzetligm Athanasitls, ed.' F. 
LarsQ\V. Leipzig, 1858, p. 32 ;Sf. Grigorie de Naziimz,' In la~lf:la marelui .,5.ignasle, ,episcopul 
AlexatJ,drlei, Cuvînftţl XXI~ 19, tn Migne, P. n, t: XXXV, .col. 1116, B~C .• Socrales, ,Isi, Bis., 
II,23,Jn.Migne P. G.~ t.. ~XVII col. 248-261 ; Sozo~en/.lst .. BiS.~ . .tI~,2?~ ,~d: J.·~id:zJPP. 
133-135. Teodoret, Isi. BIS., II, 10--11, .ed. L. Parmentler . B, Scheldwetler,. p .. J'?,2, J.~E: .. 
Palanque-G~Bardy-P. 'de LabdoHe,op. ctf., pp. 135';';';'13&. " " ',.. >, 
~ 63. Epistula syliodi Ariminensis (359). Beatissimo el glorlosissimo 'AugusfoC{)fJ,stantio, 
ed. A Feder, tn Collecfanea antiariana PatisiT1f1r, ,$eries A" V, 2,1n Cot cit., pP.8'O ..... 8~ 
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lui Fotinde SliImium, episcopii Valens de Mursa şi Ursacius 
vă:zînd că Sf. Atanasie 'a fost reinstaLat pe scaunul Ale­

iar partida ortodoxă e tot maiputemică, socotirăcăavenit 
se împace cu episcopii ortodocşi, care deveniră acum arbitrii 

B,'cestscop ei trimiseră Sinodului de la MHan din 347 10 scrisoare 
care mărturise'aucredinţa iQrtodoxă, ,cu scopul de ,a obţine primirea 

rîndurileapărătorilor Ortodoxiei niceene. După infomaţiile date 
Ilarie de Pictavium,această mărturisire au trimis-o la Milan, la 

imi după condamnarea lui FoUn în primul sinod de la Milan,întrunit 
345 64 • I 

După ee trimis eră SinoduJui din MHan, din 347, scrisoal'ea, prin care 
Uliirturiseau că renunţă la arianism, cei doi episcopi illyrieni, Ursacius 
del Singidunum şi V alens. de Mursa, merseră în 347 la ,episcopul Romei, 
lulius- Romanae plebis episoopum adeunt 65 -cerUră iertare pentru 
ttetivitatea lor în .rîndurilearienilor şi-l rugară să-i primeaBcă încomu­
Jliunea Bis,ericii universale. În f,aţa episcopului Romei şi a tuturor preo­
'\;i!or romani - apud sanctitatem tuam praesentibus cunctis presbyteris 
fratr~bus nostris - ei semnară o declaraţie prin care retrăgeau tot ceea 
(',e au zis şi făcut contra iSf. Atanasie, cerură să intr;e cu cea mai mare 
plăcere în ,comuniune cu el 1şi cu episcopul Romei, - nos libeniJissirne 
amplecti communionem praedi.cti Athanasii -)condamnară erezia lui 
~rie1şi a partizartilor săi şi-! aS1igurarăcă pe viitor ei nu se vor mai 
amesteca în eerturile ariene care au ;cauzat ia,tîtea sfîşieri Bisedcii, fără 
"tirea sa - citra conscientiam surom - precum au declarat şi în seri­
$oarea trimisă mai înainte Sinodului din Millal1 - sicut per priorem 
libellum nostruJm quem Mediolanum porreximus) - oricalle vor fi cei 
\iare îi vor antr.ena }a aceasta dintre orientali, fie chiar Atana:sieîl1suşi 66• 

~f Fragmentum historicum, VIII, 2, in Migne, P. L., t. X, col. 700 A: «Concilfo Mediolanense 
[l$sistentibus etiam legatis Romana,e ecc1esiae». 

64. Ilade de Pidavium, Fragmentum historicum, VIII, 2, in Migne, P. L., t. X, col. 
Aşied. A. Feder,inCollectanea antiariana Pirisina, Series A, V, 2: Scrjsoarea cu 
: Beatissimo ei gZoriosissimo Augusto Constantio synodus Ariminensis, în Corp. Script. 
Laf., t. LXV, pp. 80-81 şi la Mansi, t. lIl,col. 304; Idem, Ftagmentum historicum, 

20, în Migne, P. L. t. X, cdL 648 B. şi ed. A. Feder, în Collectanea anfian'ana Parisina, 
Scri'es B, 7, în col. cit., p. 145: Raec epistula post biennium missa est, quam heresis Fotini 
(1 Romanis damnata est. T~rmenul «Romanis» arată aici pe episcopii occidentali care au 
\':ondamnat mai intii pe Fotin in Sinodul de la Mediolanum, din 345. J. Zeiller, op.cit., 

263, notele 3 şi 6; J.-R. Palanque-G. Bardy-P. de LabrioHe, op. cit., p. 135, nota 2 ; 
Bardy, L'Occidenf en face delp, Gtise arienne, în !fev. /tlinikon, t. XVI (1939) nr. 5, 

:ţ!'\pt.-od.,p. 412. 
65. Sf. Ilarie de Pidavlum, Fragmentum hisforicum, Il, 19 şi 20, in Migne, P. L., t. X, 

1;01, 646 ABşi ed. A. Feder, în Collecianea antiariana Parisina, Series B, 5, 19 şi 20, cdl. 
!Ht"p. 142; >SI. Atanasie, Apologia con.fra «rienilot, 58, în Migne, P. G., t XXV, col. 354 Be. 
t;ll!',t1trupapa Iuliu, vezi: E .. Amarm,art. Jules /,in Dictionnai'te de TheoZogie Catholique, 

VIII, 2, Paris, 1925, col. 1914:-1917. 
66, Exemplum epistulae, quam post renunfiafionem orientalium Athanasium reum tJ,(lIl 

{!,wfieinurbe Roma olografa manu VaZens perscripsif et U rsacius subscripSit, ed. A.fn 
(:ol!ectanea. antiariana Parisina, Series B. 6, în cdl. cit., pp. 143-144, text latin 

laS. Ilarie de Pidavium, Fragmentum historicum,n, 20,1n Migne, P. L., t. X, 
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In urma acestei declamţii, Iulius 1, episcopul Romei, consimţi ca 
aceştia .să-şi reocU!pe scaunele lor. Apoi Valens de Mursa ,şi Ursacius de 
Singidunum, după plecarea lor din Roma, adresară din Aquileea,în 347 
sau' în 348, o scrisoare Sfîntului Atanasie însuşi, trimisă prinepiscorpul 
Maximin de Treveri (Augusta Treverorum), în Gallia de Nord, azi oraşul 
Trier din Germania de Apus, ,şi preotul Moise, princar.e-i făceau cunoscut 
că ei doresc pacea şi comuniunea bisericească cueI - 8cito habe~~ nos 
tGcum pacem et communionem ecclesiasticam'67.tDin nefericire, Însă, după 
ce şi-au reocupat scaunele lor, ei au revenit la ereziaari:ană. 

După revenirea te,mporarăa episeopilor Valensde Mursa şi Ursa­
cius. de Singidunum în comuniunea Bisericii universale, a urmat, după 
346, în timpul disputelor adene, o scurtă perioadă de liUJişte,cînd s··a; 
crezut că ;episcopii orientali se vor 'înţelege 'cu 'cei occidentali. 

Cei doi auguşti, Constantius şi Constans, primiră împreună .consu­
latul, încît retorul păgîn Libanius, ultimul talentatapologet al păgînis­
mului greco-roman, într-un panegiric redactat în 348, putu să reunească 
numele lor, :a!ducîUJdu-le elogii 68. 

La Alexandria, .sf. Atanasie, lapărătorul dreptei credinţe, declara 
către anul 350 'că mai mult de patru sute de. episcopi din toată lumea 
creştină sînt în comuniune cu el. în. frunte, este episcopul marei Rome, 
apoi ,episcopii din Italia, Sicilia, Sardica, Corsica, Afrirca, Spania, Gallia, 
Bretania, episcopii din Pannonia) NOr'ic) Dalmaţia) Dardania) Dacia) 
Moesia) Macedonia) Thesalia) Creta, Cypru, Licia, lsauda, eea mai mare 
parte din Palestina, toţi cei din Ahaia, Egiipt, Thebaida, Lybiaşi Pen­
tapole 6'9. 

648. Textul grecesc se află Ia Sf. Atanas·ie, Apologia contra arienilor, 58, in Mi,gne, P. a., 
t. xxv, col. 353 B.C. şi Istoria arieni/or către monahi, 26, ibidem, col. 724 AB; Sozomen, 
[st. Bis., III, 23, ed. J. Bidez, pp. f37-:-138, Nichifor Callist Xantopulos, Isi. Ris., 1, 28, in 
Migne, P. G., t. CXLVI, col. 329_ 

67. Exemplum alterius epistulae Valentls et U rsacii, quam post aliquan,fum temporis 
ab Aquileia, postea quam hanc superiorem Roma emiserant, ad Athanasium mis'Cru{lt 
episcopum, ed. A. Feder, in Collectanea antiariana Parisina, Series B, 8 op. cit., p. 145, 
textul latin insoţit de traducerea grecească a ,Si. Atanasie, Sf. Ilarie de Pidavium Prag­
mentum historicum, II, 20, in Migne, P. G., t. X, 001. 649, text latin; Sf. Atahasie, Apologia 
contra arienilor, 58, în Migne, P. a., t. xxv, col. 356, text .gree .Ş] .,latin; Sozomen, Isi. Bis_, 
III, 24, ed. J. Bidez, p. 138~139. 

studii: G. Bardy, L'Occident en face de la"crise arietme, in rev. Irenikon; t. XVI, 
(1939), nr. 5, sept.-oct., p. 412; Vezi şiart. Les conciles et l'union des Eglises. VI. Recon­
ciliation d'Ursace de Singidon ei de Valens de Murse, în Irenikon, t. V (1928), nr. 3--4, 
mars-avril, p .. 173-174. ; 

68. Ubanius, Oratio L1X. Landatio Consiantii et Consiantis, text grec, ed. Richardus 
Foerster, t. IV, (Biblioteca Scriptorum Graecorum ei Romanorum Teubneriana) Leipzig, 
1908, pp. 208-296. După R. Foerster, cuvîntarea a fost compusă Ia Hneleanului 348 sau 
începutul . lui 349. Ibidem, p. 200. [ 1 

69. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 28,în Migne, P. G., t. XXV, col. 725 
AB; In Apologia contra arienilor, 1, ibidem coL 249, dupăce face enumerarea acestor 
provincii, mai adaugă între deşi provinoiile: Egipt, Arabi'al, Lida, PamfriHa, GalatIa, Epir, 
Thrada, Siscia (pentru Savia), iar Italia, o imparte astfel :Picenum, Tuscia, .Campania, 
Calabria, Apulia, Brutlium. G. Bardy, Alexandrie, Antioche, Constantinople, in 1054---1954. 
L'Eglise ei les Eglises, 1. I, Paris, 1954, p. 187, nota 5 ; P. Batiffol, La paix constantinienne 
gt le catholicisme, p. 547; J. R. Pallanque, G. Bardy, P. de LabrioIIe, op. cit., p. 137. 
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B,i$copîi. occidentali, întruniţi la MU3in, în 347, comunicară. episco­
enPali hotărîrea lor de cOll.d3imnare a ereziarhului F.aoo ·de .. Sir· 

;o. Un grup de episcopi orientali, după c.e episcorpii occidentali con­
ăpe ·.Fotin, sosiră. la Sirmium, la, sfîrşitul· 'anului· 347. sau. mai 

î:nceputul,lui 348, pe de o parte,pentrua lua măsuri împotriva 
"jnpropria lui reşedinţă episcopală, iar p,e deal~at, pentru :a răs.­
la !Scrisoarea adr~tă de episcopii occiedntali, adunaţi la Milan '71. 
primăv:ara ,anului 348 impăratul Cons:bantius se afla la Milan 

posibil să 'se fi oprit cîteva luni la, Sirmium cu grupul episcopilor 
ţaU, . întruniţi în sinod, 'pentru a cevceta mai deapl10ape cazul lui 

n.. .Arieniimoderaţi doreau nimicirea ereziei lui FoUn de SiI1IDium, 
care trei sentinţe de condamnare date pînă acum contra lud, una la 
l,ohia în 344 şi două la Milan în 345 ,şi 347, nu-l putură urni din. loc. 

:reţin fu conda:rÎmat în Sinodul de la Sirmium din 348, pentru, a patra 
_ră, fiind acuzat de erezie, însă, datorită popularităţii de care se bucura 
pl'intre credincioşii săi, răm3iSepe loc '7,2. 

' .... Intervenţia luiConstans, fratele lui Constantius, de care depindea 
:rotill;-nu a fost nici acordată; nici cerută, eeeace.nu 'e de mirare. Ţinînd 
.. "sinod la Sirmium în 348, episcopii orientali comiseră în ~hii lui Con­
Ita.ru:!, . augrustul Illyricului şi al Occidentului, o imixtiune nedorită [n tre­
burile religioase ale domeniului său de guvernare. 
. "Reduşi numai la armele spirituale, episcopii .orientali I nu realb:ară .,.f.c prin a patra. condajmnare 'a lui Fotin . 
• ~ ....Ef redactară .. la Sirmium .o scurtă mărturisire de credinţă, care ne 
;;rată poziţia lor teologică. În traducerea rominească, ea se pr:ezintă aşa : 
.cD(JCt md,rturisim ,astfel: Dumnezeu Tatăl este cu adevărat nenăscut şi 
~ul singur este Fiul ,Său. Dumnezeu din Durimezeu~ lumină din lumi'nă~ 

1 născut din întreaga creatură- primogenitum omnis creaturae, 
ca al treilea socofJim' pe :Sfîntul Duh Mîngîietorul» '7.3. 

'.' Precum se .. vede, tendinţa acestui prim sinod de Ja Sirmium'era net 
'~nizantă. Teimenul'ortodox prin care s'-a staJbilit rap6rtul Fiului cu 
''r.tă.lla Sinodul 1 Ecumenicde la Niceea din 325" «deofiinţă CU Tatăl» -

70. 111!l"ie de Pildavium, Fragmenfum hisforicum, II, 22, in Migne P, G., ,r. X., col. 
. A. şi ed. Feder, tn Collecfanea anfiariana '.Rarisina Series B., 9, 22, în colecţia 

. J46. 
,1. IIarie de Pidavium, Fragmentum historicum, II, 21, in Migne, P. L., t X, 001. 646 
A. Feder,in ·Collecfanea anifariana parisina, Series .B, 9, 21, colecţia citată, p. J46: 

inier liaec Sirmiumconvenitur. Fotinus hereticus deprehensus,.olim reus pronţUl-
a communione iam pridem uni/afis abscitis.~!.. . 
Ibidem.: ne tune quidem per factionem populi potuit pmmoveri. Pentru căI.ătoria 

WULI",a.l1ll1~" la Milan in primăvara ,anului 348, vezi: Chronique du Code TModosien, 
par Godefroy au t. 1, de son edition du Codex Theodos}ţlnus, Lyon, 1665,p. 
Cf. J. ZeHler, op. cit., p. 264, n. 2: J. R. Palanque, G. Bardy, P. de Labriolle, 

p' 137, nota 2 ; Edum'd Schwarlz, in s,tudiul Zur Krchengeschichte des vierien lahr­
în. Zeitschrift fur die neutesiamentliche Wiss.enschafi und dle Kunde der alterert 

XXXIV, 1935, Heft 3 und 4, p. 147, pune primul sinod de la SirmiuIl1care 
pe episcopul Fotin, in 347. . 

de Pcitavium, Fragmenlum hisioricum, II, 24, tn Migne, P. G., t. X, col. 652 
ed. ,.A. Feder, iri Collecfanea antiariana Parisina, op. cit., p. 147. 
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O/-lOOVO'tO; 'tii> IIu'tQt. era complet evitat. Arieniipuri şi S'emi-arienii au 
luptat cu cea mai mare îndîrjire contra lui. 

«Termenul de «consubstanţial») «deofiinţă» O/-loovO'tO; ,ne 
spune istoricul Socrate, precum am aflat din diferite scrisori pe care §i 
le-au scris episcopii unii altora după sinod (e vorba de SinoduJ. 1 Ecu­
menic de la Ni1ceea din 325), a tulburat pe unii. Discutînd şi examinînd 
termenul cu subtilitate) s-a născut lupta unora contra altora. Cele petre­
cutese asemănau cu luptele de noapte. Căci se arătară unîi faţă de alţH 
făr,ă înţelegere şi îşi aruncau reciproc blasfemiri. 

«Vniirespingînd termenul «consubstanţ~al») -'- O/-lOOVO'LO; - soco-
teau că cei ce-l primesc urmează erezia lui Montan §i· Sabeliu. Şi din cauza 
aceasta îi numeau· nelegiuiţi) întrucît nimiceau existenţa Fiului lui Dum­
nezeu. Din contră) cei oe acceptau termenul «consubstanţ'lbb) acuzau pe 
adversarii lor că introduc polJiteismul §i-i evitau ca pe unii care oaută să 
introducă păgînismul» '74. 

Cît priv,eşte răspunsul trimis la înştiinţareaepis'copHor· occidentali, 
cu privire la condamnarea .lui Fotin în Si,ţlodul de la Mediolanum, din 
347, episcopii orientali întruniţila Sirmium în 3.48 făceau cunoscut aces­
tora într-un ton Iillustrător si insinuant, că, dacă Fotin a mers atît de 
departe pe caleaereziei,se dato~eşte formării lui teologice, primită de 
la profesorul său Marcel al Ancyrei, Icare se bucura de atîta credit printre 
occidentali, fiind reabilitat în Sinodul deja Roma din iarna :anului 340-
341, precum şi în Sinodul de la Sardica din 343-344, deşi a 'continuat să 
păstreze lideile sale greşite. După doctrina lui Marcel 'al Ancyrei, Dum~ 
nezeu, monadă indivizibilă, s-a manifestat în lume în trei moduri deose­
bite. Mai întîi, la crearea :lumii, apoi la întrupare, cînd Dumnezeirea a 
pătruns natura umană, şi în cele din urmă la Oincizecime,cînd'a produs 
pe Duhul Sfînt. Astfel mOllruda s-a dezvoltat în Treime 75. .. 

74. ,Socrate, Ist. bis" II, 23, in Migne, P. G., t. LXVII, col. 114 B....-I44IA. Traducerea 
textului .. ~rec ne aparţine. 

Pentru problema discuţiilor teologice in jurul termenului «consubstanţia! cu Tatăl» 
6lloo6aLO~ 'ttj) na'tpC, să se vadă. studiile: G. C. Stead, The Significance of the Homoou­
sios, în Studia Patristica, t. III, partea I-a, Berlin, 1961, pp. 397-412: A. Tuilier, Le sens, 
du terme 6lloo6cno;; dans le vocabulaire theologique d' Arius et de l'Ecole d' Antioche, ibi- . 
dem, 1961, pp. 412-430. : J. Lebon, Le sort du «Consubstantiel Niceen», in R,evue d'Histolre 
Ecctesiastique" t. XL VII, 1952, p. 485-529: L. CouJange '(Turmei), La reaciion contre le 
consubsiatdiel ei la metamorphose du consubstantiel, in R,evue d'histoire religieuse, 1921, 
dec.; 1922, avril; R. Rougier, Le sens de termes oliata, Ulloa'taat~ et n:poawllov dans les 
controverses. trinitaires postniceenes, in Re['ue de l'histoire des religions, t. LXXIII, 1918,; 
pp. 48-63; t. LXXIV, 1917, pp.133-189; mac. C. Voicu, Problema 6lloo6aw,la Sf. Atanasie 
cel Mare, in rev. <<Mitropolta OlteaJiei», an. XV, Craliov;a, 1963, nr. 1-2, ian.-febr., p. 3-20.. 

75. Harie de Pictavium, Fragmentum historicum, II, 22-23,ed. A. Fede,r,in o,p. cit., 
pp. 146-147, şi Migne P. L., t. X, mI. 651-652. Pentru doctrina lui Marcel de Anc!Jra, 
să se vadă: Chr. H. G. Rettber~, Marcelliana, Gottingae, 1794, ediţia reprodusă de Migne, 
P. G., t. XVIII, col. 1299-130.6; Die Fragmente Marcells, ed. Erich Klostermann, în 
Eusebius Werke, Hand IV, in Diegriech. christ. Schrittsteller, B. 14, Leipzig, 19o.6,pp. 185·-
215: Eusebiu de. Cezareea, Contra lui Marcel, ibidem, pp. 1-58 şi Despre teologia biseri­
cească, ibidem, pp. 60-182. Aceste lucrări ale lui Eusebiu se găsesc şi in Migne, P. G., 
L XXIV, col. 707-1046, care reproduce ediţia lui Nolte, Paris, 1857, 
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WII ':t,1.t!I:t~J.:(:\'~';;:CI)U occidentalilor atenţia căSf. Atanasie' a 'incetat 
Ancyrei '76, fapt care a uş'Jirat Î9artemult situaţia 

'timp,; ... ' ' 
;nA.RW:"H1IHl1Rl fă,cu pe Marcel al Ancyrei să înţeleagă că numai 

raporWri;religioaSe'cu el,. iar Marcel, poate încă în' Illyri­
.,această ruptură '7'7. 

păreau că, merg spre împăcarea episcopilor orientali cu cei 
după 348, întrucît . 'şi :unii,şialţii dovooiseră [Il cazul lui Fotin 
, că se pot înţelege. 

V.CONDA:MNAREA ,LUI FOTItN IN SINODUL DE LA SIRMIUM DIN 351. 
PRIMA fORMULA DE CREDINŢA DE LA. SIRMIUM 

;/'Uttîrparea lui, ~agnentius'in Occident,i:asasina:r~aîmpăra:t'uJ.ui Con­
, aug~tul Illyricului şi Occidentului, şi restabilirea autorităţii Jiui 

ius, 'augu'stul Orientullli, susţinătorul :arienilor, asU\PI'a între­
periu roman, prelungi ,criza. religioasă în sec; ,Ial IV~lea, încit 

. se 'Putură menţine. tot restlll domni:ei acestuia <t 361), ba ,chiar 
.U'b îfupăratii următori. '. 
, " 'k 'arătat, în iarna lan!ului 350-351, ConstantillS, augustul 

se 'instală la Sirmium, metropola Illyriculru, pentru la în­
i;IJ~1iIUuv· Peuzurpatorul Magnentius, eare, venind. cu armata din Gallia, 

Roma şI' norrlul Italiei şi 'se pregătea "'săJnvadeze provinciile 

35.0} 8irmium,~eveni pentru Jmai ;mulţi ani centrul politic'~, 
_.Il'lP't,r'4.1J.lu4. roman §â în acela§i timp ,centrul bisericesc ,al lumiicre§tine. 

după Sinodul,J de 'la Niceea din 325, Illyricul a început să se 
de această .atenţie şi favoave. Arie şi p,rietenil săi, episcopii Se­
de ftolemaida " şi Theonas de M;:tIrmarica au fost exilaţi între, anii 
~27 în Illyricum, fără să ştim precis locul '78. Aci Arie conveni la 
sa pe tinerii episcopi iJlyrieni, Valens de Mursa, (lazi Osiec în 

6. IljatrÎie de Pidaviunl, Fragmenium hisforicum, II, 21, ed. A. Feder, pp. 146-147 şi 
R L.,.'L x., col.,.650 A. : «sed idem Aihasasius Marcellum a communione sua separat 
. iempor:e,quam Fotinus arguitur ... ». Vezi şi Sf. >Epifaniu, Contra tuturor el'eziilor, 

CQ(1ira Marcelienilor, 4, in Migne, P. G,; t. XLII, col. 388 D. 
de Pictavium, Fragmentum' historicum, 21-23, ed.A. feder, p. 146-147 
t. X, col. 650-52; J. ~eilIer, o.p. cit.,p. 265. . ' 

·.:>C;.rLI:itlaJitW episcopilor întruniţi l.asinodul din Niceea la 325, Sfiniei ~i marei 
A.teXoa1zanla ~i prea iubiţilor noştri {raţice sint stabiliţi în Egipt, Lybia ~i Pen· 

n;;<tr~'I;; de istoriculSocrate, Isi. Bis., 1, Q, în Migne, t. LXVII, col. 77-84; Scrisa­
'lTurrml1111l Constantin cel Mare către Biserica din Alexandria, către episcopi ~i popor, 

de Socrate, Ist. bis., 1,9, ibidem, col. 84-93:' Scrisoarea împăra­
t;o/lSflznnn cătr.e f3iserici ne-a păstrat·Q şi Eusebiu de Cezaree,a. Viaţaimpăralulul 

17-20,ed. Ivar A. Hemel, Ubp das Leben Constantins, in Die griech. 
Sdwiftstel'ler. Band 7, Leipzig, 1902, pp. 84-87; Philostagios, Ist.bis., 1, 8-a eli, 
Bidez, Philosiorgius, Kirchengeschichie, in Die griech. christ. Schrifisieller, B. 2, 
19J.~~,p. 9, Jle. dăJista, parfiz.ani1or Jui Arie; Idem, Isi. bis., 1, 9 c, ibidem, pp;10-

ne' , că Arie şi episcopii egipteni Secundus de Ptalemaiida şi Theonas de ·MlM'maricI· 
f-ost exilaţi in Illlyricuill. i ' 
" .. ' 
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Croaţia), din Pa,nnonia Inferior.ş.i Ursacius de Singidunum ,(Belgrad), 
din Moesia Superior) care au jucat un mare rol.'Înlupteleariene din se­
colul al IV-lea, începînd cu Sinodul de La Tyr, din iulie-august 335 7'9. 

În 343-C...344 s-a ţinut la Sal'dica (azi Sof1a) , capitala Daciei Medi­
terranea (Interioară) Sinodul de la Sard~ca, in care jumătate dintre 
episcopii participanţi ,erau illyrieni 80. 

Si. Atanasie cel Mare (t 373), patriarhul Alexandriei, Icel mai dîrz 
apărător al Ortodoxiei contva ereziei ariene, a petrecut anii 344 şi 345 
în provinciile Illyricului, sărbătorind Paştele anului 344 la Nayssus, 
unde păstorea :prietenul său episcopul Gaudentius, iar Paştele anului 
345 la AquiIeea, la invitaţia împăratului Constans, augustul Occiden­
tului 81. 

După ce împăratul Constantius îşi stabili reşedinţa la Sirmium 
în 350, 'episcopii illyrieni Valens de Mursa ,şi UrsacilUS de Singidunum) 
uitară de cererea lor de reintegrare în comuniunea Ortodoxiei niceehe 
trimisă ISinodului de la Milan în 34 7şide făgăduinţele făcute la Roma 
în faţa papei· Iuliu şi a dedcilor romani, precum şi de scrisoarea td­
misă din Aquile.ea în 347 :sau 348 Sfîntului Atanasie, prin 'care-i făceau 
cunoscut că doresc. pacea şi comuniunea cu el. Pentru a intra în graţiile 
lui Constantius, sus.ţinătorul arieni1or,ei declarară căa;u trecuttemrpo­
rar în rîndurile episcopilorapărătoriai Ortodoxiei niceene de teama 
fostului împărat :Constans 82 şi 'reveniră la arianism. 

Reşedinţa imperială, mutîndu-se pentru mai (mulţi ani de la Con.­
stantinopol la Sirmium, unii epis!copi greci din Orient şi ,cîţiva episcopi 

79.Sf. Atanasie, Apologia contra arienilor, cap. 72 şi 74, în Migne, P. O., col. XXV, 
col. 378 C şi 383 A,; Socrate, Ist. Bis., II, 25, În Migne, P. O., t. L/XVII, Cb!. 1005D; 
Scrisoarea sinodului din Sardica (343) ,adresată tuturor episIGopi/orşi coUturghisiforilor 
Bisericii universale la Sf. Atanasie, Apologia contra arienilor,/48, În Migne, P, O.,LXXV, 
col. 333 A şi 336 A, apoi la Miansi, t. III, col. 83 A şi T.eodoret, Ist. Bis., II, 8, ed.Leon 
Parmentier-Felix Scheidweller, pp 102, 6; 109, 28; 111, 33; Synodi Sardicensis epistola 
ad universas ecclesias, text latin la Mansi, t. III, col. 69-74 şi Ilarie de. Pidavium, Ex 
opero hisforico. Fragmentum 11, 1-8, în Migne P. L., t. X, col. 632-639 A şi ed. Alfred 
Fede!", în loc. cit., pp. 103-126; Das Rundschreiben der Synode von Serdica,.în Zebtschrifi 
tur Neufestamentliche Wissenschaft, XL, 1941, pp. 9-23; Synodi Sardicensis epis­
tola ad Jalianam arbis Romae episcopam, .text latin la Mansi, t. III, col. 40-42 ş,i' .la Ilarie 
de Pidavium, Pragmenfam historicam, II, 9-15, în Migne, P. L., t. X, col. 639-643 şied"g, 
A. Feder, în op. cit., pp. 126-130; Ilarie de Pidavium, Iibri fres adversas Valentem:et 
Ursacias, mici fragmente, ed. A. Feder,înop. cit., pp. 191-193. A. Gassiodorus; Historia 
Tripartifa, IV,.23; în Migne, P. L., 1. LXIX, cdl. 967-968; J. Zeiller, op. cit,," 270-276, 
280-290, 302-307 şi passim.; I. 'Rămureanu, Lupta ortodoxiei contraarianismalui, În 

.revista «Sfudt'i Teologice», An. XIII, Bucureşti, 1961, nr. 1-2, ian.-febr., p. 23 sq.; Idem, 
Sinodal de la Sardica din anul 343. Importanţa lui pentru pătrunderea creştinismului 
la geto-daeo-romani, în rev. cit., an. XIV, 1962, nr. 3-4, pp. 146-'-182. 

80. Vezi ilzvoarele şi bibliograf.ia auxiJ,iaifă a Sinodului dinSardica la nota 22 şi În 
studiul: 1. Rămureanu, Sinodul de la Sardica din anul 343. Importanţa lui.,penfru istoria 
pătrunderii creştinismului la geto-daco-romani, În rev. cit., pp. 146-182, îndeosebi nota 46. 

81.Sf. Atanasie, Chronicon Praevium, care serveşte ca introducere la Epistolae heor­
tasticae (festales), în Migne, P. O., t. XXVI,col. 1354 D-,--1355 A; Guslave Bardy, Sainf 
Athanase, 3,.e ed. Paris, 1925, p. 88; Hans Lietzm.ann, Chronologie der ersten and zweiten 
Verbannang des Athanasius, în Kleine Schriften I. Studien zar. Spatantiken Religions­
geschichie. Herausgegeben .von Kurt Aland, Berlin, 1958, pp.251--259. 

82. Sf. Ata,nasie, Istoria arieni/or către monahi, 29, În Migne,P.G., t. XXV, col. 725 C. 



BtNOA.1!/1iJLEDE. LA SlR1Y{IUM DINTRE A.NII 348$1 

i de preferinţă arieni sall,semi'arierti, uIiITlarăpeConstailtitiS 
şiajunseră iniţiatorii ,şi preşedinţii unQr sinoailecare. 

după altele, cu dorinţa de adl1 .o rdefiniţied,e cr'ealm;a 
Biserica, spre a ,s'e restabilipa,:cea. În discuţiile .ari,eoe 
din . acest timp s.e trecu de la 'certurile de persoane şi inte-

Y,~"'U;''''C;, la discutarea În fond a ideilor şi pJ3oblemelor. 
Illyricului} cu reşedinţa la Sirmium) ajunse la, jwmătatea 

IV~lea Biserica oficială a întregului imperiu roman. 
victoria împăratului Constantiusasupra uzurpatorului Mag­

decisivă dată în apropiere de Mursa ha; 28 septembrie 
lui Constantius se impuse mai întîi asupra tuturor pro­

apoi după sinuciderea lui Magnentius lîngă Lybn, 
353, se impuse asupra întregului imperiu. . 

că. se Împăuna 'cu teologia, f1e :că' pretîndea !ca domeniul său bi~ 
""~:"'~~.,~_ să depindă de suzeranitatea isa, de «tE,ternitateasa» 'cum ~. 
t:t}~:Dr1mla Constantius al II-lea, acesta se hotărî să ducă la capăt 'cuce,C 

Occidenţului de sllb stăpîn~ea lui Magnentius şi totodată se străduf 
lilJ)igu:r.e victoria arienilorasupra Bisericii niceene. 
,C~tresfîrşitul .anului 351, un număr de episcopi. orientali şi illyrieni 

, la:Slrmium,acum r,eşedinţă:ilmperială, şi ţinură 'În prezen~!} 
un sinod,cu scopul de a termina cu erezia lui Fotin şi â 

':'0i""!,[HJLUU::; un nou Simbol decredintă. 
:episcopii participanţi,' se cunosc cu certitudine rdouăzeci şi 

=",<:;;;;>\>.1"" sînt: Narcissus de Neroniass&,u Irinopolis, în Cilicia, Teodor 
t:>'f',,.,,-.j',Pt:>rI din provincia Europa, ,cal'e făcea parte din Thracia, Va­

Ancyrâ} î:p. Galatia, .EudJoxiu de Germanicia} în Coele-Syria, De­
,)Ijfr",,/,"?,.UtLl/,'POV'1-> de Bereea} în Thraci&,} . Cecropius} mai întîi episcop de Laodiceea, 

iar din 351 ridioa;t deConstantius episcop de Nicomidia, în 
.83, Silv.anus .de Tars} în Cilicia, Ursaciu.s -de Singidunum} în 

Sueprior, Valensde Mursa} în Pannonifl. Inflerior, Ev.agriusde 
Hireneus de Tripoli,s} în Fenicia ; Exuperantius) Terentiam~s} 

. <episcopii nu .se 'cunosc, Bassus} ,care pare să fi:eidentîc ,cti 
de . DioclefianopoHs,. în M3icedoni:a, Cal1e a .1uat rpa1'te şi l'a Si­

Sarrdica din 343 84., Gaudentiu;s de Na'iSsus} în Dada; Medj­
Sf .. Atanasie al Alexandriei, adversarul arienilor, 

~ULtJL'J"""',''"'' cu epis'copul Osius 'al Cordovei şi Protogenes de Sardica 
yVJLLUL~" şedinţele Sinodului din Sarrdic:a din 343 85 , Maceâonius de Mop­

~Il.Cilicila, Marcus de A'flethusa în Coele"Syria, Acacius de Ce-

SI. Ata,l1iasie, lsforiaarfenilor către monahi, 74, in Migne, P. G., t.XXV, CQL784 B : 
DU·I.Sf.IILffea enciclică, trimisă către episcopii din Egipt şi Lybia, 7, 111 Miigne, .t. XXV, 

Sardicense. Nomina episcoporum, la Cuihbertus Hamilton Turner, 'in 
'r?ci1Iesiae V.G,UlU/~nrlUts Monitmenta iuris antiquissima, t. 1, fasc. II, pars. III, Oxonii, 1930, 

t. III, .col. 43-:-51: Catalogus alfabeficus Patrum Sarcj.icensium ex 
contextus •. Vezţ,,:;a'lte izvoare şi studii, la' I. Rămurearru,. SinoduI de la 
în,rev. cit., pp:! 160-161, ll. 46, 



sareea, în Palestina; Juliusde Theba, În ÂJch aia , Surin'ţJ,8 sauSuriu8,Sim-
plioius, JU'itior) alecăr:or episcopii nu se 'cunosc ,86. . . ... ..• 

Cu siguranţă Că numărul episcopiJor .prezenţi la SinOidulrdin Sir­
mium, ... 351, a rost mlllt . mai mare,deola~eceistoricii Socrate .şi ... Sozomen 
neinrormeazăcăla acesta au luat parteiHn R.ăsărit,Î1rafal'ă de Vasile 
de Ancym şi Marcu. de Aretn'ţJ,8,a,episcoipii: Gheorghe de Alexandria, 
pus deadeni, Pancratius de PelUBium,. Hypatianus de Heracleea, ia!' din. 
tlie e:piscopiioccidentali, înafară de Vfl;lensjleMursaşi UrsaciuSd,(;Soin­
gidunum, a:fostsilit .s~ vinăJa Sir.rnium)făr~ voialui,bătrÎnul Osi'ţJ,8de 
Cordo'Qa,. delegatul .Bisericii de Apus laSinodul. 1 Ecumenic din 325 ş.i la 
Sinedul{Un Sard,ica în 3437 344,ceeace e .oCOrrl'uzie,deoar'~lce<Osius ;n-a 
venit la ISirrrlium în. 351,., rei în 357, . .iar . Gheorghe de Alexalldria ocupii 
sca-unuLSf.Atanasieabia dela 24; ,februarie 357 8'7. 

Fotinnu .'eraînsă9muIcar:e să se dea învins. El .• reusi să. seeschi" 
,yezede a J~părea lJ:1. faţasinod1l1ui,obţinînd ,de ,la impiirat~um.irea. UIl~i 
comisii, instituită ad-~ocJ,caresăhotiirascii.în t~e 'el şi adversarii,qocţ:ri,. 
neisale, G01l,stantius, . căruia îi plă.ceall ,. aSemenea discuţii .teqIogicel. insti. 
tlli un gen deareopag,format.din opt înalţi funcţionari, din or.dillul sella­
torial,dll.pă .. istoricul .. Şocrate 8,8 'ieu sarcinadel«dlldecă tori»,caJ:1eerau 
printre primii lacurte~împăratului.inşti.inţă şidamnităţi 8'9,asistaţide 
un mHuă:r de tahigmfi sau stenogra.fi. 

După Sf.Epifaniu,carea avut tnanîuă.proce'seleveI\bale 'aleco~fe­
rinţei,judecă torii.~u fost aceştia: ThaIasills, DatianllS,Cel'ealius, ... Tau­
rus, Marcellinus, Evanthius' Olympiusşi Leontius, pe care l-a pus>sub 
preşedinţia ,episcopului Vasile 'al Ancyrei, viitorul concluc~tQ:r al ~i.{ 

·86.<Bpisiola Liberii papae. Prodeifiootimbfedin 357,ed. A. FederrînColler;;tanea 
antlariana Parisina,Series B., VIIi 9,în op. oit.,p. 170, SI. I1arie, Pra..g'rze/Jfum. hist~ri9f!-fJ'l' 
V,7,înMigne, P, L., t. X, col. 692, neriănumeJeepiscopilol' eareaupadisipatla'Sinodul 
din. Sirmium din 351 ; Vezi la Sulpicil1sSeverus,Chronieasau Historia Sacra, II:?13,1--.4, 
ed. C: Haln1., în Corp. Seript. EecI.Lat., t. I, Vind10bonae 1866, p.91, ejJiscopiifavOf<lbili 
ariauismului .. Â.Federi Studienzu, Hilarlu$Don Poltiers I:.Die ~01!eenanliieli «Fragmetdg: 

. hisforic.a«unde . dersogenm,nte «Liber Iad Constantium. lmper(1torem,«{wch ihrer liberlie­
fe.rung, inhaltlichen 13edeuiung unei Entstehung,in.SitzungsbericfJ.teder KaiserUc!7efl)'lkg­
demie der W issef\schaften Philosophisch-Historische Classe, 162,Band 4,Wien,> 1910,p.169; 
ldem, . Siudien. zu H ilarius vonPoitiers, II :. Biscfwts!1dmen und Bischofssitze.bei flil~r,illS: 
Kristis~heUntersuchungenzur kirchlichen Prosopographieund Topographiedes4 Jahrhu.1t 
derfs,ibidem; Bd. 166,5, Wie.n,1911,pp. 101-103:. Die TeilnehmerctefSyno(i;e,v{ln, 
Sirmiuml (351); M,Le Quien, Oriens ohristianus, t Il, Pari.s,1740,eoL313.>31p;Dalliel 
FarIati----J. Coleti" Illyricumsacru,m, t. VII, Venetiae, p. 606 sq: PentruepisK;Qpia .. J\(eroniaS­
Irenopolis, ·yezi studiul· 111i ErJ;)est Honigm4nn,Ne.rof\iasc!renopolisîneaste,rnCi]ic!:a, în 
Byzaniion, t.XX (1950). Actes du VII-e congres des etadesbyzallîines,BTc'Ux.eHes,194S, 
II, p. 39"-61. 

. 87. Socrat~:lsi. 13is., Il, 29, înlVi.igne, P. G.,t. LXVII, coL~76-".;n7; ŞO"lomep,lst. 
13is., IV, 6,iblclem"cQ1. 1120 BCşi .ed. J. Bidez, p. 144. PărereaistoricilorSocr<lk ŞiŞO;lO­
meu o. 4rmează ŞI Aur. Cassiodorus, Historia eccleşiastica triparfita,liber. V,6,înMigne, 
P, L., t.LXlX, col. (188. V'ţzi şi ediţia W. Iaq)b-R.. l1ano1ik, inCow Sertpt. BecI, 1;.al,. 
1. LXX.l,Wien; 1952. 

S8.Socraie,II,30,JnJVl:igne,P. G .. r t. LXVII, ţo1.~89B: 
,89.Sozomen, Isi. 13is.,IV,6 în .Migne P. Cl,t. LXVltcol.Jl~lCDşi 

p .. 145;Sf.Epifani111 Contra iutworereziilor fPwwrlqll.),7l, l, tn.ţ.'\igne, P, 
::01. 376 B. . . ' 
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~",,"Ji\C'4,"HJ4 ~au omiusienilor. între tahigrafi erau: Anysius! diaconul împă-
. gref,ierul, Rufin eparhul, Olympius şi Nicetas.,Îstorio-

Eutihios şi Theodulos, notarii epis0opului'Vas,ile <al Ancyrei 90 • pre­
/ifV'''''Ul,,",'''J,v Comisiei, V<asileaI Ancyrei,er'a un bărbat de. un mare talent 
""<>1-n,,,',n şi cu opinii teologice moderate, Originar din Galatia, trăise un 

cu F'6tin, fădnd parte ÎJmpreună· din Clerul ,episcopului Marcel al 
Aucyrei, profesOrul lui Fotin. La şedinţe, s-a argumentat prin ,tez;e şi 
anţiteze, . iar tahigrafii au redactat în;amă~unţime discuţiile celor două 
părţi. Din discuţii, a-a .,constatat lămurit că Fotin' împărtăşeşte Î:r;ttruiotul 

.. erezia 'antitril1itară a ,lui Pavel de S:amo,sata şL.Sabeliu. {(Â fost) iJl:e re­
latează istoricul Socrate, 'O luptă foarte crîncenă de termeni §i argu­
mente) dar) în cele din urmă) Fotin) fiind învins) a fost condafrn/f/ctb> ~1. 
După încheierea dezbaterilor, toate cele, di$cutateau fost adunate în trei 
tomuri idenUce,care, după ce au fost pecetluite, unul a fost trimis Îm­
păratuhiiConstantius, spre a fi păstrat în 'arhivele imperiale, altul a fost 
dat sinodului prezidat de Vasile ai Ancyrei, iar al treilea a fost Încre­
dinţat funcţionarilor. superiori 92. 

înutma acestei conferinţe, se întruni sinodul. Episcopii partipariţi 
seconvh:rseră 'că Fotinera eretic şi·tIlebuie depus din episcopie. Elia 'a cin~ 
:cea conda;rnnare dată 'de episcopi contra lui Fotin.împăratul înţeles,e 
că trebuie să aprobe hotărîrea sinodului şi ,tdmi.se pe Fotin în exil. El fu 
în16cuit în s'caun printr-un alt episcop originar din Asia, Germinius de 
Cyzic,unadan radical,caIle, pdn opiniile sale, depăşea pe Arie '93. 

Episcopii ,condamnară în acest sinod şi pe Pa.lladius, episcop de .Ra­
{ia.ria, diu· Dacia Ripensis, pentru 'căfusese hirotonit de fotinieni, dar, 
la cîtVlatimp în urmă, Îil repus,eră însc1aunşi-1 găs!im 'apoi printre m~mbrii 
.episcopaţului sud·dunărean .ataşat cauzei ariene, fiind condamnat de 
Sinoduldih Aquileea. din 381, împreună cu Secundianus de Singidunum, 
pentru ;arianism '94. .'. . . 

înaintea examinării doctrinei lui Fbtin, ,episcopii întruniţi la Sir­
mihm' redactară un Simbol de Credinţă, cunoscut în isto'rie sub dem.unirea 
de «prima formulă de la Sirmium) deoarece a fostul1mată de alte trei, 

'90. SI. Epilaniu, ibidem, 71, 1, col. .376 . 
.91. Socrate, Isi. Bis., H,30,. in Migne, P. O., t. LXVII, col. 292 A. 
92 .. Sf. Epjfaniu, Contra fuuiror ereziilor, 71, 1, in Migne, P. O., .t. XLII, col. 376 C. 
93. Si: Atanasie, J,sforia arienilor către monahi, 74, în Migne, P. O., 1. XXV, ·col. 784 

B, SI.· EpifanÎu, Conira iuturor ereziilor, 71, 1, în Migne, P. O., t. XLII, colI. 373 CU; 
S.ocrate Isi, Bis" II, 30, în Migne, P. O., t. LXVII, col. 289 B; Sozomen, Isi .. Bis., IV, .6, 
ibidem, col..1120.D, şi ed. J. Bidez, p. 146 . 

. 94. SI. Atnbrosie, Epistola VIII: Gesfa concilii Aquileiensis. Contra Palladiumel 
&cundianu;n haere.ficos, în Migne, P.L., t. XVI, pp. 955-979;. Scrisoarea sinodic;ă 
Quamlibet, .la. SLAmbrozie, ep. XII, ihidem, col. 987-990; Ep .. IX, Concilium, quod con­
venit. Aquileiae, ibidem, coL 97~-980; F. Kauffmann, Aus der Schule des W ulfila.' Auxe1lti. 
Dproslorensis epistula d(! fide, vita ei obitu W ulfilae,im Z usammenhang der Dissertailo 
Maxilnini contra Ambrosium. Strassburg, 1899! p. 85; Jean-Remy Palanque, Ambr6fs~ 
ei l'empireromain, Paris, 1933, pp. 78-95; J. Zeiller, ap. cit., pp .. 153-154; 
.32~43:; Idem, La dale. du concile d'Anqui/ee, tn Revue d'is!oire ecclt3siastique, 
1.937, .l1r. l,pp, 39~44; P. BatiHol, Le siege apostolique (359-,-451), 3-a ed., 
pp. 23-30. 



care de fapt nu era decît r,~petareaceleideapatI1a formule(l~'credinţă 
asino!iy.lui«s finţirii»~in encaeniis- din Antiohia, întrunit în toamna 
anului34~,f)5, Însoţită de douăzeci ş'i . şaptedeanate:rnatisme, .îndreptate 
contra ideilor eI1~tke . ale .lui ,Marcel aI'Ancyrei .. şi .. Fotin, fără. 'ca aceştia 
săfienumiţt SinodaUi:asigurară pe F{)til1 că, dacă. semnează «Simbolub 
prezentat de ei,.vaputeasă-şj:păstrezeepisc()!>ilt. 

T()clllai. refuzul lui ,Fotinde 'as€mua for.nulla.propusă deepiscbpia 
pmvocatţillereaunei 'conf~rinţe teblogi.ce,Îl1ainte. deÎllsepereasinodului. 

În definirea rap()rtuluidrntre Tatăţ:şiFiul, ~1'imaformulăde credinl;ă. 
delaSir~i~m evită folosirea, . ter;m:eniloroJ!oOU O"Log==«deofiinţă»şi 
olt OL ov .aL?S .. ', «a8:emăn~t()rd;,1X.'pii fiinţ~»,p~.care le considerau atinse 
desabeliamsm şlllUJSe. ga,sescm Si. ScrIptura '96" ......... ' ...• ...•.. .' 

frincel~două~~ci*i şa.pt~,de.al1aFeme,careui;mează,illleqiiat «Sim­
boluh. sau.', fo~mulftde •. credinţăf(')pisco·piicpndarnna,răpecei .. c~>susţin 
că8ub8tdnţa,8aufiinta-9uO"t~ .r. 1'tl)tDum~e;;eus~dilată~au8fr~8~ 
trînge -lI~V ova tav tov8eov .. "Aatvveqf)at . ~ .a:ua.'rEAAf(JeCtLqJaa~ol(al1a~ 
tema6)ipe ct;jceafirm~căsubstanţa .diIatatăa lllIj)umll:ezeu,a. creatpe 
Fiul-d tt<;JtÂ(tt1JVO~EYllv 1:~'Y.ouafavt?VeEOV"tOy Ylby .MyoL , Jt.OLELV 
<allatenl'a7),pl'ecum . şi teJ:ID1enii : .. , A6yo~fv5la eE1:9~=«O~vînt#lirn/anen,ţ~ 
sall.«i'nterior» şi . A6yo~3tQ.o<pOQLX6<; ' ........ «(Ov,vîntul>,ea;p1'i<rn,at ~a#P'E()iecta,t 
,în .. afară?») .f91Qsiţi ... de· F'()Itiil1. pentru. a . ,~x;plicaTIâp'gIturile •. qi:rtţI1e.· ••. Ţat~l .•• ~,i·· 
Fiul (anateDJ,a 8). .... .... ...... '.. ............ ' ...... ..•...... ..........< ...................... '. 

Anaterneleeond,am'nă de aS(Jmeneape .. ceic~ neagă .. eX~8ten,t4l1X.'~Durn­
nezeu.Fiv,l, pe. eei.·ce .. afirmăcăFiul.lui Dumne:;:eua .fost creatdin .• nimi() 
saudina,ltă subst,anţă decît 'acee,aa lv,~ l)wmne:;:eu,. fiind adus.laf3xistentă, 

95,Pentru sinQduL din. Antiohb«in • encaeniiş» sau«itidedicdfio~e»jgfeeMteşpw,.vtfl)V 
vezi :Sf.Atqnasie, Scrisoarea despre sinoadele de la Afiminl şi8e~euc/a> '1!l.-:-:26~i~ 
Migne, P:G" t.XXVI,. 00L 720-736; Il arie dePidavium, LiberAe synodisseu,de [ide 
orientaliulJ1, 29.--;37, înMigne,P;L., t. X,coL 502 __ 509 ;Soqate,lst.Bî~., 1l,l9,inMig.pe, 
P. G. LUXVIIcol. 224-233; Sozomenlşf. Bis.,1II,5, JnMignei P.G.,t LXVII, col. 
1041~1045.şied. J; Bidez, pp. 105-107; AugustHahn, Btbliofekeler .. SymboleUlulGldll.­
benşregeln cler alten Kirche, Breslau, 1877, pp,103-105.DdtteAuUq,ge, J3reslatj,Ţ897, 
pp. "183-188;' vezi .. pentru celE: patru .. fOfll1Ule' de credinţăde1laAnliqhia .din3,41, .. şi ediţia 

. Hans 'Lietzmann,Symbole der alten Kirche, in Kieine. Texte fiIr TheoJogische u.n'dphi!olo.-,'· 
gische Vorlesungen undUbungen, ur;. 17 und18, 2, Auila:g~, l3onn,1914,.p,p.27-3'4.(l. 
Bardy, Le sYl7J.bole du Lucien.d'Antioche el 'les formules dusynode>inenqqe,!nis, 'inReQ~er., 
chesdes sciences religieuses, t; III (1912), p.2~Osq.;Cn. J,HeifeIlr;.9P'fil"I,2.l· 
pp.702-733. ." .. ' '. •. . ' .... .' ... . .•..•......•.....•.........•• 

96. Textul «Simbolului» sau al primei· formule' de eredintă de [i;t§i(IJ1ÎUIJ1,nL s'a 
pă~trat lai ·SLAtanasie, Despresinoadelede la Arintini, inltdliaşi$eledCia~î/ţ /sauril;t, . 
27,înMigne,P. G., t,XXVI,eoL 736, text grec însoţit detraquc~realatină;Sf..llal)i~qe 
Pddavium, De' synodis seu de !iele orientalium, 38,În Migne,P; L.,J. X;,QoL 509 şj .la 
Mansi, bp. cit., t. III, col. 259, text l'atin; SCJcfalte, Isi .. 8is" II. 30'înMilgne,P..G.,t. 
LXvn, col. 280-281; Vezi şiSozomen, Isi. Bisl,IV~~,ed.J. Bidez, .. p.H6 şi Juj\1igne, 
P; . G., t.. LXVII ,col. 1120-1121.;'. M. . Aur. .C?SS iodOlfUS, .F{ isto.ri4.eccZesii;tşficatripar;tita, 
liber V, cap. VIr, în. Migne, P. L, t. LXIX, coL 988--;,989.Ve~i şi ediţja.W.lacob~R Hano­
mI, în Corp; Script. Becl .. Lat., t. LXXI, Wien, 1952, textul latin: NichiforCal1is~, Isi. B1s., 
IX, 31, înMi,gne,<P.G.,t. CXLVI; col. 34{l-:349; f\. H<ihn, f}ibli?'/hek der.Symbole and 
(jlaubensregeln der. alten Kirc.he, dritte.Auflage, von LudwigHahn, Breslau, .18~7,J.),J~6. 
text grec, 



'l.l(l"~rtl.a Tatâluica orice creaturii~ sau susţin câa fos"tun 
vizînd, fij,răîndoialăyarianisrmul .. pur. 

persoanei. distinchl a Fiuluişi preexistenţaLll.Î,îrtrapott 
Lllitemporală dinsîmll Fecioarei.' Maria,sîntsprijinte· înalţa-

15, 16 şi 17 pe teofaniile Vechiului Testament .. , .. ". .' 
"".o;:,; ... ",,,uy'" ,subol'dinaţianălapare totuşi în anatema a 3-aşi m~i aleg 

spune ,dar:«Noin,u ptţ.nem pe Fiul pe aceeaşi linie. cu Tatăl) 
,,'~>';d/;~liftl'''~,!lmj[J,nl'3m Tatălui» «Quyag(J"uv'tucrcro\.uw Ylovţ!jl IIatgt, aÂÂ' Vlto't}:-. 

.• !'!ifi' ",<.~'~ . .t'YI.Li\V'UV· ţljl IIa'tgl». . 
cpndamnă ,de as~meneape <ceic~învaţă că Tatăl şi Fhll ,sînt doi 

;j)J/'·4l~,J.11ţ;Z.l;::1.(anatema 18.şi 19) sau,c.ăTatăI, Fiul şi Duhul "sînt trei Dum-
23),aJdică se Icondamnă diteismulşi trlteismuI. 

All'al;enleJe.·1~, 20, 21,,22 şi 23 8'e r!iferăîndeo8ebi la persoana Mîn­
care ne arată ,că se,începuseră disputele şi înjU:ruleelei 

persoane la Sfintei TreimL Probl·ema divinităţii Fiuhli punea 
1."f>11.1:,',,, dela Isinepe.aceeaa divinităţii Sf:întuluiDuh, Ele lăn1ures'c 

nu este Dumnezeulcel nenăscut,că nu este identic iCU Tatăl 
'9'1 • 

. Ilari'ede Pictavium vorbeşte îniermeni favorablli despre prima 
1()11rn:U~CH.f,e crea,inţă.delaBirmiu:m .. deoarece aceasta poate fi interpretată 

ortodox '98, După Sinodul dela Sirmiumdin351, sub jnfluenţa 
",V'I" •. """'" illyrieIlÎ, Germiniusde SiI'l11ium, Ursacius deSingidunum şi 

deMurs~, favoriţii luiConstantius; episcopiiorientali, revin la, 
. antiniceene de tendinţă' strict ariană. 

lii)i>;~;Cj~.a,gri;ntInj;·~·" ă~sură< ,ceCo:nstantius progres1ainlUJpta contra uzurpatorului 
\.i adversarii ... Ortodoxiei •.. î1·convinseră· .. că . trebuiesc .• înlăturati 

",~.~ ... ,>episcopii ortodocşi, in primul rînd Sf. Atanasie,patriarhtil 
Ataşamentul faţă .de erezia' ariană .. începuse . .să ··devină • în 

lail].ştigaţiHemicului grupdeepiscopiillyrieni, un 
.lealitafe politică;;.'Constantiusîşi· prOptISe .să·facăunirea Bis~-

jurul f9rmulelol?~riene.Ceidoi episcopiiHyrieni, Valens de Mursa 
U!··~(1;·v.ULi:j de Singidu,~um, favoriţii luiCofţstantb.l.8, dOlIninarăsinoa!dele 

Î1l353, la A.relate (Arles}, în. sudul Galliei, si în 355 
.• .J:q ... VJ'''' ..... U.UL (Milan). .... ' ' 

cele 27anateme date de sinodul din Sirmium, din 351,să 
sinoadelede la Arimini în lfaţia şi Seleucia în Isauria, 

736 ___ 740, text grec<:;u traducer~ .latină; ,Sf. lIarie de 
orignfaliUTrţ,.38, în Migne, P. L., t. X,coL 540-542,şi 

COl;;':,D\;l~~;':()u ••. text latin; Socraie, Isi. [iis.; II, 40, >inM,igne, P.G., 
'texlgrec şi . latin; .. SozQmen, ··Isi. Bis.; IV, 6, ibidem, . caii. 11.21 şi 
146; Nichif()r>Cal1îst,lst.Bis., IX, 31, în Migne, t. CXLVI,col. ;':4~i~ij4\;l 

op.<cit.,pp.J97-199, text grec:M. Aur. CassiodofUS, Hist. 
Vl{,in Migne, P.L;; L.LXIX, coL 989c-900.Vezi şj.ed. W. laobb ...... ,l{. 

&r:ipt., Eccl. Lat.it. LXXI, Wien, 1952; Ch.-J. Hefele..-H. Ledlercq, 
853-:;-8131, text. grec cu traducere franceza. 
g6tSf;I1a'ri~dePictav}um, De synodis sive de lide orienta.lium,'38-.,-62,1<l! 
c()I.R09~:>22;,;r·--R·palilnque=C:i J3ardJ' ...... P,4e !"il1:JŢÎoUe, 0P: r;it"p;)şa. 
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La 12 aprilie 352, Iuliu, episcopul Romei,. încetă din viaţă, iar ladnci 
săptămîni mai tîrziu,la 17 mai 352; îi succedă pe scaunul Bisericii Ro­
maite,episcopul Liperius(352...i::.366). 

P€)nt:rua-şi~6nsolida slituaţi:a poIiUcă la conducerea imperiului, UZUI.'" 

patorul Magneuthts tl1ţmise în 3.50 o delegaţie la Alexandria, constituită 
din episcopulServatius .deTungrensis (Ton gres, în Franţa) şi Maxim, 
episcopul unui ,scaun necUlloscut, însoţiţid~doi paIat:ini : Clement lşi Va­
,1ens. Cu labilitatea lui deosebită, Sf. Ataual3ie primi pe d:elegaţiiJu:i Mag­
nentiu:s,. deplîngînd moartea hnpăratului ConsUms şi invită comunitatea 
ortodoxă., sa se roage. pentru mîntuirea prea' piosului Împărat Constan· 
thl:s, singurul ,în' viaţă dintre fiii lui Constantin cel Mare'9.9. 

Din iarna anului 351-352, grupul epis'copilor illyirieni, precum şi 
unii episcopi din Egipt şi Orient, începură să uneltească împotriva. Sf. 
Atanasie; înpersoalla căruialarienii vedeau pea;dVersarul implacabil al 
planurilor lor murdâre, Ei îl a;cuzară faţă de Consiantiuscă 'a instigat, în 
timpul şederii lui' în Occident, pe fratele său Constans ,contra sa, îi re­
proşau ataşalmentul lui faţă de memoria defunctului împărat Constans, 
iar pe deasupra insInuarăcăaintrat în legături compromiţătoare ICU uzur­
patorul Magnentius, primind ambasada acestuia şi scriindu~i Hl'O.,Îllafară 
de ,acestea, îl acuzară ,că a :sărbătollit Paştele în catedrala cea l1ouăcon­
struităatunci de Constantius,Cae8areum, fără ca aceasta>să fie sfinţită 
cu toată solemnitatea, în .prezenţa împăratului 1'01. 

De asemenea, în ~ara anului 352, adversariiSfîntu11li Atan~sie din 
Orient şi Egipt, întruniţi la Antiohia, adresară papei Liberiusscrisori cu 
privÎ:!:~e la unele pretinse nereguli ale patriarhului Alexandriei 102. 

Papa Liber:ius se mulţumi să citească scrierile orienta1ilor într-un 
sinod întrunit fie Ia s:fîrşitulanului 352, fie la 17 mai 353,. de ziua; ,ani­
versări.i primului său an depontif1cat, şi răspunse ·acestora· 'că el :n.uvede 
nici U1l!IT).otivI'lăfi.e. sacrificat patriarhul Alexandriei, Atanasi.e'103. 

Aflî.nd de manevrele adversarlor săi, Sf. AtanasÎe trimise 11a 18 mai 
353 o delega~ie alcătuită din cinci episcopi egipteni şi treip:ceQţi alexan~ 
drinisubcon:ducerea lui Serapion de Thmuis, pentru a înmîna î:mpăratului 
Cow:;iantius un protest semn~tde optzeci de :epiSC()pj:l04. . . 

La patru zile după pJ'ecarea delegaţiei Sfîntului AtanJas:Îe Îll Occi-. 
dent, sosi la Alexandria un trimis impe:dal cu numele Iqe,. Montanus, 

99. Sf. Atanarsie, Apologia către împăratul Constantius, 9, in Mlgne,.r. G., t. XXV, 
col. 605 BG. . . 

100 . .sI.. Atanasie, Istoria arienilor către monahI'> 30, in Migne, P: .G., t. XXV, ~ol. 
728 AS; Idem, Apologia către impăratulConstantius, 3-6, ibidem, col. 597,;.....604. Soz0meh, 
Ist. Bis., IV, 8, ed. J. Sidez, pp. 147-148 şi Migne, P. G., t. LXVII, col. 1125C. Themis-
tius, Or. IV, 56 a. ' 

101. $IL Atanasie, Apologia către împăraful Cansfanfius, 14 ibid~hl, coL 612. 
102 .. Sozomen, Ist. Bis., IV, 8, ed. J. Bidez, pp. 147-148 şi Migne, P. G:, t.. LXViI, 

COIl. 1128 A. . 
J03. Epistu~a legaforuni missa ad Const'antiam imperatorem, a Liberio eplscopoutb,is 

ROmae la SI. Ilarie de Pidaviurn, in Collecianea ari!iariallaPariSitta, Series' A, VII, 2,ed. 
A. Feder, p. 90 şi Fragmelltum historicum V, 2, În Migl1e, P. L., t. X, col. 683. 

104. Historia acephala, În Migne,P, G., t XXVI, col. 1443; col. 1443; Teoiioret Ist. 
Bis., IV, 9, eâ. L. Parmentier ....... P, Scheidweiler, pp. 14g..;...,150. . , 
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y',. .. ·nH adu:se la cunoştinţă ,că, dreptrăspun:s Ia o anumită c~I'ere a pa­
. :u:i Alexandriei, împăratul îl invita la curte. Era {) cursă a,arie­

,deOarece Atanasie nu ceruse în nici un chip să întîlnească pe impă­
~l răspunse acestui ţr:imiscă' nu refuză să Se supună, dar i8Jşt~aptă 

lui Con:stantius ,un o~din ,scris. Ordinul, nu sosi, iar Atanasie 
în s:c,aun,peste doi. ani 106. 

Sf. Atanasie se juca, insă, Î,n Occident, în mare mă'sură fără 

moartea uzurpatorului Magnentius la,10 august 353, Constantius 
anului 353.,-354 la Arelate(Arles)" în sudul Galliei, unde-şi 

tr~cennalia) cei treizeci de an,i de domnie, de la numirea sa ca 
7~~,t'!SE~r în 324. Către sfirşitulanulu:i 353, ;episcopul Vincentius de Capua 

'!\!tarcel, epis'copul 'Unei Biserici din Campania, iau fost trimişi de papa 
la Arelate (Arles)cu misiunea de, a cere împăratulUJi Constan­

convocarea unui sinod, de 'astădată la Aquileea, pentru a relua. 'Opera 
dintre episcopii 'Orientali şi Icei occidentali, pe care n-a reuşit 

UUGtJ'LUI't;<:L<''''Q, Shiodul de la Sar,dica din 343 106.Constantius răspunse 
papali ,că e gata să ţină un sinod alepiscopilor occidentali, 

,i~hiar Are1a.te, în prezen'Yasa. Actele sinodului nu s-au păstrat, dar 
' .. ' )stimcă el s~a ţinut în toamna. anului 353 sub preşedinţia 'episcopului 10-
:,~1l1ui;Saturninus. Adevăraţi,i conducători ai sinodului au fost însă ,cei doi 
;~îţ{'Gopi illyrieni, Valens de Mursa (Ostre) şi Ursaciue de Singidunum 
{~elgrad), şfătuitorii şi pr.ietenii împăratului, În timpul dezbater.i1or, în 
ilf,3.,dars-au străduit episcopU, în majoritate occidenta1i, să se ridice de Ia 
~ţ~toblemap'er,soa11elor la problemele de principiu şi de 'credinţă, căci 
C:O:nstantiusi-a pus de îndată în faţa unui ,decret de condamnare, :a Sf . 
.Atanasie,despre care, ,Se crede că a fost redactat de Valens de Mursaşi 

, .. , : Nrsacius deSingidunum. Ameninţările împă:rahilui cu depumereaşi exilul 
. 'precum şielocinţa lui Valens de Mursa făcură ca toţi episcopii se semneze 
. ~ec:retul, implicit ,delegaţii Bislericii din Roma, spre marea 'amărăciune 
1~papei Liberius 107., O atitudine plină' de demnitate şi fermitate a 'avut 
llUri1ai ,episcopul PauUn de Treveri (Augusta Tl'everorum), 'azi Trier, în 

,franceză Treves, în Germania de Apus, situat pe rîul M'Osella, suc­
,1"~"l"U, epi.scopulul Maximin de Treveri din toamna anului 353, 'care vefuză 

energie să ,semneze decvetul de 'conda:mnare a Sf. AtanaSie. Drept pe-
,q.:el:l!p~;a sinocluI îl depuse şi împăratul îl exilă în Phrygia 108. 

105. SI: Afanasie, Apologia către impăratul Constantius, 19-21, în Migne, P. G., t. 
001. 620-621. " 

106Bpzstula legalorum, missa ad Consfanfium imperaforem a Liberio episcopo urbis 
per Luciferum iepiscopum, la SI- Ha.rie de Pidavium, in Collecianea anfiariana Pa~ 
Seri~s A, VII, 2, ed. A. Feder, p. 90ş.i Fragrrientum histQricum, V, 2, tn Migne, P. r~" 

',col. 683. Scrisoarea incepe prin cuvintele: Obsec,o, franquillissimeimperator ... ,Mansi, 
202.; Vezi şi Liberius ad,Ossium de Vincenfi ruina, la Ilarie de PHavium, in Collec • 

• Parisina, S'enies S, VII, 5----6,ed~ A. Feder, p. 167 şi Fragmentum historicum, VI, 3, 
Migne,P; L., t. X, coL 688 ; Mansi, op. cit., III, col. 200. . 

fQ7. Ibidem. ' 
108. Sf. Abinasie, Istoria. arienilor căfre monahi, 31, tn Migne, P. G., t. XXV~ r.ot 

7'L1,_"'Lţj ld~m, Apologia către împăratul Consianiius, 27, ibidem, col. 629: 8f. Ilari~ 
;Pj(~ta'li'iun1.. Liber 1 ad Consfanfium :( =Orafio sgrtodi S'l1rdicensis ad Consfantfum 
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poi anima,i tîrziu, în,Sinodulde la MediolaIlUIl1. (Milan) . din355,eei . 
doi episcopi . illyrieni,VaJens' (le Mursa.şiUr'saQiusde' Singidunumrepur~ . 
tară on.o1iă· victorie. 

AflÎlldde(!OIl~l1mllarea, Sf. Atanasie,Sinodu14e la. Arelate, pe care . 
ati semnat-'o·.chh:trş'j. delegaţii săi, papa .Libedus trimise o .. a:ltădelegaţie, 
formată din episcopul Lucifer deCagliari,tnSaJ:1dhtia, din.preqtulPan:. 
<;ratiusşI.diacomil. Hilarius<;u • scrisoarea «(,Obseero, tmnquillissimeim­
pemtor», 11:1, împăratul.Oonstantius,icerîndu-l convqcarea unui •. si~odecu· 
meniic 10'9 •. Constantiusaprobă .cerereapapeiLiberiusşti.convocă,la Milall 
în. >octombrie355< un sinodnU'meros la care<pafticipară mai mult de trei 
slltede episcopi occidentali şi foartepuţinJiQrientali,printre care se 
aflau Leontius .deAlltiohira,.Acadus .de CezaI1eeaşiPatrophilusdeScytho" 
polis ilin·Palestina ş.a~ ... . .. . .. .. (.. .' 

·Printre6ccidental,ise remarcau : Dionisie al MHanului,Fartunatianus 
4ei\quiIeea, ·Lucifer de Caglial?lşiEusebiude VeI'cellL înr~alitate,însă, 
dezQaterileau fost dominate. de grupul celor trei episcopi iIlyrieIli': 
G(3rminiusdef;lirmiiWm, VaZens de Mursa şiU rsdGÎusde Singidunum. 
Astfel;cÎn:dEusebiu :de VerceHiieraÎndemll'at să ·senmeze condamnarea 
Sf.1\tanasie, el icerusăse ,semneze mai îp.tîiSimboluldela. Nice~aşipre"' 
zentă··un exemplar episcopului Milanului, Dionisie,·.care .•.. se·pregă:teasă-l 
sen1neze. Dar .. Valensde Mursa strigă : «Aoeastanu .seva face"»,şi smulse 
toculşiexempJarul din mîinile episcopului, încît,. în biserica nnq,e se ţineau 
şedinţele, izbucni tumultul şi vQciferărne'credincioşi1or,careapă.rau'cre~ 
din ţaortbdoxăl1io. 

Din. Ipartea .. g'a, Gonstantius exercită ,asupra sinodali1or ·omarep:ţe­
siuneşi se. declară personalacuzatorui . lui . Atana,sÎe. «Qeea.ee .. vreau . eu, 
aoeastaare valoare de canon, să se ştie», zicea el. «Episoopi~sirienimă 
8uportăr vorbindu-le. astfel. Ascultaţi sau veţi /iexiZaţi»lll. 

Văzînd. că dezbateriIe sinodului nu decurg in sensuldorit,Constan­
Uns transferă şedinţele sinodului din. biserică Jnpalatul.illl1periali·undei. 
as~ulta discuţiile din spatele uneipeI'dele 112 •.. Eladr~săpoporu1~d1n 
Milan o scrisoare, «omni pravitate refertam=plinădetoatărăutat,()a», 
torem); 1, 8, în· Appendix ad Collecianeq. antlariqna . Parisina,ed. AlFec!er,PP.186187, 
şi în Migne, . P. L, t.X, coL 56Z: Idem, Fragmentumhistorlcum; 1,6, în CoUeţtqneaaJlii. 
ariana Parisina, SeriesS,p; lOZ şi ed. Migne, P. L., t. X,coL63i :.SulBiQius6everl1s, 
ChrOlJica sau Historia sacra, Il, 3.9; Z, în. Migne, P. L.i t.XX.,ooL 150,--,-151.l)intre~:tudii~ 
vezi: APi'ganiol,. L'empire chreiien(325~395), Pads, 1947,p.94; G.Bairdy,l!ocvide.nt 
i,z face dela. crise arienne,În lrenikpn, t XVI (1939), nr, 5; sepboQk>p. 413;< LR: 
P.alainque..,..,.G.Bardy~P. Labriolle, op. cit., pp .. 14Q-142;J.J;('!îU~riop.cii.> pp •. 272+273, 
L. puchesne, op. cit., pp. 253-Z56 ;P. Batilfol i op. cit.,.pp.469 şi~82.: ...... .. .. 

1B9,Epistula ·.·legatorunvmissa.dd (Const.anfium ilnperaior9.n~ ···a . .kibe.rio episcopourOis 
R,omae per Luc/ferum episcopum, .. în Collectanea antiariqnq Parisina,SerjesA, Yl.r,6, ed,rA. 
Feder, .... p .. 93 şi .. l[ragmenfum .historicul1h. V,.6, în.Migne,;H,L. i . t~,QoL6~6 ;.Ma~si,IU,. 
coL2Q3. ... . .. .. ..... . ...... ..... . ..... ....... ..... ............................. . 

IlO. Sf.lIaFie dePidavium, Liber I.adConsfanJiUflr,.J.;8,et;L.A .. iFe4er,îno.p.c;i., 
p . . ·IB7 .şiîn M~gne, .. P .L., c?L562-,-563. Penti:u.Luc!fePde'C~glia,~l,v:eZ!~;F; PiVil .... i .•. L. uCI.Jero 
di Cagliari controL'impe.ratofeConst.anzo, Trenle,! 9~8 ..... ... \<..i.. . . .< ..•.. 

111. Sf.AJanasie; Iş.forfa arieni.lorcătre mQ(1aht~3:?,î'l1Migtle,"pi. G" t.XXV)coL73~Q.? 
11Z, Luckfer de CagHari;Mofiend(.an9S~gefrQ .l)~.L Filio I,ed.G,Hairte1,tnCorp.Ii 

Bcript . .. Eeel. 'Lat;, LXIV, VindQbonai;),.lBS6,jJ.285. 
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tius ° scrisoare prin care nega împăratului euîndrăznealădreptuf de a 8e<; 
amestecaÎ11.trebu:t1i1e interne ale Bisericii 120.Constantirus rugă atunci,~ 
peepiscopu1al'ianPotamius deOdy.slidponâ,. azi Lisabona, în Portugalia, :! 
să, insiste pe lîngă 013ÎU13 ea .să renunţe la atitudinea sa. PQta,mius, unad­
versal' pel'sonalalhliOsius, convinse pe.împărat,să-l cheme pe Iîngăsine 
la SirtmiullJ.; inPannonia Inferior 121. 

În Gallia,. un număr deepiscopfge opuserăhotărîrii decongamnare 
aSr ... Atanasie, în Sinod1l1·.deJa Milan din 355, indeosebiSf .. ·Ilariede.Pic- .. 'l 
tavirum si Rhodanius deTolosll,azL To,rulonse, in Franta. Si. Ilarie tri· . 
miseîn '355Jui Const~ntius. oiscrisoare. prin.care-icer=eaUbertateaBi. .' 
sericU: Din. ordinul.lui9onstantius, cezarul. Gamei, Iulian, 'convocă în 35(i , 
unsinod·la Bit~rrensis.CBeziers), .. în·cllre Sf .. Ilarie,.apărătorul··credinţei 
niceen~, fu~o~bătllţ ·dEl .. ~avoriţiii ·îtnp~ratnluii~atnrninus .. ~e Arelate 
(Arles)şiPaternus d~J?etr~cori~{pe~g.ueux},susţinătorţi·ari:.anismului 
în GalHa .. OOllsba;lltius exilăpe ,Sf.I111ri~ înPhrygil;t .. î:mpreună1cn"Rhoda­
niusdeToloşa (Toulouse), . 'care . muri. în curînd după 'sosirea sa '1:22, 

Dintre episcopii orţodocşi':rt1airămăsese În.,sc.aun. Sf.·. Atal1a8ie.··La 
8 februarie 356, SI, AtanasietrlePlli să părăseas'că.Ale,}{andria şi se. l1s-

episcopps;1n.ColledioAvellanâ,!Epis,toJa I:a,€d.O.Guenth~r,.Corp ... SCript.Ecol;4a.{i. 
t. xxxv, 1,Vindobonae, 1895, PP'. l-,.~<; Liger I!ontificalfis,·t. I,parsp'rior,1CaiP.37,38,e~t 
Th. M9millst;n;în MOlaume~ia permaniaeHisforia, Berolini,1898, pp.,77--81... ..........•..... ' 

Pentr4începutl-ll exiluluipapei Liberius, în toamna, anului 355, vezi:p.B~tiffQr, 
CafhedraPetri: . . Btude d'histoireaneienriedel' Bglise, Paris, '1938, P: 43sq.; J.-R;Pa-
1 anque"-"Oe 13ardy ....... P.diLabriolle, op. cit., p.'.145, nota 2; . ErkhOaspar,Ges~hichtedes 
Papsttwnsvon den Anfângen bis ,zumhohe derW elthersehatt. Brsteif Ba.nd.l(iimisehef\irel}e 
lmd··imperium Romanum, Tubingen,.1930,pp. 173.-179; H. Leclercq,l'-iMfe.(lePape),tn 
Dictionngired'Archeologie ehretienne etde Liturgie, t IX, 1, Paris, lQ30, poL 501"--505. 
J.ZeiHer, La questiplt qupape Libere; în Bulletind'anciennelitteraturf!.et. d'arch~?lo.lt:le 
ehretie-nne,t,.III, 1913, pp, 20-51 ; F.Savio,L' Anno deU'esiglio di Liberio, în Ci'()iltâcatioUea; 
1911,pp,J75-192. . .... . . ,... • 

120. Si. Atanasie,. I sforia . arieni/or. către. monahi, 42, în Mig%1'.o..,t XXV, ~1. 
741-744; Vezi Scrisoarep, f/li Osiuş de. Cordova, in. Migne. P.L.,t VIII,coL1327;..:...,1332, 
text g-recşi latin. 

121. S'f. Atanasie, ibidem, coL 744---748; 8crisoareG;lai0sius, înM,igne, P.L,t.VIIl, 
<toL 1327'-1332; TeodoTi;t,lst. Bis.,. II, 15 i \!d. Parmentier-Scheidw~iler, p,129;Ma~{)iJJlif{i 
el Fausti Libellusprecum., 32,1n Collpetîo,Avellana" .. JEpisfolalIt ediC)·Ogenlher, î!J,.jCorp. 
Seripi. BecI. . Lat., .t. XXXV, 1, Vindobqnae, J895, p.15 .şiînMJlg~leiP.·C:,t.XIII,c.ot:8Q; 

CasPilf,Gesehichtedeş Papstff'ms,Bd. I,Tubingen,J930,P,('(i,< .' ... ' ...... ' > <, 
122. SI .I1arie, Contra Gonstanfium iwperat9reWJiber,2,înM,igne,P.L,. t.X,.CQI.<i 

578c'-580; Idem,Liber Ilad Conşta~tium, 2, ed. A Fede(,Jnop,cbh,<p.J98 şiMigne,l\ţ,.··' 
t. X, col;.565; Libellus precum Marceilini et.·Fausfi;.ed .• g.:Ou~ntlier,ibqolll!dtio.<4,!,iJlla1ffi, 
în(~orp,ScripL Eeci.Lai" it· XXXV, .'1,pr~gae·Vind{jb<1nt;l~,ţfpsiâ'e;1.8QŞ!p.)2 ;SO~~~Ţl:j 
Isi; Biş., IV, 9. 1,4, ett.JBidez, P. 148;Ruf.in,Hist9(î.a,li!ct)leshlsticq~Ij20,·în Mign\!,P;ţ." 
t-XXI, col. 493-.-494: S,uLpidus,.Severus,ehrorlieon,i;d(C.Hi'l1l)l,pp.i3839'.Şi~Aţigne,P.C;, 
t-XX;'coI·15L .....••••.......... ' .••...... > .,.. • ........ ......• ..... .....................::>. /i ......•.... 

... ... 8 tLld ii.Cilffi1l1e.JulieLl, ./f istoirede ta.aa.uliJ,~ •.. NJ~,P iilTisl>1926,pp.176---179;:A.>\\§n~ 
ma1t,. L' Ade on:stanfiu/J1liOfit· primusdesajl(lllftl(1,ire:titî<p'diti'er~etlf3stfagtnents. histo.r.ţqa(fSj > 

în Revae· BenMiefine,.J.XJHV, . ·1907'PjJ;.149, ~93 ;ld~!U;.hesJraEI,mentshistoriqu13S'e~te· 
eoneile 40.' Beziers,ibiejerp,.·l.. XXV,.I9()8>.·.·p.2.~5 ·sq,;·l'auIGaltieTj ·$ajntHHaite·de,Ppitf'ers" 
(Pari$'.J3eauchesn~) ;.'. 1960. .. . 
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monahii din pustia Tebaidei, pînă lamoarlea lui Constantius, în­
la 3 noiembrie 361 123, El a fost înlocuit cu epi.scopul Gheorghe 

ca,re ocupă scaunul de Alexandria de la 24 februar~e 357 124. 

4:!U'·~Jxa. înacest timp, toate .scauneleprlncipale erau ocupate de larieni 
." .... ,",.1".,,"". lor: Felix la Roima, Gheorghe de Capadocia ~a Alexan­

it,'<Jt~e.(m1::LUS la Antiohia, 'Macedonius la Constantinopol, Auxentius la 
Germinius la Sirmium. 

alungarea episcopilor ortodocşi din scaune, Constantius reuşi, 
'aparent, să impună arianismul În tot imperiul rOman. 

VI. SINODUL DE LA SIRMIUM PIN 357. A DOUA FOR,MULA 
nE LA SlRMIUM 

Cei maineînduplecaţiadv.er,sari a,i orto.doxiei niceeneşiai termenului 
. 1:<P IIu1:QL = «deafiinţă cu Tatăl»}erauarieniiextremişti, care 
în frunte pe Aetius, ridkat de. episcopul Leontius' al AntJiohiei în 
. treapta de diacon, apoi pe elevul lui' Aetitis, Eunomius de Oapa­
episcop de Cyzic din 360, de la care primiră numele de eunomieni. 

'moartea lui Leontiusîn 357, ajunse epis·cop al AnUohiei EOOClxius, 
.atunciepiiscop de GermauH;.ia, apoi, între 360-370, episcop de ICon­

eare împărtăşea de asemenea ideileeunomienilor. 
'comparaţie cu semiarienii sau eusebienii, arieni moderaţi,· eimo­
profesau un arianism radkal, extremist, calle depăşeacMar' ideile 

.susţinînd că Fiul, în raporturile Sale cu '.DatM, esbeavOltoLo;;; %ul. 
ltav%u %U1 %u't~ oU(J[av .:- «neasemă,nător în toate şi după fiinţă») 
nu are nimic ,asemănător sau comun CU Tatăl. Ar,ienii rigorişti, nu­

au primit de la termenul aV0lt0to;;;şi denumirea de 
sau .anomieni.Ei mai emu numiţi eterQusiaşti) termen format 

formilla g~ecească Eţ hiQu;;; oU(JLa;;;, întrucît pretindeau 'că Fiul 
a.ltănaturădecîtaceea a Tatălui. Ano~ienii afirmau că miul este 

inferior Tatălui, după cum demiurgul lui Platon este· inferior ideii . 

. Acest. gen de.·ariani.sm radi,cal îl susţinea şi episcopul Germiniusde 
chemat în 351 de la Cyzicsă ocupe scaunul de Sirmium., în urma 

lui Fotin~ 

23.llistol'la ac.ephala, IV şi V, în Migne; t. XXVI, col. 1443-1444; .1Sf. Atanasie, 
d/?SjJTf ruga sa, 24, . ibidem, t. XXV, col. 673~676; Sozomen, Isi. Bis., IV!, 9-10, 

. ·pp .. 149-152 şi Migne, P. G., t. LXVII, col. 1128-1136. 
SI. Atanasie., Istoria arienilor către monahi, 51, 71-'73, În Migne, P. G., t. XXV. 

. ; 777-78~; Idem, Apologia către împăratul Constantius, 28, ibidem, col. 629-
Epifaniu, Conirafuiuror ere.ziilor, 76, 1, în Migne, r. G., t. XLI, col. 516....:..517: 
Isi .. Bi$:, IV, 8, .ed. J .. Bidez, pp. 147-148 şi Mlgne, P. G., t. LXVII, col. 1128 
SI. ţ:piIaniu, Conirafuiuror ereziilor, 76, 1,-36, în Migne, P. G .. >. t. XLII, 

• ; Socrate, Isi. Bis" II, 35, în Migne, .r. G., t. LXVII, coL 298-300; SOzOruel:l, 
Bts.;IV, 12, ibidem, col. 1141-'1144 şi ed. J. Bidez, pp .. 15~155~ 



300 Pr. vrof. IOAN 1. RAMUREANU 

După condamnarea şi îndepărtarea lui Fotin de pe scaunul de Sir­
mium, arienii radicali, anomienii, crezurăcă a venit momentul să-şi im­
pună In Biserică crezul flor. 

în primăvara anului 357, Între 28 aprilie ş,i 29 maJ,îinpăratul Con­
stantius vizită Roma, unde sărbători cei douăzeci de ani de domnie ca 
împărat ----;' vicennalia ----;' apoi şi-a reluat r,eşedinţa la Sirmium, unde 
rămase doi ani, Între 357 şi 359, penbma supra~eghea şi Întări frontiera 
Dunării mijlocii 1:26. 

In vara §itoamna anului 357, arienii extremişti, anormienii, ţinură 
un sinod la Sirmium,sub presedinţia lui Germinius de Sirmvum,al trei­
lea la număr caIie seîntrunea'înmetropola. Illyriculuiîn răsti~p de zece 
ani începînd d!in34;8. Membrii sinodului erau Î:Q. exclusivitate epJşcopi 
occidentali. 

în afară de Germinius de Sirmium,printremembrii de seamă ai ,sino­
dului, se aflau nelipsiţii episcoipiillyri,eni, Valel1s de Mursa (Osiec) şi. Dr­
sa'cius de eSingidunurrt (Belgrad), la grupul cărora. se adaugă,Potawius 
de Lisabona, 'care se ,împăcă apar,ent ,cu episcopul Osius de Cordova, tri­
mis în exil laSirmium din 356, datorită uneltirilor lui PotamiUs. 

La discuţiile sinodului a fost·de faţă şi împăratuIC<mstantius.AÎltre­
naţi de eei.trei episcopi, Germiniv.,s de Sirmium,Valensde !{ufsa.şi Ur. 
saciu,s de Bingidunwmyepiscopiioccidentali prelu~ră a:cumcol1ducerea ere­
ziei ariene şi .socotiră momentul potrivit să publice o .nouă formulă de. 
credinţă, pe care voiau s-o impună spr;esemnare tuturor .ep~scopiIor im· 
pedului, pentru a reface unitatea Biseri.ciiîn jurul doctripeişi princi-
piilor ariene. , . 

Formula teologică, 'cunoscută în istorie sub denumirea de «afloua 
fQrmuZă de la Sirmium», a fost r;edactată în latineşte de grupul celor trei 
epi.scopiillyri,eni. Deşi VaJens de Mursa şi Ursaeiu,s de SingidunUID .apar· 
ţineau grupării 'arianÎ.srmului mQdemt, ei trebuiră .să cedeZJe în' faţa au~ 
torităţii episcopului Germinius de Simriium, care prezidadiscuţiHesi:noc 

dului. Prin conţinutul ei, formula a doua teologică de la ~irnihîm sinte­
tizează . ideile şi princilpiiile arianismului rigid, anomian,. pe care 
îl exprima la Antiohia În silogisme şi raţionamente filozofice, U""''''J<'''''''''.V­
rînd revelaţia Sfintei Scripturi. în ea, zice G. Bal'dy, <<J~ria;nismulpurse 
etalează CU o francheţă neruşinată şi neegalată» 127. . 

A douaformulăteologică de la Siirmi,umîncepe astfel : «])eO'areces-a 
produs oarecare neînţelegere cu privire la credinţă, ,toate 'proplemele 
fost tratate şi~i$cutate cu grijă la Sirmiu'm" în prezenţa prea .'?fiVnt'l,t1;,tor 
noştri fraţi şi coepiscopi Valens, Ursacirus şi .Germinius.şia 
După 'aceasta, ea)nterzice cu desăvîrşire, dine>auza tulburărilor 
le-a provocat,să se bcă menţiune şi să se predice în BiseI'ică, :rOJ,os:m-. 
du-se termenul «substantia», pe care grecii o numesc 
sau,., ca ,să se înţeleagă .maiclar, o/loOvaLos;= 
înţelege prin O/lOLOvUtOS; =~";: «aso,măn(jtor în 8UOSÎtatrc.a:» 

termeni nu se găsesc în Sfinta 8cripturăşi ...... ;;/Ja.'gCii:'" 

126. Vezi bibli'oţ;rafia refe·dtoare 
127. Q, Bardy, l'Oecid:wnt (!n taee 
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a$tfelîntr~o<'cLipăgloriaîn<ielungateişi,statornicei 

ţei ortodoxe. ". . .... '. ..' .•.. . ". " .. '... , ... , 
Indign~t dincallzasermnăturii pusă de OS1118 pe:fbrmulaariană, 

llarie .. dePistavhrm, ·.·.înscriel'ea .. ' Qes'!Jn()dis 132,califică 
prin. termenul.d;Jlasphemia»,dar . în, Jucvarea . Liber " contra 
i1nperatorem)PllnÎlldalătur:ideOsiusşipeceidoiepiscopiillyrLeni 
leJ.lS'şi Urs~c1us, îllfievează. icele fă(,mte la Sirmium în 357 prin 
<<Jdeliramf,nta Os$1, etinc1~enwntaUr8acii . et Va.lentis» 133 ,= 
lui Osius §i exagerările lui U rsaciu8şiValens». 

Sf. :A.tanasjie ne r:elateazăcă Osius, Î'na.inte de mo'arte, 
lasemnătur:asa 134 . 

în cercurile brtodoxe, .formula. a doua teologică de la . Sirmium 
provocat:o furtllnăde. llroteste. !nocddent,ea a fosicombătutăde 
copii Phoebadius. de Agel1num(Agen, în Gal1ia) ,intr-uumictratat 

. Arian()s 13i5,deGrigoriedeElviI1~, în lucrarea De fide orthodoxa 
A'riano~) pusăsuhnumele lui Phoebadius 136 şi deSf. Ilarie 'de 
vium,Jn lucrările sale : De Trinitate 137) pe synodis seu de fide or~ierl~ta.' 
lium<lS,S; Li"t!er' oontm Constantiwm 1,3'9ş;a. 

Cu toate'că OSiU8 aseInIlat în ,357 formulaariană' de l,a Sirm5um, 
strîns deoam~nişi evenimente, i1ustl':1l1 istorie catolic francez, L. 
ţhesne,.păstreazăs,impatieşi înţelegerefaţădefi~ura yenerabilului 
cap.' al Cordqvei"exprb:nîndu-seprin aeestecuvinte:«Este 
s-a abuzat de bătrîneţeaşi slăbirea faeuItăţi1orsale, incit 
bilitateasa personală nu este cu nimic angajată în această tdstă 

132, SL Ilatlede Pidavium, De synodis, 11, în Migne, P. L., t X,·col. 487. 
133, Idem, Liber ponira Consiantium imperatorem, 23, jnMigne,P. t. X,col; 

r nscriere~ De. synodis, 87, ibidem,. col, 539 .' B, SL·. Ilarie .' "orbeşte de,spre,Osius 
teri'neni: «Orovos, ne quisql.am alius ex his praeter senem Osium,ef ipsum illum 
sepulchri SUt amantem, reperiafur». Comp. şi Libellus precum Marcellint el. Fausti,în 
tio Avtllatla, în op,.cit., pp~ 15-",18. 

134, SI. Atanasie, Apologia contra arir;milor, 89,înMigne,P .. G., . XXV,cbLA09 
Apologia des.pre. fuga sa, 5, ibidem, coL 649 C; ls.loriaarienilorcăfremorurhl, 45, 
coL 749 A. 

135; Phoebadius.Agennum (Agen, in . Gallia) ,. Lib~rcontr[J. arianos,tn 
coL 13 ...... 30 ; .Phoebadius, ibidem, 23, coL 30, .seîndoieşte că OS\iLlsde uUJULfVCl 

formula ariană. delaSirmiumdin 357. Vezi şi A Dwengues, Le livre .de 
1~s.Ariens,Agen, 1927, P'. Batiffol,La paixconstantinietYle,p. 483,nota 3, 
Vil10văţească pe 08ius, dar J. R. PaJanque-G. Bardy-R. de LabriDHe,op. 
Osius asemnat intr-adevăr formula arianădin 357 de la Sim]j,um.VezisiCi. 
den/en tac~ de la crise arienne, înrev, ciL,p. 414; N. Ti'bor, A Pannoniai 
lorieneie a .R6mai vedorendszer osszeomlâsdig =c 1 storZ:acre~tinismului în 'runţbtJnti!­
lapr;ă.bu~ireasistfJmului de apărare rOman; Budapest, 1939) .pp. 142"'-,1~8, ..... ,' 

13~. Migne, p, L.,t. XX, col. 31-56, şi t.)(VII;co1.579.-.598rtn Ad operaS, 
brosti appendix,P. Lejay, L'heritage de Gregoired'Elvire, în. Revue Ben.edictine, 1908, 
435~457;DomO, Morin, ibidem, 1902,pp,225-.--245, 

137., Migne,P,L.,l X, 001. 25-'-472. 
138. Ibidem, col. 4'79"...,5216. 
139, . fb ielenl ,577~606 



>y;{~~~~.Aceasta,'Cuatîtmain1Ult,cuc,ît,amănuntemoţionant, 111ls-a,reu' 
:ff.',itlliC'iotdatăa-l.·face să. !condamTIie ipe . .Ma,nasie .. Sărmanulsău·0ap~e.ln­

/!t:ll1:'Ca,fără îndoială, în pr:obleme.de teologie,'dar Atanasi,eril,mînea.pen­
···· •. ·····.·.~ ••. :el· o·persoană·concretă,un .pdetoo, un tovarăş de ·luptă. Elţîneala 

J~iceasta)'încit nu l-au putut îndupleca»11'0. . .• 
, •.. Aumers sinodaIii de Ia Sil1mium mai departe, Jncercînd să obţină 

'utruformula arianădin.357, p~·lîngăsemnătura.·.bătrînulud episcqp 
;:.,y.8 de Cordova, 'ŞiSi~ă,tura!papei Liberius, care, pUctis:itde e,ei doi 
:'·i· .. ~nidee:X!Îlla Beljeea, în Thracia, căuta isă pî'Ştige favoarealUii Oonstan­
<~i;~lls,pentrua se întoarce la ROma, unde era iubit şi preţuit de cler şi 
. . ··~:re'diillcioşi. 

Faptul acesta nu se poate afirma, cu certitudine. Singurul (!intre 
istorici ai Biiilericii, ,.careafirmă că Liberius a semnat formula 

~"""<,W.)'a. dina57 dela.SiDmiU'm, este Philostorgios14 \ d<trafirmaţia. sa 
,"'C"~,",7-,-- it':pl:;ttăşisuspectă,întrucîtel,'caarian rigorist, er<tinteresat să 

numele unuia dintre episcopIi Romei, a, căror autoritate era mare, 
·.i{'i~ ,.+~U.""la..I. episcopilor " clare acceptau ,termenul arian avo/ĂoLOs, şires­

ortodox " O/ĂoovaLoc;,consubstantia7JÎs) adică re~pingeau 
~;?;e~~ns·tibsta.nţjia,ljit'a1tf~a Fiului cu Tatăl. Istori.cul Sozomen, bine informat 

papei Liberius,pre~intăafirmaţialui Philostorgios;. 'careaeircu­
cerm.mile ariene,'ca o·0alomn:ie 14:2• 

Pe lîngă .,I8!~easta, trebuie să se ia în ,-consideraţie faptuleă papa Li-
',.Y'.,u." llC!,îndemnatdeepiscopul DemofilusdeBereea, unde-şi petreceaexi, 

Fo:rtunatianus de, Aqui~eea,iilesupusese luiCo,11stantiusdinprimă­
anului 357, înaintea vizitei făcută <l.e împărat la RQtrna, între 28 

"iz;X'.~·p,r].ue şi<.29 :mai,şi Înainte!t întrunirii Sinodului de la Sirmium din Vlara 
t.o.l!l'Irl]J~a anului 357. 

paţruscrisori, tri;rnlse de papa Liperius;duJ?ă toată'proba.bUi" 
în 'Primă vara anului 357 ,celor pe c1aI.ie:Î credea ;căpot·să"lajute, 
, de Sf. Ilarie de Pietavium, sînt .0 dovadă că aCesta 'consi:o;tţi, 

tdeexil, să s,esupună voinţei lud Constantius şi $ă 8emneze 
TI1I'l"'I'l'I'JJ:l.n, teologică dela Sirm,ium din 35t, 'care, deşinu întrehuin, 

ţe:r:mleIllUl niceean o/ĂoovaLoc;, con$'/JJbstantialis) poate fi totuşi intel'-
'Ortodox. ' 

ScrU!iOa;re. Studenspax;ietcO'fwo'rdiaeecclesiar"Ulm, adI.iesată 
',,'OJelent~Ul; papa Liberirus ne informează că el a ţinut la Roma 



în 352 unsînod, la carea. invitat şj pe Atanasle! patriarhul Alexandrifl, 
dar . acesta . il-a v,enit. ACUln, riind mai . bine . informat asupra evenimente­
lor, <el se hotărăşte să intre în comuniune -cu ei şi condamnă pe Ataiiiasie 
- «Athanasium aoienutm. e88e a communione mea 8ive ecolesiae Ro­
manae» 1-4.3. 

A doua scrisoare, Pro deifioo timove) e adresată tot orientalilor.Libe­
rius le ra:ce cunoscut.căaderă la condamnarea lui Atanasie,ică 'a înştiinţat 
de acest fapt pe Constantius prin 'episcopul Fortunatianus de Aquileea, 
că intră în comuniune cu ceice au semnat în trecut mărturisirea de cre­
dinţă prezentată la Sirmium de mai mulţi epis,corpi, e vorba. de mărturi­
sirea. din 351,şi-i ro~agă să intervină pe lîngă împărat să se Întoarcă la 
scaunul său din Roma 144. 

A treia scrisoare, Quia soio vos) e trhnisă cl'i,pUor episcopatu1ui de 
curte, atunci atotputemici,Ursacius de Singidunum, Valeus de Mursa şi 
Germin:iiUS de SirmiUJUi,cărora1e face aceleaşi declaraţii ,ca şi episcopilor 
orienta;!i în scrisoarea precedeută1415. 

A patra scrisoare, Non doceo) a fost trimisă de Liberius episcopului 
Vincentius de Capua, pecare-l.roagă în 'chip special să intervină' în fa." 
voa:nea sa împreună cu episrcopii din Campania, pe lîngă împ.ăratul Con­
stantius 146, 

Ceea ce rămîne grav în,atitudineapapei Liberius, prin. ti:'Îlniterea. 
acestor scrisori,estecă în primăvara ,anului 357, el respinse comuniunea 
cu. Sf. Atanasie, apărătorul neclintit al Ortodoxi,ei şi intră în comuniune 
cuadver:sarii lui din Orient şi cu grupul episcopiIor Hlyrieni şi occiden~ 
tali, favorabili;arienilor.De aceea în jurul autentkităţii celor pa;tru s~cri" 
sQri ale, papei Liberius s-au purtat pro şi contradiscu~ii aprinse, deba­
l1ec:e «păd$vea»papei Liberiusa fost si :este invocată ca un. argument, ală­
tud de căderile altor. papi,contra infailibităţiipapale,prodamată 
lemn la 18 iulie 1870, în şedinţa ~ IV-a a Sinodului 1 de l:a Vatican. 

143. Vez,iepi~tola Sfudens paei, eri. A. Feder în Collecfanea aniiariana Parisiaa, 
df!s B. II, 3, în op. cit., pp. 155--156; Si. I1arle: Fraginentumhistoricum, IV,îl1 Migne, 
P. L., t X, col 678-681. . 

144. Epistola, Pro deiticotimore~ ,ed. A. Feder, în CoUectaneaantiqriana Parisina,<Se~ 
ries S, VI1,8, tn op. cit., pp, 168-170: Sf. lIarie, fragmenium hisloricu.m,VI,.5--7, 
Migne, P. L.! t. X, 001. 689-692.. .' , 

145. Epi:stola Quia soio vo~, ed. A Feder, ibidem,Serics,B" VII,10,$nop; cet" Pp: 
170-172: Sf. Ilarie, Fragmentum histor.icum, VI, 8-:-9,îbidem,cqL 693::-:-G!;M. 

146. Epistola Non doceo, ed. A. Feder, ibidem, SeriesJ3,.VlI, Il, în op.cii., pp. 
173; Sf. IIarie, Fragmenium hisioricum, VI, 10-,-.11, ibid,em,co}. 695. Cele patru 
s1nta,nalizat~ de Ph. Jaffe-G: Wattenbach, Regesta ponfificum roma.1wrum, ed .. Il, t: 1, 
Lipsiae, 1885, p. 34; Vezi şi LiberPontificalis, t. 1; pars:prior, cap. 37, ed. Th. MommseI1, 
În Monumenia Germaniae Ristorica, Berolini, 1898,p. 77.,--79. După CUm a remarcat E. . ' 
par, (Jeschichte des P,apsttums, ,Band. I, pp. 589~59Q, epistola NO/L doceos~pre0ilntă 
extr-a~ă din ~~gjstrul of&dacl al canceladei pontilicale; J .. R.f'1l!lanque--G~ Bardy..:-p, 
LabrlOlIe, op. cit., p. 154, nota 2, 
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Unii istorici de la începutul sec. al XIX-lea ica P. Batiffo1 147, Dom 
'Clţa~man 148, F. Savio 140, M. Sailtet 150, Ch. J. Hefele 151 ş.a. au contestat 
.autenticitatea scrisorilor papei Liberius. Dar numeroşi istorici, de mare 
autoritate ştiinţifică, cei mai mulţi catolici, ca G. Ba:rdy 1,52, P. Glo­
J:lieux 153, Ch. Poulet 1M, H. Leelercq 155, E. Amann 156, A. D'A:les 115\ 

.J. Zeiller 158 A. Feder 159, L. Duchesne 160, Dom. A. Wilmart 1161, G . 

. Kriiger 1'6.2 ş. a., admit autenticitatea lor. 
Căderea papei Liberius e confirmată în pr,imul rînd de contemporanii 

;săi, Sf. AtanasÎe şi Sf. Ilade. 
În lucrarea, Istoria arienilor către monahi) scrisă în 357 sau 358, Sf. 

A1Janasie ne relatează că «Liberius) fiind exilat) cedă după doi ani ~i)în 
:faţa ameninţării cu moartea) 80mnă 16,3. În scrierea Apologie contra arie-
.,-------,,-

147. P. Batiffol, La paix constanfinienne, pp. 515-521. 
148. Dom Chapman, The confesfed lefiers of pope Liberius, În Revue BenMicfine, t. 

:XXVIII, 1910, janvier, avril, juillet. 
149. F. Savio, L'Anno deli'esiglio di Liberio, în Civilfa caUolica, 1911, pp. 175-192; 

!dem, Punii controversi neila questione del papa Liberio, Roma', 1911; Idem, Nuovi studi 
:sulla questione de! papa Liberio, Roma, 1909; Idem, La questiolle di ,papa Liberio, 
Roma, 1907. 

150. L. Saltet, Les leitres du pape Libere de 357, în Bul/elin de la utteMture eccle­
:siastique, 1907, p.27,9-289; Iderp, La formation de la legende des {J{1pes Libere ei Felix, 
ibidem, 1905, pp. 22.2-236. 

151. Ch.-H. Hefele, op. cii., 1, 2, pp. 908-928, chap. «Le pape Libere et la troisieme 
}ormule de Sirmium. Vezi ş] P. Sinthe:rn, DeCaîlSa papae Liberii, în SlaJuorum litierae theo­
,iogicae, t. Il, 1908, pp. 137-185; J. Turmei, Le pape Libere, în Revue caiholique des Eglises, 
t III, 1906, pp. 593-615. 

152. G. Bardy, Les conciles romains des IV-e et de V-e siecles ei le developpemenf 
<dela primaute, în 1054-1954. 'L'Eglise ei les Eglises, t. I, Ghevdogne, 1954,pp. 229-230. 

153. P. Glorieux, Hilaire ef Libere, în Melanges de science religieuse publlies por un 
.:groupe de professeurs de la FacuIte Catholique de Lille, 1944. 

154. Dom. Ch. Poulet, Hisioire du christianisme, Antiquire. Paris, 1932, pp. 269-272. 
155. H. Leclercq, Libere (Le Pape), în Dictionnaire d'Archeologie chrefienne ei de 

'Liturgie, t. IX, 1, PalrÎ1s, 1930, col. 497-530. 
156. Emile Amanl1, art. Libere, n La «chute» ou la «capitulation», in Dici. Theo[. 

JCaih., t. IX, 1, Pa:ris, 1926, col. '637, 659. ! 
157';. A. D'Aves, :art. Libere {Le Pape), În Dicfionnaire Apologetique de la foi caiha­

.lique, t. Il, Palris, 1925, col. 1842-1862. 
158. J. Zeiller, op. cit., pp. 277-279; Idem, La quesfion du pape Libere, în Bulletin 

cd'ancienne liiterafure d'archeologie chretienne, t. III, 1913, pp. 20-51; Idem, La «chule» 
,du pape Libere, în Revue pratique d' Apologetique, t. III, pp. 589-599. 

159. A. L. Feder, Studien zu Hilarius von Poitiers. 1: Die sogenannien «Fragmenta 
'ltisiorica», und der sogennante «Liber ad Constantium imperaiorem» ... , în Sitzungsberichte 
,tier Kaiser. Akad. der W issenschaffen, Philos.-Hist. Klasse, Band OLXII, 4, Wien, 1910, 
PPe 153-183. 

. 160. L Duchesne, Histoire ,ancienne de l'Eglise 3-e ed., t. Il, Paris, 1911, pp. 281-282, 
,nota 1; 'Idem, Libere ei Fbrtunafien, în Me!anges d'archeologie et d'hisfoire, t XXXVIII, 
1908,pp. 31--79. 

161. Dom. A. Wti,Jmart, La question du pape Libere, în Revue benedicfine, t. XXV, 
~pp. 360-367; Idem, L' Ad Consfantium liber primus de sainf Hi/aire de Poiiiers ei les frag~ 
'ments historiques, ibidem, t XXIV, 1907, pp. 140-170. 

162. G. Knlger, art. Liberius, în Realencyklopiidie fur prot. Theologie Llnd Kt{che, 
XI, Leipzig, 1902, col. 450-456. 

163. SI. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 41, în Migne, P. G., t. XXV, 741 B. 

T.-4 
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nilor) Sf.Atanasie vo:rbinddespre apărătorii dreptei credinţe, se ex:pr>imă;; 
în aceşti termeni cu privire Ia papa Liberius: «De§felnca putut8Uip0rta' 
pînă la capăt sure'finţaexiJ~~lui) a 1"ănw,s totu§idoi ani în comuniune C'U' 

'JUli, cunoscîndunelUrea urzită contra noastră» 164. 

Sf. Ilarie, billl CUllOscător al evenimentelor bisericeşti din Răsărit., 
condamnind presiunile făcute de Constantiusasupra. papei Viberius, pre­
cum şi atitudinea lui Liberius, se exprimă astfţl: «Ai dus pînă la Roma 
războiul tău, ai smuls deacolo pe episcop, §~,mizerabile) nU,§,tiu de n-ai; 
făcut () nelegiuire mai mare rechemîndu-ldecît exilîndu-l» 165. Aceste, 
cuvinte injurioase sînt () dovadă ,evidentădespre cedarea papei LfberiuSi 
faţădeConstantius. Pe lîngă această mărturie, avem alta păstrată în 
textul scrisorilor papei Liberius Pro deifico timoveşi Quiascio '(Jos, Clare" 
este Întretăiat de Sf. Ilarie sau de altcineva prin exclamaţiile: «Anatema, 
asupra ta şi asupra c01npliciZor tăi» 166, «Anate1nadin. nou) anatema w 
treia oar,ă~ prevaricatorule Libetius 1»167. 

Căderea papei Liberius mai este :confirmată şi de scrierea anonimăi 
Quae gestasunt interLiberium et Felioem episoopos», pusă in fruntea) 
cererH «Libellus precum», !advesatăîn 383-384 hnpăraţilor Valentinian, 
al ll-lea, Teodosie şi Avcadiu, de preoţii ex.ilaţi Marcellinus şi Faustus .. 
Această.scriere anonimă, :compusăcu cincisprezece ani Înainte de Libellu,s; 
precwJn, ,adică În 358, ne relatează că în timpul vizitei făcute deConstan­
tius în .primăvara anului 357 ~a Roma, derulşi. 'poporul li-au cerut în :Circ: 
prin strigăte reîntoarcerea papei Liberius, iar împăratul le-a răspuns în 
ironie: «Veţi avea pe Libe'fius, oar,e seva întoarce mai bun decît a ple­
cat». Autorul scrierii explică ironia împăratului astfel : «lrrtpăratul indica:. 
prin aceasta consimţă1mîntul papei Liberius, care dădus'e aprobare per-· 
lidiei» 168. 

Istoricul Teodoret ne spune că credincioşii din Roma, care nu iubeam 
pe episcopul Felix, impus de Oonstantius, şi Iiegretau pe Liherius, am 
trimis matroanele romane în audienţă la împăratul COristantius, rugîn­
du-l să încuv:iinţeze Întoarcevea papei Liberius 169. 

De asemenea, Rer. Ieronim, vorbind despre. căderea papei Liberius,. 
se exprimă prin laJceste cuvinte: «Liberius, învins de plictiseaZa exiluZuiii 

164. Idem, Apologia contra arienilor, 89, ibidem, col. 409 A. 
165. Sf. Ilarie de Pidavium, Liber contra Constanfiumimperatorem, 11, în Migne~, 

P. G., t. X, col. 589 A. 
166, Epistola Pro deifico timore, ed. A. Feder, în Collectanea anliariana Parisina, serie$. 

E, VII, 8 în op. cit., p, 169 şi Sf. Ilarie, Fragmentum historiculn, VII, 6,în Mitgrre, P,L,. 
t X, col. 690-691. 

167. HpisfolaQuia scio vos, ed, A. Feder, ibidem, Serj,es B, VII, 10, în op. Cit., p. 172'~ 
şi SI. Ilarje Fragmenfum historicum, VI, 9, în Migne, P. L., t. X, col. 694 B. 

168. Quae gesta sunt inter Liberium ei Fclicem în Colleciio Avellana, ed:, 
o. GLle.n!her, în op. cit" p, 2; Vezi tot aci, pp. 5-44; Libellusprecum Marcellini efFausiini' 
de conjessione verae fidei. 

169. Teodoret, Isi. Bis., II, 17, ed. L.Parmcuticr-F. Sehciclweiler,pp. 136-'137. Vezil 
şI Cassiocforus, !ilsf. ecc!. fripartita, V, 18, 1n Migncv P. L. t., LXIX, eoL 998-999 şi edL. 
W laeob-R, Hanollk, în Corp, Salpl, Beci. Lat., t. LXXI, Wien, 1952. 
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- taediD ViCtU8 exilii -) consimţV'ad la răutatea eretică)a int1'a;t 1l'll'Y'Nt/fJt5! 

victorios în Roma» 170. 

Cu toate eforturHeşi concesiunile făcute de papa Liberius, 
sale n-au avut efectul aşteptat de a i se permite să se Întoarcă La ...... ""~u • .,. 
Între altele şi pentru faptul că scaunul Romei era ocupat de episcopul 
Felix, iar lui Constantius nu-i convenea să îndepărteze un ,episcop imptm 
chiar de eL Apoi semnarea primei fONllule de Ia Sirmium, din 351, de 
către Liberius, i se părea împăratului insuficientă, după publicarea for­
mulei teologice ariene din 357. Constantius îi cerea acum mai mult. El 
permise totuşi papei Liberius să părăsească Bereea, locul de exil, şi să 
vină în 358 la reşedinţa sa de la Sir:mium. 

VII. SINODUL DE LA SIRMIUM DIN 358 ŞI CONSFATUIREA DIiN 359. 
FORMULA A TREIA ŞI A PATRA DE LA SIRMIUM 

Victoria arienilor extremişti .însinodul de la Sirmium din 357 a 
alarmat nu numai pe apărătorii ortodoxiei nice,ene, ci şi pe semiarieni, 
arienii moderaţi, care erau cei mai apropiaţi de ortodocşi. 

După moartea episcopului Leontius al Antiohiei în 357, a ocupat 
scaunul de Antiohia Eudoxius de Germaniciai, care, abia instalat, se 
grăbi să accepte formula ariană anomiană de la Sirmium, din 357, şi 
s-o impună tuturor episcopilor de sub jurisdicţia sa. Pe lîngă aceasta, 
el îşi alese colaboratori arieni ea Aetius şi Eunomius, cunoscuţi prin 
exagerările lor, ceea ce nemulţumi profund pe episcopii orientali, care 
n-au aderat niciodată la arianismul pur. 

Episcopul Gheorghe de Laodioeea adres2~ o scrisoare episcopilor Ma­
cedonius de Constantinopol, Vasile de Ancyra, GecIIopius de Nicomidia, 
Eugeniu de Niceea, prin .care-i ruga să vinii în ajutorul Biseridi Antio­
hiei şi să alunge pe susţinătorii arianismului 171. 

La 12 aprilie 358, cu puţin înainte de Paşte, El-a ţinut, cu iprilejul 
sfmţirii unei biserici Ia Ancyra, în Galatia, un sinod, sub pIleş.edinţia 
episcopului locului, Vasile de Ancyra, care condamnă arianismul pur şi 
redactă o lungă scrisoare însoţită de nouăsprezece aJ.1Iatematisme, pe care 
sinodalii o trimiseră tuturor .episcopilor imperiului 172. Ceva mai tîrziu, 

170. Fer. Ieronim, Chrollicon, an. 354, în Migne, P. L., t. XXVII, col. 501~502: Compară 
şi De viris illustribus, 97, ibidem, t. XXIII, col. 735-738. 

Papa Anastasie I, însă, într-o scrisoare trimisă lui Venerius al Milanului în 400--401 
apără m~morla papei Liberius. Vezi ediţia critică a scrisorii de J. van den Gheyn, în Revue 
hisf. et liit. relig., t. IV (1899), pp. 1-12. 

171. Sozomen, Isi. Bis., IV, 13, ed. J. Bidez, pp. 155-156 şi Migne, P. G., t. LXVII, 
col. 1145---1148; Mansi, o.p. cd., III, col. 288. Sf. Ilarie de Pidavium, De synodis .sive de {ido 
orientalium, 12-25 ;în Mlgne, P. L., t. X, col. 489-·500, ne-a păstrat din cele optspreze,~.(l 
anatematJ1sme; numai douăsprezece. Vezi şti ed. A. Hahn, op. cit., pp. 20J-204. 

172. Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, LXXIII, 2-11, în Migne, P. G.,t. 
col. 404-4 li , citează scrisoarea Sinodului din Ancyra, după exemplarul adresat l'CM,"'Hj,1W 

din Fenicia; Mansi, op. cU III, pp. 270-288 
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în vara aceluiaşi an, scrisoarea a fost (3ompletată cu un nou document 
scris în numele lui Vasile de Ancyra şi Gheorg1he de Laodiceea l'{p. 

Scrisoarea. sinodului din Ancyra scoate în evidenţă că ideea depater­
nitate,care este 10 însuşire a Tatălui, implică în chip natural asemănarea 
în divinitate şis"Ubstanţă dintre Tatăl şi Fiul. Termenul cel mai potrivit 
pentru. a exprima raportul real dinh1eTatăl şi Fiul este, după Vasile de 
Ancyraşi adepţii săi, OI!OLO{,<JLO~, ol!oto~ 'XUt' OV<JLUV,. adică Fiul este 
«asemănător în substanţă» cu 'DatăL De la acesta, a.rieniimoderaţi Siau 
semiarienii au primit numele de «omiusieni», care de acum deveni oficial. 
Ei acceptau o oarecare suboI1donarea Fiului faţă de Tatăl, opunînd ter­
menul il! o t o {, <J L o; = «!asemănător în substamţă» termenului ortod(x'i] 
o fA, o o {, o L o ~ = «deofiinţă», care, de la Isinodul din Niceea din 325, stabi­
lea identitatea de substanţă dintre Tatăl şi Fiul. Prin hotărîrea sinodului 
din Ancyra din 358,arienii moderaţi, omiusienii, făeeau lin pas mai de­
parte în drumul!apropierii lor de Ortodoxie. Dintresmuiarieni, a făcut 
parte un timp îndelungat şi Sf. Cirilal Ierusalimului (t 386). 

în vara anului 358, o del,egaţiede episcopi răsăriteni, compusă din 
Vasile de Ancyra, Eustaţiu de Sevasta, Eileltsius de Cyzicşi preotul curţii 
Leontius sosi la Sirmium, pentru a comunica împăratului. Constantius 
noua formulă la s'inodului din Ancyra, mai potrivită, după părerea lor, 
pentru definirea raportului dintre Tatăl şi Fiul. 

La Sirmium, episcopii orientaU reuşiră să înlătul'ie mai Întiî unei 
tirile preotului Asphalius din Antiohia, un partizan înfocat al ideilor lui 
Aetius, susţinătorul arianismului. radica1 174• 

Gonstantius consimţi, la îndemnul'ile lui Vasile al Ancyrei şi aleeelor­
lalţi delegaţi orientali, să renunţella formula ariană anomiană de la 
Sirmium,·· din 357, pentru impăcareaîntregii Biseriei. El trimise mai 
intîiantiohieni1or o scdsoare. prin care le făcea cunoscut că episcopUl 
Eudoxius, susţinătorul larianismu1ui pur, n-a fost 'ales cu aprobarea sa. 
Totodată le declara că, după părerea sa, Mîntuitoml este Fiul lui D'/,(m­
nezeu şi asemănător în substanţă cu Tatăl -'Xul 'XUt' OVOLUV OI!OLO; tlj) 

IIutQL 1!715. 

173. SI. Epifaniu, Contra iu,furor ereziilor, 12:-22, în Migne, P. G., t. XLII, col. 425-
444. Pentru Sinodul din Ancyra, vezi şi: De Sirmiensi ei AncyranG- pseudosynodo aliisque 
semiarianorum acfis, ibidem, col. 1057-1072. Scrisoarea sinodică a fost precedată de seri. 
soarea alcătuită de Va6ile al Ancyrei şi adepţii săi, trimisăepilscopilor Ursacius de Siugi­
dunum şi Valens de Mursa referitor la sensul termenilor OIlOO()OW, şi OUOW(}OLOC. care s-a 
pierdut. Cunoaştem însă exact conţinutul ei din analizal pe care i-o face SI. Atanasie, Despre 
sinoade.le de la Arimini în Italia şi Seleucia în Isauria, 41-42" Migne, P. G., t. XXVI, col. 
764-768 şimail ales Sf. Ilarle, Desynodis seu de ride orientaUum, 81, în Miigne P. L., 
t. X, col. 534; J .. R. Palanque-G. BardY---4P. de Labriolle, op. cit., t. III, nota 2, dteazăşi 
bilbliografia referitoare la această problemă. 

174. Sozomen, Isi. Bis., IV, 13, ed. J. Bidez, j). 156, şi Migne, P. G., t. LXVII, co\. 
1145G-d148 A·; Socrate, Isi. Bis., II, 45, ibidem,coL~}57~361, ne spune că Macedoniu 1 
(342-346; 351-'-360) episcop de Constantinopol şi mai ales Maratoniu, sînt descope1"1itori/ 
termenuluiQ,aoto6(lw~. 

175. Scrisoarea împâratului Consli:mtiuscâfre Aniiohleni, la Sozomen, Isi. Bis., IV, 14, 
ed..,J. ]3idez, pp. 15()-157 şi Mi,gne, P. Ci" t. LXVII, col. 1148C. Vezi şi rezumatul tuturor 
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Rămînea ca nOUa forrrn,ulă imperială, 03Jre nu era alta decît formula 
sinodului din Ancyra din 358, să fie consacrată printr-un nou sinod. 

În vara anului 358, se ÎntruIl'i la Sirmium, sub preşedinţia episcopului 
Vasile al Ancyrei, un nou sinod,al patrulea la număr, care se ţinea în 
această metropolă din 348. Particip ară la ace.stsinod un număr de ,epis­
copi orient ali, episcopii illyrieni prezenţi Ia curte, Germinius de Sirmium, 
Valens de Mursa ş'i Ursacius de Singidunum, care, oibişnuiţi cu tOlate 
acomodărHe şi renunţădle, gata ori-cînd să semneze orice formulă accep­
tată de împărat, nu avură remuşcări şi dificultăţi să-işi potrivească ideile 
după noua formulă de ,credinţă, precum şi cîţiva episcopi occidentali, 
printre care patru africani: Atanaisie, care nu trebuie 'co.nfundat cu Sf. 
Atanasie al ALexandriei, Alex3!ndru,Severian şi Crescens. 

Noua fOI1lnulă de credinţă cuno.scută în istorie sub denumirea de «a 
tmia formu7ji, de la Sirmium», alcătuită potrivit concepţiei lui Vasile de 
Ancyra şi a ,arienilor moderaţi, nu e, în realitate, decît reun:irea 'a două 
formule de credinţă anterioare, formula a doua a sinodu.lui de la Antiohia 
«in encaeniis» din 341 şi formula întîia de la S'irmium din 351, îndreptată 
atît contm'antitrinitarismului mo.narhia;n ,a;l lui Pavel de Samos ata cît şi 
contra ,ereziei lui Fotin de Sirmium. Deşi termenulo~oo{,oLO; - consub­
stantialis, lipseşte, ea putea fi a;ceeptată şi de ortodocşi. Pentru a-i da 'O 

autoritate şi ma-i mare, sinodaIii Sl' străduiră .să obţină pentru noua 
formulă şi semnătuI1a papei Liberius, care a fost chemat în 358 la Sir­
mium, din exilul de la Bereea, 'cu scopul de a o. impune tuturor lepiscQ­
pilor imperiului spre aprobare. 

Istoricul SozQmen, bine informat din colecţia de sinoade - ~vvaywy~ 
Ţffiv avvo/)wv a semiarianului Sabinos, ne relatează 'că împ~iratul Constan­
tius a insistat, în prezenţa episcQpilor delegaţiei 'Orientale Vasile de An­
cyra, EustaUus de Sevasta şi Eleusius de Cyzic, ca papa Liberiu,s să 
semneze for'imula a treia de credinţă de la Sirmium din anul 358, din care 
li,pseşte termenul o~oouaLo; - consubstantialis, socotit atunci întinat de 
sabelianism. 

Papa Liberius, aflîn:d de svonuri1e ,calomnioase răspîndite în Odent 
în cercurile. ariene că el ar fi semnat formula arianăanomiană din 357, 
priIlcare se definea că Fiul este avoftOLoC; 'tlji IIarQL = «neasemănător 
cu Tatăl», declară că va exclude din Biserică pe toţi 'cei ce nu mărturisesc 
că Fiul este asemănător cu Tatăl în substanţă şi 'în toate - %a't' ovotav 

%a'tIX mlvta o~oî:o; 'tlji IIa'tQl. Liberius semnă astfiel a treia formulă 
dela Sirmium, iar împăratul îl autoriză să se întoarcă la scaunul său de 

R()mtj, 176. 

flehniţi,î,lor puse in drculiaţie de partidele ariene, cu privire. Ia raportul dintre Tatăl şi FAd 
la Socrale, Ist. Bis., II,41, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 349. 

176. Sozomen, Ist. Bis., IV, 15,ed. J. Bidez, p. 158 şi Milgne, P. G., t. LXVII, col. 
1149;."71152: Mansi,op.cif., t. III, col. 289-290CD. J.-R. Palanque-G. Bardy-P, de La-
bdoUe, op. cit., pp .. 156-159 : J. Zeiller, op. cit., pp. 279-280. Pientru lu~a:rea .s,emi-ari,an:ulul 
""hH'''S,~UV(t'YOl'('1l 't((,'1 ouvQ1)mv, vezi Socrate, Isi. Bis., l, 8, în Migne, ,P. t. 

C-68 A: II, 17, ibidem, col. 220-221 A: II, 39, ibidem, col. 333 B: 
. 400 A; IV, 25, ibidem col. 456: P. Batiffol, Sozornene ei Sabinos, in ,."m1.t111iifir,hJ5 

Band VII, 1898, pp. 265-284. 
formula a doua a Smodului de la Antiohia din 341 numi,t «in encaeniis» 
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Peritrua schimba 'convingerile împăratului, grupul celor trei episcopii 
Hl;vrieni,Germinius de Sirmium, Valensde Mursa şi Ursadusde Singi­
dllnum;ch~ată la Sirmiumgouăpersoane versate în controversele' 
ariene, NaI1CÎs de Neroniada în Cilicia şi P'athrofilus de Scythopolis, în 
Palestina, 'amici personali ai lui Arie în r:trecut, care l-au abandonat, însă" 
la Sinodul I Ecfunenic din Niceea. 

În tot timpul vileţii, COllstantius, neavînd pregătirea necesară pen~ 
tru ia, putea pătrunde . profunzimea şi subtilitatea problemelor .teologicef 

n-a excelat pd~ vreoicon'secvenţă teologică, deşi., a ţinut . ~ă participe Ia: 
multe discuţiieucamcter teologic. Nu,e de mirare, dedceea,căşi de 
astă dată el a cedat repede sia consimtit să se caute o nouă formulă teo-­
logicăI mai el,astică şfcup~inzătoare, 'care să.satisfacă toate grupările, 
creşti~e, . implicit pe arienii. extremişti, spre a realiza în jurul ei unitatea 
atît de dorită.l:t Bisericii: 

Narcis de Neroni'ada şi Pathrophilusde Scythopolis, împreună, 'cu 
grupulepiscopilor illyrieni, convinseră pe Constantius să eonvOaoe în, 
loc de un SillOd general, două sinoade, unul pentru Occident şi 'a:ltul pen­
tru Orient, cu gîndul de a se asigura pe ocolite triumful ariarrismului îa 
Bi,serică. S-,a ales în acest. scop pentru Occident oraşul Ariminiwm.(Ri~­
mipi), pe 'coasta dtaIianăaAdriâticei, iar pentru Odent, după 'ce., sa 
propus mai întîi omşul Ta~s, locul de naştere al Sf. Pavel, .. apoi. Aricyra~" 
S,a ales în eele din urmă Seleucia, în Isauria, aproape de IitoralulCili­
ciei 186. 

Pentru a uşura sardna episcopi;lor, convocaţi la. Rimini şi Se1eucia~, 
s"a crezut că e bine ca o comislie restrînsă :să 'compună o. nouă forlnulă. 
de credinţă, 'caI'e să fie supusă spre discuţie şi aprobare celor două.sÎnoa­
de; A fost însărcinat cu alcătuirea ei episcopul Marcu de Arethusa, care' 
se afla atunci Ia Sirmium. 

Noua formulă de credinţă numită «a patra jormulădelaSirmium,», 
S3iu«Grezul dataf») fiindcăi se <cunoaşte data, începe asHeL: «Credinţa 
universală a fost expusă în prezenţa stăpînului nostru, prea piosulşi 
biruitorul împărat Constaritius Augustus, etern, venerabil, sub 'consulatul' 
prea străluciţi10r Flavius Eusebius şi' Flavius Hypatius., unsprezece zile: 
î:i1ainteacalendelor lui iunie,adică 22 mai 359 lS7.Em în acea zi Sîmbăta 
Rusalîilor. 

Referitor la raportul dintre Tatăl şi Fiul, ea afirmă că «Fiul «este: 
asemănător cu Tatăl după Scripturi - O/-t0LOt; .4> TIa.g! 'Xata .a~ PgaqJut;~" 
sau «asemănător Tatălui în toate» - 0flOLOt; .4> TIo.tQt 'Xa.!l nâv'ta. 

Deaceea susţinătorii acestei formule au primit numele de omei sau 
O1nie'lii) după termenul o/-totot;, sau acacieni) după căpetenia lor, episcopul, 
Acaoius al Cezareei Palestinei. 

186. Ibidem. Vezi şi Philostorgios, IV, 10, 11, ed,J. Bidez, p.63; Sf. lIarie de Picta­
viuIn, 8, în. Migne, P. L., t. X, col.. 485 B. 

187. Si. Atanasie, Istoria sinOadelor de la Arimirkiîn !falia ,~iSeleuciaîn Isauria~" 
8,în Migne, P. G" t XXVI, col. 691 B ; Soorate, Isi. 13is., Il, 37,în Migne, P. G" t. LXVn,. 
col. 305 A. I 
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Sf.· Atanasie 1&8 şi istoricul Soc rate 189 ne-au păstrat te:xtul grec, 
Sf. Epifanie ne-a transmis nume1esemnatariIor HlIO. 

Formula omiană de la Slirmium eX'primăîn aceşti termeni raportul 
dintre Tahil şi Fiul : 

«Credem într-unul şi adevăratul Dumnezeu) Tatălatotţiitorul) făoă­
torul şi creatorul tuturor. Şi într-unul născut Fiul lui Dumnezeu, care 
din Dumnezeu s-a născut fără durere) mai înaimte de toţi vecii) mali 
înainte de oT'ice putere,mai înainte de cugetarea oricărui timp şi de gîn­
direa oricărei substanţe, prin care s~auzidit veacurile şi s-au făcut toate) 
Unul născut din Unul Dumnezeu) Dum1'1!ezeu din Dumnezeu) asemănător 
Tatălui după Scripturi, a cărui naştere nimeni n-o cunoaşte decît Tatăl: 
care L-a născut ... ». 

în continuare, formula urtrnează aproape articolele Simbolului de 
Credinţă de la Niceea, dar, după ce vorbeşte despre patimile lui Hristos, 
pentru prima oară exprimă o:i:1ieial «coborîrea lui Hristos la iad, pentru 
a rîndu,i cele de acolo, pe Oarevăzîndu-l:portarii iadului, s-au spăimîntat» 
= «ELr; 'ta XUtUX6DVLU XUtEÂ(}DVW. 'Kui t& EXEL(JE OLXOVO!1f]auVLu, Ov nlJÂwQoL Mov, 
HîDVLEr; îi<PQLSUV». 

«lar terraenul de OVaLu. = «fiinţă, substanţă», de care Părinţii s-au 
folosit ou simplitate, şi pentru faptul că, necunoscîndu-l credincioşii, pro· 
duce scandal) întrucît nu se află în Scripturi, părutu-ni-s-a bine' să-2: 
scoatem şi să nu se 'mai facă amintire de substanţă cu privire la DumneZ61t, 
deoarece Scripturile nu amintesc niciitecum de substanţa Tatălui şi a Fiului. 
Noi afi;rmăm că Fiul este asemănător Tatălui în toate) precum spun şi în­
vaţă Scripturile» 191. 

Yalens de Mursa nu voi să întrebuinţeze termenii 0!10Wr; 'XUta navtu. 
0=. «ase1nănăt01" în toate», care irmplicaurecunoaşterea asemănării Fiului 
cu Tatăl în toate, ci să .spună simplu că Fiul este asemănător - O/lowr; -' 
cu Tatăl, dar, la insistenţele împăratului, semnă fO'rmula 1,g,2. 

Vasile al Anpyrei ar fi voit să se vorbească în formula omiană de 
asemănarea Fiului cu Tatăl după substanţă - 'XUt' ovolov Cum termenul 
de ovaLU era însă interzis, el îl înlocui prin Siinonimele : xu.ta t~v lmDa­
'tacHV ')lui xUtat~V vnuQStv 'Xut XUta tO EÎvat = «după ipostasă,' după 

188, ,SL . Atanasie ibidem, col. 692-693. 
189. Socrate, Ist. Bis., II, 37, în Mi!gne, P. G., t. LXVII, 001. 305. 
190. SI. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, 73, 22, în Migne, P. G., t. XLII, col. 444. 
191. Sf. Atanasie, Despre Sinoadele de la Arimini în Italia şi Seleucia în. Isauria, 8, 

în Migne, P. G., t. XXVI, col. 692 BC-693.B; Socrate, Ist. Bis., II, 37, în Migne, P. G. t; 
LXVII, col. 305 ; Nichil!orCallist, Isi. Bis., IX, 39, în Mig>ne, P. G., t. CXLVI, col. 380 C.O 
scrisoare a ~piscopului Germi'nius de Sirmium, sub titlul, Rescriptum Germini ad R,ufianum, 
Pall.adium ei ceteros, pe ca,re ne-a pălskaLo SI. Ibrie, ed. A. Feder, in Collectaneaanti­
ariana Parisina, Series B, VI, în op. cit., pp. 160-164ţ;i Migne,. P. L.,t. X, col. 719-72"4, 
ne dă protocolul care precede formula a patra de credinţă de la Sirmium. Vezi pentmtextul 
formulei şi ed. A. Hahn, op. cit., pp. 204-205, text grec; Mansi, op. cit., III, col. 264-2(J6, 
text grec şi latin. Textul ei original a fost redactat în latineţ;te, dar acesta s-a pierdut. 

Pentru coborîîea lui Hristos la rad, vezi; J. Turmd, La descente du Christ aux enfers. 
3-e M, Pa1ris, 1908. ." .... . . 

192. R,escriptum Germini ad Rufianum, Palladium ei ceieros, 4, ed. A. Feder, În 
tan~a antiarialla Parisirw, Ser ies B, VI, în op. cd., p. 163 şied. Migne, P. L., t. 
720-722; Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, 72, 22, în Migne, P. G.,.t. XLII, col. 
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existenţă şi după fiinţă» 19,3. Amendamentele nu contau, caCl împăratul 
,Constantius dorea semnanea fomnulei. În loc să .. se tină de trunchiul 
.copacului, Vasilea:l Ancyrei :seprinse de ramuri, încît; neavînd ce face. 
·;semnă. 

Un contemporan al acestor dramatice evenimente din istorria Bisericii 
uJlliver.sale, Sf. IIarie de Pictavium, văzînd tu1bur.area şi confuzia dm 

.sufletele cI'edincioşilor provocată de schimbarea neîncetată a formulelor 
de credinţă, se eJ~pri:mă cu indignare : «Noi ne dăm 'VI/, fiecare an sau în 
fiecare lună o defi,niţ~ede crewinţă) ne pare rău de cele hotărîte)luă'fYI:j 

.,apărarea celor ce se căiesc) anatematizăm pe cei ce rezistă) condamnărp, 

.Za ai noştri credinţa celorlalţi) iar la cei străini de noi) condamniirmP~O; 
noastră) încît) muşcîndu-ne urvii pe alţii (Gal. V.15)) ne-lam şi nimicit 
.;reciproc» 19>4. 

La rîndul său, Sfîntul Grigorie de Nazianz ne înfăţişeazăâtrn()sfe~,,(I. 
încărcată şi agitată în care s-au purtat aprinsele discuţii teologke diJ;l 

.:sec.al IV-lea, referitoare la Dumnezeirea Fiului şi Ia raportul lui cu.l1atăl, 
În astfel de termeni : «De întrebi pe cineva de bani) eşti îndoGtrinatasu.­
pra Celui Născut sau Nenăscut; oocă doreşti preţul pîinii) ţi serăs~ 
:.punde : Tatăl este mai nwre şi Fiul i se supune; de întrebi) baia e. gata, 
ţi se răspunde : Fiul a fost creat din cele ce nu exi,stă. Nu ştiu cum să 

'.numesc acest rău) nebunie sau manie ... » 195. 

* 

A patra formulă de la Sirmium, f'Ormula omi1a:nă, s-a impus ca for, 
'mulă ofieiaJă de credinţă în imperiul roman, la sfîrşitul domni,ei lui Con~ 
~stantius, în sinoadele de la Rimini şi· Seleucda din 359 şi în. Sinodul de la 
Constantinopol din 360. La această formulă s-a referit desigur Fer. Ier'O­
uim cînd s-a exprimat: «Tot universul a Suspinat şi văzu cu mirare că . 
,este arian = «lngemuit totus orbis et Arianum se esse!miratus est» 196 .• 

Ea a fost fortmula ofldală a arÎlanismului, răspîndită .în special Ioa. 
popoarele germaniee de la Dunăre, . 'care, după ceaiU trecut în' imperiul 
:l10man, 'au răspÎll'dit-o pînă în Span1ia. 

Această formulă nu mai reproduce termenii tehn1ci 'Originari ai aria­
:nismului .rigid, cum l-a conceput Arie şi l-a aist'emaUzat apoi în formule 

193. Ibidem, col. 444 B. 
Pentru formula a patra de Ia Sirmium din 359, formula omiană, veZJi dintre studii: 

.J.-R. Palanque-G.Bardy-P. de LabriolIe, op. cit., pp. 161-163; A. Pigani'Ol, L'Empire 
,chretien, Paris, 1947, pp. 102-104; H. Lietzmann, op. cit., pp. 229-232; F. Cavallera, art. 
Arianisme, în Dicfionnaire d'histoire et de geographie ecctesiastique, t. IV, ,paris, 1925,~dL 
109; X. Le Ba'cheld, al't. Arianisme, fu Dici. Theol. Oafh., t 1, 2, Par:ils, 1923, col. 1826-
t827; J. ZeiIIer, op. cit., pp. 282-284; L. Duchesne, Sistoire ancienne de l'Eglise, t. II; 

;5-e, ed. Paris, 1911, pp. 294-300. 
194. Sf. IIarie de Pidavlum, Liber Il ad Consfanliumimperatorem, 5, ed.A. Peder, 

in Corp. Script. Eccl. Lat., t. LXV, Vindobonae·Lipsiae, 1916, p. 201 şi în Migne, P. L., t. 
X, col. 5678; 

195. Sf. Grigorie de Nazianz, Des:pre Dumnezeirea Fiului )~i a Sfîntului Duh, tn Migne. 
P. G., t. XLVI,. col. 557 B. 

. 196. Per. Ieronim, Dialogus contra Luciferianos, 19, în Migne, P. L., t. XXIII, col. 181 CB. 
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logice Aetius, la Antiohia, ci, rămîne la expresii incons~stente 
atenuate şi neprecise, pentru' a 'amăgi pe ortodocşi. '. 

«Lipsa de preoizarea formulei pel1mitea. ~ii, fie înţele(1.8ă de ramurile 
cele mai diferite) chiar cele mai opuse. AtanaS'ie şi Aetius)cupuţinli 
bunăvoinţă) ar fi.putut s-o rostească împreună. Pentru că era perfidă §Î 
inutilă) nici un creştin) demn de acest nume) cCJjre respectă cu adevărat 
Dumnezeirea absolută a Domnului său) nu sta la ~ndoială s-o res­
pingii» 1<9'7. 

Biserica oficială acceptă, la sfîrşitul domniei lui Constantius, în Sino­
dul de la Constantinopol din ianuarie 360, formula de credinţă a epis­
copilor illyrieni, în fruntea că'rora se aflau atunci Germinius de Si'rmiU'm, 
Valens de Mursa şi Ursac1;us de Singidunum. «Clici) ne relatează Sulpi­
cius SeverusÎn istoria sa, aproape toţi episcopii celor două Panonii) §Î 
mulţi dintre orientali şi toată Asia (e vorba de provincia romană Asia • 
. a cărei capitalăe;r:a, Efesul), au fost de acord cu perfidia acestora» -
«Nam arnnes fere duarum Pannoniarum episcopi ,multique Orientalium 
o(1Ctota Asia in perfidia eorum 'coniuraverant» 19,8. 

Oezaropapismul împămtuluiConstantius, adică amestecul său direct 
.:şi uneori chiar brutal în treburHe interne ale Bisericii, a cauzat mult rău 
.Bh3erioii OrtodoXie, lapărătoarea neclintită ,a Crezul:ui niceean. Acest ames­
teca-a accentuat maJÎ ales Între anii 353 şi 361, atît în Răsărit cîtş~ în: 
.,Apus, în timpul cît el a rămas singur împărat 'al imperiului roman. 

Situaţia ,mală a Bisericii din secolul al IV-lea a fost earaeterJe;ată 
·de Jacques Zetiller, eruditul istoric francez alcreştinismului i1lyrian, în 
,aceşti termeni : 

«EpiscopU de Singidun'um ş'i de Ratiaria)de Sirmiuxm şi de Mursa 
.sînt incontestabil) cu Arie însuşi şi cu Eusebiu de Nicomidia) numele 
cceZe mai 'marcant!;} ale iistoriei ariene) şi au oonstituit pentru Illyricul bise­
ricesc din secolul al IV -lea principala sa notorietate. 

«Ce,ea ce au fost atunci Atanasie pentru Biserica Egiptului) Vasile 
cal CezCJjreei p,entru BiIs'erica Asiei Mici) Osiusde Cordova pentru aceea a 
.spaniei) au fost) în mod invers, Valens, Ursacius) Pavel ş~ Gaius) episco­
pul. unu~ scaun necunoscut (poate Sabaria, în Pannonia Superior, azi Stein 
am Anger, în U'mba.maghiară Szombathely, în vestul Republicii Populare 
UIlg'aJve), şi probabil Maxim şi apoi Leontius de Salonae) pentruBiserici1e 
>dunărene... Ei exercitară în Biserică un fel de dictatură, cînd pl"lezfJnţa 
'împăratului) instalat la Sirmium) sau în regiunea vecină) făcu din diooezele 
.101') pentru un. timp) eparhii priv1ilegiate. Pentru că, împăratul năzuia 
atunci să fie în Biserică puterea conducătoare) guverna episcopatul de 
,.curte) iar acesta a fost mai ales între 31.0 ş'i 360 episcopatul illyrian. Iată 
de ce credinţa teologică pe care trebuia 8-0' mărturisească în 360 orice 
,creştin, supus docil (1,1 lui ConstantiUB, a fost aceea a lui Ursacius, Va~ 
Jens şi Germinius» 199. 

197. L. Duchesne, op. cit., p. 306. 
198. Sulpicius Severus, Chronica sau Risioria Sacra, II, 38, 2, ed. C. Halm, În Corp. 

:8cripf. Eec!. Lat., t. 1, Vindobonae, 1866, p. 91. 
199. 1. Zeiller, L'Empireromain el l'Eglise. (Histoire du monde publiee Sous la d!rec' 
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Această teologie ariană 'a fost adusă din Orient, după sinodUl de la, 
Antiohia,din toamna .'anulUi. 341, numit·. «al sfinţirii» - in ,encaeniis» 
sau «in dedîcatione») greceşteEyxawlwv, LaSirmium,ea a fost remaniată. 
şi îndulei.tă de grupul ,episcorpiilor illyrrieni şi cunoscuad forma ei defi­
nitivă ea teologie illyri3!llă, caDe s'e impuse in. 360 .prin sinodul de la 
Constantinopol întregului imperiu roman. 

Victoria arianismuluiasupra Ortodoxiei, însă, n-a putut dura. în 
momentul suprem, cînd în ianuairie 360 începea la Constantinopol sinodul. 
pentru consacrarea formulei ,adene omiene, la Paris, la sfîrşitul lunii 
ianuarie 'şi îuoeputul lui februariie din acelaşi an, un «pronunciamento» 
militar proclama pe Cezarul Galliei, Iulian, August al imperiului roman~, 
Cei doi Au.guşti începrură',să se pregătească în vederea osti1ităţHor. 

Aflînd de răzvrătirea armatei Galliei şi de ridicaDea lui IuHan la., 
rangul de «Augush,:Oonstantius ,Denunţă la războiul 'cu perşii şi se În­
dreptăcu armata. prin Asia Mică spre Oonstantinopol. La Tars, în Cilicia,., 
se îmbolnăvi gr,eu de friguri, şi, din caUZla efo·rtur.ilor, a obose1ii drumului" 
a grijilor şi frămîntărilor de tot felul, muri la 3 noiembrie 361, în Mop­
sucrene, ultima staţie din Cilicia, în .vîrstă. de patruzeeÎşipatru. de ani,. 
după oe avu grijă, Ca şi tatăl său, Constantin cel Mare, să primească pe 
patul de moarte botezul «În exbremis», de la episcopul arian Euzoius al. 
Antiohiei. 

Înaifite de ,a-şi da sfîrşitUl, el avu mărinimia şi măreţia de suflet să 
declare pe nepotul. său Iuli1an singur moştenitor al tronUlui. imperial. 

Iulian, cunoscut în istorie sub numele de Iulian Apostatul (361-363), 
pentru faptul că, deşi pdmise. boteZiul, a ,abjurat credinţa Icreştină, intră .. 
triumfătorînConstant~nopol la 11 decembrile 361. El inaugură 'O. nouă, 
politică religioasă, .revenind la vechea religie păgînă gTecb-romană. Din. 
toate părţile im,periului, alergară în jurul său retorii, filozofii şi' admira­
torii vechei religii şi ,cUlturi. 

Arian:ismul nu mai 'avea acum în persoana împătatuluiun sprijin. 
oficial. Noua situaţie politică, ,creată prin sui rea pe tron a lui Iulian, deşţ, 
el,ca împăDat, a fost ostil c!'eştinismului, a asigurat Ortodoxiei .libertatE;la 
de calle avea nevoie. Urmaşii lui Iulian, Iovian (363-364), Valelts (364-
378), cu toate ,că acesta a favorizat pe larieni, Valentinian 1 (364-~75),,, 
Graţia,u (375-383), Valentini1an al II-lea (383-392) şimai al~s 'Ileodosie 
cel Mare (379-395), au 'creat Ortodoxiei pos~bilitateasă obţină victoria 
definitivă :asupra ereziei ari'ene, ,care a tUlburat viaţa Bi:sericii unive:r:s'ale~ 
ş'i societatea imperiului roman aproape tot secolul al IV-lea. 

tion ed F. Cavalgnac, t. V), 2-e (id., Pa1ris, 1925, p.. 223. Compara .aoeas\ta caracterizare:' 
şi în. lucrarea aceluiaşi: Les origines chreiiennes dans les provinces danubiennes de l'empira' 
romain, Patri'S, 1I118, p. 290, 
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STUDIU OMILETIC ASUPRA CĂRŢII: 
"TîLCUIREA EVANGHELIILOR ŞI CAZANIILE 

DUMINICILOR DE PESTE AN" * 

«Cea dintîi îndatorire pe care o avem noi, credincio;sii 
Sfintei Biserici Ortodoxe, este aceea de a cunoa;ste Învă· 
ţătura credinţei, dată nouă de Prea Bunul Dumnezeu, 
pentru mîntuirea sufletelor noastre ;Si pentru dobîndirea 
vieţii ve,~nice» 1. 

în mod firesc, la actul religios autentic nu se poate ajunge dacă nu 
plecăm dela procesul cunoaşterii, care produce emoţia necesară şi justi­
fică închinarea noastră. Pentru aceasta, Mîntuitorul Hristos a lăsat 
ucenicilor Săi 'porunca propovăduirii Evangheliei (Mc. XVI, 15; Mt. 
XXVIII, 19). Această ponmcă trebuia să fie împlinită mereu în Biserică. 
Biserica trebuie să Ise îngrijească necontenit de respectarea înţelesului 
adevărat al [nvăţăturilor dumnezeieşti, înţeles pă:strat lşi dezvoltat de 
Sfînta Tmdiţie. în acest scop, opera exegetică ,şi omiletică a Sfinţilor 
Părinţi a, fost călăuza principală şi permanentă a celor care, de-a lungul 
veacurilor, 'au predicat cuvîntul lui Dumnezeu. Treptat, uneori prin ho­
tărîri sinoda'le, dar in cele mai mllitecazuri prin consensul întregii Bi­
serici, ,s-a ajuns la tîlcuirea ortodoxă, una şi cea adevărată, a Mesaju­
lui mîntuitor. Pe aceste baze, după epoca patristică, literatura omiletică, 
îndeosebi cea bizantină, şi, mai apoi, neogreacă, s'la dezvoltak spre fo­
losul întregii 'creştinătăţi. . 

La noi, în anu~ 1581, iese de sub tipar, la Brruşov, cea dintîi Cazanie 
romînească, sau Evanghelia cu învăţătură, cuprinzînd tîlcuirea Evan­
'gheliilor din toate. duminicile şi sărbătorile de peste an, începînd cu 
Dumineca Vameşului şi a Fariseului, textele tJî1cuite fiind întocmai cu 
'acelea din TetraVianghelul romînese de la 156112. Această cazanie era. o 
traducere de pe un text slavon, a omi:liilor glleceşti sCrlse de patriarhul 
Ioan Caleca al Const3Jntinopolului (1334-1347). Deşi socotită cea mai 
importantă dintre toaJtecărţile 'apărute în TransilViania în vremea diacQ­
nului Coresi, această carte a trezit multe suspiciuni legartJe mai ales de 
înteţi rea propagandei ealvine în acea vreme. 

* «Alcătuite de Prea Fericitul Jushni.an, Pa,tri'alrhul Bitiel'icii Ortodoxe Romine, după 
Kiriacodromionul .lui Ni:kifor Teotoke arhiepiscopul AstrahaDlulIL!li, tr~a,dus de mitropolitul 
(irigore, :tipă,rit pentru pdma dată in -anul 1801 de mitropolitul Dos'i,tei şi retipărH în autll 
1857demitJropolitul Nifon». 

Acest studiu .a fost întocmit ca lucrare de seminar, în cadrul cursurilor de 
lin teologie, sub îndrumarea P. C. Diac. Prof. Nicolae Balca. 

1. Pn~a Fedcilul Patriarh Justinian, Cuvînt înainte, la Tîlcuirea Evanghe]ji/or., .. p, 
2. Vezi Istoria Bisericii Romîne - Manual - voI. 1, Bucureşti, 1957, p. 427. 
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Oricum, ea nu s-.,a bucurat de răsp~ndkea pe cafie a avut-o, încă 
indată după apariţia ei,Calilania lui Varlaan:J. 4e la Iaşi,. 1643. Mitropo­
litul Varlaama întocmit, credem., această Cazanie sau Darte Tomînească;. 
de. învăţătură la DuminiCîZe depe;$teanştila prazniceîmparăteşti şi la 
sfinţi mari) tot după diferitE) scrieri în limba slavonă" avînd la bază iz­
voare greceşti ,3. Aoeastă carte a fost·. atît de căutată şi de rară, Încît,. 
într-o vreme, ni se vorbeşte de greutatea de procumre a ei, cînd abrudanii 
din părţile Someşului au cumpărat un exeIl)Jplar«cuzece oişi opt miei» 4. 

Lucrarea lui Varlaam a stat şi ea înaintea Lerodiaconului Grigorie 
Rîmniceanul, îndreptăiorul cazaniilor tipărite, la Rîmnic, în anul 1781 5• 

Secolul aI XIX-lea va fi însă dominat de opera marelruiierarh şipre­
dicator 'al. ortodoxiei, Nichifor T'eotoke. Astfel, în anul 1801, la Mitro­
potia din Bucureşti se tipăr;eşte Kiriacod~omionul lui Nichifor Teotoke. 
kiriacodromion care va fi apoi retipărit în mai multerlnduri 6. 

Iată dar, principalele etape care aU constituit o tradiţie veche şi sta­
tornică autUizării cazaniei în Bisedca Ortodoxă Romînă,asigurînd 
răspîndh"ea curată a învăţăturii de credinţă şi, totodată, izbînda graiului 
romÎnesc in slujhele. bi:sericeşti. . 

Dar, cu trecerea vremii, lipsa uneiCazanÎÎ in graiul vorbit astăzi 
de eredincioşii Sfintei noastre Bis.erici, a făcut necesară tipărirea unei noi 
ediţii, cu alcătuirea căreia Isca învrodnidt Prea Fericitul Părinte Patriarh 
Justinian, dînd la lumină, în anul 1960, cartea de ca:rene ocupăw şi care 
se 'află astăzi în toate bisericiLe noastre, spre folosul zidirÎisufleteşti. 
a multora. Cum Prea Fericirea Sa.a ales ca bază a acestei lucrări tocmai 
Kiriacodromionul de la 1801-1857, ne vom o0Uipa mai întîi, pe scurt •. 
de personalitatea şi opera lui Niehifor Teotoke. 

* 

Aşa după cum ne spune mitropolitul MoldovJ€i Veni,amin Costaehe'7. 
Nichifor Teotoke s-a născut în ostrovul Cherchira sau Corfu, la anul 
1731, ·fiind grec de neam. Ştim că din insula Cmfu se .mai ridicaJseră şi 
alţi. reprezentanţi de frunte ai literaturii teologice neogr,eceşti,cum 
au fost. Petru Arcudius, unit, şi Nicolae Vulgaris.Nichiforînvaţă mai, 
Întîi cu Ieremi,a Cava:illa, pe care l-a uimiLincă de la. vÎrnta de 20 de ani, 
cînd se urcă pentru prima 'Oară pe amvon. Apoi, merge pentrustudHîn 
Italia. lnapoinducse, este tuns în.monahismşi hirotonit preot în biserica 
Sfinţilor Apostoli Iason lşi Sosipatru~ Dupăhirotonie, se duce la Constan-

3. Cu privire la izvoarele ei,cercetătorii sînt împărţiţi; cL Chiţu 1. Viorel, lnsem­
nătafea Cazaniei lui Varlaam, în rev. «Glasul Bisericii», nr. 9-10/1960, pp.777, 778. 

4. Pr. Gavrll Hango, Notiţe istorice, în «Telegraful Romîm>, Sibiu, TIr. 17, din 13/26 
Iebr. 1903, la Cazania lui Varlaam, Cluj, 1944, p. XIII. 

5. Aceste Cazanii au fost reUpărite cu binecuvîntarea SI. Sinod, la. Bucureşti, în anii! 
1898 si 1911. Textul lor este însă deosebit de greoi: 

6. SocDtim de bine să alrătăm miici şi 'eX'phcaţiai termenilor: Cazanie.şi KidacDdTO' 
mion. Astfel, cazanie (slav cazanije)=predică, sau cade cuprinzînd predici, iarkiriaco­
dromion (gr. xtltLaxb, +i'lp6vo~) = căile Domnului - duminicii, - sau cartea drumului 
duminicilor; cI. Pr. Praf. 1. Lupaş, Kiriacodromionul lui NiMfor Teotoke şi pătrunderea lui' 
în serviciul amvoanelor romîne,di, în rev. «MitrDp. Olteniei» nr.5-6/1958, p.326, în notă. 

7. In Prefaţa la Kiriacodromionul la ApostOlI, Neamţ 1811. 
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"Ui'V"'''''' ca predicator al bisericii celei mari, în vremea patriarhului rere~ 
face curînd remarcat ca unul carrecercetase bine cele veă}ÎJi 

era «ştiutor ,de multe limbi», Prieten cu familia domnitorului 
Al. Ghica, pe care îl cunoscuse la Constantinopol, vine la noi, este 

d8.lscăI Ia Şcoala Domnea'scă şi rosteşte necrolognI }a moartea 
tp.amei domnitorului. Se crede 'că în Rusia a mers în urma unui incident 
pe1care l-ar fi avut cu patriarhul Sac."lluil aIColl'stantinopolului, incident 
legat tocmai de rostirea . necrologului amintit 8, După date sigure, el 
p1ecase din Moldova în octombrie 1777, îndată dupăasasina,rea lui Gri­
gore Ghica 9. În Rusia este bine primit de ţarina Ecaterina şi de arhi­
episcopul Evghenie Vulga:ds. Nichifor ajunge curînd arhiepiscorp de Ker-

.. son şi Eeaterinoslav, iar mai. apoi arhierpiscop al A:strahanului.Bătrin, 
Ni'chifor se retrage la Moscova, în mÎnăstinea Sf. Daniil, unde moare 
la 30 mai 1800, în vîrstă de aproape 70 de ani. 

Nichi:Dor Teotoke a fost nu numai un teolog, ci şi un matemati;cian 
şi filozof Î1ustru. Principa!leleope:re care ne-au rămas de la el sînt ~ 
Curs compiet de matematid (Mosoova, 1798); Elemente de filozofia 
naturală sau Fizică experimentală (Lei1pzig, 1766); Apărarea Noului 
Testament (Vi'ena, 1794); Comentarii asupra Pentateuhului, Cărţii Re­
gilor şi Cărţii Iov; vestitul Kidacodromi'0n 10, cum şi o scriere polemică 
intitulată «Contra Latinos» (HaUe 1775) 11. Încă din timpul vieţii, opera 
sa capătăollargă circulaţie. Ea este tipărită la Leipzig 1766, HalIe 1775, 
Mos'cova 1796, Viena 1804, Veneţia 1831. 

În limba greacă, Kiriacodromionul cuprinzînd tîlcuirea Evanghelii­
l'0r şi cazamiiIe a apărut mai întîi la Moscova în anul 1796. Cinci ani mai 
tîrziu el este tradus 'la noi de către viitorul mitropolit Gdgorie, îm­
preună cu Gherontie Ieromonahul, şi tipărit în anul 1801, în tipografia. 
Sfintei Mitropolii din Bucureşti «lÎntru a doua domnie aicea la pI1ea Iu­
mihatului nostru Domn 10 Alexandru Constal1'din Muruz Voevod, din 
porunca Prea Sfinţitului Arhiepiscop şi Mitropolit a toată Ungrovlahia, 
Ghiriu ,chir Dositeb. Într-o frumoasă prefaţă, mitropolitul Dositei Filitis 
ne spune .. că: <<lam adus acest .. Kiriacodromion socotind pre el a fi foarte 
folositoriu, ca cela ce de la Sfinţii Părinţi şi druscăli 'ai Bisericii ca din 
oarecari izvoaI1e iaste adunat şi ca un rai foarte frumos akătuit, careIa 
. cu tot felul de viersuri ,ale paserilor celor ginditoare şi de Dumnezeu 
purtătoare cîntă la urechile no'astre» Cartea Icuprindea stemelec,elor 
două ţări romîneşti, urmînd să fie deci folosită şi în Moldova, unde Ia~ 
Neamţu, în anul 1811, apare, a aceluiaşi Nichifor Teotoke, Tîlcuirea 
Apostolului din duminicile de peste am, «,spre folosul neamului romî· 
nesc» 12. 

8. Vezi P. Larousse, Grand dicf. univ., tom. XV, P,arÎis ; ef. ALexandru de sturza, Eug .. 
Boulgaris ei Niceph. Theoiokis, precurseurs du reveil iniellectuel et national de la Grece; 
în «Oeuvnes Posihumes -- souvenirs et portrillits», Pa'r,is 1859, pp. 266-312. 

9.Pr. Prof. 1. Lupaş, op. cit., p. 325. 
10. Vezi P. Larousse, op. cit. et tom. cit. . 
11. Pr. Praf. 1. Lupaş, apOi cit., p. 328, notii r n această lucrare, Teotoke airată CIllll1 

făcut cu sila unirea, unora dintre romînişi a altor popoare din Austro-Ungaria, cu RfJltliL 

12. Tn limba greacă această carte fuse,se tipărit il! în două volume, la Mosc()v2f, 
anul 1808, deci cu trei ani .mai înainte. 
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Tot în Moldova se tipăreşte în anul 1816, la Iaşi, în limba greacă, 
K'UQtaxo8QoJ..lLovfjTOL ePJ..l'I'JvcLa xai J..lH·ayat~:v ij6tX~OJ..lLJ,iaft~tb xata naoav 
K'UQLUX~V ..• VnbTOV. flwtoxo'U, tom. a şi ~. 

În anul 1839, .se tipăreştf;) la.Sf. Episcopie a Buzăului «Kiriacodro­
mionsau ,cuvinte morale pe:ntI'IU fieeare duminecă. a anului,ale Pre~ 
Sfinţitului ;Nkhifor Teotoke», cu O pnefaţăînchinată .episcopilor Neofit 
al Rî:mnkului, Uarional Argeşului şi Chesarieal Buzăului, prefaţă în 
care ni se spune că acest Kiriacodromion, va fi de folos nu numai pentr:u 
,;ţr~incioşi,d şi «pentru luminarea cle:r:u1ui» şi că s-a ivit nevoia reti­
păririi lui, căci cel de la 1801 «nu se mai gwsea, rărinducse foarte». 

La Iaşi, j{iriacodr:omÎ;QIJ;ul lui Nichiforeste tipă:r:it În anul 1840, 
cuprin,zînd«tHcuireşi după dînsa cuvînt nămvnicalEvangheliei ce se 
citeşte lnfiecare duminecă». În> prefaţa la ~ceastăediţie semnată la. 22 

.:aprilie 1840, mitropolitul Voeni'amin Costache socoteşte cartea ca «un 
mijloc înd~mănatec de ase înţelege drept Sfintele Evanghelii», mijloc 

,de care se simţea lipsit~ 
Kiriacodromionul lui Teotoke apare şi in Ardeal, fiind tipărit în 

tipografia dEecezană de la Sibiu, în anul 1855, sub supravegherea lui 
Andrei Şaguna. Această ediţie cuprinde .' însă .numaicazanii1e, lăsînd la 
·0 parte tîlcuirea Evangheliilor. În schimb sînt adăugate cazanii la săr­
bătOrile domneşti, ale Sfintei Fecioare şi' ale. Sfinţilor Mari. 

Aşa, după 'cum lam mai spus, Kiriacodromionul lui Nkhifor Teotok,e 
·a fost retipărit şi de mitropolitul Ţării Romîneşti, Nifon, ,în .anul 1857, 
· iar o ultimă ediţie este menţionată în anul 1912, la Bucureşti 13. 

Dar, începînd cusfîrşitulsec<:'llului al XVIII-leaşiconti'lluînd in tot 
cUl'sul secolului .al XIX-lea, în literatura omHetkă din Ţ'ărilre Romîrne, 
au mai circulat, fie in manuseris, fie tipărite, şi alte opere mai mici ale 
lui Nichifor Teotoke. Dintre acestea amintim: '<4Patru 'cuvinte pentru 

· tundere, în ziua in 'care se îmbracă omul în chipul îngeresc» ; «Ctlvînt 
împotriva nebunilor turburătoricare voiesc libertate după' uşurarefl, 

· minţii lor»; «Cuvînt ,pentru beţie» ; «Carte numită pajoră, ;:IJdecă Ca­
zaniile sau cuvintele cele peste Sfintul Postul cel mare» ; «TUcuir;e .la 
euvintele lui Isaac Sirul»; «Închinare către Efrem, patriarhul Ierusa,­

'Jimului» s.a. 
Din 'enumerarea succintă a acestor lucrări, reiese 'Clar prestigiul 

şi preţuirea de 'care marele arhipăstor rus s-a bucurat în lumeaodo­
doxă, in g;eneral, şi pe teritoriul ţării noastre, în special. Kiriacodro­
mionul lui este «cartea e/lre alături de CaZiania lui Varlaam s-a bucurat 
de cea mai largă răspîndire in bisericile rom în eşti» 14. 

* 

Cereetînd principalele ediţii ale Cazaniilor romîneşti, menţionate 
'mai înainte, dintre care majoritatea tipărite cu literă cirilică, reiese că 
motivul pentru care s-a simţit, din VI'i.eme în vreme, nevoia unei noi ti-

13. Vezi la Pl'. Prof. 1. Lupaş, op. cit., p. 329. 
14. Gh. C011lşa, Istoria Predicii la romîni, Bucureşti 1921, p. 121. 
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a fost, aşa cum ni se spune în mai toate predosloviile, faptul că 
~'t(~este 9ărţi nu se ma,i găseau, «rărindu-se foarte». 

Desigur, în trecut, numărul de exemplare ,editate o dată nu :putea 
fie prea mare. Dacă şi dintre acestea unele ,se pierdeau, fie prin foc, 
printr-o fimască deteriorare, ne putem lesne închipui rcît de însetaţi 

,credincioşii bisericilor n03Jstre după asemenea cărţi. Acest motiv 
detevminat, desigur şi întocmirea recentei Cazanii. Dar, motivul de că­

'petenie, aşa 'oum nis,e arată şi în Cuvîntul înainte) anat la începutul ei, 
l·a constituit lipsa unei Cazanii «în' graiul vorbit astăzi». Într-adevăr, OOi­

.ţii1e trecute ajun:seseră 'să reprezinte mai mult monumente de limbă 
veche, romînească decît organe vii de lucru ale Bisericii. Reactualizarea 

1imbii, ,<~după putinţă îndreptîndu-se», ia preocupat dealtfel pe toţi aceia 
de la Coresiîncoace, 's-au îngrijit de darea la iveală a unei noi Ca-
Şi,cu toate acestea, ediţiile mai vechi,caşi ediţia d~ ,care ne ocu­
au ,păstrat, în esenţa lor, ·ceea ce numim limba cazaniilor, adică 

uz !bi:sericesc speeifk cultuluicI1elştin şi doctrin:eicreştrine, aş!adupă 
vom mai vedea, vorbind despre frum{\'seţea de limbă a cărţii. 

Prin publicarea ediţiei din anul 1960, s-a venit în ajutorul preotului 
, ::dujitor de la fiecare ,altar 'şi s-a răJspîndit din nou în fiecare locaş de 
. inchinare, mireasma· duhovnicească, a vechilorcazanii. 

Această ultimă ediţie, a fost tipărită în formatul 80, respectîndu-se 
!lJstfel fQrmatul devenit tradiţional, în care au apărut majoritatea Caza­
lliiloranterioare. Acest format este 'cerut, de bună sea;măşi de nevoia 

ase folosi litere de dimensiuni mai mari şi spaţii cal'e să permită 
o mai uşoară lectură, la lumina adesea insuficientă din locaşurile bise­
:dceşti. Astfel, volumul totalizează 656 pagini. 

Totodată, credincioasă a!celoraşi vechi tradiţii, fiecare pagină de 
este încadrată într-un 'chenar, iar <pagina de început a fiecărei tîl­

cui:!ţi saucazanii are un frontispiciu miniat. Pe 3!ceste frontispicii, în 
tîlcuirii Evangheliilor, se află rnedalioanele celor patru Evanghe: 

iar în ·cazul cazaniilor se află medalioanele celor trei mari sfinţi şi 
l.crarhi .: Vasile, Grigorie ·şi Ioan. Uneori, medaU,onul Mîntuitorului apare 
incadrat de3!celea ale Sfinţilor ApostoH P,etru şi Pavel. Nici nu s-ar fi 
putut o ilustrare :mai exactă a izvoarelor din care ni s-a transmis toată 
.1nvăţăturacărţii. Din loc în loc, 3!colo unde spaţiul a permis, se află fe­
tlfOduoeri înfăţişînd aşezăminte Msericeşti şi mînăstireşti din ţara noas-

.. tră; Pentru înfrumuseţar,ea paginilor s-a folosit şi cerneala roşie, iar 
iniţialele ,cuvintelor începătoare au fost Împodobite cu multă artă. 

Înaintea textului propriu-zi,S al. cărţii,se af11ă un edificator Cuvînt 
al Prea Fericitului PărintePat:d:arh Justinian, cuvînt plin de 

şi de indemnuri, mergînd pînă la a arăta modul în caIie se cu-
.vine Isă se citească, fie tîlcuirea respectivă, fie cazania, în conformitate 
. hotărîrile Sfîntului Sinod. . 

În tîlcuirea .Ev3!ngheliilor, 'se urmează procedeul analizării .şi expli­
aproape a fiecărui verset. <sau a fiecărei tdei, 'in parte ; avem deci 
face cu omilia exegetică. Se începe cu tîlGuirea Evangheliei din Du-

,>U.cu,-,.. PaştiJlor. 
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Fiecare :cazanie poartă enunţată, ca subtitlu, tema pe care i se (tĂ,,,(tz.<!i 
cuprinsul, avînd deci în acest 'caz de a face cu omilia tematic~. 

Întreaga Nlcuire sau învăţătura cazaniilor se fundamentează 
cu seamă pe autoritatea Sfintei Scripturi şi pe argumente logice 
de experienţa umană, de viaţă. Astfel, numai în cadrul cazaniilor 
talizat următoarele trimiteri indicate în note: 220 la textul 
Evanghelii, 82 la Vechiul Testament, alte 59 la Psalmi, şi 94 la 
tolele pauline. Se mai află de asemenea numeroase trimiteri la 
lele pastorale şi la cartea Faptelor 115. 

Aşa :cum Ise prezintă acum, fiecare cuvîntare, fie că este vorba 
omilia exegetică, fie de cea tematÎlcă, se desfăşoară după un plan 
chibzuit, în care introducerea, tratarea şi înoheierea se disting şi 
îmbină totodată în cea mai deplină armonie. 

Permanent se observă respectarea principiilor omiletke: hristocen· 
trismul, activar,ea ascultătorilor, principiul intuiţiei etc. Cartea aCeasta 
mustră şi mîngîie, îndeamnă şi încurajează pentru Hristos şi în Hristos 
Mîntuitorul. Iată ,un fragment din cazania despre rugăciune, din DumÎ­
nka Tuturor Sfinţilor, în oare se folosesc exemple intuitive : «Dar aceş­
tia, vor zice unii, au fost sfinţi 'şi de aceea i-a 8!scul'bat pe ei Dumnezeu. 
Dumnezeu 8!scultă însă şi pe cei păJcărtoşi, cînd aceştia se roagă cu stă­
ruinţă şi pocăinţă. O rugăciune scurtă: Dumnezeule, miLostiv fU mie 
păcătosului! a îndreptat pe vameşul care aecăia de păoatele sale, în bi­
serică. Un glas de vugăciune ca acesta: Pomeneşte-mă, Doamne, cînd 
vei veni întru împărăţia Ta 1, a deschi's tîIharului de pe cruce uşile .ra­
iului, căJci acesta auzise îndată răspunsul Mîntuitorului: AstăZli vei fi 
cu Mine în rai. Dar eu, poate că vei zi'ce tu, creştine, de multe ori cu 
credinţă şi umilinţă, rug'îndu-mă şi îndreptînd 'cererea mea la Dumnezeu, ' 
n-am primit nimic, pentru aceea zadarnic mă rog. Nimeni, nic.i credinţa 
ta nu o acumpănit, nici hwrimile tale n~le-a cercetat, nici rugăciunile 
tale nu le-a încercat, ca să-şi dea seama, d8!că sînt desăvîrşite, plăcute 
şi bine primite de Dumnezeu. COpilUlI de multe ori strigă, plînge şi cere 
cuţitul din mîna ta, ca să se joa'ce. Dar tu, nici plî!nSul nu-i auzi, nici la· 
crămile nu i le vezi, pentru că te temi, ca nu cumva sau pe altul să ră­
nească, sau chiar pe el să se vatăme. La fel face şi Dumnezeu cu tine, 
cînd ceri de la Dînsul cele ce-ţi fac rău ţie S8!U semenilor tăi». 

În general, cuvîntările au un pronunţat caracter moralizator" esha­
tologic si ,ecleziologic : să umnăm în viata de 'aiei învătăturile Bis,ericii 
spre a dobîndi viaţa în veşnicie.' , 

Din cevcetarea c1llprinsului Cazaniei din 1960, în comparaţie cu edi­
ţia 1857, reiese că munca de întocmire a noii Cazanii nu a fost de fel 
uşoară. Sîntem departe de a ne 8!fla numai în :faţa iUnei retipăriri, aşa 
cum a fost eazul la 1857. T'ipăritura de la 1857, care a fost folosită la 
întocmirea Gazaniei din anul 1960, s-a anat cu numai o jumătate de veac 
după traducerea de la 1801, dar ea se află, desigur, cu mai bine de un 
veac în urma noastră. De aceea a fost nevoie de o adevărată nbuăalcă· 

15. Aceste trimiteri nu se aflau indicate nici în traducerea de Ia 1801 şi nici în tipă­
ritura de Ia 1857. 
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tuire a textului. Limba a fost actualizată şi stilizată după vorbirea de 
astăzi, multe cuvinte ieşite din uz au fost înlocuite, altele pdsositoare 
au fost lăsate deoparte, subliniindu-seşi întregindu-se în schimb 
idei cu elemente noi, sau cizelîndu-seşi întregindu-se forma generală 
a cuvînlării. Se descoperă, în această îmbunătăţire a textului,condeiul 
ales al Prea Fericitului Părinte Patriarh Justin1an, cu care s-a scris 
ointreagă operă de <<LApostolat social». Prescurtările de text, mereu 
observate mai ales in ,cadrul tîlcuirilor, s-au făcut prin eliminarea de 
idei secundare, păstrîndu-se însă ideile principale sau Jdeea tematică 
a fiecărei ,cuvîntărLFraze, uneori extrem de lungi, au "fost sintetizate 
in numai cîteva cuvinte. în a:cest fel, cuvîntările au cîştigat !În conci­
ziune şi atenţia ascultătorilor se concentrează in jurul ideii princÎ1pale, 
iar timpul de rostire a meuirii sau a ea~aniei devine potrivit. 

Expresiile arhaice au fost înlocuite, ca de exemplu: de trebuinţă 
era cu a fost nevoie, fieştecare cu orice) ce va să fie cu viitoare ş.la.m.d. 

De multe ori topica frazei, sau aceea a propoziţiei, a fost restruc­
turată, deoarece în textul de 1:a 1857, de regulă, predkatulprecede su­
biectul, sau complementul precede predicatul, ca de pildă: «Dinainte 
hotărît era Iezechil ,spre moarte». -

La sfîrşitul celor mai multe dintre cuvîntări, acolo unde textul se 
încheia brusc cu explkarea unui ultim verset sau unei ultime idei, Prea 
Fericitul Patriarh Justiniftn 'a adăugat, fie o ,scurtă rugăciune, fie un 
îndemn hotărît laa,cţiune. Iată citeva exemple: îndemn şi doxologie 
la tîlcuirea Evangheliei D.uminicii Tuturor Sfinţilor: «ISă ne ,sîrguim, 
fraţi creştini, să săvîrşim în viaţa noastră numai fapte bune, ca să ne 
învreduicim şi noi. de moşbe:ni:re:a locaşurilor' din eas'a Takălui ,ceresc, 
căruia secuvineslaya, ,cinstea şi închinăciunea, în vecii vecilor, Amin». 

Rugăciune de cerere la tîlcuirea . Evangheliei Duminicii Slăbăno-
gului : «Tot aşa, Doamne, nsuse Hristoase, doctorul sufletelor şi tru­

. purilor noastre, milostiv .. fii nouă păcătoşilor şi ne miluieşte. Amin». 
Toate acestea seau făcut Însă numai acolo unde ele se impuneau în 

mod necesar, ,căutîndu-se, ipe cît s-a putut, ,ca textul să nu se depărteze 
de acela. al vrednicului-ar~ipăstor NichiforTeotoke. A:ceastă grijă a fost 
păstrată necontenit de către Prea Fericitul Părinte Patriarh Justinian, 
aşa după cum ne şi mărturiseşte în Cuvînt'lfl înainte) al cărţii. Şi, această 
purtare de grijă s-a dovedit spre folosul lucrării, păstrîndu-se bogăţia 
învăţăturilorşiunitatea,camcteristice Kiriacodromionului de bază. 

Mai arătăm că, in ediţia de la 1857 nu se aflau tîlcuirile la Duminica 
a XXX-a după Rusalii, Duminiea a IV-a. din post şi Duminica după 
înălţarea Sfintei Cruci. Ele au fost inserate acum în următorul chip: 
la Duminica a XXX-a s-a introdus textul tîlcuirii de la Duminica a 
XII-a, iar l'a Duminica a IV-Ia din post, textul Duminicii a X-a după 
~usalii, în ambele cazuri textlele reispective ale Evangheliilor fiind pa­
ralele; la Duminica dupăînăI~area Sfintei Cruci s-a introdus textul Du­
minicHa III-a din post, Ev:angheUile acestor zile fiind identice. 

* 
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într·o scrisoare adresată Prea Fe:dcitu1ui Părinte Patriarh Justi­
ni'an,Prea Fericitul Patriarh Chiril al Bulgariei, fădnd 8JPrecieri elo­
gioase asupmcărţii «Tîlcuirea EvangheHilOir şi Cazaniile dumÎnici10r 
de peste an», spune: «Cartea aceasta este foa.rte preţioasă nu numai pen­
tru olerici,ci .şi pentru toţi creştinii, fiindcă le lămureşte - pe,ÎnţelesUl 
tuturor -'- învăţătura lui Iisus. Ea eşt,e preţioasă şi prin aceea !că, În­
tr-!adevăr, păstrează ceva din mireasma graiului bisedcesc şi din . limba 
vechilor cazanii. Ca şi 'cum omul merge printre flori de dmp, a ·căror 
aromă o inspiră cu desfătare»16. 

Într-adevăr, fie că este vorba de metoda eX'pozitivă, fie de cea intero­
gativă (socratică) .utilizatăadesea, fiJă de filă se întîlnesc nenumărate 
figuri oratoriceşi frumuseţi literare ce te încîntă şi fac ca adevărul de 
credinţă să fie mai uşor de [nţeles.Tropii şi 'comparaţiile, metaforele 
sau alegoriile, se afilă pr!esărate ca Într-o grădină bine îngrijită ,şi bine­
cuvîntată. Vom cita numai două exemple,caractedstice arteioratorice. 

Iată o pagină din cazania Duminicii Tomei, cu folosirea repetiţiei, 
a antitezei şi a graJdaţiei: «Creştine, tu te lauzi că ai credinţă, dar ce 
folos 'că tu calci legea creştină. Şi demonii cred ,şi se înfricoşează, dar 
nimic nu folosesc. Tu crezi că Dumnezeu a dat cele zece porunci şi că 
cel ,ce calcă una dintr-insele, fără îndoială,se pedepseşte, dar toată ziua, 
fără nici o tearnăşi sfială, defăimezişi calci fiecare poruncă. Deci, la 
ce-ţi foJoseşte ţi,e credinţa ta ? Tu crezi că Dumnezeu a legiuit ,ca 'să-L 
iubeşti pe El din toată inima ta, din tot sufletul !şi din tot 'cugetul, iar 
pe laiproaJpele tău ca pe tine însuţi. Dar tu~l dJefăimezi pe Dumnezeu, prin 
călcarea poruncilor lui şi pe aproapele îl nedreptăţeşti şi 'Îl superi în 
toate ehipurile. Deci, care este follosul credinţei tale ? Tu Icrezi că de nu 
v.eiiertagreşalele oamenilor este cu neputinţă să-ţi ierte Dumnezeu pă­
catele tale. Crezi că Dumnezeu îţi porunceşte ca să izbeşti pe vrăjmaşii 
tăi, dar tu lîi urăşti şi-i prigoneşti pînă la moarte. Deci, ce-ţi foloseşte 
ţie <credinţa ta? Tu crezi că Dumnezeu îţi porunceşte: învăţaţi-vă de 
la Mine că !sÎnt blînd şi smerit 'cu inima, dar tu eşti mînios şi mîndru. 
Deci, ce-ţi foloseşte ţie credinţa ta ? Tu crezi că orice vei face 'săracului, . 
lui Dumnezeu f,aci, căci ztce Hristos (. .. ) ; tu însă vezi săracul dar îţi 
întorci faţa dela dînsul; vezi săracul şi, în ~loc de milostenie,îlincarci 
cu ocări. . Aşa dar ce-ţifOiloseşte ţie 'credinţa ta ? Tu CI~ezi că va să vină 
o zi in care va şedea Dumnezeu pe scaunul slavei Sale să judece (. .. ) ; 
tu însă te lel]e:veşticu totul de la f,aptelecele bune şi cu multă osîndie in 
f!Î.ieearte zif'aci păclate. Aşa dalr 'Cle-~i fOi1oseşte ţie clIledintata ?». 

Iată cum este întrebuinţată intenţionat :mirarea interog-ativă,în 
cazaJnia Duminicii la. VII-Ia după Pogorîrea Sfîntului Duh : «Mă gînd~sc 
la tăcerea :lui Iisus Hristos, din povestirea Evangheliei de astăzi, cînd 
Clei doi orbi,în mijlocul drumului, prin mulţimea oamenilor, strig-au cu 
glas mare: Miluieşte-ne pe noi, Fiul lui David! Aud şi porunea pe care 

16. Această scrisoare se află publicată îu Întregime în rev· «Biseriea Ortodoxă Ro­
mînă» nr. 5-6/1961. 
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le-a dat-o lor, după ce le-a deschis şi le-a lmuinat ochii lor, zicînd : Ve­
deţi, nimeni să nu ştie! şi, socotind eu că şi tăcerea şi porunca tluilisus 
voiau să ascundă minuni:le, mă minunez şi sînt. nedumerit. Da;că Domnul 
s-ar fi arătat aşa numai faţă de aceşti doi orbi,nedumerirea mea ar fi 
lămurită. Dar deoarec,e am văzut că ori de dte ori Domnul a făcut mi­
nuni, întotdeauna a procedat la fel, pentru ;aceasta, nedumerirea mea nu 
se lămureşte şi creşte şi mai mult». În felul,alccsta, se suscită interesul 
ascultătorilor pentru ,cele ,ce urmează. 

Mai remarcăm numai că, de la un capăt la a1tu~f această oarte se 
distinge prin limpezimea ideilor şi prin 'claritatea cuvintelor, fapt care 
corespunde cu destinaţia ei ,şi constituie o garanţie că s<copulp,entru care 
a fost elaborată se va şi împlini. 

*' 
Nu este desigur 'cazul să insistăm asupra conţinutului dogmaUc şi 

moral propriu-zis, 'cuprins În această Cazanie, devreme ce avem de-a face 
cu îns8şipericopele duminicale ale Sfintelor EvangheIii. Se cuvine totuşi 
s,ăarătăm că, prezente întÎ1cuiri mai ales, ideile dogmatice sînt dezvol­
tate printr-o înţelegere ortodoxă curată a adevărurilor, ,a)şa cum este 
cazul, de pildă, cu prologul Evangheliei de la Ioan, ,cam se dteşteîn Du­
minica Paştilor., Aci,în numai cîteva pagini, se cuprinde teo[ogia orto­
doxă referitoare la hristologie, soteriologie şi la raporturile intertrinitare, 
desfăşurată pebazeleSi:mbolului niceoconstantinopolitan. 

Ceea ce rămîne ca fiind meritul evident al lui Nichifor Teotoke este 
alegerea, pe haza textului fiecărei Evanghelii duminicale, a celei mai 
potrivite teme morale, care ,se dezvoltă pe larg în cazanie. În acest fel, 
cazania a:pare strîns legată depericopa evanghelică a zilei şi, mai mult, 
chiar ca o conduzie firească ,şi ca o aplicare practică pentru viaţă a tîl­
cuirii respective. Astfel : la praznicul Sfintelor Paşti, sărbătoarea săr­
bătorilor) urmează cazania «Despm sărbători», arătîndu-ne bucuria du­
hovnicească şi semnificaţia adîncă a praznicelorcreştine; la Duminica 
Tomii, despTecredinţă ;la Duminica MimIlosiţelor, despre mărinimi!a su­
fletească, la Duminica Slăbănogului, despre pedeapsa păcatului ş.,a.m.d., 
învăţături despre mîntuire, rugăciune, istăpînirea 'patimilor; faptele bune, 
suflet, iubirea de argint, Dumnezeiasca Împărtăşanie, răsplata binefac 
cerii, minciună, Qauda oamenHor, nădejde, ispitelediavolului, păc'atul 
neiertării fratel~,bogăţie şi mîntuire, îndelunga răbdare a lui Dumne­
zeu, pedeapsa cea veşnică, dragoste, talant, păiirea dumnezeieştilor po­
runci, iubirea vrăjmaşilor, mîngîier,ea ,celor întristaţi, cauzele nerodirii 
cuvîntului dumnezeiesc în suflet, milostenie, recunoştinţă, calea vieţii şi 
a morţii, făţărnicie, lepădarea de sine, pocăinţă, smerenie, mărturisire, 
post, cugetarea la Învăţăturile dumnezeieşti, iubirea de sine, poruncile 
oele mici, ascultare, sminteaJIă, SfîntUil Botez etc. Iată bogăţie de invă, 
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ţături ! Fără îndoială că, din perico:pele duminicale, atît de bogate în idei 
morale, se pot scoate !şi alte teme 'pentru predieare, dar aleger.ea făcută 
de Nichifor Teotoke şi respectată de Prea F\ericitul Părinte Patriarh Jus­
tinian, rămîne Ica un exemplu fericit. 

Drucă acestecazanii au un cuprins evident moralizator, acea:sba nu 
Înseamnă că elementul moral nu este prezent la fiecare 'pas şi în cadrul 
tîlcuirilor. Amintim aci numai felul în care ideea de pace, atît de scumpă 
zilelor noastre, ni se :r>rezintă în tîlcuirea Evangheliei din Duminica 
Tomii : «Şi a zis lor: Paoe vouă!) pentru că pacea a desăvîrşit-o El ve~ 
nind in lume. A stricat peretele cel din mijloc al vrajbel şi a impă,cat pe 
om· cu Dumnezeu, pentru 'că El este pacea noastră, cel ce a făcut din două 
lumi una şi peretele cel despărţitor l-a stricat (Efes. II, 14). De aceea, 
aşa cum dntau îngerii dnd Si-a născut IDI în lume: Slavă întru oei de sus 
lui Dumnezeu şi pe pămînt paoe) între oameni bunăvoire (Luca II, 14) 
tot aşa dnd a înviat dinmor,ţi a zis către ucenicii Săi: «Paoe vouă» ! .. 
deci ,a zi!s lor Iisus iarăşi: Pace vouă 1 ... Pentru ce Iisus şi înainte de pa­
tima Sa, a dat ucenicilor ,săi pr8Jcea ,sa, zicînd de două ori: Paoe vă las 
vouă) paoe,a Mea o dau vouă (Ioan XIV, 27), şi după înviere, de aseme­
nea: Bace vouă şi iarăşi Pace vouă? Noi,de multe ori avem pace cu alţi 
oameni, dJarcu noi înşine ducem războiul patimilor noastre. Pentru 
8Jcea:sta Iisus a repetat darea păcii, pentru ca toţi cei ce credem întrÎnsul 
să ne împăcăm nu numai cu semenii noştri, ci :şi cu sufletul nostru, cu 
trupul nostru şi cu cugetul ,nostru. După ce Iisus a intr-armat !pe uce­
nicii Săi cu arma cea puternică a păcii, împotriva a tot războiul, i-a tri­
mjis pe ei la propovăduire». 

* 
Cazaniaa:părută la Bucureşti în anul 1960 se înscrie ca o realizare 

de seamă în cadrul literaturii omiLetice ortodoxe, în general, şi în şirul 
tradiţional al,cazaniilor romîneşti, în special. IDa răspunde unei nevoi 
simţită în bisericile noastre, 8Jtît de slujitorii altarelordtşi de credin­
cioşi. Deaceea, acolo unde preoţii au utilizat-o după indrumările date t ea 
a fost primită cu o deosebită bucurie. Cîţic:întăreţi sau credincioşi vîrst­
nici nu se vor fi. înseninat la vederlea ei ? Şi aceasta cu atît mai mult cu 
cît, atît în cuprins, cît şi prin glasul ei, ea nu este o carte nouă, d este 
Cazania noastră de totdeauna. Cuvîntările .lui Nkhifor Teotoke, vredni­
cul arhipăstor al Astmhanuluişi [prieten al neamului romînes'c, au fost 
spălate decolbUJl vremul:Îlor şi readuse ~a lumină într-o formă îmbună­
tăţită, În i8Jceastă formă,' pdn caracterul lor şi prin fundamentarea lor, 
ca şi prin principiile omiletice observate, aceste cuvîntări constituie ade­
vărate predioi model. 

Şi din punct de vedere grafic, c~rtea este prezentată Într-o formă 
aleasă artistic şi adecvată eu folosirea ei. învăţătura Bisericii va răsuna 
acum cu ~i :mai multă tărie în sfintele locaşuri. 
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Bogatul conţinut al ,cărţii, dogmatic şi moral, este curat ortodox şi 
se înfăţi'şeazăîn formele literare cele mai potrivite. Teologia cărţii 

o teoIogie adînc gîndită şi intens trăită. 
Despre utilizarea acestei Cazanii ,în biserici, indicaţiile cuprinse în 

.Cuvîntul ei înaint6sînt dare, preci,se şi suficiente 17~ 
. Va fi o vină a preotului dacă această carte sfîntă, destinată propo­
;văduirii, va lua drumul închis al bibliotecii. Ştim Însă că ea se fiace me­

'reu mai auzită şi mai înţeleasă în sfinteLe noastre bi:serici, continuînd 
o tradiţie ,scumpă clerului şi credincioşilor noştri. 

17. Astfel, tikuirea urmează să se facă îndată după rostirea Sfintei EvangheIii, 
In conformitate cu practica veche-primară, a Bisericii, iar citirea Cazan iei se va face în 
timpul împă,r.tăşirii sHnţiţi10r ,sJujitod. lDacă însă:, din pricini biuoouvintate, preotul nu va 
putea citi tîlcuirea Sfintei Evanghelii la timpul hotărît, adică indată după citirea ,Sf. ,Evan­
ghelii, atunci atît această tîIcuire olt şi cazanla zilei se vor oiti la sfîrşitul Sfnftei Liturghii, 
in timp ce preotul se împărtăşeşte, lectura urmînd a se face de către cîntăreţi sau creştini 
mai evlavioşi şi anume: tîlcuirea Sfintei Evanghelii se va citi în strana dreaptă, iar Cazania 
In str ana stingă. 

La acestea, noi vom adăuga numai că este recomandabil ca preotul şi cîntăreţul 
să mediteze cel puţin cu o zi mai înainte asupra textelor pe care le au de citit, pentru ca 
.astfel, în faţa credincioşilor să poată face lecturile rînduite cu toate cerinţele unei predici 
bine stăpînite_ De asemenea, de la caz la caz, credem că preotul va putea, după ledura 
din carte, 1a nevoie, să ,accentueze un anumit aspect, sau să actualizeze şi să aplik:!e o 
anumită învăţătură, orientîndu-se după împrejurările locale. 
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IERARHIA 
PRINCIPALELOR SCAUNE EPISCOPALE 

îN BISERICA VECHE* 

tn primele trei secOlle; Bisedcla nu şi-a putut desfăşura în mod liber 
activitatea sa, ci numai în condiţii ,extrem de precare. ne a,ceea nici pro­
blema unei întîietăţi Între scaunele episcopale sau Între comunităţi nu s-a 
pus. În faţa suferinţei, toţi sînt egali ,şi nimeni nu 'se mai gîndeşte la vri]O 
întîietate. 

Totuşi, se poate dOViedi 'cu 'multe exemple, începînd ch1arcu timpurile 
apostoHce, că Biserkile sau comunităţi1e cetăţilor principale ale imperriului 
roman 'au dobîndit o autoritate bisericească mai mare decît 'celle din loca­
lităţi!le ma;i neînsemnate, şi 'că au exercitat influenţăasupI1a Bisexlieilor mai 
mid. Autoritatea Biserlicii din localitatea principală, adică la Bisericii 
mame,' a trecut În chip natural şi ,a;supra epis,copU!lui· respectivei Biserici, 
care cu tdmpul ajungle în frunteaadminÎ,straţiei provinciei bisericeşti, în 
capi,tala cărei'a îşi avea reşedinţ'a. rTha']loIitu'l din:t:re 'episicopd.li loic,ali şi epis­
copul capitalei, precum şi privileg;iile acestui,a, sînt oglindite deja în ca­
nonul 34 -apostolie, potriViit ,căruia «Episcopii fiecărui neam se cuvine a 
cunoaşte pe cei dintî:i dintre dînşii şi ,a-1 'socoti pe el drept cap şi nimic 
mai Însemnat să nu facă fără învoirea aceluia» 1. 

De foarte ma,re autodt,ate s-au buclt'Dat, va început, Bisericile înfilinţate 
de Sfinţi;i Apos,toli. Din ele, răsări lumina Evanghelieli cla;dÎln tot ,atîţia lumi­
nători ,şi Ise ră'spîndi în ţinuturile vecine. De lae1e cereau in:DOl1maţi:i cei ce 
aveau nedumeriI'li pr,ivitoa,re la învăţătura Mîntuitorului şi a 'Sfinţilor Apos­
toli, şi tot de la ele cereaucomunităţile, nou înfiinţate, pe învăţătorii şi 
păstorii lor. Bi,seridle apostolice n-au fost puţine, dar nu tOla"te au ajuns 
la acelaşi Irenume. Dintre ele, au devenit ,celebre numai 'aceLea ca:re se aflau 
şi în împrejură.ri locale de natură să le fia.Viorizeze:2 , ·încîtunele Biserid 
apostoli ce 'au ajuns la o autoritate ma:i malre şi au eclipsa;t pe celelaJlte. 

Aşa se întîmplă a;nume cu BtseTiieile din Ierus'al:im, Antiohia, Efes, 
AlexandriIa, Roma. Da"r şi dintre acestea, ceLe patru din urmă ,curînd lecIip-

* Această lucrare de semimvr în cadrul oursurilor pentru titlul de magistru în Teo~og{e 
a fost alcătuită sub ind!1uman-'eJa F C. Pr. praf. Liviu stam, ealre ,a ,dat şi avizul 'să fie 
publioată. 

1. Dr. Nicodim Milaş, Canoanele Bisericii Ortodoxe însoţite de comentarii, voI .1, p. 
1, traducere de Uroş Kovincici şi Dr. Nicolae Popovici, Arad, 1930, p. 23.6: Guiliemus 
Beveregius, l]IJv,;,a\XOY sive Pandectae Canonum S. S. Apostolorum ei conciliorum ab Eccle. 
sia Graeca receptorum rSinodicon), Oxonii, 1672, p. 22; 'paÂ:A'l'jc:\r. A.) xa.l II6t),:Ill; (M.,( 
l1oVlia.YI1Cl 'tlilv 8SIIDV xai 'Ispiiiv XGlCV,;,VIDV (~jntag'ma) 'A lhjv"l) O'W , 1852, t. II, p. 45. 

2. Jacques Ze~Her, Hisioire de /'Eglise depuis les origines jusqu'il nos jours, publiee 
SQUS la direction de Augustin Fliche ei Victor Martin, t. 1, Paris, 1934, p. 382. 
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sară pe cea dintîi, adieă pe oeaa Ierus,alimului,i!ar Biserica din Roma, 
apo,i ,cea din Constantino,Polle, le ec1ipsară pe toate celelalte;. Acest lucru 
s"a întîmplat datorită f!aptuluică, pentru împărţirea terito,r:i'ală·a:dminis­
tratiivă 'a BJ.seridi, Înto,tdeaunas·la ţinutse8Jma de împă,rţirea1Jerito,:vială­
administrativă la Statului, iar în felul acesta, iemrhi:a biseri,cerusică aur­
mat-o, pe cea ,chdlă ,3. 

Să vedem cum .anume s-a petrecut acest lucru. 

SCAUNUL SFINTEI CETATI A IERUS,AUMULUI 

BiseriCia din Ierusalim, încă ,de ,la început, 'a trebuit să se bucure de 
o, maJre autoritate, fiindcă ,aici însuşi Mîntuitorul Hristos la pIledicat şi 
şi-a pecetluit învăţătum Sa pe Sfînta Cruce, daT to,truici a şi .ÎH\li1at pentru 
ase înălţa La oer, de unde, :apo,i, s·!a :po,gorît Sf. Duh peste Sfinţii Apos~ 
toli, în ziua Cincizecimii, dnd i~-Ia întemeiat prima ,comunitlate c,reştină. 

Pdmiipăsto,ri S8JU episco,Pi. ai a,cesbei Biserici, de 'as'emenea au co,n· 
tribuit la afirmarea ,auto,rităţti leL Desigur, la început, comunitatea eIla 
condusă de adunarea Apostolilo,r. Puţin mai tîrzÎlU, însă, dnd Aposto,lii au 
părăsit, unul cîte unul, Qraşul Sfînt, această Bise:d:că s-a grupat în jurul 
perso,aneiSf. Ia:cob eel Drept 4 «fratele DomnulUli» 5 eaDe se bucura deja 
de auto,critate în faţa Sfinţilo,r Apostoli 6. După moartea sa:, a fo,st ales 
Simeo,n, firul lui C1eopa, earea fo,st martiriZlat pe vremea lui Tmian (107) , 
În vîrstă de 120 de aui 7 • 

3. Credincioşii unui oraş fonnau o parohie. Mai multe parohii alcătuiau o comunitate 
mai mare numită eparhia (E 7t CL P X [a). In general aceste circumscripţii corespundeau 
limitelor provinciilor din imperiul roman, iar în fruntea lor se .aflau episcopii .eapitalei 
proyinciei civile. Abbe M. Hemmer, Htsfoire de I'Eglise, traductron de I'allemand de M.le 
Dr .. Funk, voI. 1, Paris, 1895, p. 91). După ce Dioc1eţian, spre sfîrşitul secolului m,a 
modificat circumscripţiileprovinciilor, punînd deasupra Iguvernatorului provincii lor şefi de 
dieceze sau vicari, s-a adoptat un nou sistem!: episcopii din fruntea provinciilor S-RU 

numit mitropoliţi (oan. 4, 1 ee.) iar cei din .fruntea diecezelor s-au numit exarhi (ean .. 6, 
1 ee.) sau şi arhiepiiScopi, avind o jUQ'!11sdicţie ce cor.espundea diiecezeloroivileaile i!mpe­
riului ·şi cuprindea, ca şi acestea, mai multe provincii (în Orient dieceze1e au foslt la, 
Început în număr de patru: Orient, Pont, Asia şi Tracia; în vremea lui Teodosie acest 
număr a fost mărit ,prin crearea diecezei Egiptului, Separat de a Orientului. L. Duchesne, 
Origines du culte chridien, Paris, 1889, p. 23). Si11'Odul I Ecumenic, de la Niceea (can. 6) 
vorbeşte despre aceasta ca despre o instituţie deja veche numind în mod expres trei dintre 
aceştia (de Alexandria, Romai :şi Antiohia), care se puteau numi mitropoliţi generali şi 
consacră acest obicei dar trebuie să admită multe excepţii, care corespundeau trtadiţiei 
anterioare (Duchesne, Hisfoire anciennede l'Eglise, t. 1, sixieme edition, Paris, 1911, p. 524). 

4. « .. ;sed Jacobumcognomlne justum Hyemsolimorlln episcopum elegisse», Clement 
Alexandrinul, Citllit de. Eusebiu 1, II, c. 1, la Louis Thomassin, Ancienne - NouvelleDfs­
cipUne de l'Eglise, ediţia M. Andre, t. 1, Bar-le-Duc, 1864, p. 76.; comp. Dr, V,asile Gheor­
ghiu, Introducere în Sfintele Cărţi ale Testamentului Nou, 1929, p. 640. 

5. Sf. Ap. Iacob, fiul lui Zevedei, fratele lui Ioan,a fost ucis cu sabia în vremea per­
secuţiei lui Irod Agrippa (Fapte, XII, 2). 

6. DL1chesne, lIistoire Anctenne, t. 1, Pl. 19; wmp. GhelOrghilu, op. cii., p. 640; SI. 
Ap. Petru, scăpînd în chip minunat din închisoarea. în careI-a aruncat Irod Agrippa, se 
duce la Iacob mai' Întîi (Fapte XII, 17); la Sinodul apostolic de la Ierusalim, tot Sf. 
Iacob ţine discursul (Fapte XV, 13-21) ; SI. Ap: Pa,vel întorCÎndu-se la Ierusalim din 
a treia călătorie mi s.ion ară , se prezintă la Iacob (Fapte XXI, 18). 

7. Hegesip, citat de Eusebiu, Hist. eccles., 1, c. III, 11 ; ,la Gams" ;art. Jerusa[em, In 
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Prin Icei botezaţi în ziua Oin,eizecimii, care erau ladunaţi la această 
sărbătoare, din diferite părţi ale lumii, şi prin SfinţJii Apostoli, eare în 
urma persecuţiei lui Irod Agrippa părăsesc Ierusalimul, 'creştinismul a 
luat drumul spre celelalte neamuri, .....,... ajutat fiind de diasporaua; iudaică 
şi de pI'O'21eliţii pe care ·aceasta îi.făcea,g - dar atunci cînd se ivea vreo 
neînţelegere S!8J11· nedtimerirecu priViire la vreo învăţătură sau p:mlCtlică 
biisericeas,că, tot la Ierus,alimse 'adunau Sfinţi'i Apostoli 'cu trimi!şiti cre­
dincioşilor, pentru a le rezolva. Exemplul grăitor îI avem în Sinodul 
aposto1i:c. 

Astfel, Ierusalimul prezenta, ,la început, centrul de gravi,taţ1e la vieţii 
trăite în noua; religie, creştinismul, iar BiseI'lica lui e:m metl1Opola celor­
laltecomunităţi '9. 

Acest lucru, ~nsă, n-ia dumt mult. DatoI'lită răscoalelor iudaLce, Ieru­
salimul este pustiit, Ila lanul· 70, de trupele lui Tit. CI'Ie'ştinii, văzîn!dîn 
aceastaîndeplinărea rprofeţiei Mîntuitorului (Matei. XXIV, 2), . nu s-au 
solidarizat cu ,conaţionJaliJ. lor, ,ci au pă:ră:sit, încă îna;intea acestui război, 
Oraşul Sfînt şi s-Iau refugiat în ora;şul,elenic Pella, în Decapole, în J1ega­
tul lui Agrippa II, unde mUJlt timp după aceea au .fost semnalate grupuri 
de iudeo-creştini 110 ,la Kokhaba, în ţara tI'lansiordanieă ş'i la Nazal1et,în 
Galileila. După încerc'area ne~euşităa lui Simeon Bar-Kochha susţlinut 
de 'celebrul rabin Akiba, dea lua Jierusa;limul, împăratul AdrÎlan (117-,-
138) zideşte în locul acestuia, în prima jumătate· Ia secolUlliU!i II, cetatea 
Aelia CapitoHnaP. IudeUor le ieste inter21i.sălocuil1ea în noul om~sub 
pedeapsa ,cumoarlea 1:2, aşa că laie'is-a format 'O comunitate de cl1eştini 
proveniţi numai ldintI1e păgîni. 

tn laceastă ,sta11e, datorităcondiţii.lor neprielnice, cea mai veche Bise­
rică, Biserica Ierusalimului,mama tuturorcelod'a,lte Biseriei, nu l'a putut 
ocupa în ierorhia lumii ,creştine locul ;carei se cuvenea în. urma însemnă­
tăţiliei. Epis,copul .său, eu toate·că avea scaunul în 'Viecheia localitate de 
odini'Oară,laJjunge să fie ,s<ubordonat li,eI1arhului din OezaI1eea Palestinei, 
peste provinda lor avînd autoritate Scraunu:l dLn Antirohi,a 13. 

«Didionnalire tEncycJopedique de la Theologie Catholique» (Wetzeret Welte), traduit de 
I'allemandpar I. Goschler, troisieme edition, t. XII, Paris, 1870, p. 248; comp. ZeilIer, 
op. cit. t. 1, p. 243. 

8. Duchesne, Orig. du culte, p. 1. 
9. Gams, ari. cii., 'p. 248 ; Miilaş, op cit., r, 2, p. 45. 

10. rEusebiu, Hisf. ee el. 1, VII, 14; la DU'chesne, Hisl. ancienne, t. l,p. 118 ;COillp. 
Amaun CE.), ari. Jerusalem (Eglise de), în dDidionnaire de Theologie Ca thoJi,que» , 1. XIII,I, 
Paris, 1934, col. 997; Zeiller, op.cif., t. 1, p.243; Milaş, op,cit., 1,2, p. 45; IstoricA Bise­
ricească Universală, Manual pentru uzul studenţilor Institutelor TeologIce, v. I, Bucureşti, 
1956, p. 50. 

11. Se numea Aelia (Elia), după numele lui Adrian: «Imperator Aelius Haddanus est 
autem instaurasset, ex ejus nominedidaest Aelia», Balsamon, în,Coment. la can. 6 de la Niceea 
în Sinodicon, p. 66, E ; iar Capitolina, fiindcă pe colina templului a fost înălţat Ca1pitoliul 
lui Jupiter. Wladimir Guette, Historire de tEglise, t. III, Paris, f.a., p. 32. 

12. Ducl!esl1e, !!isi. ancienne, t. 1, 'P. 119; AmalJn, .ari. cil., col. 997; Isf. Bis. Univ., 
ed. citată" vol. 1, p. 51. 

13. Chiar şi după noua împărţirea imperiului ,Dman, CÎnd P;destina a fostîmpărţiiă 
in trei provincii - prima, secunda şi terţia - fiindcă Ierusalimul .nu obţinu poziţie de 



PRINCIPALELE SCAUNE EPISCOPALE lN BISERICA VECHJI1 ,'SI 

Aceasta era situa~i:a iemrhilCă a epils'copului Ierusalimului pe timpul 
Sinodului 1 Ecumenic de .1a Niceea. Acest sinod, după ce prin canonul 
6 14 stabHeşte jurisdicţila scaunelor de căpetenie ,ale Biseridlor priiVile­
giate, menţ1inute în el, îşi îndreaptă privirea 'asupra epis,copului Ierusa­
limului, şi, prin 'C'~nonull 7 15, confi:rmă obiceiul şi tmdi,ţia veche (ovvij­

{}EtU %ui. JJ:aQU()OOL"; <ÎQXUtu) care s-Ia păstrat în privinţa onoruri1or înlalte 
date întotdeauna episcopului Sfintei Oetăţi, şi di:spune prin lege, ca lacesta 
sa se bucure şi în viitor de aceste onoruri, precum şi de cele 'c'e insoţesc 
onorurile (SXEtro t~v <Î%OÂOV{}LUV ti)\; tL!! i),,;). 

De fapt, prin canonul 7, 'SinlOidul 1 EcumeniIC aiclOrdă Într-ladevăr 
Scaunului din Ierusalim 10 anumită precădere onorif'kă. Uniii ,cred că îi 
consacră 10 p021iţi,e onorifică ap;:trte, proprie numai soaunului I~cestuia, 
deosebită de poziţia onorifică la ,celorlalte scaune mai importante 'ale Bi­
seridi şi superioară acelora 16. Nu poate fi vorba însă că i s-.ar 'conferi 
rangul imedi'at după primi'i trei protO'i~I1arhi din BiseI1ica întreagă, des­
pre care menţionează precedentufcanon (6), adică după cel din Alexan­
dda, Roma şi Antiohia. 

Dar pentru 'că Elia s~u lemsalimul în această vreme, sub raport po­
litltc, avea numai un loc de-alI doillea rang faţă de CezaI1eea, care era pI1ima 
c·etate a pI1ovinciei, sinodul nu oonferă episcopulul de Ierus~alim dreptu­
rile mitropolitane, ci le iffien~ine pe seama epi.scopului de eezareea, ,care 
le avea şi mai înainte (tii !!l1tQo:rc6ÂEL OrotO!!EVOV tov OI,%ELOV &l;LW!!UtO;) 17 

Cu toate că le,rusalimul nu era capitala unei provincii, totuşi, după 
edilCtul de la iMiLan (313) şi o dată cuîncreştina;rea împăI'IaţiJ1or, e~ începe 
să se ridiceş:i ,să ,capete un nou prestigiu k<prin ICi:n:stirea sfinteLor lui tra­
diţii şi instituţi,i, prin ridicarea de Bilserid, de mînăstiri şti de aşezălIninte 
cari:tabile» 118. Puţin .cîte pu~in, ci primi vechiul său nume, numeLe de Elia 
începînd să dilspară - o dată cu ,instituţiile lui pă.gîne -, ,cedînd locul 
celui de Lerus,aIim. Orasul Sfînt deveni obiectul atentiei si veneratiei cres­
tine univers'ale. ma;phil 'că marele istoric Eusebiu de 'ee:zâreea 1,9 dă cu mi-

capitală a 'nici uneia dintre cele trei provincM, el rămase subordonat Cezareei care era capi 
taIa Palestinei prima (Thomassin, op. clt., t. I, p. 75). 

14. «Să se ţină obiceiurile vechi, cele din Egipt şi din Libia şi din Pentapole, ca 
episcopul Alexandriei să aibă stăpînire peste toate acestea, deoarece aceasta s-a obi,şnuit 
şi pentru episcopul din Roma. Asemenea încă şi în Antiohia şi în celelalte provincii să se 
păstreze prerqgativele pe seama bisericilor. .. », Milaş, op. cit., I, 2, p. 32; Sinodicon, p. 66; 
Sintagma, t. II, p. 128. 

15. «Deoarece s-a ţinut obiceiul şi tradiţia veche ca episcopul Aeliei să i se dea ono­
r.urile (cuvenite) bucură-se el de cele ce însoţesc onorurile, păstrîndu-se insă mitropoliei 
demnitatea proprie dînsei», Milaş, op. cit., I, 2, p. 44; Sinodicon, p_ 68; Sintagm,a, t. II, 
p. 131. . 

16. Vailhe, Formation du parfrilaroat de Jerusalem, în «Echos d'Orienb, t. XIII, 1910, 
p. 327; la Karalevskij (C.), art. Antioche, în «Didionnaire d'I-:Iistoire et de Geographie 
ecc1es,iastique», publie sous la direction de Mgr. Alfred Baudrillard, t. III, Paris, 1924, eoL 
581; Thomassin, op. cit., t. l, p. 308; Guette, op. cit., val. III, p. 32. 

17. Vezi can. 7, mai sus, la nota 15. 
18. Justinian, Patriarhul Romîniei, Valabildafea actuală a canonului 28 al sinodufui 

V ecumenic de la Calcedon, art. în rev. «Ortodoxia», nr. 2-3, aprilIe-septembrie, 1951, p. lAO, 
19. Hist. eccl., 1, V, cap. XII l'a Amman, .art. cit., col. 997. 
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nuţiozitate listele B'ale epis'CiQpale, .cum a făcut-oeI cu marirle scaune: 
Roma, Alexandda şi Amtiohta, arată că, la începutul seco1ului IV, Oraşul 
Sfînt se ana înş,ienţia întregli lumi creştine, fiind pIîivit ca adevărata 
capitală ia ereştinlismuluL . 

Vaza de care Ierusalimul se bU0ură,din ce în ce mai mult, :tiace pe 
titularii scaunului său, începînd ·cuJYlac.aI'lie, Maxim, Chirilşi JuV'enal, nu 
numai să i'asă de .. 'sub jurisdicţia mitropOilitului de Cezareea, .ci. ehilar .să 
exercite asupra bi:seridIor din P,alestina, o văditălaurboritate,2!O. Juvenal 
(419-458) mai ales, se conducea in toate ca un mitropolit şi ceru Sino­
duluLIIl Ecumeni,c, de la Efea (451), să fie scos de Isub jurisdi'cţia !mitro­
politului de Oezareea. Ba, mai mult ,chtar, invocînd epoca '8.postolilCă,el 
stărui, pe lîngă acest ,s'inod, săise dea rangul Înainte de ,'arhi'epis,copul 
Antiohiei, care avea jurisdi>cţie asupra celor trei PaJlestine, Ferrideli şi 
Arab1ei ,21, 

Dar, ceea ce nu pUituse obţilO-e de la sinod, Juvenal obţinu de la Îm­
pă,ratul T,eodosie al IIelea, . oalle, printr-wl1escript, H supune cele trei Pa­
lestine, ee le două Feni:eiişi AI1a:bia. AceaJsta era just, dar nu 'legal, şi pe 
lîngă ,aceasta, şi epis00pul Antiohiei obţinu un rescript asremănător. 22 . 

Abiia după douăzec[ de ani, la Sinodul IV Eeume'll'ic·· de Ila Calcedon 
(451), s-a ,curmat disputa dintre erei .do'Î epişcopi, p:dvitoal1e la jurisdic­
ţia lor. Prin înţelegerea dintre Juven:al al Ierusailimuluişi MaxlÎm ,aI An­
tiohiei, mtificată de sinod în şedinţa din 26 oclombrie, Scaunul de An­
Uohia pă.stmcele două Fen!kHşi Arabia, ila,r cel ,aI l!erus:alimului .obţinu 
ce~e trei Palestine eareaveaucapitalele La Oezareea, SţhitopoIis şli pe, 
tra :213, la care ulterior s-au mai .adăugat o pDovincie siriJană şi alta 
ambă24. La acest sinod, Scaunului de Ierusalim i s-'a recunoscut o pozi­
ţie jurisd1cţion:ală egală cu a celorlalte scaune patrilarhale şi astfel, de 
la această dată, '6piscopi:a din IeI1usalim devine patriarhie 25 . 

Prin :aceasta, Sinodul !de la Oalcedon a reconsiderat o întreagă atitu­
dIne şi 'a repa:t'iat o nredIleptate sreculară. «lerus:aJimul, }oculde predică şi 
de suferinţă ,a Mîntuitorului dar lşideglorioasă învieDe şi ră.spÎndire a 
învăţăturii Sale, a fost cinstit, Ia acest sinod, după nepreţuiteIe Blajle me­
rite i,stodce» :2,6. 

Şi totuşi,Sinodul IV Eemmenic, earea definitivat organizarea biiSe­
rieească a celor cinci patriarhate (Pen'barhie) nu 'a dat Scaunului deI,eru­
salim decît rangul celui de al cinci.lea patrilarh, fiindcă ,criteriul după 

20. Amman, art. cit., col. 998. 
21. Eusebiu Popovici, Istoria Bisericească Universală, traducere de Athanasie Mim­

nescu, voI. II, cartea I, Bucureşti, 1925, p. 64.· 
22. Karalevskij, art. cit., col. 581; Thomassdn, op. eit.,t. I, p. 78. 
23. » : A V't:~X6(!)V .•• exs:v Mo q>o:vbtu )(~l • ApOl~[~V, 'tbv ~6 .&pavov 't9j~ 'IspoooMfH 't9j~ 1!Xe,v 

"t9j~ Tp[. 7tuAmo"tlYa,", Mansi, Sacrorum conci/iorum nova et amplissima collectio, t. VII, 
Paris, 1901, col. 180-181; Gams, ud. cit., p. 248; Zeiller, op. cit., val. IV, p.237. 

24. Vailhe, Formation du patriarcai de J erusalem, în Echos d'Oliient, t. XII, p. 325 
la Am1ll3JI, ari. rit .. col. 990; Thomassân, op. cil., t. 1, p. 79. 

25. Pr. Prrof. L.Sf,afl, Importanţa oanonico-juridică a Sinodului al IV ~lea Ecumenic, 
art. în rev. «Ortoaox,i,J», Ilir. 2-3, laprilie-septembrie, 1951,p. 447. 

26. Por, Prof. P.'Reznş, 'POZiţia actualâ a celor nemulţumiţi de hotărîrile Sinodului IV 
Ecumenic, art. în rev. «ortodoxial», nr. 2-3,aprilie-s'eptembrie, 1951, pp. 489-490. 
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. s-astahilltier:arhia sCiaunelor 'episcopale ilr'U.a< foat'~(';l.v.. reli· 
ci. ' , aceas~ s~la ţinut seama, manal:es, de 'importanţa 1;)OItiOi 

., ·'€)I1~I:SU.lui., de t'€şeilinţă..· " 
In. d'OC'1lrile ocupate .idesinoad.e1e eeumeBiioer, Însubsicrieri,în'legiilliiri!e 
Justin~an; ceicincip'litriarhi sîl,lt întotdeauna în fruntea. oolorlelţt 

~piscbpi, iQai'Biserica Si. Iacob, Biserica primă şi mama tutp:rorce1or­
lalte, .ocupă locul' ultilţl printre Bisericile apostoliee; 

~,'" : : :';t ' ,',:",:' " " 

SCAUNUL ANTIOfILEI 

,Vestilloo E1nangheUeis-a făcut la AntiohJa d!.in primele 2Jile .Mle creş­
tiplsJWli1'trl27 .. O dată cu perseeuţi:a. în ,care . Sfîntul Arhidiacon. Şuefian ·a 

'·fol:!.t :m:atimat,. mulţi fraţi.părăs~c lerusalimul şi se îndreaptă către me­
~troprua()rientului; unde urili se Mresează <iudeiIQ!" iar alţii păgînilor .. 
,t\ntioma a fost În 'I1ealitate prima Biserică a neamurHQr 2.,l, 3/deJvămtul 
început al. ereştinismulu.i.. .' . . . , 

". Barnaba, la în~put, 'apoiSf. Apostol Pavel (Fapte XI,22-25) v;e- ' 
n;iră, 'în illJumele Bise.ricif lrLame din I~rus3Jlim, S'ă organi~ze ·comunitatea . 
• PentI\ua . ~e disti~ge . dintre, 'ceilalţi iudei de rînd, ere<llJ:l,cioşiii Kie iaiiiCÎ îşi 
luara sup:mnumeJ.e de ~reştini. (Fapte XI, 26)., 

Ouvîntul, Evangheliei trebUie',să fli fost răsp.îndit destul de' repede în 
l,I)i(;re~~2'a regiune ,că~iepistola Sinodului apostolie din 'Ierusalim este adre~ 

«fTaţi1ordintre.păgîni, 'Caire sînt în Antiohia, . Sillia şi CiliiCÎra). 
XV,23). 

Dar .Antiohia.dewniceIltI1li1 efrectiv al misituniJor~ pe scară mai. ilJargă. 
De. ianei iapoStolizeJ6şi ca Pavel, Barnaba, Ioan, Mar.cu, Sila etc. trecind 
prin <insulele Cipru ş·i Creta mergeau în marile cetăţi ale Asiei M~ci, ale 
Tmciei. ~·Mâcedoniej. 

AStfel, marea metropolă a DriJentului ula loew Ierusalimului şi apare 
ca centrul. :Bisericii universale, ,oa metropolă a creş:ti:n:ismu!1ui 2'9. 

'Plnnef&Î:cire în.să,mi se ştie nimic, sau ,aproape nimic .. asupm pri­
milor ,episc~pl,3iO din Antiohia, ~ară de Igmţie 31, ~ cărui viaţă este mai 

27. Nicolae, "unul dilltrecei ·şapte diaeoni era originar din Antiohia (Fapte, VI, 5) . 
. 28. Convertire a pagîllilorînsa a năseut gelozia iudeilor eare voiau să impună~cesk)ra 

iudaice, cauzînd ţhlerea Sinodului de Ia Ierusalim, unde a fost rezolvedă această 
(f'a~te, X.V). 

29;' ZeilIer,op. cti., t. 1, p. 1&4. 
$O. Venirea SI. Ap, Petru l,a' Antiohia este un eveniment si·gur, atestat de Epistola 
Galateni(U, II), da. tradiţia potrivit căreia el ar H fosttimp de şapteapi episcop 

nu pare sa fie mall/eehe decit ,papa Grigorie cel Mar.e: «lpseJirmavit sedem,:~nqUi1! 
ann1s, quamvIs {Hscessurus, 'sedii» (Migne, P. L, t. LXVII, col. 899, la I\arialevskij, 
. col. .56'7);' fiindcă· această datare nu se poa~ încadra cu dur'fita episcopatului 
care după unii ar ~fi de 20--25 ani, atunci chiar şi cei mai 'optimişti nu-i pot da 

Ap. Petru decît Cinc.i ani de şedere in Antiohia. .... '. 
31. Eusebiu al€ezareei; c<llfe a avut. sul:! ochii lui cad:aiIoagele Biseri(:ilorOrientale, 

pe€vodiu ca prim episcop în Antiohia,· şi nu pe .. Peilru,.·j,ar pe IgnaHe ca al do il ei'l 
1;311, cap. XXI, M:îgne, P.G., t: XX, col. 256 Ia VaiIhe (S.),arf. Anft'oche(pa-

grecque), în «Didion, de Theol. Cathol., t. 1,2, col. 1400.'. ' 



puţJi.n cunoscută decît moartea, care a avut lQC la Roma, 
(107)32. 

Mat tîrziu; SeraplOll (190-202),. epis'cQPul AntiQhiei, iacăleşteQ 
soare~si;1lgdală COl,Ltra mQllta1iliştilor şi j:nt~viŢle peRtrua ~prjma..'L&LUnl~ 
~e1e eretioe Iwle· eredincioşilQr, .. din~hossos,în Cilicia, ,care, lfl:I'!lmtAAt~ 
EV'anghelia, apocrifă, . zisă a lui Petrui33• Se crede că tot e[ a sj;,i'Iltit 
PQlut, al treiJ:ea episcop al Edessei,84. '. , . 

Astfel că, :dacă' pe vremea Sfinţilor Apostoli Antiohia a fost 
misiQnal'. c,reşiţn, mai tîrziu, ea poseda, .. în. V'iI1tuiea . acestei .",,,,,t.,, ~'r'n'i1"ii' 
spiritualre şi, maL ales, fiindcă era meţropola diecezei Odentului, 
toritat~ sigură &Supra Bisericilor peool1e ,~e,e~g'h~iz!lS6' 

. SinoduJ:, J EcUilXlenic dela. Niceea' (325) a ~vrut$ă.'legruiz.e~ 
obicei. cînd,g.upă 'Ce arecuuoscut, jurisdicţi!aAlexandri~ '., . 
1ui,:LibieiwP~tapolei,cl. a.Qallgă: «Asem:enea( oflot(P~ 
Wîn ~ţibhia.şiîn ~elelalte ep!1rhH să' se păst:r~eze 'Ol1E~Ql' O!1atlVle:1e 
Bisericilor» (cam.. 6) ;35. . . . '.. ,. 

Este depre&upus, ~ă în v];e~eaSinodwlui 1 Ecmneplc,în toaţe 
~iile de sub jucisdicţ:iJa Bisericii djnAntiohia'ie~istltu m'j ,tr(mo~li 
aceşţi:a se~la:şi 'mitrqpolitul P~esti!Q.eicu reşedinţa la ~,~i;W,~I;tJ 
pe1care ru-l relaooazăşi' Flericipullellonim. care;zLce~ă 
zareei depindea, cQnformcanQl,lului 6 alSinodtt1uinic~, de .. .nl:·oti[}ler~ 
hul din Alltiohia 3'6. . . 

Ca.nonul2·37 aloeJui de~aJ. li-lea Smod Ecmnenic, ţinut la 
tiriopcil (381), cQnfirmă în acelaşi sens privilegiile Scallnuluide 

Toate laoastea ne 'arată ,cmn, înaJinte. ca Bizanţul·:să 
imp.erială, Antiohia, ;alături de'AleX!andda, sînt cele doUă. 11'Y1.~1"""n,n,rill"" 
lumii creştine din. Orient . 

. 32. Pr. Prof. Ioan Coman, P,afrolo~ie, Manual 
Teologice, Bucureşti, 1956, p. 37. 

33. Eusebiu, Hist. Becl." V, 19, la Karalevskij, ari .. cit., col. 571; Intervenţia. 
pion in Rhossos se explică prin aceea că el era nu numai episcopul cel, mai apropi,at 
şi cel mal cu \Tază, ceea ce reiese şi din faptul că episcopul Vitalis ah. J-1lJLlUiH'" 

două sinoade locale, cel din Ancyra şi ce) din .[\feoceza.eea (JosephHdele), Ris/olte(! 
r;iles d'apres les documenis originaux, tr.ad. pa •. H. Lec1erq, voI. 1, Pa;ris, 1907, 
şi 326). . 

34 .. L. Tixeront, Les origines de fEglise d'Edesse, An.gers. 1888, p. 140; laV 
Antioche (patriarcaf grecque), col. 1400. 

35. Vezi mai sus nota 14. Cooonul nu spune ca,re era teritoriul sUPJ1s 
tiohiei, dar prin analogie, ţinînd seama de felul cum s·a determillatîn canon",rl'l1m,~( 
episcopului Alexl:lndriei, .trebuie să a<lmite):ncă teritoriul supus ep)scopului 
identic !)U hotarele circumscripţiei politice a Răsăritului (dfoecesis orienialis) I 
supusă, întocma,j ca şi circumscripţia Egiptului,prefectuluIOrâentului. 

36. Ep. 61. ad Pammach, la Milaş, op. cit., 1, 2, p. 43. 
37. «Epis<iOPii s~ nu-şi întindă jurisd~«tia asupr.a altor Biserici afară 

nici' să nu fac~ turburări în Biserici, ci :potdvit. canoanelor, episcopul .ţ1.,,,'a'UlU!.J'''' 
Uluiască {lumai Egiptul, iar episcopii' Răsăritului să adminişheze. numa 
trtndu7se pe seamA 'Bisericit lant(ohjenilor prerogativele din .cflnoanele Sinodulltii 
Niceea; şi episc9pii diecezei . din· Asiarsă cîrmuiaşcă nurnM pe cele (l3iseri~iJe) 
cei din. Pont .numai pe .cele .ale PontuJui şi cei dill T:mela llu!1lai, 'p.ţ 'ale Traciei să 
Ilistreze», Milaş, op . .cii., 1; 2, p .. 91; Sinodicon, p. 87;. Sil1:/agma, p. 16\) .. 
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Cu ti;m.pul însă, datorită împărţirii administnativ-civi.1e, căreia i-a 
urmat şi cea bisericească, Antiohia, pierzînd din autoritatea laică, i se 
ştirbeşte şi din jurisdicţia biserÎicească. Aşa, de exemplu, la Siillodul IV 
Ecumenic de la CrulcedQn, Juvenal al IerusalimUJlui obţine pe seama Beau­
nului său cele trei Palestiil1~. 

La acest sinQd (IV E,cumenie) epis'cQPul AntiQhiei i:a, pentru prima 
dată în mod oficial, titlul de patriarh, 'cum em Qbiceiul de a se numi epis­
CQpii marilQr metroPQle, dar în ie,I1arhila lumii creştine el deţine abia 
locul patru. 

SCAUNUL CETAŢII EfESULUI 

Situată pe malU!l fluviului Oaystl1O,s" nu departe de cQnfluenţa aces­
tuia cu Marea Egee, dincoace de munţii Taurus, 'patria PQeţilQr Anacreon 
şi Hipponax, a s:bQkuluiZenQn, ia filozQfilor Hellaclit, Democrit, Parme­
nideşi PiiJagom, a geografului' ArtemidQr, a pktorillor Appeles şi Parr­
hasius, asculptQrului AgQsias, cu edificii publice măreţe, fiind întărită 
cu prQtecţia imperi!aIă, bătrîna cetate depăşea vechile sale rivale, ca 
Smirna şi Pergam, şi trecea drept eapitrulă. 

Spre Isfîrşitulcelei de a dQuacăIătQrii misiQnare; Sf. ApostQI Pavel 
Vien:ind de la CQrint, se opreşte şi la Efes. Neputînd însă pI1elungi şederea 
sa, el le făgăduieşte că va reveni (Fapte XVIII, 21) cee,a ce ,şi fă,cu nu 
după mult timp ; de data laJeeasta el stătu ,aproape tIlei ani. DatQrită QPQ­
ziţiei iudeilor, el pă,răsi sinagQga şi CQntinuă să înveţe înşc;oala unuia 
numit Tiranus (Fapte XIX, 9). El !converti un mare, număr de iudei şi 
de păgîni, din oraş şi din împrejurimi; mulţi dintre no:Î,i bQte2Jaţi, păgîni 
pînă lacum, V'eneau şi puneau în mî'inile AlpQstolului eăTţi1e lor de magie, 
pentru a de arde, ea semn lalsi!l1Jcerei lor cQnvertiri (Fapte XIX, 19). Dar 
prin pătrundeI1ea Sfîntului ApQstol Pav;el pe :această «PQartă malle şi pu­
ternică» (1 OQr. XVI, 9) a Asiei Miei şi prin larctivitatea sa rodni.că se 
răliese pînă la dispa.riţie rînduri,le î:nchinătoriIor la idQli, ceeace pmv;ocă, 
la instigaţia unui argintar numit Dimitriie, care îşi vedea perielii:ată me­
seria, O' mişcare tumultQla'să împotrivacreştin:i1or (Fapte XIX, 23). Din 
serieri1e NQului Testament, vedem că Sf. Aposltol Pavel a ţinut mUJlt la 
Biseriea din Efes. întîlnirea sa cu întîistătătQriiei de la Milet, de care 
s,e desparte în chip duios, 'presimţind că nu-i va mai v;edea (Fapte XX, 
16-38), ea şi Da.ptul că îndată ce scapă din prima captivitate rQmană, 
a v;enit să-i cerceteze, aşezîndu"le ea ,episcQP pe ce!l mai destQinic dintre 
cQlabQratorii săi (1 TimQtei 1, 2-3), aliată cu cîtă dragoste şi grijă pă­
rinteas'că se purta el faţă de Bi.seri:ca din cetatea Efe:sU!lui ~8. 

Dar importanţa Bisericii din Efes 'CIlescu în olchii celQrlalte Bi.serici 
şi prin şedeI1ea Sfîntului Evanghelist 1oan, eare, după ce a părăsit insula 

38. Studiul Noului Testament, Manual pentru uzul studenţilor Institutelor Teologice, 
Bucureşti, 1954, p. 128. 
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Patmos, se .stabili Ia Efes,unea, după datele tradiţiei bisericeşti, s-ar fi 
săvîrşit din viaţă,la aaîp.cib~trîneţe3'9. 

Astăzi ,se recunoaşte ,că «EpistQllacătre Efeseni»n-Ia, f1Qst adresată 
iniţialacesto.ra iO.TO;ţuşi,d5n,'acest lucm put$1.constata dnstea de 
care Biserica din- Efes se b'ucum în faţaeelorla;lte BiseridapOistoHce, 
în vremea dnas-au schimbatdestiDJa;tarii epistolei. 

Dar fa,iptul ,căIa Efes au,. fost ţinute două sinoadecekhre, dintre 
care upul eeumenÎIC (431) .. iar 'celălalt numai p.roi'ecţat (449) ne aI1ată că 
la. prestigiul Bisericii din Efes mi eontribuit în mare măsu.răpoziţia 
geografitcă şistaDea economică, politică şisoeială a oraşului. 

Canollul6 41 aiI Sinodului 1 Eeumenic de la Niceea, vorMnd despre 
cei trei protoierarhi ai Biseridi,nu zilee ITimicexpres idespr,e cel din 
Efes, dar, fără să fie numit, acesta este vizat prin cuvintele: « .. ;ase­
menea... şi în 'celelalte 8pa;rhii (provIncii) să se păstreze prerogativele 
pe seama' Bisericillor». 

Ţinînd seama că pe timpul Sinodului' de la Nieeea hotarele marilor 
Biserici s~uale ţinuturilor bisericeşti ,coincideau 'cu hobarelepoilitice, 
se poate afirma, cu deplină s!igU11anţă, că între B:iseridle de lacest fel se 

. numără şi ţinutul în fruntea !cărui'a se găs'8laEfesul, adică diecezanu­
mită Asia proconsulară, ,care din punctdevledere politic depindea de 
prefectura Orient111uica şi diec1ezele Egiptului şi AnHohiei4,2. 

În cadrul imperiului, die,ce2la Asiei proconsularecuprindeazece pro­
vincii, iar dieceza sau ,e:x;arhatulbiserieesc respectiv, 'avea 11 provincii 
sau eparhii, cum se numeau pe ,atunci. E:x;arhulîşi avea reşedinţa în 
Efes, care .,era şi eapitala dvUă a~ces,tei dieeezeşi Ullide, prinurfu'are, 
se afla şi guvernatorul 43. 

Acest p:mtoiemrh de la Efes, ca şi !ceilalţi amintiţi împl1eună lemeI, 
pe vremea Sinodului de ,la Niceea,lel1a dep:lhl independent şi de ,silllestă· 
tător,bucurîndu-se Întru tORte de 'aceLeaşi drepturi şipl1el1ogative pe care 
le aveau episoopii Romei, Ale:~mndri,ei"şi Antiohiei. 44. 

Dar lacest 'exarh este citat În:mod expl1es, alături de cel din Alexauc 
dria şi., AnHohi!a, de Sinodul II Ecumenie de laConsbantinoporle (381), 

39. Eusebiu, Hist. eccf., III, 9, editia Grapin, În «Didion. de la Bilble», supplement 
publie sons la direction de LouÎs Pirat, fasc. VI, Pa,ris, 1930, col. 1078; în legătură cu 
aceasta, SI. lrineu zice: «Dar Biserica Efesului fondată deS!. Ap. Pavel şi unde a răma.s 
Sf. Ioan pînă pe vremea lui Traian, este de asemenea o mărturie veridică la tradiţiei brse­
rkeşti (AdtJ. haer" III, 3, 4, 6tat de Eusebiu, Hist. Eccl., III, 23, la Louis Pirat col. Ion; 
comp. Thoma.ssin, op. cit., t. 1, p. 12şi 103; In scri:soarea către Pă'liinţill Sinodului al III-lea 
Ecumenic de Ia Efes (431), p.apa Celestin aminteşte de relicvele Evangl:1elistului : «ţOI AS(­
~ava 1tlXp6vu, Ut.~f.t'1jl!.au» la Mansi, op. cit., t. IV, col. 1286. 

40. Studiul Noului Testament, ed: cit., p. 125 şi urm. ; Gheorghiu, op. cit., pp. 489-497. 
41. Vezi mal sus nota 14. 
42. Milaş, op. cit., 1, 2, p. 43. 
43. Thol1Jassin, op. cit., t. 1, p. 102. 
44. Alături de capitalele mari: Alexandria, Homa, Antiohia, existau capitale SeCL111-

dare care tineau locul între acestea şi metropolîi. .Una din acestea era şi Efesul tGuette. 
op. cit., t. III, p. 31). 
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,car,e, prin 'oanonul 2 15, di:spune ea: « ... ,şi epis'copii dieoezei 
~eîrmuiască llUll)..ai pe 'cele din Asia» 4G. 

Brintr-Ultl edict altimnului VasiIise 47 , Scal.lnu:ldin Efes~tctidiw 
,cat la rangul de patriarhat, dar 'cu tirppul ,eI îşi pierde d;inimportaxţţă 
'datorită neînsemnătăţiisaJe politi:oe, iar după SiuodulIV Ecturper~ic 
de la OalccdoiU (4fj1) , el este supus jurisdi,cţiei episcopului «Rome'In:oi», 
,alcărlli ol1aş de reşedinţădevenise de peste 100 de 'ani OonstantinopolpJ. 

Astfel Biscrka din Efes, întemeilată de Sf. ApOisto:l Pavel şi îndru­
mată de Sf. Ev:an~he1ist Ioan" deşi a ocupat o, treaptă mai îna~tă in 1erar­
'hia lumii,cl1cşt:ine,cu vremea şi-a pierdut însemnătatea, nemairămt­
nîud din ea decît «amintirea glorioasă a uUllia din stîlpii ereştinătăţii 
jpri!mare» 48. 

SGAUNUL ALEXANDRIEI 

Prin aşezarea, mă,rimea şi importanţa sa ,ca 'oraş, prin construcţii şi 
:aşezăminte, pll'iin miŞicalI1~a de idei ,şi pqpoare, Alex;andri'aera UillUlJ dintre 
-cele dintîi şi mai căutate centre culturale ale lumii vechLEa TivaJliza, 
:'Sub lacest,aspect,cu Atena şi Roma 4'9. 

La Alexandria eXlsta,c6!a mai mare bibliotecă din lume, precum şi 
':ce,amai Icelebră universitate a lumii vechi. «Aid veneau studioşi, sa­
~-v:anţi şi eurioşidin toată :l:1llleaspre a se informa şi a 'adînci problemele 
"care-i interesau» 50. 

:ma era, în special, .focarul ştiinţei pentru iudeii ·ele):1Î'şti.A:ici, în 
Alexandria, ;s-,a tradus Sf.Scriptură a Vechiului Testament, punîndu-se 

cîn circuLaţie versiunea Septuagintei 51 • 

Cveştin:iiSmul ia p:dnis.rădăciniîn Egipt în. epoc:a aposrtoLilcă. La po­
gortvea Sf. Duh, în ziua Cincizecimii, printveceilalţi Imartori erau şi oa­
meni veniţi din Egipt şi din Cirena (mapt~ II, 10). Apolo., care a avut 
'~ rost !atît ele Însemnat în timpul Sf. Apoşt()l Pav;el, 'camision~r, dar 
11U în ţara sa, ci în Asia şi Grecia (Fi8Jpte XVIII, 24 ; I Cnr. III, 6), era, 
~din 'Alex;andria. 

În orice,caz,'creştini,smu!l a fostcll'no,g,cut în aceste părţi înainte de 
v:enirea Sf. Evanghe~ist Mavcu, despre eare o tradiţie, pe eare Eu,sebiu 
'Qconstată la începutul .secolului IV ,şi pe, Icare o veprnduce, ziee 'că ar fi 
-predieat pdmul în Egipt şi aîntffill'eiat Biserica din AleXlandria 52 • 

45. Vezi mai sus nOla 37. 
46. Prin canonul 2 al Sl110dului al Il,lea Eeumenic s-a căutat, să se împiedicepro­

c;{oierarhii numiţJ,printre care esle amintit şi cel din Bes, de a-şi intinde jurisdicţia dincolo 
marginile diecezci lor, fieoare dintre ,acest~a cuprinzînd mai multe provinCiii (eparhii). 

47. Thomassin, op. cit., t. 1, p, 104. 
48. SludiulNoului Testament, ed.cit., p. 129. 
49. Guette,op. cit., LI, p, 248. 
50.00man, op. cit., p. 97: comp. (1.) Pargoire, art. Alewndrie r Eglise de), în «Dic­
de Theol. Catho!.», t. I, 1, col. 789. 
51. Istoria' acestei traduceri îl) Studiul Vechiului Testament, Manual pentru uzul stu-

~;dentilor Institutelor Teologice, Bllcureşti, 1955, p. 44. . 
52. Hist. eecl., II, 16, Migne P. O., t. XX, coL 173; Crollica, Il, Migne p, G., t. XIX, 

col. 539, Ia Pargoire, art. cit., col. 789. 
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După diferite pasagii din a·eeJlaşi auto'r se poate reconstitui şi lista} 
succesorilor acestuia, începînd cu Annianus, Abi:lim, Cerdon etc. 5,3. 

Datorită mediului 'geografk şi situaţiei economi~e, politice şi cul­
turnle a oraşului, Bisedca din Alexandria ajunge, în SlCurt timp, la o­
inflorire neegalată. Wedcitul Ieronim ne spune ·căaici se aflau, de pe 
vremea Sf, Evanghelist Marcu «doctori bisericeşti 'cu o mare erudiţie" 
fie în Sfintele Scri'pturi, fie în saieri:le profane» 54. Importanţa inte1ec­
tualăa Bisericii din A:lexandria.se :constată şi din numărul şi J:1enulmele 
oameni/lor pe earre ea i-a dart Bi,sel1idi din sreeo1ele III şi IV. Ai,ci iarpăru,. 
sau cel puţin aici se aminteşte, ,şi prima şcoală creştină superioară, fiind. 
ilustrată de oameni eelebri ca Panten, Clement, Origenetc. LaSÎmod1.d 
1 Ecumenic de la Nic'eea, i s-a recunos:cut Bisericii din Allexandria acest 
prestigiu, căd ·ei i s-Ia stabilit îndatorirea de ar ca,l'cu;la data Sfintelor ,p·arşti .. 

Ţinînd seama de cele spuse pînă acum, ne dăm lesne seama pentru 
care !motiv Biserilca din Alexandria, capital-a E,giptului, a ,avut de la În­
ceput Întîi'e'tate pe.ste toate eeleJalte Biserirci. Epi·scopul său purta titlu}; 
onorifi:c de .arhiepiscop55,di:ci îi lemn ,supuşi nu numa:i numel'oşi epis­
copi 56, ci şi m.ulţi lmitl1opoJiţi, :asupra ~că'rora exerlCita felurite drerpturi: 
jurisdicţionale, în primul rînd dreptul de a-i hirotoni. 

Această autoiI'i-tate i ,s-a ;:recull0,seut în modlega.l Ide Sinodul I Ecu­
menic prin canonul 6 57. DI1eptul aeesta, zi,ce ,sinodUlI, em un veehi obice[ 
(t& a!?xa'ta ~f}YJ) pe ,care ,episcopul locului îl pradicarse de multă Vll1e1me 
şi pe care lrucum sinodul îl întăreşte ca lege ,scrisă. 

Dupăcum ,reiese ,din eanonul 6al Stinodului I Ecumeni,c, drepturile 
protoierarhului din Alexandria nu erau drepturile mitropO'liţilor de rînd" 
referitoalI'e aa o ICiiTIcumse,ripţie bisericească determinată (prrovhlcc,i'a E­
,raQXla), ei s,eextindeau asuPDa a biei pro'\Citncii: Egipt, Libi,a şi Pernta­
pole . .&ceste trei provindi, la care Si. Atanasie cel M:areadaugă încă 
şi Tebaida 158 akătuiau ţinutul politic MI mare, adică dileeeza (()Lot'XEOt~> 
Egiptului 'c'are era !Supusă prefectului Orientului, ta cărui reşedinţă se 
afla tot în Alexandda 5'9. Aşadar, limitele pină .Ia care 'epi,s:copul de 
Alexandria laV1ea dl1eptul de la-şi extinde puterea sa erau identÎ'ce cu, 
hotarele d!iJecezei ci:vHe' la Egiptului. Acest lucru reiese şi mai dair din 
canonul 2 &0 al Sinodului 11 Ecumenie de l'a C~mstantinopol 'care, în 
esenţa sa, nu este 'altceva dedt repetarea can.onului 6 nic,eean. Prin el 

53. Hist. eeel., II,24; III, 14, Migne P. G., t. XX, col. 205, 248 la Pargoh:e,art .. 
cit., col. 788. 

. 54. De vkis ilhtsir~bi1s, 36, Migne, P. L., t. XXIII, col. 651, la J. Fraikin, ad. Alexan-
drie, in «Didion. d'Histoire et de Geographie ecclesiastiqtte», t. II, col. 291, 292. . 

55. SI. Epifaniu dădu a:ceastă calitate lui Alexandru, eoplscopul Alexandriei (Adu_ 
haer. LXXVIII, n. 27; la Thomassill, op. ef., t. I, p. 13). . 

56. La sinodul provincial convocat de episcopul Alexandru contra lui Arie, la 321" 
s-au adunat circa 100 episcopi (Wetzer, art. Alexandrie, în «Didion. encycl. de TheoL 
Cathol.», 1. I, p. 152). 

57. Vt:zi mai sus nota 14. 
58. Luodov:JcllS Ellies Du Pin, De Anfiqua ecclesiae disciplina, CoJonÎoa,e, Agripil1ae4 • 

1691, p. 23. 
59. Hefele-Leclercq, op. cit., t. I,I, p. 555. 
60. Vezi mai sus nota 37. 
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se stabiles,c hotar,ele 'circums,cripţiilorbiseriee'şti, în deplină 
cu hotare1ecircumscripţii1or polltiee. 

Dependenţa mitropoliţi,lor şiepiscopilor din dieeeza respectivii, 
de episcopul Alex:andriei, precum şi pr'estigiul de careacesrba,S€' 
din· vechime, se poate ex:plk:a numai ţinînd seama de împrejurăr:il,e 
riceşi poEtice din acea vreme. Căd de unde a luat început uzul sau obi· 
ceiul, invocat la Sinodul I ECUlinenic ca privilegiu al episcopului din 
Ailiexal1dria, şi Icum,se exp'lică el? Este adevărat că de aici s,-ia împrăştiat 
înmU!lte părţi lmnina Evangheliei :şi că episcopii ,rucestei Biserid I3JU hi· 
rotonit Iconducători ţn oraşele vecine, dar faptulace'srta :nu explică În­
deajuns de ce Biserica AIe;<{andriei a luat-o înaintea celorlalte Bi,serici 
apostoli ce .. Singura explicaţie îndreptăţită deistorieşideI'leailităţi este 
aceea că ,epislcopnşi mitropoliţii pl1ovinciilor vecine s·,au supus iepiscopului 
aceiSteia, fiindcă prbbleiInele bisericeşti se tratau, in 'chip obişnuit şi cît 
se poate de firesc, în oraşul de căpetenie, în capirbală. 

Că 'a,şaesteşi nu altfel, eOll1statăm din faptJUlcă, dacă înainte de 
mutar,ea 's0aUillu!ui împă'răţilei 'I1omaue l'a BiZialllţ, ep'~scopul AlleXlanddei 
. ocupa Io,oul întîi în ierarhia Bisedcii de Răsărit, după strămutarea re­
şedinţei .imperiului la Constantinopol, Sinodul II Ecumenic, prin ·cano­
nul 3 61 , dăîntîi<etate delQlnQ'a,re epis,copului de COll1st'antinopol, îndată 
dupăc:elal Romei, motivînd 'că 'aJcesta 'e,ste «Roma nouă», iar 'scarunul de 
Alexandria este plasat pe locul al· treHeaal lumÎ!Î :creştine. 

Desigur,cu:weastă situaţie nu s-au împăcat uşor ,episcopii acestui 
scaun, «Fa.raonih Biseri,cii. Cei doi protoiernrhi, de .,const,antinopol 
şi de Alexandda, erau neliniştiţi ,să ştie care dintre ei va deţine Întîie­
tatea de fapt în Biserica imperiului de Răsărit. Unul avea de partea sa 
trecutul de eultură al oraşului de reşedinţă, celă'Lalt prezentul glorios 
al oraşului imperial. La fieciare vacantare la Sc'aunului de Oonstantinopol, 
patriarhul Egiptului îşi avea candid3Jtul său. Oetrei ori, în mai puţin 
de jumătate de secol, trei episcopi de Constantinopol au Losi depuşi din 
scaurm'l lor şi exi,laţi prin uneltirile şi stăruinţele episcopilor Alexan­
driei. Astfel TeofiI al.Alexandriei prezidează judecata şi depunema, la 
Sinodul de la Stejar (403), a Sf. Ioan Gură de Aur. Chirilprezidează 
la 431 Sinodul III Ecujmenic din Efes, careauat,emizează pe Nesitorie. 
Dl()Scuf,a 'GondusSinodul «tîlhăresc» (499) în f'aV1oarea Iui Eutihie, contra 
lui.· Flavian 'al Constantinopolului. Dar c~l de-al tr,ei1ea triumf 'a fost 
ultimul, căci părinţii ,adunaţi la 'cel de-al IV-lea Sinod Ecumen;ic,C'oll' 
damnă pe Dioscur,şi, prin eanonul 28 62, ridică. definitivID ,cinste pe 
episicopul capitalei imp,eriului deasupra tuturor coJegilor lui din Răsărit. 

61. «Dar ,episcopul Gonstantinopoliulul să aibă precăderea onoNlrHor după eprscopul 
Romef,pentru că acela este R.oma Nouă», Milaş, op. cit., I, 2, p, 97; Sinodicon, p. 89: 
Sintagma, t. II, p, 173.. ..... 

62, «Urmînd în toate privinţele hotărîrile Sfinţilor Părinţi şi cunoscîndcanoHul citit 
lIiai înainte al celor 150 de Dumnezeu prea ]ubitori episcopi, întruniţi în cetatea împărăteasdî 
a Constantinopolului, Roma Novă, in zilele marelui Teodosie, fericitul împărat de 
ro,orie, aceleaşi le dispunem şi le hotă!fÎm şi noi în privinţa prerogative lor aceleia.şi prea 
BiseriCii aConslantinopol1l1ul, Roma, cea. Nouă; deoarece Părinţii au conferit <prerogativeltj 
şi scaunului Romei celei Vechi, cu drept cuvînt fiindcă aceea era ceta:te împărlîieasdl, rIl~· 
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Este meritul 'acestuia din urmă, căţnţelegind împrejurărUeistorlce 
şi dîndu-şi, Se~hlll'a de realitate, au recunoScut întîi'etate~ .onortfic~a epis­
copului Icapital~. lerarlliasbajtornic1tă încă prlnoanQnul)3 al Sinodului 
lII. Ecumenicşi reoonfii'tmată de' canonul 28·alBill:)JodUilui IV EOUimeni,c, se 
implliIle. resp:ectu11liigelllerâ1. 

SOAUNULROMEeVECHI 

Din Sfîp.ta Scriptură şi din tradiţie y.eche ,aflăm 'că Bi~eri~ din Roma 
a fost mf.iinţată· foarte detilmIJuriu. 

Cind Sf. Apostol Pavel. scrie l'omaniJJor,p:ela an\1!l!,>7-58,. trecuse 
deja un numal' .roaredenaili (ă 3t o i %,a v O:I"V s{}·w v, R'Om.XV,2S),de 
cînd Bmerjclll, ilor exista şi· pe care el dorea să. o vizdt:eze. 

Această BiJSerică .ilu"aiSe.fiinţăchiar înainte deîmpăra:tU;l Claudiu 
(41-"--54) care ,a drRt pol'Ualcă sărfie,alung1aţtd1n ROl1l'a iudeii, din Icauza . 
tumulteldr ,continui pentru . Hriatos :6,3; dar eRa fost consolidată de .. jll.~ 
suşi:Sf:Ap()istol ·Pav.el,cînd.veni captiv aici ;şi.p.r:e.dică dm lam 'eu atîta 
ZeiI, incit vestea Evangheliei'aju.ns,:e să fi'e ,cunoscută, Îlf «tot pretoriuJ 
şi la. toţi .. ceilalţi» (F,iIip. I, '13). . . '.. . 

eu tOlate'aoestea, BisePileadin.Roma lşi· :a;tribuie·() ··îltlteID}~iere p:etri~ 
nică. Despre ,activitatJea:Sf .. A1peistel Pet:ru:lJa R()Ima .. ill1Să nU este .. mmic 

. CU,ftoscut~ .:s.crieri~e·Calndnicelnu ne ,dau înaJc~aiStai prl:v:inţă -;niCÎt> . ştire 64.. 

Darfailtul.!oort căela'yemt 'aici. Jnainte sau. după Sf .. Apoătol J>.avel 
şia murit îm.pI'eună c.u. acesta,'o~ .martiI'ipe vremea .<lui Nero; ad8;t 
naşte!le la grave contl'overse şi nefasrte.iConsecinţe. . . 

iScrJitorii de Vla1oarepînăi1:a jumatatea .secoJuluial 1\>'"-1e:a spooeă. 
cei. dintîi ,episcopi :ai. Romei Iau fost Lin, Clet SI8;U .A1iJaolet, 'Ole\m~t'etc:~ 
daro·,erdineÎncare·au suocedatace~ti primi episcopi e greu de '$talbmt6'Ş.~ 

în. primele . trei secole,. episco:pUll' Romei !Il-~a f.ost 'decîtun:e;piişC9!pcU 
aeeIaşi'tiUu ca ·şi ceilalţi; ,cMar .dacă BisericiR sa era 1J:'enl\llhită în ,Apus 
,-,fiind soeotităsingura Bise:dcă apostolică de 'aici şi mai 8il~.fiinrdcij, 
er.aBiaericadin capitala «lumi:i intregi» deatunci. Ju:risdi<{ţiasa ag.U~ 

, ;. 

d~mnaţide,aceea-şi intenţiune cei 150 de Dumnezeu. prea iubitori ep:i~cop,~ au cOţ1fe,r,iFpr,efd. 
gative idenUce şi prea sfinţitului scaUn al Romei Npuă, cu drept .cL\vfnt judecînd că. cetatea', 
care este demnă de iIllptjrat şi·de. senat şi care se bucură de prerpgaUve identice Vechei' 
Rome împărăteşti, să se înalţe ca şi aceea ş(în lucrurile bisericeşti şi sli fie al doua după 
;aceea», .MlIaş, op; cit" I, 2, p. 257: Sinodicon, p. 149; Sintagma, t. II,p.280. Este denolat 
că pe yremea aceea Romail1că maJ era capitală imperială, .capitaIaimperittIui· romau ~d!;. 
apus, care a existat pînă la 476. ' . '. .. 

63. «Illdaeos impuI'sore ChrestoassicLuae tumultuantes Roma '!;xpulib> rSue,tofjiu, VUia 
Claudii, 25 la Duchesne, Ristoire ancienne, t. I,p. 55. '. ..., . 

64 .. Se susţine ·de către unii că acel «alt loc» (Filpte xn, 17) încate s-a.dus$<t .. A,'P,os­
foi p~trtl,.dllpăce ascăj),a;t, prin miţ\,I,lne, din temniţa in care îl il:runcase' Irod Agi'ippa,ar 
HR0rÎ1iJ.. şi că. «SabiI.onul (l Petru V, 13),lociJ.litatea din c~e a scris Sf~ Ap(:istQ1Petru 
pdma s,a,epl,stoIă,arJi 'un apeJ.ativfigurat al Romei .. fn Jegătur~ cu '<tIC~alStă interpreiiJ.r'e. 
.vezi Popovici, OPt ţit" t. U, 1. p" 208; COlTIp. Gheorghiu, C?P, cit., PP:. 6~1"';'~3.: Stadiul '1ou: 
lu17~f.stament,ed, cit.,p.182.., ..... ...' .'. ",,' ..•... ' ... ' .' 

6i?: hr această priviJ1ţă vezi Pr:, p;of. l" stau, Aspectf ignorate qre Schismel, 
îu rev. «Ortodoxia'», nr. 2":"'3, aprilie-septembrie, 1954, p. 320. ". . 
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pra unor Biserici vecine nu era sprijinită decît pe un obicei 
de eătre sinoade. 

Astfel Binodul .1 Ecumerric de Ila Niceea, pdn canonul 6 
ce a fixat cercul de competinţă al episcopului din Alexandria, 
vinţa oircumscripţiilor respective, relevă că acele drepturi trebuie 
se valideze În toată puterea Ilor, deoarece tot în:acel ;chipi se cuvine, 
după ohieei (<1VVrj{}Ss E<1tLV), şi episcopului Romei, 'adicăaeelaşi raport 
există şi Între episcopul Romei. şi ciDcumscripţHle biserieeştisupuse lui. 
Care. sînt cilrcums'cripţiile bisericeşti, .'care faţă de episcopul Romeii erau 
În aceleaşi rapoduri 'ca Egiptul, Libia şi Pentapole faţă deepiscop'lll 
Alexandriei, e greu de pI'lelCi2Jat '67. 

înor'Îlce eaz, din canonul 6 niceean rei,eise clar ,că autoribaJbea epis­
copului din Roma nu se întindea decît iasuprauneiregiuni determinate, 
ca a,ce,ea aepiscopuilui Alexandriei şi eăacea,stăautoritate nu era spri­
jinită decît pe obicei. 

De reţinut 'e faptul că laeest ,ca;non a fost ,emis nu pentru ierarhi'parea 
scaune,lor menţionate de el, ci doar ca să fixe2Je jurisdicţia Ilor, în con­
formitatecu împărţirea adminilstI1ativăa imperiului 6,8. 

Binodul II Ecumenic, ţinut la Constantinopol (381), prin 'canonul 
3 69, ·recunoaşt'8 epi:scopului Consta;ntinopoluiuiprecădere după ,epi/scopul 
Romei, pentru ,că aceIa (Constantinopolul) este «Roma Nouă». Episcopul 
de Roma em privit, deci,numa:i ea celI dintîi sub raport onorific ,şiaoeasta 
numai pentru că era episcopul vechii caipitaile ia imperiului şi nimic mai 
mult. 

Mai tîrziu, Cl:\Jnonul 28 70 'al ,sinodului IV Ecumenie reafirmă a,celaşi 
pr~J1dpi!U, de care. au ,fost oonduşi PărinţlLi CÎnd .. au 'recunoscut pe seama 
episcopului Romei locul 1 de onoare în rîndul epi1scopilor cu scaune de 

06. Vezi mai sus nota 14. 
67. Balsamon, în comentariul acestui canon, zice că Sinodul de la Niceeaa recunoscut 

jurisdicţi.a episcopului din Roma asupra provinciilor apusene (6 Srt(oxono~ "t:i'l~ 'P(1),ll"IJ; 1tPOâXE~ 
1:l1lv S01tSPlWY Is1tUPX\(DV), Sinodicon, p. 66, C, ceea ce ar conf,irma opinia acelora care 
afirmă că pe timpul acestui sinod erau supuse Romei acele provincil', care depindeau din 
punct de vedere civil de Vicarius Urbis, şi nu numai acele provincii care în priluajumălate 
a secolului IV erau suburbicariae ale Romei şi care depilldeau de Praefeclus Urbis, cum 
zice Rufln(Hist. eccl., 1, 6, la Mila;;, op. cit., 1, 2, p. 41) şi după el mulţi alţii (Hefele, op. 
clt.,.t. 1, 2, p. 1198; comp. Thomassin, op. cit., t. 1, p. 56). In realJ1tate episcopuI Romei 
avea dreptul să subordoneze It ali al meddională, cu insulele Skilla, Corsica şi SardInia. 
Aceste provincii formau dieceza de Roma, numită de SI. Atanasie cel Mare «metropoliate­
ritoriului Roman» ( Scrisoarea către pustnici la Guetle, Papalitatea schismatică sau ROIIl(/. 

în raportutile sale cu Biserica Orientală, trad. de Ios,i!, episcopul Dunării de Jos, voI. L 
Bucureşti, 1880, p. 82). ltali.a septentrională forma o altă dieceză, a cărei prefectură era 
Milanul (Guette, Histoire de I'Eglise, voI. !II, p. 30). 

68 . .Acestoa:l1on a fost falsificat în colecţiile din apus, lucru ce s-a constatat la Sino 
dul IV Ecu11lenic, la Calcedon (451), CÎnd Paschasius, unul. dintre delegaţii 
Romei, spre a dovedi primatul acestuia, l-a citit cu următorul text: «'Îl sxx),,'ljo(a 

n0cV-CO'C5 6X"IJ 1tpWtsta,' 6XSt "t:o\rapoiiv xa! 'Îl AtllJTCt~~ (ecclesia romana sem per habuit 
tl1111; teneatigitur etAegyptus). Pentru .istoria acestei falsificăr.i.de văzut Hefele, 
vations sur le sixilmle canon dLf conci! de Nicee», în op. cit., t. 1, 2, pp. 1182-1202 
cu Zeiller, op. cit., t. IV, p. 239; l\!lilaş, op. cit., 1, 2, p. 35 şi 273. 

69. Vezi mai sus nota 61. 
70. Vezi mai sus nota 62, 
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precădJeve, pronttnţîndu-se Ică « ... Păirinţii au 'conferit preroglat~'V'elleşi ;scau­
nului Romei celei vechi, ICU dvept ,cuvînt, fiiudcălaceea era cetate împă­
rătească». 

Îna,cord cu rînduiala staJtornidtă, legisila.ţialui Justinian 71 si· 
tuează Sc.aunu:l Romei Vechii în fruntea Ic'elo.rlaJlte SicaiUl1'e episcopaLe. 

În fine, 'canonul 36 72 al Sinodului tirulam.dă o ilnterpreta;I12i autentică 
textului canoanelor3 a;l Sinodului II Ecumenk şi 28 al Sinodului IV Ecu .. 
menic, în sensul Ică epiS'copii .tuturorcel1or. 'cinci seaune enunţate· sînt 
.deplini egaJiîl1 ee priveşte jurisdicţia, iarînpriv1nţa ,onoaveL( il1~n!lij<;) 
importanţa şic~racteruldifieriteIor scaune se determină' după importanţa: 
şi raportudle eiyi,leaJe Icetăţilor respective,în Clare ,se găses'ca.cele seaune. 

Este, . aşa.d~ţ, !limpede ,că documente1e. cele mai autentice şi' mai eu 
greuta.te1ale Bilsericii vechi, canoa.nele, 'a.dică Jegille Bilsericii, atestă şi 
consacră numai Întîietatea onorifică a Scaunului Romei, ca s,caun al primei 
capitale sub num~l'e de Scaunul Romei Vechi şi nu fac nilC1i o pomenire 
despI18 vreo altă Întîietate pe te'rna căreia nu intră uiei măcar în discuţie. 

SCAUNUL ROMEI NOI 

Originile ereştini,smului din Constantinopol sînt· foarteobscu.re. O 
veche traditie emstinăarată că Biserica de aici ar fi fost întemeiată de 
Sf. Aposto{ Andr~i cel întîi ehemat (O JtQcoŢ6xÂ1'JŢo~) de Mîntuitorul la 
aposto1lat care ar fi instalat ca prim episcop pe . discipolul' său S"bahie, 
unul dintre 'Oei 70 de ucenici, amintit de Sf. ApostOlI Pavel în epistola sa 
către Romani (XVI, 9). Ca succesori ai ia.cestuia sînt seo:rma}aţi încă alţi 
20 de episcopi pînă la şiml episcopilor de ConstJanlinopol, menţionaţi cu 
eertitudine 7,3. 

Simeon· Metafrastul isi Simeon aI Tesalonkului fixează ridilcaDea 
scaunului epi:seopal din Bf~anţ în vremea lui Sever· şi a lui Oaraciala .. la 
începutul iS'ecolului III 74 dar Cvon.ka AleX!andrină ,şi Cronografira lui 

71. Astfel prin Novela 131 se dispune ca : «Prea Sflnţitul Papă. al ~omei Vechi ire~llie 
să fie cel dintîi dintre toţi Sfinţii Părinţi, în confornuiate cu dispOZlţilllllle canoanelor bISe­
riceşti, iar Prea Fericitul Alrhi1episcop al Constantinopolului, Rarl1,acea Nouă,primeşte locul 
al doilea după Sfîntul S.caun apostolic al Romei Vechi, dar va sta înaintea celorlalte scaune», 
la Veilhe, ad, Constantinople (Eglise de ),în «Didion, de la Theol. OathoL», t UI,coL 1322 I 
Hefele·Leclercq, op, cit., t. II, 2, p. 1261; Milaş, op, dt., I, 2, p, 292. 

72, Repetînd cele legiferate de cei 150 Sfinţi Părinţi adunaţi în această de Dumnezeu 
păzită cetate împărătească şi de cei 630 întruniţi la Calcedon, hotărîm ca scaunul Constan, 
tinopolullli să beneficieze de prerogativele ,identice cu tronul Romei Vechi şi să se înalţe 
acela în afacerile bisericesti, fiind al doilea după acela, după .carele să se numere scaunul 
marei cetăţi Alexandrfa, ;poi cel al Antiohiei şi după acesta cel alcetăţit Ierusali11l11111h}, 
Milaş, op. cit., 1, 2, p, 403; ,sinodicon, p. 298 ;8intagma, LII, p, 387, 

73,1 stoflb i văd în această tradiţie Wl1m prumut ,făcut . din lucwrea apocrifăa 
Pseudo,Dorotei din Tyr, care este o ţesătură, de legende, redactată de U11 cleric bizantin 
pentru CI da unei origini aposloLice Bisericii dinConstantinopole, eeleace s-a 
accepta!. în pe vremea lui Heraclios (610--'641), deşi pînăaluHci nici un 
şi nici un la aceasta (1 iJlkliauser , arL Eglise Grecque, în 
Encyc], de Paris, 18139, jl. 235, 

74. Le, Quien, Oriens chrisiianus ilt quafuor pafriarchafus Digesfus, t I, Paris, 
p. 10, la TinkilMlser, ari. ci!., p, 235. 
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~eofan 75 se pronunţă pentru un timp mai tîrziu şi des,ignea,Ză 
.episcop de Constantinopol pe Mli,tmfan (306-307) 76. 

în orkec,azBise~ica din OQnstantinopol era la început, 'O l$ilOOlt'lcf, 
'episcQpală fără. nici 'O prerogativă parlkulară de, onQaresau de 
'"fute, supusă mai tkziu jurisdicţi1ei 'episi(~o:pu!lrtlJi]JI1aC'leei 7'7. 

Mutarea reşedin~ei imperiale la Bizanţ şi numele de !toma Nouă. 
dăduacestu:i oraş 'O ,cQnsideI1aţie cu totul deos,ebită, i'ar Biserica de aici 
'Capătă, cumeraş.i firesc, o însemnă,tate potrivită, cu 'cea.rpolitică,epis~ 
.copulmmcleei nemaiputînd ex:eI1cita da:'eptuI'IÎlle d,e mitrQPolit:a.supra ei. 

Dar a'ceastă p.re:togati'vă de fapt: nU deveni ~ejgrulă decît în 381 cînd 
,Părinţii ladu:nlaţilace~ de-laI II-']eJa SinodE,cumeni!c 7IS , Înil:runitchi:ar .la 
CQnstantinolp'Ol, sub TeodQsie cel Mlare, ţinîndseatma de importanţa poli­
;iică a OI1aş'Ul'Ui, .recunose episcorpuJlui'acestei 'cetăţi, pri'u canonul 3 79• 

Jntîietatede. 'O!lloalle după Roma's,o. 
Cu toate că acest canQn nu dă episcQPului Romei Noi nici ojuris­

dicţie !asupraaltQr epilscopi ci îl ,scoate numai de sub jurisdi,cţia mibo­
!pQlitului s'auexarhului de Emcleea, 'acestprivilegiu de onoare a fost 
dublat,cu vremea, de unele drepturi aparte, legate de nQua ISla poziţie 
<ca episcop al capitalei. Căci, întI'-~devăr, împăratul pentru oI1ke ches­
tiune bis-ericea,l$,că lse eonsulltacu epis'copul eel mai 'apropiat - respectiv 
episeopulcapitalei - şi totprinaeeiSta eomunîea dispoziţiile :sal1e; celor­
lalţi episcopi. Epls,copUJl capitalei era. deci intermediarul dintre colegii 
lui şi 'Curte. El pre211da numerOI3iSe siilIl!oade În.trunitecu epi:sicopii pI1ezenţi 
la Constantinopol(Juvo()0C;Ev()~110'U(Ja) 81. Capitala era prin urmame nu 
.numai centmlpoHtic, ci şi bisericesc. 

,75. Migne, P. O., t. CVIII, col. 86 la Tinkhauser, art.cit., p. 235. 
76. Migne P. O., t. XCII, col. 700 la! Tinkhauser, ari. cit., p. 235. 
77. Werner, arI. Constctnfinople (Pairiarcat ei Concil de), în «Didion. EncycJ. de 

Theol. Caiho1.», t. V, p. 294) Vdlhe, Consianiinople, (Eglise de), col. 1322; Thomassin, 
,.op. cit., t. I, p. 60 . 

. 78. La 325, cind s-a ţinut Sinodul 1 Ecumenic de .la Niceea, BÎzan~ulnu devenise 
încă oraş împărătesc, de aceea nu este amintit de canonul 6 alături de Alexandria, Roma 

Antiohia. 
79. Vezi mai sus nota 61. Este demnă de toată atenţia că Sinodul II Ecumenic emi­

~înd canonul 3 nu vorbeşte despre oarecare prerogative religioase sau bisericeşti ale SC3tl­

nuluÎ Constanlinopolitan, ci numai despre impoutanţaexternă de stat a acestei poziţii, pc 
care o ocupă episcopul Constantinopolului: «(Deoarece cetatea aceasta este Roma Nouă)}. 

80. Ridicarea în onoruri a episcopului de Constantinopol după Roma se făcea aproxI· 
mativ în felul încarc s-a recunoscut aceasta pe seama episcopului Ierusahmului, prin 
nonuI 7 de la Niceea (Thomassin, O:p. cit., t. r, p. (0). 

81. Astfel Nedarie al Constantinopolului convoacă şi prezidează în 394 sinodtll 
judecă neînţele,gerea dintre Agapius şi Oabadius, pretendenţi Ia Episcopia de 
,Arabia, din dieceza Antiohiei. Succesorul său, Si. Ioan Gură de Aur, depunepdn 
pentru purtarea lui scandaloasă pe Gherontius, episcop de Nicomidia, diln Bitinia, 

"parte din dieceza Pontului, precum şi mai mulţi episcopi Înviquiţi de simonie, 
alţii în locul lor (Theodoret, Hisi. eec!., 1, 5, la Werner, ari. cit., p. 294). Desigur 
simţit îndreptăţit la aceasta de superioritatea scaunului său. De acelaşi gînd 
jost copdusşi împă~atul Arcadie cînd îl însărcină pe acelaşi Sfînt Ioan 
di.scute într,un sinod acuzaţiwadusă de «fraţii lungi» contra episcopului 
Teofil (Werner, ari. cii., p. 294). 
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Pa<rinţ:l!i S~ll1oduluitv E'cumell1ic, de laOrulcedon( 45l) sprijinindu!se 
pe canonul 3 al Sinodului II Ecumenk, şi· din 8JceIeaşi motive - fiindcă 
Constantinbpolerace<tate împărătească UhcX'to BUaLAf,uELv 't~V noA.w· 
Exdv'l1v) recunosc, pr'in ,canonul 28 pe seama . epii!S'copului din OOIllSItalll-
tinopol, drepturi.le ,care i se cuvin în urma situaţiei aui, fixînd hotarele 
pînă la care se va Întinde jurisdkţi1a acestuia în ca;li;!;i:lJte deepiscop al 
capitaIei,s2.0rînduielS<c anume ca <Ci.rcu:mslcripţila lui 'să sea],cătui'alscă din 
acele·treiprovinc,if care nu au fost atribu~be de ,către Sinodul de la Niceea 
nici Scaunului. Romei, nici celui de Alexandrilaşinid eelui de Antiohia" 
şi 'eare în :eanonul său al·6clela ,S,S sînt amintite· ca aÂÂuL. fnuQXLaL şianu.· 
:me: Pontulcucapitala Cezareea, A!siapt:ocollsulară 'cucapitala Efes şi: 
Tracia cu .eapitala Constantinopol. 

La drept vorbind, acest Icanon(28) nu hotăreşte mai nimic nou; 
se măJrgineşte 'săconfirme eeea 'cesestab~1ise la Si'fllodul II IDcumlelui:c. 

Nu se poate ,spune ,că orientalii, redactînd.acest canon, au avut ati­
tudi:ne ostilă fată de Roma ,84. Ei n-aufă,cutdecît să U],c<ttialSlcă si Încă. 
într-un mod dt~e poate de elementa,r ,canonul 3 al Sinodului. II Ecumenic: 
şi în plus să supună Scaunului de CQnstantinopol:cele trei dieceze amintite .. 

Ei nu :au adoptat 'O di.spoziţie anticanollică,e:l 'au urmatcş,noallJeJIe în· 
tomuai. A:sUel 'canonul 17,ă;la;celuIaşi ,sinod (IV ecumenic) Icalcedoni'an" 
hotărăşte în mod expres: « .. iardacă vreo cetate s-a Înnoit prhl puterea. 
împărătească sau se va înnoi în viitor, .apoi şiîmpărţirleapl'j,rohiilQr bise­
riceşti. să urmeze ·!ălcătuirile dvUeşi de stat» 85. 

Deşi ,canonul 28 de la Ca1cedon este, după ICum vedem,. pe deplin Înte­
meiat şi cu toate că este justifi:eat preds atît din punct de vedere canonic,. 
cît şi istori,c, el a intîJnit opoziţie atît din partea delega.ţillor episcopului 
Romei, care au fost prezenţi la acest sinod 86, dt şi din partea episeo­
pului Romei însuşi, de pe vremea a:ceea, Leon cel' Mare .8'7. 

82. « ... ŞI ca pomenitul Prea Sfinţit 'Scalun.al Prea Sfintei Biserici a Oonstantinopoluldi.: 
să hiro!onească numai pe mi!ropoliţi în diecezeie Ponttllui, Asiei şi Ţracid, iar din ţinu­
turile bilrbare ale dieceze.i pomenite şi pe episcopi ... »,Mila,ş, op. cit., r, 2, p. 257; Sintagma, 
!. II, p. 2.80; Sinodicon, p. 145. 

83. Vezi mai sus nota 14. 
84. Ţinkhauser, ari. cit., p. 236. 
85. Milaş, op. cit., r, 2, p. 234; Sinodicoll, p. 133; Sintagma, t. Il, p. 258. 
86. Vezi În această privinţă Eduardus SclIwarbo, Ac/a cO!1ciliorum oeCllmellicorul7l,. 

t. II, 3, 2, Berolini et Lipsae, 1936, p. 101; Mansi, op. cii., t. VII, col. 454; Alletz, Dia­
iiollllaire des conciles, Paris, 1858, p. 65. 

87. Ef scrie la 2! mai 452împăratlllui Marcian,Împărătesei Pulheria şi lui Anatolie,., 
episcopul Constantinopolului. În aceste scrisori. el declară nule şi fără valoare hotărîrile 
luate, fHndcăar fi în contradicţie cu ca,nonul 6al Sinodului 1 Ecumel11!c de la Niceea, ilmînÎnd 
pe episcopii de Alexandria şi Antiohiapelocurile trei şi patru. Dar episcopul Romei, ca şi 

·deh;gaţii săi la sinod, au dat acestui canon un înţeles pe ca,re el nu-l a,vea. EI nu determil1<i" 
după cum am văzut, rangul Bisericilor pe ca're trebuie să-I aibă una faţă de alta., La 21 
martie 453 el scrie şi episcopilot Alexandriei (epistola; 129 în Migne, P. L., voL LIV, .col. 
1075---1078) şi Aniiohiei(epistolll 119, în Migne P. L., col. 1041) voind să-i asocieze la 
refuzul său de allU recunoaşte sitlJ~ţia creată prin canonul 28 (Guette, !fisfoire de I'Eglise." 
t. V, p. 20; Til1khauser, ari. cit., p. 236). . 



PRINCIP ALEt'iJ·80ÂUNE (iEP1SCOl'ALE lN"BlsERlOA VEOHE846= 

P~TdnţiiâiltlÎăs~rlt; umţi î~Sinoa1.1l qvfni-:se&ţJ~), 
cQnfjiil'lrlJâ.~~t..în ,chip ~lemn mtHie~!lJteaSI~tIDu1ruidin qonS~~'" 

recun()sc~titâ. deja~a Sinp~ill II Ecuniemc' (,can: .. 3).şi.IV Ecm:n::en:ic(~. 
pifilli . . • .313'88 .. au ~oit ominea ieravhică pe ,caIle Biserica. de, 

.• :L,,!f,'~~."'. 'G!fJili~~eCtaţ-o, î~tptdeawm. ' 
~ee!;tStă· 4erarhÎ!~,Ja' ~un;elorepişoopale, a fost. a~ceptată şirecunos­

cută, mai tirziu, ,şi de ;Biserioca de ,,Apus )8'9. 

Îl\~ierar. hia ~.umii c~tiil1eintregi,din vechime, locul întîi de" onoare' , 
ocupaepi.soopuÎ R<>J:nei,'4~ioriţăfapt~'l1Îc~ el îşi avea reş~inţa în. 

«o:mşul etern», «ca:put mundi». Dar :această ~ntîietate de .onoare e8ţteun. 
produs. ,a:! istoviei. Despre .o '!lJstfel de întîietate nu. s-a ştiut nimic În.. 
:ve!lJc1.1riie ,primare ale creştinismUl1ui, nu' se menţionează rumic încanoa-· 
neleapostoliceşi mci. în 'cele I8Jle SinJOduJiui 1 Ecw:nlen1c ,de ~~ Ni!ceea. 
~btaSinOdul a:! II-lea Ecumenic :aminteşte despre 'acea,stă oOillIoa,re .care i se,. 
da în virtutea fa:ptului 'că el er~el?isC9pul primei -,capitale a ilmper1ulUJi., 

În Biserica R~ăr:itu:lui', înainte de mutarea ooaunUllui împără~iei ;ro.-­

manela Biza:nţ, loOcul întîi îl ocupa i€piscopul de Ale~ri'a. Sc'aunuIAlexan­
dri'ei,avea ,un rang superioOraLtor Biserici la;postoUce pentrupoziţi1a pe, 
ea:r:e .,acest QI1aŞ .o ocupa intr,e cetăţile imperiului roman, PQziţie' c,are s-a. 

. mai jnălţatşi '_prin împrejurarea că Alexandria era, pe atunci, leentr:Uil. 
culturii profane şi bisedceşti. -

După mutarea eapita:lei imperiului-la Bizanţ, episcopii acesrtJei cetăţi 
sînt ridicaţiînonoare. :La Sinodul II Ecumenic l~ serecuno1a:şte rangu[înIUi,., 
după cel laI ,episcopiloiI' vechii capitale. Urmînd piJda ,!lJcesrtoraîşi întind 
şi ei juti.sdicţia asupra Pontului, Asiei Mici şi Tradei. La aceastaaJU fost" 
Jajutaţi de.situaţia favor.abilă în eare se găseau, ca i€piscorpi ai capitalei 
împeriuJui, de împrejurările poOHUce şi driar de unii dintre îjmpă.raţii. 
,biian-til1Ji. Riv.a,J.itate!lJ dintre cele două iRome, între Apus şi Răsărit, se, 
li,chld~definitiv îill. rav.oareaRome'i Noi, abia la ,Simodul IV Ecumooic", 
c~}ld se stabileşte ierarhia scaunelor episcop ale din între1aga creştinătate.--

Îl1 această ierarhie, întărită prin ,sinodUJl trulaJnşi apmbată ulterior" 
şi în Apus, A:lexandda " şi Antiohia ocupă aQCul trei şi paţru. 

Este derem,avcat faptUJl că, în timp celacestea îşi disputa:u întîietatea,,~ 
Ierus!a;lhnuJ, . vat~a de ,1ummăa 'cveştinismului, înc,epe a. fi trecut cu vede··; 

scaunillacestei Cetăţi Sfinte ocupînd abi'a locul dnci. 

'88, Vezi mai sus nota 72. 
, 89. Astfel SinQdul ţinut ~lâ' Constantinopol, sub pa,triarhul Ignatie, lai care au partreipat., 

şidelegl,llii papei Adrian 1 (869-870), aşa zisol Sinod al VIII-lea Ecumenic, pdn,canonul 
" . ··au r~l1nos'cut întîieta1e<\ScR!unt1~uide09qs,ta1'ltiIJopol 'după cel al Romei;,SiJ:ţQdUil .11\ .. 

tle",la';Lat~nl,lp;tinutsub,papalhoeenţitial III-.lea«1215), numit in apus, Sip.,t)'dul il~ 
lea! Gen~raJ, a recunoscut acelaşi lucru prin canonul 5 (Mansi,op, elt., t.XXIl, (990)" 



Din Irl:Qdul, ,în care s-a '3rjU;pS ~ ierarhi;zaxe~ principalelor ""-"''''Ui.ll''''' 

, '~piSCcQP~e we B~ncilvoohireZl;1ltă, ptin: urm.a,r~,. îri a;f~ U"r~"'''M''''' 
,doieli, că 'nu pe, tellleiur,î religiQ~,cin~JJ.irpe ;up.eIe cq 

, ::natură, s-a putut 'fuă~ţa Roma"oonStantino1l91~ " ',~a.ria,~ Al~ru)IUa 
.deasupra Ierusalimului, în ce pnveştecinsWa, p' " ~. ,«P~ 
,vedera religios, nici a"tunci şi nici: de, at:ti:OOiînainte, iemrliiZarea '1C:l.C'~~t!I;I. 
p,u a'avut şi-nu pOiate aveâ vreun :OOmci;nnporntMl.ţa~ii(nioat:ea profani 
politică a oraşelor rămîne :singurul temei al ie:t1ai'hizămonorif~ce a,seau" 
uel()!' i8pisoopale, aşa cum ara~,atît de Jimpede, sfintele ca:tlQane» '90. 

,Ţinînd seama, de situaţda laotualăa scauneloir episcopale ,din BaE' ~efl,ca 
-Vecile, ,,:a cărQr ,oraşe, de reşeditIlţă numai audmportanţa ae" 1a;1~~tă, 
';,IllP~i~Ză pe drept cuvîntică dezVo}taroo, weţii ,ş:i ~ţiunl.i comUne a Bi~­
-ricii ortOdoxe din viitor, trebuie să se întemeiez,e pe principii pur'răi .. 
J~·iOOSEi'91. 

90. Pr. 'Praf. Liviu stan, Aspecte ignorate ale Schf6mei, p.' 309. . 
91. Părere cu totui întemeiată şifgrmulat~ de Prea Feridtul PărinteP:attia~h Jus1biaf~m 

~>arf~, cit" 'pp. 183:-184. ~ 



Magistrand Dumitru 1. Găină 

DIN ACTIVITATEA CANONICĂ 
A PATRIARHULUI FOTIE * 

Puţine personalităţi din vliaţa Bis'erÎlcii au stîmit atîtea dispute şi 
,!Controverse ea patdarhul Fotie. Numele lui îşi păstrează un loc central 
.în istoria bisericească a veacului al IX-lea. 

F.otievine ca patriarh ,de Constantinopol în condiţii puţin obişnuite. 
Se născuse la Constantinopol în primul pătrar al ve8icului al IX-lea din­
tr-o familie de seamă. T,atăI său, Sergius, ,era spătar şi fratele fostului 
patviarh ,Tarasie al Constantinopoilului ("1" 806), i,ar mama sa Ivina era 
lnrudită cu dinastiamacedoneană. 

Încă de timpuriu Fotie şi-a însuşit cele mai felurite cunoştinţe, ta;jun­
,gînd să i se recunoas<Că o reputaţie cărturărească deosebită încă din 
timpul vieţii sale. A fost profesor la Univ:emitatea din Constantinopol, 
amba,sador la Bagdad, comandant al gărzii imperi:aJe şi prim secretar de 
,stat, apoi de două ori patriarh al Bisericii de Constantinopol. Mai întU 
ocupă scaunul ecumenic Între anii 858-867 cînd, datorită împrejurărllor 
politi'ce de la curtea bizmntină, a fost ridicat, în locul lui, Iglllatile. În timpul 
prilmei ~a,le păstoriri s-au produs o serie de conflicte între Roma şi 
Constantinopol, detenminate de pretenţiile de judsdicţie papală asupra 
l1iricului, pJ:1ecum şi de trimiterea unei misiuni lrutine în Bulgari:a încreş­
tinată de Bi2Janţ. La lanul 861 Iare loc Sinodul al IX-Iela locaJ de ta 0011· 
stantinopol, peste doi ani, în 863, sub îndrumarea lui Fotie, începe mi· 
,siunea fraţilor OOllistantinşi Metodiu la neamurile slave din părţile 
Moraviei, iar la 864, tot prin acţiunea s'a, sînt lJJl!cI1eştinaţi bulgarii. 

Fotie este îndepărtat din sClaun la 867, dar este readus în 878 şi 
pă,gto~eşte pînă în 887. în această a doua păstorire eJ convoacă Sinodul 
al X-lea local de la Constantinopol, la anul 879-880, sinod care a ur­
mărit reconcilierea şi statornidrea păcii Între Biserica de Răsărit şi 
cea de Apus. Moare în 897. Cu timpul.este şi canonizat ca sfînt cu 
cult Jocl'd. 

Per,sona.l1tatea şi aJCtiviiJatea patriarhului Fotie nu inteJ:1esează numai 
Bisedca Ortodoxă, ci prezintă un interes creştin mondial, deOiareCJe pro­
blemele abordate de el ating inima controverselor di,ntre OrtodoX!l.:e 
Catolicism. 

* Această lucrare desemina!î, în cadrul cursurilor pentru titlul de 
llQgie, a fost întocmJ1ă sub îndîL1marea,P. C. Pr. praf. Liviu stat, care a 
;tie publicată. 
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Activitatea lui deosebit de intensă şi de proporţii. mari s-a desfă:­
şurat· într-o vreme de mar;. frămîntări în viaţa bisen.cească şi politică 
a lumii de l8;tunol. ..' ..... • "; '.... ........ . . 

Opar,te~emna~dţp. a;cti~tatel:!.sa a fo~tm4reptată sprestator:: 
nicireabun~irîooui'elfcânJotijiOO 'Î'l).,wa:ţ:a B~I'Îlcii.De !această .latură a. 
activităţiiluiFOItie, văZută in condiţiile epoeÎ'i sa,le, va fi vorba pe scurt. 
in cele,ce·ur:m.ează. . / , 

RAPQRŢUL DJNT<Rţ PRIl\JCIPALELE SCAUNE BISERICEŞTI 

.\;~~,,,i~:~~:ţil~.'C~.~!!t .t~~~1;îm .ertlşţinÎŞlu1 .... ~·.· fqstr~pî~;dtt în.'4nţiohiar 
câplJtă;lâ;{)N;en:tUlui,âpoiiri loc'~1JH~ţile de frtirite'â.lel!i~Qx~ciilo:r din 

. ~îla~~că,~de·ooi.îllMacooonia,şi Grecia şi la:~ma. ln:fi~eOO;re,;dinooeat~ 
p~:rţi,B~hica, afast~organi21ată pe comu,nităţişdc!rc11rtlScripţii biseri .. 
ceşti dellmi13ateteritoriali 'poirivitimpăirţirii ·administra;ti.vie a imp:eriu­
lui roman şi legate între ele.,pri,n()'rigilJllea lor.lcomună sausi:tJuaţda lor 
geografică 1; . 'Ftooarepopor şi' fileeare :p:ol'ţiune·. <m'ai '. mare din Biserică 
avea libertatea Să se. rO:rganioore într-Q\mitate 'bi$ericlească~oo4>cef~lă., 
(~. 34 J3;post. ),&-şialelLgă ,episQopi .( Qa.n •• 4 Sin .. 1 Ec,um:enic).· şi să ţină' 
si~Qad~ (Jcan .. 37'JaJpo.şt~). 

Cu .. ·'VI'iemea, importanţa .ţlOlitică; .acetăţiiîn ,care 'se ja"fJ:a ,scaunul 
\epislcOlp~.avea să aoome.o. .cinste deo~bită aml!mitQrlcentveb.isenoeştL 
ca. Ale~an'4ria, Roma. şi Antiohia, pe 'care lei3Jllin'teşte.· îl1ace8JS,ţă;ordine 
caIlIO.nul· 6 ial,sinodulUJi I·EcumeaJic.··Urmînd obice1uldJeja·statomiJcirt,. Iwcest 
canon .botărăJşte oa episcopiU:l All~:andriei să aibă stă1p[nire asU1pra .. Egjp~ 
tului, Libiei 'şi Pentapolei - sefi~ează.·deci jUrÎiS<ii,cţiia> oanowcă aepis.­
'oopuilui de MeXiaruiria lasupr.a.-provinciilor mitropo~i'ba:n.e .din CIllpI'illSul 
diocezei . lui. Acest lucru, ,continuă' canonul, . se cuvine . după obic'ei şi .. epJs .. 
cOIplliui Romei, faţă de ,circumscripţii~e bisericeşti supUS~ lui,' deasemenea 
şi ;e<pi:s!Copului Antiohiei ... ~i, se aocentuează înmcheieIle, să sepăstre;tiJ:: 
acestea 2. . ..', . 

Mai tî,I'iziu, dnd Oon.s:tanţdttlopolIul devrin.e Noua Romă, i se :fii~:ează şt 
episcopului de 'aci 'li:mitele jUI1ÎSI<liIcţ1onrule, . aco:rdîndu:<i -se întîi~t,a~~a de 

1. ~Fapt. Ap, VIII, 1; RQm'. XV, 2q; .11 Cor. 1, 1; IX1,Z; Gal. 1,2; Colos. IV, 16';:: 
1 T,es. 1, 7-8; TiIt, I, 5 ; '1 Petru 1, L In privi!l1,ţa aceasta Ciprian scrie de:spl'e epocasayr­
mătoarele: .. «diUgenter de traditione dwina et . apostoliea observatione s:erv~.d:um;. esti· ' 
tenendwn,quod apud nos lluoque et fe\c per universas provinCÎ'a,s ~eneturutad 

·tiones. dte ceIebrandes, ad eam, plebedt cui pra~positusoÎ'dinatur.epj.scopidusde.m "ri-vu;,"'" 
proxlllli quique c:onvenianh> (ep.63). La Nicodim 'MiIaş,. Ganoanele· Bisericii 0)11otioxe;,. 
îl1;şo{tte .decoţnenfatii,' voI. 1, p: 1, traducere deUr<l!Ş ·J\!ovtncici:şiNicolae ·l"(~D:O'vicj'.} 
Ar.<1d, 1930, p, .237,. .... .. ' . ' ~ ... ' .,. .•......•............. .' ..... ,.. ' ..... '.: .... 

2: «Să se ţină) vecbiul obi\::<eÎ primit şi în Egi:ptş,i .în Libia şi P,eniapole, .ca ~piscop1,l~ 
Alexanddei să aibăstăpînfu'e peste toate acestea,deoarece acest luCl1'u s-a obişniHt;şji; 
. pentru episcopul din ,Roma, Asemenoo . şi în Antiohia şi în ţinuturHe lor' să sepăsW:e~ 
rogativele Bilsericilor, Dar îndeobşte să fie arătat acest lucru, că dacă. dneval Va ri 
episcop fără consimţămîntul mitropolitului, u.nul ca acesta. mareoJe sinod' a hotărît ca 
cade să fie episcop, Dacă însă această aleger'e :<1 întregii. obş,fi va fî',tJ!jăcută .ŞI cOill1oJ:jlll 

·cu rîndui'aila' Bisericilşi doi, trei arc()ritrazice~o din. căutare de cear,tă;, ·afund să 
întiietate păJ:erea numărului celui mai mare» (can, 6 sin. I ecumen~c). 
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cOuoare după episcopul R(){ffi:~iŞiieglaJLHJatea în dI'leprburi 'cu acesta (oan, 
3 sin. II ec. şi :28 slin. IV ec.). 

Oe vor Isă spună în fond canoanele amintite? Oăepiscopul Romei 
:aIle poziţii de 8icelaşi nivel 'cu epislcopii Alexandriei, Antiohiei, Constan­
tinopolului şi Ierusalimului şi 'că toţi sînt ieglal:i Între ,ei în exe:mitarea 
drepturilor ,lor jurisd1cţionalle. Aceasta înseamnă ,că. n-a exi,stat niciodată 
demnitatea de întîistătător al Biseridi, care să aibă jurisdkţie ,biseri .. 
ceruscă .un1veIlsală. Scaune.leacest:or Biserici sînt puse pe trepte de ,egali­
tate, ,con,sHtuind unităţi'. bisericeşti distincte, 'cu Icon duce re işi ierarhie 
·.pvoprie. Aceasta iau llotărît .. o Sinoadele Ecumenkeoare nu pute8iu .. să 
trea,că 'cu vederea priorita;tea Romei,dacă ea ,ar fiexi,stat. Altfel, eum 

. ar fi putut !să mai fiie pe aceeaşi treaptă cu al Romei şi şcaunul Alexan~ 
driei sau acela al Antiohiei, d3Jcă 'cu 8idevărat ar fiexi:stat o Romă cu 
jurisdicţiebilser:icească universală? Şioum ar fii putut ,să se exeJ1cite 
'oastreJ de jurisdicţie, de vreme;ce sistemul de organizavelal Bisericii 
autoc.efaleera foarte vechi? (ca-n. 34 rup.) 3. Este 'limpede Ică pI1in Însăşi 
vechimea şi poziţia principalelor ,scaune hi!ser~iceşti se e~clude odce fel 
de prhnat jurisdilcţ~on8il şi ,că în Isi:stemrul deoI1g1a-uizare laI Biser,idi în 
unităţi iaJutocefaJe, sistem iJoarte vechi, nu .putea fi vorba niddecum de 
jurisdicţie bi'sericesaeă· uIlJiver,sală. 

Chestiunea 'CaI1e :liace ohilectul ean. 3, II ec. ,şi ,c:an 28, IV ee., s .. a 
di,s'cutJa-t din Inou în v68icUil Iar VII-Lea şi SimodulTI1ulan, ,eait1e' dezbate 
'tlmulţi!ffie de deosebiI1i între Biserica de Răsărirt şi ,cea de ApUis 4, .prin 
/Canonu.1. 36 pune şi problema .ierarhiei princâ.palelorseaune bi,sed()eşti. 

pentru a se 'arăta că primatul papal ,e numai unul de on;QIar,e şi 
autoritate efectivă, şi pentru a se cuftlll'a în V'Î'itor orieedis,cuţie 

!sens,oanonul ami;n;beşte ordinea ouo.riftică a patriJarhiabelOir aşa 
fusese stabilHtă de Sinoad:~ţe II (caJn. 3) şii IV EcumenÎiceCcrun. 28) : 

este egal eu Roma, şi num'ai onoriflicse numeşte al doie 
urmează Alexandria, Antiohia .şi. IerusaLilmu15. 

fiecărui neam, spune canonul 34 apostolie - şi prin aceasta se consacră 
principiu de organizare biseric.ească - să recunoască pe cel dintîi. ciintre 
şi nimic să nu faică fără încuviinţarea aceluia - de aci principiul auto' 

; fiecare episcop să facă numai cţle ce se referă la eparhia lui.- decl 
,aiUJonomiei epa:rhi,ale -:-- dar nici a,cela (adică cel dintîi) Să;DU iacă nimic 

'consimţămîntul tuturor ...". principiul sinodalităţii în organiza!rea .şi oonducerea ele .. 
~., fiindcă aşa va fi comuniune în Domnul şi se va slăvi Dumnezeu prin DOHl,nul 
Duhul Sfînt: Tată.! şi Fiul şi SHntul Duh. 
In întregime, canonul exprimă pdncipiul ierarhic, stabileste o. ierarhie ohiar 1ntr~ 

. şi demonstrează că puterea Bisericii nu este concent{ată în mîna unui singur 

4.Celibaiul.clcrului: can. 13 şi 30 Trulan (5 apostolic), iar postire,a sîmbetei, cano-
55 Trulan" (66 ap.). De fapt Sinodul Trulan era un răspuns oriental la pretenţi'a Ro, 
bazată pe pnmatulpapal, de a gerîerahwpradicile ei în toată Biserica; Erkh Caspar, 

des Papsttums,Z Band, Tiibingen, 1933, p. 633, în. rev. «Ortodoxia», 2-3, De­
;>i evoluţiaschismei, 1954, p. 172. 
5. «Repetînd cele legiferate dece! 150 de Sfinţi Părinţi adunaţi în această de DtHU 

cetate Împărătească (cain. 3 .sIn. IIec.) şi ,de oei 630 Întf<Uniţi la Cakedfxtl 
sin. IVec. ),hotărîrnca Scaunul Constantinopolului să beneficieze de ,,,',,,,,,,,,,,1 

cu tronul Romei Vechi şi să se înalţe ca acela în treburile bisericeşti, 
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Se face ded interpl'etar:ea eanoanelor 3 sin. II ee. şi 28 sin. IV ec. r, 

încît oriceobiecţJie asupra ,eaTIonului 28 C8J1cedon este .de prisos, căoi'l1u; 
BiseI'iiea de Răsărit i-a dat această interpr:etal1e, ci un sinod ecumenie: 
autentie 6. 

Cum Însă .În vremea J!U:iFoti:e setea de jurisdjcţie uniV1ersală:a scau­
nului din Roma s-:amanifestat din nou, ea a trebuit săfiep'Otolită prin­
tr-'Onouă hotărîre 'sIDodală Înscrisă tn canon, ca ,şi pe vremeasinoadelor 
IV "si VI el0umerric1e. 

-Dibădapatriarhului Fotie fac.e însă ca prohlemasă fie pusă şi solu­
ţionatăprintr-uncafion redactat în ţer:men,i atît de ,concreţi, Încît să nu 
mai ,poată fii tî1cuit decît într-un s!1ngru,r î'l1ţe~es : {J)cela.că Întm SCIaJU!Uul 
Romei şi cel aI OOlnslt1antinopo1ului ll1:uexilstă deose13irede putel1e',cill1:Umai 
de onoare. Iată· textul canonu1ui : «Sfîntul şi ecumenicul.Sinoda .. hotărît 
caiacei cleriei, orimire!l1!i, 'Ori episcopi din ]!taHa, eare petrec în Asia,sau 
Euvopa, sauL1hia şi Iau fost puşi sub legătură, sau caterisire, .. sau.'an:ate. 
matizav8 de către Prea Sfinţitul Papa Ioan, unii claaceştia să fie puş.i 
şi decătve Fo,tie,Prea SfiuţitulP'atriarhalCbnstantinopolului srub ,a;c,eieaişi 
hotărîre depedeapsă,ia;dicăsă fie ori cateris:iţi, ori anatem:rutizaţi, o:d 
afudsiţL Dar şia;ceiclericisau l'aici, sau cei dintagma;::trhieraticească 
Bau ier.atieească dil.l1 OI1:'ioe parohiie pe eaveFQtie, Prea Sfi'l1ţlitul lJ:lJostru 
Patriarh, îi Via pune Isub afudsire saucaterisire, sauanatematizare, să-i 
aibă pe ei . şi·. Prea· Sfinţitul· P1apa· Io~,nşisfînta lui dumnezeiască Bilserică 
a Rbmanilorsupusă lui sub aceeaşi slentinţă a pedepsei, şi .să nu se 
schimbe ceva nici din prerogativele cuvenite preasfinţituluiscaunal Bise­
ricii Romanilor,nici din totlalitatea (prerogativelor) întîiului stătător al 
ei, I1id 8;ICum, nici în viitor». . 

ÎillţeIegemdin cuprinsul laicesltui ea;non că din c,auza raporturilor mcor­
date idintl'e Biserica Romei şi cea de· Constantinopo'l,iucepînd încă de<pe 
vremea pa;pei Nioollae I, unii dintre dericili c'on.dal'OOaţi de o Bi8erică 
pentru anumiteneorîhduieli se refugh;l;U la cea,laltăBiserică, şi fi1:'eşte 
că prinac8Ia.sta raporturile dintre cele două Bi,serici se înrăutăţeauşi mai 
~ult '7, Afară de aceasta mai înţelegem că amestecul pa.pii,1or în .,situaţHle 
delicate BIe Bisericii de Constantinopol, eu impunerea. primatului .şi 
pretenţiilor1or de jurisdicţie biseriicească :rusupra Iliricului,. care:ar fi 
cÎilldV!a Vi.uoarÎl3!t roman, . asupra Bulgar!iei 8 şi· Momviei 9, comprQJnirtea mi, 
sionarismul bizantin din aceste ,părţi şi unitatea Bi..s,ericii. În oonsecinţă,L 

după acela, după care să se numere scaunul marei cetăţi Alexandria!, .. apoi al Anhohl'1i 
şi d upăacesta cel al cetăţii Ierusalimului» (can. 36 Trul.). . 

6. Acelaşi lucru H aminteşte şi canonul 21 al !SinoduJul din 869. ţinut la 
tinopol, sinod pe care ca,toHdi îl numesc aiI VIII-lea ecumenic. Acest. canon 
«Dumnezeu a pus în Biserica sa dncipatriarhi egali între eb,înc}t pdm,a'tul p 
apare ca .. onorific (vezi Mansi, XVI, .140. la P,r. Pmf. MiLan Şesan, Patriarhul FOfie 
Roma în «Miiropolia Ardealulub, 7-8, 1960,p. 552. 

7. Vezi .Nicodim Milaş, op. cit., val. II, pael'iea l,p. 328. 
8. Vezi Migne, P. G., t. 102, col. 626-696; «ortodoxia», 2-3, art.cI'f.,.pp.W3-191 

Pr. Prof.Dr.Milan $esan, Patriarhul Fotie ~i Roma, rev. cH., .7-8, 1960, pp.551 
9. Vezj«Ortodox~a»,2-3, ari. cit. Tn Moravia opera misionară afraţilor.ChiriI 

Metodiu a fost compromisă. cu acuzaţia de «ereziebizanHnă», închesHunea Filioque, 
ales după SiUlochtl c!G la Worms .(868)(p: 188); vezi şi preot .ProLloan ămure,all1:t,:; 



5 ACTIVITATEA CANONIC.ĂA PATRIARHULUI FOTIE 

pentru a se pooe 'capăt «nedI'leptăţHorcomi,se de Roma împotriva IUl 
Fotie,' patriarhul Constantinopolului şi împotriva Bisedcii RăISăritene»l~}, 
şi pentru a se stabili raporturile normale dintre Icele două Bisericii, cano$ 
nul .. hotărăşte să s'eliecunoască· I1eciproc . hirotonir,Ue şi excomuIIi'căl'i1~ 
fiecărei BIs1el'icişisă nu se schimbe nimic id:inpl'ero~ativele ~cestora~ 
«Jl1i:cirac'utill, tUid Îu vid,tor».Îll.taIcest scop .canoil.l!ul !'€,conrfiirmă hotărîrile 
s'ÎnoaJdelor !anterioatI'e (6, 1ec., 3, II ec.,28, IVec.,36, VI ec.) ,înpri­
vinţa pl'l8voga.tivelorScla.unului Romei, şi dispul1esă fl1!U sei,iltroducănici 
o liill!ov:aţi;e. în Ia.ceste preroga.tive. . 

Această problemă ia fost re,zolvată de Fotie în ~egătură 'cu Biserica 
Bulgară. Deşi această msedcăfusese înfiinţată de Bizanţ prin Iffiisio­
!Il!arii gr,eci, ea s-a desprins. totuşi. de mediul grecesc, temîndu-sede Q 

eventua.lă :stăpînire hilja.ntiJnă şi ralaJde11a.t la BilserdlCia. Romei. iDar nemuI­
ţumităşi de latini, BisedcaBulglară. se tI'eÎntoaree definit,ivla Biserica 
de ConsuaJlltinopol, în vremea celei. de 'a doua. păstolrir,i la patrila.rhului. 
FotJ~e (878--,887). Atunci ~-Iau stîrni,t din nou .adversităţile işi, Sp!l'€ 

Iămmireatuturor JitigiiJor, s-a pus diu nou Îu dis:cuţJie raportul dintre' 
cele două scaune: RO:m;a şi COIlstantinopol. CeleI-alte 'scaune piaJtriarhale 
diuOrient'că"zuseră sub a11abi şi de aceea Isltuaţia lor nu !S-a mai discutat, 
Ia sinodul diu 879. ' 

.A:ş8icrar,'În vremea lui Fotiie, se lălllureştedin nou pvoblema rarpor­
turilo,r ohorifÎ<Ce şi juri:sdkţion;ale dintre 'cele două scaune principaLe a:le 
Bi:şe11idi,.din Roma şi de la Oonstaill!tinopol, în s'enBul deplinei Joregalităţi 
jurisdI1cţionale.. Se păstrează numa.i o înmetate onorifică ,a scaunului 
Biseridi· . Romane. 

Fa.ptul'este depli:n grMtor pentru atitudinea întregii Bisericieare 
coţ1f.irma, printr-un sii!)j)d colivocla;t tot oa «e0umenic», mporturiJe tI1adi­
ţii()nale şi canonice • dintre ROIIl1Ja. şi Constantinopol. Cît despre Fotie, el 
aparecamenţinîndu-1sepelinia uil1ităţii eculmenice a Bisericii, conciU:ant 
şi paşnic, Î'ar nicidecum «spintecător»al unităţii btseri!c'elşti, 'cum este 
pre:l,ie:ntat de unii cărturari 'apus!eni. 

M:0diul COlUlCJ;1et În 108;11e 's-Ia PUJsşi. s-laIieZlolvat pl10blema mpotriuri[or' 
d1litrecele două sClaune bis,erilceş1Ji, prin !canonul I'aI si!l:1oduLu:ide l'a 879, 
poateservişiastă,zi nU1Irumai ,ela model juridk,d şi 'ca model teoJogic 
de împăeare .. adivergletnţelor· diilntre . iconfesiunillelapmpl!ate. din vremea 
nOlastră, .iar .spiritul 'ca se de~ajă di~cuprimsul ca.nonului este atît de au­
tentilc ecumerni'c, . Încît p'Oa.te 'a.n:ima ,ceIe maiarzărboa:t1e do,rinţi de' a se 
ajung.e ,la reracel1ea «un1tă ~iJi eou:menÎ'ce» a cI1eştinătă ţi'Î. 

RAPORTUR;ILE DINTRE MEMBRII IERARHIEI BISERIOEŞTI 

În iierarMa biserksaJs,că, ,toţi membrii 'clerului depind de 'puterea 
episcopală, i'ar pe temeiul dependenţei dintreolaltă a tr,eptelor, deepLscoIJ.. 
depinde .În primul .. rînd tpI1etsbiterul. 

Creştinarea . sîrbilor sub impăratul Vasile 1 Macedoneanul, «Studii Teologice», 
1960, pp. 17-28. 

ID. Vezi Ntlcodîm Milaş, op. cit., voI. II, p. 1, p. 327. 



lVlagistrand' DUMITRU 1. Q..J.INĂ () 

în secolul al IX-lea, dato~iţă'Unor te:n,dinţe şi ori'entări gre~ite care 
s~au produs, în viaţa, Bisericii, În! vrffille,a ,ÎC,onodaf'muIui, unii" ;pr'esbiteri 
JlUl mai trăiau în dependenţă deepls!Gopul lor, ci, î,n,modarbitrar, ei se 
desfă'ceau de ,el, îşiînfiin,ţJau Icol1Uunităţibiseriee,şti sep,arate şi xlidicau 
pafli,w!i:se În. eaDeliturghÎlse3iu şi botezruu fără învoireaepi;scopuluL Împo­
triva3icestei neo!rîn.duieli, pattrilarhul Fotie de aco:rd.cu Sînodu:lal VI-lea 
Ecum:elnri.lc(can. 31) statlOcr1ni:ceş1Je prin canonul 12 al Sin. I-II, ţinut la 
OonlstantinopolJaanul 861, că lasemenea presbiteri 13ăse eaterisească, iar 
cei care fac părtăşie ICU ei isăse ,afurisească. , 

Alţi, cleri<cii, dizidenţi, ISllb diverse pretexte ~:H:\;U Învinuiri, încetau 
de ,a mai p(jffi,eni numeleepilscopilor lor la sfintele ,s~ujbe. Şil8,!ceşUapro­
,Qucielau in~tSiel1i,că :schismă !şi'dezbiinalre.Fa ţă!de ei,Si'l.lOdul I-IIţlinut 
la Oons,tantinopol,iSUb patdarhul Fotie, a emis un eano:p. (13), prin care 
dispunelsă fiecate:dsitşi să se, dezbra.cede toată demnitateasacerdotalii, 
pllesbiterul' sau Idiaconulcare, ar îndră2llli, ,să nege supun:erea daitomtă 
episcopului său, înainte dela se fi 'cercetat şi dovedit ,sinodaliceşte învi~ 
il1uireacu calle a :5ost'3icuzat:3icel episcop şi înainte de Ipronunţareasen­
tinţei definitive de 'către autoritatea cOPlpetentă. Că'ci -- zie~c>a[).onul­
'nu <::ste vrednicnid de dElmnitateaşi nici de numele de presbiter eelce 
osîndeşte, după ehibzuinţa :Sla ,şi Îlnra'Îlllte de judecată, ,peiepi!sGlopui şi pe 
părintele său, laisumindu-şi ,astfel puterel;t de.,lmitropolit, ,care ,S,ing;ur are 
căJdeI'le<a, de >a pl'olnunţa,sentinţă,asl1pra, infr3icţiunHor ep1scorpilor. Cu 
aceeaşi pedeapsă VOI' fi pedepsiţişiceila'lţi c1edci 'care se ataşea:z;ă u l10r 

asemenea presbitel1i, iair de vor fi monahi sau mii:ren:i,lsă seafuriseasică 
din Biseri!că, pînă cînd, desfădnd legătura 'cuschismaticiri., se VOI' Jn~ 
toarce Jaepiscopul 101' 11. 

Oonstatîndu-seasemenea neol'ÎnduieHşi în, raportul'ile idlnţl'e episcop 
:şi mitmpolit, totlca moştenirea konoelastmu1ui, .'3iGle:laşilsi,nod hotărăşte 
eafiecl3il'e episc?p să-şi recuno:aslcă îndatoririle 'S!aLe şi să nudefaim:e pe 
mitropolitul său,. Se cuvine ca episcopul ,să-I pomenească pe :rnitl1O;polit 
la s:5intele slujbe şi nu !se euvine să :acuzeşi isăse depărte21e de I:aeomu: 
niunea 'cu el, «înainte de sinodiceasică 'cercletare», iar dacă ,se va dovedi 
că ar proceda dimpotrivă, unul ca acesta să eateri.seascăCclalll. :104. 
l-II). 

Da;că ast:5el trebuie să fie rapol'turile€1:intr~pl'esbW~1' şîepiscop şi 
dintre episcop şi Im.ittopolit, !aeeleaşi raporturi tl'ebuie să existe .şi între 
mitropoliţi, episcopi, presbiiteri ,şi IceHalţi derki pe de '0 parte şi patri'al'h 
pe de laltă pal'te. Căd, aI'lată unul din eaUOIane", ,cele ce ,sînt l'Înduite pentru 
pl'(~sQite:d şi mitroponţi, eu mult mai vîrtos se potrivesc pentru patriarhi. 

. Drept aceea, dacă vreun presbit~r, sau episcpp,s,au mitropolit ar îndrăzni 
să se, derpăl'teze de eomul1ÎUinealcu propriul s,ău, ipatri!arh şi nu ar pomeni 
uU!meJ,eacestuia, precum este hotărît şi rînduit în durrmezeila~oa islujbă, 
ei, ,mai Îua,inte ,de înfăţişar:easinodicească. şi de osîndirea 'definitivă a 
acestuia, ar face schismă, Sf. Sinod a hotărît ,ca unul ea 'a!cesba s~ se 
ca,tel1isealslcă. Dacă Î'llsă, adaugă acelaşi 6M1Oln, pentru oal1ecare ares 
OSLuditde Sfînţul Si nod, sau de Părinţii Bi'sedcii, se vor idesrace 

11. Ibidem, pp. 32Q.........321. 









Inc!,~ştilla,r~âllea,Il11.lri,1ol's1ave,a,f~'cut îilSăPl'Ogrese~[" mai ·.lll~re!tl:.,. 
llaM ...• în. ~iWpul . ~rnpăl1atului .pizan;tin Vasil\3 •.... 1 ·lv.1a,c,~q911eanul.(867""-'-i3o'H~' 
datoritaEl;~tJvităţUtnisiona!!~' 8..' I>reoţi1orşi .eI:YÎsic9pIlortl1ia1:Jjşi 
stan.Hno};}of. Ea s;adesă,y'îrşit"'!l,poila ,celii, sirbi şi .. huiga 1'i, 
vltatearni,să.,o[lJja~ăa .··uce:rri'9!lclOr.~fi\lJ.ţilQ'r IGll:i.ntlş'ilV,IetQfJ:Îu, 
cal!'e,{'xrice .·.pr.etellţiedejuris(Ucţ~e ··laiserilcească .al6iti1llÎlol'~u.pra '~·""""'L.U.4. 

neaI:i:1u.ri ţiStelleîl1tJemeiatlt. .... . ................ " .. ' 
.J...a,s;EirşitulaIluIui 877s,auîncep~ţul'lui878,~în,d,F,ott~viate n",;> l'j,f·l''1l. 

,dou~ oa1'~p8it1'iarhdeCo:nstan:Hl]QpQJl,înştiinţeazădin nou:pe /J<:I,'v'/;''1'c:l;1 

:AleX!alldriei şi :Ântiohieid~pre,îoo~ăUllarea~a18 /:F::lsicrie .Ll"<:.&l·· 

'al VIiN6a .(8'l2~882) 19, Jap,oi .1ui'A;S,~ot, pdnţul ArmE~nlE~..l;:PeJtl!trU 
găti run.irea. reili~i'0'fhSă. 'cu,Arm~JJ:i:a20, W1uiepis'co,p.2 1, •• , .' . , • ' .•••.. , ..•••.... '. • a.·o •• "'j' "~w~şt;@ 
pentru' măsuri .•• n.e<Irelptelll:ate ... trnp~triv'a .' clerului ·să;u,şi·!liin'J;J;ou. lui 
rils"lV,Iihai1,ţ~ut:a11!lga,rilfi2tJ; .. ' ......... .... . ....< ..... . 

Import~llitelin;l?np'bJeroaraP91'tuN~Pr4n,tenieIlarhlrC:e;~'~ '.~. 
bi~,eti<!~ţi/'ŞilltŞi. •• d.~CTetBle;'J?aţri:4trhu~u.i ·F!ot~e •. ·~~tii~l 
1ecretUJl' din8Ş9j&O'prinieareserildi~a la ranguld~ arlll:e!PlS~co:l'l!1e ",,,,"'U;".' 

.n:rnldeOo}ose,supuspîl1ă a.ciLaodiceil2S• :A y,.em lapoi .cJ;e:CI1letE~e 
879!cane. reglementează tral1sferă1'ide . episcopi 24, Î.q.r âJelCr€lte 
priveşc .' rî:llidq.i~i :Utu"rg~ke215.Ne ml'lJşÎllt .Ci\:Ll1os{:;ute 
(~kotărîril6 "Q(ţnon~ce?> . ale lui· . F(),ttte,ca 'de];liHf,iăruceJela. .~, ~.( l1l€:sa,t.e" 
.a,rhiepislcopdeCa,la,bnla,<şi. la!tQI'!rţI;!4;o;poMţi ... ". . ,........ iaare~m'[,.@ 
855 .. (886) lui L<eon,arlliepis'GoP de Cala,bria,26,lşîpl 'rel~ltM;ul 
bat~risi.np'dQ;leşitnatJează fehlriteehe istiun.i,c'allItn:are illlLy'a,,!.<!,!)·vJ. 

raJCine în .·.ItalJil:j,··meridiQI):alăsi .anume.:V1al'oareabote~u:i 
către<hdei:2 .7,.posibiHtaţea . de' ahotezq.·pe 'copHiisiaracil'1Î,?S, 'a~:tn:lI~ţ~)re'(I. 
pentru.feUlei de.q..pu:ţi;aÎl1 un~le'cazuri E,uhar1stia~9' SlltiU'\l iţi~l,(:!'anpil1iţă 
a. preoţi1orşidiaeonjlor,/ale cărorşoţi,Lau fost 
mi;grl:j,!i'unii. Cunoaştem îIJ.,Căşis,cri~Oar€a ca;nQfil'~:a 





!JliS 

le t.lltîlnim Ş:L m:N0moeacnonulîu XIVtitîluri 32, ..co!eeţie iS:i;EltJelJr:na;ţi:(~ă 
decanoaneşl' Ieg-i;,hiserieeştialcătuifăde. Fotiep~ baza veChl!Ull11 
mocauou.1a.1UJi Ser,Ia'Me .·dtu. "'6l.llGuI laJl.VII:lea·şi c'UadăQgirlle I i'l.'l.OI"',," 

Fode' pînă la'anuL~83.· îU13i,serirca ,creştinăae'e,~t. NQUlOC'anon 
~ingur:ul. Codd.e Ilegi,q!in·. primeLe· zeeeveacuri,Gllob1igativitafe ',,0' 'p;n,p~~I·lli'i·'.;, 

tn . ~eealceprhreşteviai}fţ .. monah.9JăI, .. s-'ahstrecuratşi roci 
d1,lielL.A(~~stea~rau inspirate 'bot .• dip. .aQllzt!,rileiprMti,ca~ î~ v~e'll1~a. I , 

n()~la:smului ..• şţele •••.• fua~ă .propart:ij ··îng'rijarăţoare·,·~na,inte. de ,. yerdtela 
ţrjarhulu,iFotj~lacîrm:a BisericH,înrÎnd1J;l ,!mona,hilori'tltIlaseră _ ... _-'" 

.' multiJ;levredni(~l; ..... se ·.c~lca,urînd;uie1iJe monahwle, .. Is,e 'rişipea 
obştesc;s,epăr~seau mînăst~rile . trecîndu-se din ',.unaÎn .,·alta, . etc., 
~are.deşi '. conda!!;l1l'lJate.1canonicde· Si[)od111,.VIrEcumenk{.can. J;4-:"":'~4Ill\. 
se săvîrşea'U şi în ţimpul patriarhului F-'QUe.Acle8;stăsta,r.e, de 
l>uia remediHtă. Cum.orice.3Jcţiun{O bise.r1ceas'0ăÎml)ot!1ÎVa.. . ... 
prîndtJ'ie1i'8raapreci'at~de fanatici,ca şi de călugării e~tremişti;icş'1;ln 
atacJJmDotriva '.' monahismului·în .. · genere, natur.al .. <;ă.şi,.;mQtiI8,înurpta 
hptă:rîrHor Ilef'edtoa!1ela mOJDJahill'Q1ate de .. IS'inQd, . afhsţ . 'con~idel:v~tde 
că,trea:cE;SHa!caun .potriVIl1.'c alchrul1l.I manahat ...... .'. .i< " .•..........•.•..••.•...•.•... 

I .Def'apt,dnd ShlJodullOlciaildiill861 hotăm:orin ~3JD!0IJ1~lllcăn,~i(}i 
oUl~nl'i.sti!'e.nusepoiateîntemela fl'iră ştirea şi bine~'Uvînta;I;ea.e'P'i,scopu­
lui,căruia.d1fpă canoane îi sînt supuse .11emijlocittoate.ltlînăstirile,si 
toti1că]ugăriidin eparhi.e, si că. nu ~r~îngă,duitc'?-mînăstirnesă.,tl"eacă. 
în ' proprietatea rpaIticularHor,$e J.()veaîn 'ră ulobi'cei'introd1Wî~ 'Tl"I>rIYI,"" 
iconoc1alsmului; ca· aristocra~iiibieJantini să disp:ună după;'pun.ulpla;c·· 
unele'l):1Înăstiri, considerîndu-sepe sine proprietarii ~or; QI'cla)c}eastă hoc 

tărille nuconveneandd unor ,căpetenii călugăIIeşti C1âiJll.esieViÎisiauma:rÎ' 
arlstocraţi .3,3. , 

.. ' Potrivit preyederiIO'r ialclestUiÎca;nOll1 .(1, I~n) 1 

te!llei~ate t.I'ebuiau puse f'luhjurisdicţia e;piscoP1l1Ui 
tuiauun'bun'comun, ;era'Uîn~estrate lCU. ayer~ .' şi. l :t'~ IDJldnist;rat.e 'CQ1n.IOI'Jm"'. 

rîn(iuielilorbi,sedceştî existente(ca'tl,24 sin.rv,.~c.),şi.în 
nu puteau Isăfie eonsiderate capropri~'bate'Parti'culară,'CUIl1.~e îrrtllol'PI~ ... 
pînă'RcL ...... '. '.' .. ' ..•.... ..,' 

în privinţa vieţiid.e 'O bşt.e S'e '.c0~tJat~<eăm~lţi ·"~~~'>Ah<",<.j:ml:)ră~c!tlJf 
seh~a, .' !DJ:(Jnaha1ă lllllllai . de. to:rmii,.> nu săslujell1;sică. 
şfintElnie, cic,a,sădobîJ:1dease~. fia;ima~vl~;l7ieişi prjn 'l:ţo,;'It:;all:;'.I,;<:t. .. 
renum~înBţseri'Că. Aceştia ltrăiauJnafaJ"lamînă:,stipii, 







AOT1VI1' ATEA OANONIQAA PA1'IUARHULUlli'01'lliJ . "~'., . -.. ". , 

V8!ţiiil~o,nstitui~pul'ce~e!1eaDuh1J;lui Sfînt şi dela :Fiul~9 .F'oţieOţ}?~, 
~~"i~lîndlaSf. S(!riptlU'ă .şilatradiţia.apuseană.d.inJprim~lei0J.l~s~· 
col:e 4'o. Jnter~enţia. lui .:F0tiei~venitla :ti~,<p,el1trucă~lltoiată.'liJ.1lnl~a 
l'l;pll:~e,ana primeap€iatUThclillQi\Taţiaţu .. Filioque 41;eaera"bl~ată îp. 

.. >. ......4'2 .ş1<~es;pinşăJcAiardelllnsi(!](J!(ldin . Roma (810)43. Adevă'rulera 
î'Jlsădepa,1cţea. ţ>atria,rhieideOonsi;ţl,lltinopol,.carefoolpsea fOl'miqla<les~ 
preSf.<Duh,dupăSimp,oiwICrediJ:}iţei. ... .i . ... .... ..' .•. 

n ~ltăinovaţie ~laţină erapeli"bat'l!,z preoţilor. Oaşi in,ova~i'a:Filioq1;1.e, 
>c~~n.u'au;u ,afostpmpagat}l1. ~ulgariaiq.anu1866 .• Apusieniiinţercau să4 

jJ't:3.tij~ic:j~···· nw]?epaze scriptllristice,cipebaze.pracUce şli ·~o inteI'pl1~­
U"j,Jl'<O .. HLJ.<'ld,. :a/c~oanelor 3si-4'aJe,Siitlddtilrui ~l vm-l~a~oool de 'laO~r, 

i44,.«iDe:aci, .• Ş1l~eFlQtieîn :@nciclie:asa','adicădupă,ce latinii . 
../3!lf,!:),erm~i:s 'şi J3Jlte illOVaţii, ·lărgilld drumul abateri1ar şipărăsip.dcalea 

~â.qrela1?tă'şiLeg,~lă, ... cial1 făQUJt;~ă rfieuI'Îţi şi IscÎrbivi pveoţii !tlJoştri,îm­
POdobitieu !Căsătoria:leg~ă» 4 15. Flotie"c0nlbatei(lelibatuI,Pazîndu-se pe 

.Sii. Ş!CJ\ÎoJ?t~ră,(m~~~leAp.XI,S9} .. şipe'0amOOltie (5, 51 13!post.). Totodată 
< ellal1~.·.grij~,şă.' p~eV'il!~, .. pe ..• patp:i~rhii .• oI']en:tali .,sănu ,se· ia . după uruI latin, 
. căci~'v,?rp~~Yinp'V'~'.del.·1)~epse>leprescrisede .. ctIDoa,ne. 

~:En;eicli~!ţ,pa.ttiaml.l1:Fotleserefreră. ,şi~a ,pJ;'()b1eIn!a ,COnfirmce. 
ţi,u1tii,(~ăvlJ."şirţ'a1rţlirung~crii ' •. nUTIlai del,*tre epLSCOp), . inovaţJileintIlQ­
.dtisăpentl'llil)rimadf';tăîJ1., soooIul::iJ .. lX-'leade cătreepi§cQ'DÎi latini,toţ 
.1nacea,8i;ă ,praoticăse.contesta,defaJ?ty~iditateaa(!teIor 

""""'11.,' ortoq.()x:~a.c~popor. F10tie eombâfe 'această ino~ 
)prertUilbot~~săvÎrş~ndpletllttme€~pecwre-1J.ho-

Pl1lr'AT:IT'l:1 ?~;pă~ate,~e<ee sătei deJapreotpecet~~~tei 
S~ytl1ş~te? . (~căd~ee.să-iijeidreptulde,asăvîrşi 
da;căîi:~ej·~~tull. d~a'ap1ica şi ,pecetea.' (mi~g'ew~) . 

jniSi€ilimnă că nici ~u-imruîngădui. să sluiească darulrui"nici sa. 
·.S\fti$ilOeru~eă. p.e , ş'Î,~eas:!Japent~~a prootultău U®isitdedrep,tul 

~'Vîl'l~U·ttftfiiiil'irt1ro:~:e'f1iera. ,Să te doolJ~l'e ... pe .. ' ti~~ şef al cetJeidesluiit~11Î»:4~. 
JltoMaţjl14;J1I'·de:zbii1Yttt:e .• maf SiJlSli seadallgă~i3(ceea upoBtir'iiîn ... ~. 

8î1'1t15'iitJrl;' intt'(xltlsă tot de apuse-ni î11 mis,iunea~or ,la bulgari. «Mai 



întîi, ~pune Fotre, i-auadus.în.'chipilegal La pOiStirea JSÎmbeteÎ» 47. «De 
aceea, pentrudi stăruiesc în rătăcirea lOII" :de mai multe fieluri, i-am eX'co­
munîcat din toată turma creştinilor, 'căci şi canoll'l.l.l 66 al Sfinţilor Apos­
boli aşa-i pălmuieştepe cei care ţin postul simbătmy48. 

Trecînd apoi lia suprimarea postului din priina zi a postuluilmare, 
Fotieprelci2iează : «Dupăa;ceea,adică după ,ce latinii au permis postirea 
sîmbetei, 'despărţind prima ,săptămină a păresimilor de restul:postului, 
Van iatra;s la mîncare de lapte, brînză şi la nesaţrul,cu 'cele lasemenea ,aces­
tora» 49. Excesul.lor este o. impietate 0'0. 

DupăcUlmlobservăm, Fotie :a avut o atitudine hotărîtăf.ată de ino" 
vaţiile .latine. Aceste inQvaţiiau fost condamnate ht Sinodul din .867 de 
la Oonstantinopol, Ia care ,a participat întreaga Biserică Răsăriteană 
şi ilaSinodul din 879-;-,-880, la careaupiarlicipat ,şi reprezentanţii Bi­
sericii Romei. 

Din înt:J:Ieaga. i:storie bisericească şi deopotrivă din ceLe înfiiţişate 
de noi,s.e cOllstatăcă veaculal.IX-l:ea are în pers()allapatriarhului Fotie 
cea maiSltrălrucită :Digură de i'emrh. De illurnele I,uise Jeag.ăcuItu~a bi, 
zaJl:1itinăa aJcestui ve8JC, Pl:BCi\.UXl s,iîncep'uturHe cu;lturH~.s~aV1e şi toată 
JJucmrea de (fiOOl1esl.arela vifeţiiibi.s'8rÎ'ceşti înfăptuită . .în .. 'epo(~a .sa. 

însuşirile sale neobisnuite de cărtur:;tr erudiişi de gînditor lwa!lllin~ 
teşte pe Ori,gen. El stăpînea. cel'e mai feluritecu:noştimte: cultură c1'a­
sică,poezie, filozofie, teolog~e, drept, medicină 'şi politică în " proporţii 
neatinse :de ni1Q.eni, ,într-un răstimp de multe VI~li!!CUri. A fost run titan 
al 'culturii greceşti" care a iă'S'at sflstrăluce:;J.,scă comorile ertldiţiei ,sale 
cu .toată fineţea dialeeti'că şi 'cutot Jocul geniului săucveator .. 

Ch'emat .să îndrumeze viaţa Bisericii de Constantinopol, eUadnscris 
pagini' de măreţie iierarhică. şi' teologică. Priceperea. sa teolo~icăa solu. 
ţionat probleme de mare liimportanţă pentm·. Bi'serlca Răsăritea~ă ... şi '.3. 
păzit-o de inovaţiile latirtJe şi de a1te ,abateri ,biis'eneeşti favorizate· de 
acestea. Pe bază. de dog-me şicanoane, p'atri$.rhul Wotiea. zădăI'll'icito::ric~ 
amesuelC al rpapilor în treburile .interne 'ale BişerÎ'cÎÎ de. CO'l1!st'antinqpol şi 
a . combătut toate pretenţiilepa:pale a:supra ju:ri'Sdicţi.'eiBts?rlciiuniv~r;. 
sale. El 'a demonstratcp, ep.iscopul Ramei are{)'PozmedeaGela~inivel 
00 'erpiseopii AJeXianddeli şi AntiIOMei,'Cd',nsi:,anJtiiUJopo11tlu:işi . IerusaU,: 
mulrui, !că nea mTU,t şi nu. poate iavea o poziţie,m.ai inaltă,şi eă tdţi ,sînt 
€g1ali între ei în eX€I1citarea drepturilor' Ior juriSd.'i.cţionale; Că. iş'caun111 
ROmei IPa avut nieiodatl'i demnitatea «de.că,.petenie ~a înt.rm~~i Bb'lerici» •. 
o dovedesc ilJunumai text.ele ,precise 'alesflnt.elo·r canoane; ei'şifaţ)tule?i 
Biserica a fost înt·oMeallnaorganizată în unităti lA;utocefale, .. sistem î.n 
C3Jre nu se poate vorbi ni!ciodată dejurisdi!cţie bisleriiGierus1căUiniverşală. 

47. Ibidem, p. 61. 
48. Ibidem, p. 69; Vezi şican. 55 al Sin. Trulan. 
49. Ibidem, p. 61. 
50. Jbidem,p. 71. 



AOTIVITATEA OANONlOĂA PATIUARHULUl 

p,oziţia, f,enmăapatriarhului Fotieîn acesteproMe:me 
cazuri din parteaepiscopilo:rRol11eişÎ calomnii 'care. urmăreau 
mai distru~erea moralăanatriarhului de Constantinopol, SCs,<l.erie'a 

presti!riului i Bisericii RIl.săritene. De lareeeas-a,Încercat 
ilYli,siuniihizantiţle 111.B11iIg:aria. şi Moravi'a şi s-au allI!l1:4:m1;at 
chiar în lSînul pBlrlarhiei de .Oonstantinonol. 'De 'alci e:8:comlmilreă 
temizi'i,ri.reabilitări, . toate ,generate dln lupta pentru 
adedan~at-o pe maiim'tdtefronturi Scaunul Romei. 

Cît priveste activitatea canonică a patriarhuluiFotie,aceas,ta a Jost 
leg-ată deopotrivă 1{1enreileutiiJe Romei si de lupta împotriva ne,orm­
duieUlor . exj,stenteîn~iata bisericea:scă. 'Au j;ost precizat'edin noiI o 
seamă de îndatoriri si. drepturi lacre.,c1erului. s-aunerfed;at raporlurile 
dintve.memhrii iemrMei bisericesti şi s,-au Juat măsuri pentru d~scipli, 
narea ,clerului şi .'a vileţii monahale.··· 

Batrila:rlHlJlFoti<e ",a' 'avut ,1:nOlluJ. principal. ,atît ln.lcoil1..ţ/1o:clarea ,sinorudelor 
dIn 861si879,dtsj ÎnÎntocmireaşl~mitere'a.canoanelorsi 'a.altor 1:10-
tă"rîrisinodalesi decretepatri'arhiaesti. La fel si in comnletareaNo­
mqcall'onului ,'. în'14 titlul'i; Gîndirea, Jl~i eanonkă:s-.a hazHt :pe hotă,rîrHe 
canonice'anterk11are . ale . SinoiH.delorEcumeniee . si.' ale ,Sfintilor Părinţi, iar 
forţ9~sa !creatoarea îmbogăţit tezruurul canonic, 'al BrseridL 

tnBIsei!'icia Ortodoxă .. FoUe a fost recunoscutinnotdeauna ca,~uto­
ritate indj:scutabnă,:03;c~ timp îndelungat Bisedca , Romano,Catolică. 
'J)entrulil~si"Rpăra pretentiHe, :a. văzut . în el un 1«lnărinte'al' schismei », 
tn,.,'1'remurile .. mai moi . multi ,.,dirnJtl'e···teologii1I1oma:no,eatolici, reconside­
rÎ:Jad .. în, .mod .critic.întreg:pr9.ccsJJ1.m:arei ischisme, au .adontat 10·' atitudine 
maijustă fa;ţădep[~rsoa(l1las,i 'a,cthdtatea. sa '51, despovărlndu-l de cea 
l11aima:re parte a învinuirilor ce i.s~l3!u adus. 

tiI. Ex.: Fr.Dv()r*l1ik,W.GnumeJ, M.Jl1Q'ie, aS1Jmtioniştişi M.AmClD. HendGrefToire 
dînBruxelles,1nfr-un artiicoI'publicaHnrev. «La vi'e inteNeduelIe» Jnov. 1938, pp, 364 __ 371), 
rezl1rnaslldiile cel()fmai s'l1s'notaţi înurmătoilrele ptJIndeaSl1pra, cărora aceştia, în mod 
solidar, au. căzufde acord: 
. aJ NeînţeleQ'erea dintre papaNiC'olae Işipatriarhl1I Rotie il avut U11 caracter politic 

privilndJurisdicţ j1a.a:supq-aIIiric111uj şiBulQ'ariei,şinti unul (lO'0'm atic. 
b)Celedouăpretinseschismeale luiFotie sînI simple mituri fără temei istoric. 
~) in viftor nu poate fi vorba despre o. schism,ă şi erezie a patriarhului Ceru;;Jrie,pen!n1 

c~<lel~gaţii papalj, conduş.ide cardinalul Humbert, . l-au .' anatemizatpe ,acestal,fără '. a CU.' 
tl0aşfe<exadpoziţia lui. docţdnaIăşiîn~r-un timp cînd mandatul lor 13J. Constantinopo.lerll 
expirat -papa Leon al IX:Clea careI-a delegat, fiind mort cu trei luni înainiedepunf'rea 
anatemei pe aH arul biserjcii S,r. Sofia. 

d) Lege.ndeIe· istori~e . în .1egătt1'făoo 
CeŢl1\arie au. fost puse . în .circulaţie . de. către 
at1tilizaţun do.sar . tendentios antifotian 

. jredud.ibili al lui Fotie; chiar după moartea 
'gţăde . .vechi,«Revista Teolo.gică», VI, 

JeR:8ttlr~t·~uc~Ie.demilisus.,vezi Emil 
(c.ol1trş dosarului. antifotiân); Er. 

l3yzan.ce, . ~raga, 1933: Le sehiSme 
sehişmede Photius? în {(Revue 

.... 6 .. i~~~'" t.ŞXII,PP.432-,.457, 1933: H. Gregoire., 



,"" . totuşi llU man~ialive:nsar .al]?rimatu.1uipapal,şial; 
inova,ţ,iilorlatine" .şi, ,rleiaceea:l1u.J.le :putem:aştepta, a~ţăzi 'oaBi~epi'ca 
Ap'LlSeanăsă~la;c'cepte inte'g'ral.'r.otuşi, ,chiarşirefol1iŞ1derarea lpipar­
ţiafă deditr~ Biserica de Apus dovedeşte o telldinţă de ll~oIl~iiderare 
.a., ' .În,seşi 'a;devărl,lJrir10r :apărrate 'clJeBi~erica "'RăsăIri~ană" ,păs:brătoarea. ,'a ll­
tentică a,valorilortradiţiona:le şi arată .că poate avea şanse lucrarea. ce 
tinde,cătli'e ,1'efJacerea" unită1iilcreştin~",către ,unitatea '[Il (~DuhşiAdJe­
văr»" .;pentru păstrarea rcăreia Fotie .,' a luptat ,'atîi;de muJt. 
",înVreme~ patria.rhlllui"Fotie,nu se,'putea ~orbicaa;stăzr' de. ° ,Bi­

sericăQItodoxă',şi ,de o ,aJtB.Rornano-GatQlkă"darprln întreag'a Şa ace 
tivitate,Fotieafostuu'slujitordevotat şiunrcîrm!aci>destoinrcal' OI'" 

."todpxiei. " , , 



AVA>ISAIAŞISf. SIMEON NOUL TE.OLOG 

Sec. XVIII(1797); hirtie;; 253 f.oi 2 ;.~O><14:20rîl1dut;ipepa,gină; scriere cursivă 
cucern~aJăneagră ; Cu cerneală roşie tith,lrile şi unele inţţiale ; un singur colontitlu­
cu cef11ealărcşie,.- pe f. 161 v; cop.îst: ieromonah Teofan; corecturi de la prima> mînă 
şi dela mîni pesterioare; legătură veche în piele. A aparţinutMănăstirli Căldăruşani. 
In13ibliotec? Internatului Teologka.aiVut numărul .2351. 

dQpăa {tveil~qia.Ca,rteapr~aifrumoasă 
. -<'-'iJLCaLa ,(,;~;t';,e*1~;Z;1.mf}~t:~J..L"ţJ<1~,!UJL~vJ. a .•.. Mari\eăE~i:i;careţ)-:au trilnÎ.sde pă­

~rătînd,dojinil?:qşizi-Gînd.3~ 
înţelege euvintelemele,şeziţntru. linişte. 

Juc~ează. pănă. la răMlarea' l:ui eia mai de 
îUlţlărăţjj,a ceriurilor să află ,căruia... Amin. 

cătr~ -eia 



eia 

5.' f. 148~151v. Altă' lepistolie. 
InG. VOI,am pănă vîiud săîncelezecuvlutul. 
S!.Şimă închin lui şi. îi mulţumescuînJ.ru 

. 151v-156v. [AJ,tă ep1iStolieJ. 
InG.C:;îndeV,get pre viaJa ceiace lesne să cneItueşte. 
Si. Griji aVllld şi raspmdiri, 

7. f. 156v~159.Altăe[pis]'tJo1ie; 
InG. Să nU ietel111deanu pun,eincepiHută bună, la caSa lui Dumnezeu. 
SI. Să nu. caZI din partea celor mintuiti. 

8. f. 159 ........ \179v.Ow:I1t~aatrei,a.'II'imiteI'eaa monahului Isa'i'ecătră 
de prea bun neam monahha'ieoctora [.lJ. 

Ine. Decicte vreme ce trupeşte 'la . puţină vreme l1e-am.ciesP1irţitdeJl11e. 
SI. In .. vremea cia,scurtă a PUSn1C1e, taJe şi vei întra în raiu ... Amin. 

9. f. 11l9v~191 v. [2]. 
InG. Petrecerea eia afarădil1chilie; 
SI .. Fenciţi .ceice pJ1ngu că aceia să vor mîngîia ... Amin. 

10. f.191v-;-201. f31. 
InG .. Desfătarea trupului ciaintru mo;iciune. 
SI. Şi de dracu] cel .de .amiază ti. Amin. 

11.f.201---238.[4 J. 
lnc.Asctţltăîncă şi pre dunmezeescul Gură de. Aur. 
S/ .. Pentru·aciasta ia aminte cu ldeajdmsul precele scri[se] 

f. 238. Sfărşit şi lui DUlllile21el1 laUdă. 
f. 238v. însemnare. 
lI.f .. 239-252v. A cuviosului şi'de . Dumnezeu puttătorul~ pann~ 

telul nostru .'. Simeon, Noului,'. Bog08Io'V~. Cuvăllt p'entrucredillţ~. şiX:J:l.va" 
ţatfira .. Câtră'cei cez~e cum ,ca nuiaste c'u putinţă ceice ~ăaflă jn. 
lume ~iaugriji lumeşti să ajungă lasavirşirea'fapteJ. ;ce;ibunel.~apQ­
v.esurepentru ac:ias,tala început ÎoaI1t~ folOSItoare. Şi a-au tălmăc:Ltpre 
limbae1a, prQastâc~să .înţewagă fieştecarei~4=Tobb~(fJQ~Q.'ţ}ş;o. 
<po{JQO~ettpo~1jP.WY .1op.siliv t90 . Neoo ~~OAoroO r~sbpLo~op.$~CXOt~{J1j~$\lQ.sl~ 
o"w ..... p.s'l:o:ppctOi:FSV'l:et . sir; .' 'I:~Y ?(;ol\l~1i OLMsMOY ~r.tp« .... ' ALfJ1iLlG,tWh'oLrOpCXLOO. 
Ve:n.eţia, . .1<>. i 0, 1, .... p. 2~5.......,.~90; 

înselIlllări. de 'laprima mînă: 
f.238v. Şi eu ticălO$ulscriitor ·bucuratu-m-arp-căci'm .. aU'învredn}c~i 

Domn'lJ,lde am 8cris§i eu atîta de pu.ţin·lucru)~fl.ar·ştiindu-m,lil··,.'ff/,'ulla 
ikdloşie. crez. cum că n-enumămte.· .. greşa,le ·.întel, ele, leZele ckipuri·.(~,m 
făcui",priri,tr-însă;unile din neputinţă> iar altele §~.vrîrtitsă~itoc" 
mescu .. cuvîntul puţin. oar'e§ce· 'după ()bieinu.ituZ.fjrdi'll,.alJii,rVi,noastr:6 
oeşti T'Ll1mâneşti '. căizvodul ;,ave~aljăză'ff/,întou'Vintel()r,oam. du.pă,cia 
,şloveneoocă stare;. ci . însă la .1naipuţinei>Zocu/Jj ljf:.iuciia,m, înd~~zn~tJ 
iar> mai mult am, urmat . Dar >înc"'inăciwnepra'P()sla!V~ioil()r~itit()ri)n~am 
nădejde că, . va . p'tiJtea jinici(lecum;ci .'lţ'iUrţ14i el!indwTfo>pri,Îciq,şcăiira,gostea 



cnllQf,,",;tl,~go,l"" ş)'";'Cui";~~~~r~"}j~tllie" : " .. ' D(}'Ql!§t@:2~ . 8ti~ţSt;1fk~rlă{§. . 
~'fli.\.e~ăl4!l~~~~ •• 'i·: i,:::i' '·"\)'.',:i;~~ .,:' '",;: ,t/~",~~:~~' <::i 



II.·f. 
fletului. 

l.f. 79v-86. ~ioa,dintîi.Pe:rrlpu vr~icUattnîntw~rii. 
rJ1;fl.Mîutuireafilea ia!\te' Qlleguţătorie toc&tăa ·mea.;; 

2. f. 80..:.....8kZioa·· 2. Pentru lle,adeverit1il das al morţii. 
3. f.81 __ 81v.Zioa a 3." !P1~ntru ID~tiinţarea morţii. 
4.f..81v..-82,. Zioa a4.P!entru gătireade moarte. 
5. f •. · 82-82v. Zioa'a5 ... Pentru a~ăzarea!celiUiice. moa,Ile. 
6. f.82v.21ioa a 6 .. PentI1Ucla13u,Jl~el depre,u;~ăal vieţii, 
7. f.83o..-83v.Z,i0lt a7. P[ejntruadoaovenire. 
8. f.83:v-84: .• Z1oa a8,Pentru" &tar,ea·$ufl~tului~~I>~lnpapiie.. 
9.f~ 84--,-8~v.Zioaa9. Pentruaşezar€'ă tP1lp1ţlui.după DJ;0arte. 
10.f. 84v-.--8Ş.Zh;m.a 1.Q •. Pelltru vi'E\,~acea juQ.ecată. 
11.f. 85--,-85y.Zioa a. 11. Pentru pocăinţă. 
12.f. 86,.-..86v. Zioa a12.P'entru judecrata ceadeJaşfîrşit. 
13.f.86v-,-87. Zioaa 13.Pelltruînvierea m0I'tilor. 
14. f.· 87~88. Zioa a··14.P!entru ·.vemirealui.lIristos. 
15. f .. 88'-'88v. Zioa a 15. P,entru vădirea .•. )a ~deG!ataceayiitoare. 
l6.f. 88v-89.Zio.a a 16. Pent:ţ'll despărţirea tlrepţi10r şi apăcătQ~ 

şilor. . . . .... '. . .' . .' .' ...... .... ........ •.... • 
17. f.89-89v.Zioaa 17 .P!~truhlltărîr~ceam;aiQ.ep!le :ql:'lţl,ă. 
18. f. 89v-.,.90v .. Zioaa18~Pentru . cinB~vrexnii. 
19. f. 90v-,91. Zi'oaa 19.Pen~l"Uale :InuncHocr. 
20. ,f.91--,-91v. Zioaa2Q;P€ntru~bareacel0r ,ce ~ărnunce$b; 
~1 .. f. ·91 v-92.Zioa .a21. Pentru' neadeveri.})calPintnirii. 
22. f .. 92---92v. Zioa a 22. Pentru nUlIl1ănile:elor cesă>mll.llCesc. 
23.f .. 92v~93v. Ziora c,a23. Pentrumirt1J~t.slr~~uiosî~,qiţ~ . 
24. f. 93v--,-94.Zi!O~a2~. P~l1tpulUunc~.c~~~ea;9m.i,ci •. 

. 2Ş.f. 94-.94v.Zioa a 25. P,el1Jtr~ m1.l,1Ja.rea,vream;il.· . 
26.f.94v~95. Zioa a .26. Pentru ra4u.. . ...... '. 
27.f.95 __ 95v. Zioa a 27. Pentrt;t calea rl;t1'Ui1ui:. 
28;f.,~.5v796. Zioaa 28. Pent~că,şt~~arearaiuNî. 
29.,f. 96-:99v •. Zioaa29. Pent~c,ea. 9upăJ~vihliJ;'ell~~tiJ;1e~ <:!u1r·I,,,.~.· 

ţtilui~ia trupului. . 
30. f.96v-,'-97v. Zioaa 30. Pentru 
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..... •.... III.<J.~~v~l21 v .. Aceţui Întru. şfil1ţip,ă;r.:jntelui no!stru.1?imiv~ ar· < 

, .. ·.h,iepi~ooput§i; M.itropoliţul R(j~tQVul'l,ti .. OUV:~l1t.p~tru p~ştorii~du1l()v[plF 
ceştih:n·păştori. .' . . .' . ..•....•. . > '. . <.;.. '.. .... . '.' 

. ln~. f~JJ~~~ zioaarzîndde z~.dup ... Cyvintelesînt alesfînt~lu~şi .4fep'tului 

$J. Cuvî~ful cel nj,aidtipre urmă als!îî::)ttiluiloan'Stărar1ul'dîlri:\păsteri; 

. IV~J. 121v ___ l~7";AceluiîntnÎ. sfinţi părintelui·nosbll·VasiZie cel 
··· ... ':M:areJarhiepi~copulOh~8,"'riei,Oapadf>c}j;iei;··Voroava'a, patru,sprezeâ(cea'ln-

prQtivtl, ce1drce să înoată = MG, val. 31, C{)1. -;1:44.-464. . .... 
f"PS~~bă. 
f~ ·138v~ .ÎllsemMri. 

.,·:ÎQ1.sffiuuăriposteriQare: 
•.•.•. L.l,pematgineap.~ jos a:lio~·.;" De obşte 

,·.....qă [ZIdI ărU§f!iniJ· . 

, .' 

DESPRl!: BOTEZ' 

Sec, x.vn;i Vt13Zj; hîrtie :4(foţ ; 23>(17 ;.20rînduri pe pa~iI1a; scriere cursivă,. 
>Cll.c~rn\laIă .neagr~; un şingur.condei; corecturi făwt~ de prifiiam1ui,i. şide.UJini 
;.tl6şţ'&ijQare;1~g,ăturaveche/.deterioŢată,în.hlJ;tje Clţ pieleţa cotor., A apaJ;.ţinut Mănăstirii 

··~~ăldil.ruşani ... ;.}\Jumert!.vechi. de bi~IiQtecă:pe cotor, J38; in . .BibI101eca lnternatului 
:r~ologiea.av,jjt nllmăruI.2.30l: . ~ .. ~ 

:f.<1j.1V~. Ălbe.' 
.•.... };;2-72v.Ca.Ţt.~·prea .. frwnoasă,pentru .• ··sfîntlll botezu, d~părţită. în 
,a2 de'9a.pţ3te,!1~săP,llmeaşte povăt;Uitoare,<;elQrrăţăciţi\. a:lcătuită dedof­

.',~:tQI'~1:fi'lo:spt'ulaMr:ş,,!~tra,ti~·, 4-rglLert,tieHiotu~; .. iledumnezeiasca ;rîvnă 
·'~:;fiJlt<1porn.i.t;cla lu~in,atîţ1ţru'dîns3; să arate, CIDn că.cuneputinţă·iaste 

1ntl'"'a:It fealiuoarecuma să ~ăvîrsi botezul cel de ta Duiimezeu dat 
,::~po~ţq1i1o:r;ţără.:p:1;IJlIlaLtn trei. 'aflID.:dări,d}lpre . cum de iaaceaiad~gnla­
;o~tic~aşţesnnta l'lfiHristosso1:!?rnicHt~a! .. apostolea~ca' şi a,răsăIitului . 
• :pra~?S!lavni<;a Bi~earieă ·aupri~mit ~rpănă,ac,um faceilarăacum ilI:i ii. 

·J'iparii,l.~iind'~ată :cu'chteltui;llapreasfinţitului a toată lunrea Patriarhului< 
··Chi):'lliChfrChirili)n,Ţarigrad.Jn anul mintuirii 1756, lvlartie în 1 7 • 

:: . .ÎJc;2\Î'~,Cel(jl:ceN'Qr .. g~tjtadevăraţiloI' fii ai . sfintei luiffdstosBi-
: ,seari,ei a, Ră~ăritului, Să. se bucure.. '.' 
.,';;1;. 4v~43~Pep,t:r:u·tai:Q!a .sfîntului betezu celui dupre 

.. ;,1+32f .. ". . ...... '.~. ....•.. . .... " 
~. f.43v~ însemnări:de la vriima mină. 

j',,;~1""' <);":,,,;, ",f'~ :::,'44, ~:~':44v~" ~tbe~' 
;'i:'"' :\'>,<? 
>ii;'" 

',i," """ ' 

fi:v:; 
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IRMOLOGHION 

Sec. XVIII; hirtie 190 foi+2 foi hirtie de Vorsatz la început şi 1 1o~ie la Slfîrşit; 
22X 16; 17 rinduri pe pagină ; scriere cursivă cu cerneală J1(~agră; titlUrIle, colontitlu­
rile, iniţialele şi insemnările tipiconale de pe margină, cu cerneală roşie; două froniispidi 
florale în două culori, roş şi negru, 'pe foile 1 şi 159; un condei; corecturi de la prima 
mînă; legătură veche în piele. A aparţinut Mănăstirii Căldăruşani. Numere vechi de 
bibliotecă: pe cotor, «Manus 46»; în Biblioteca Intematului Teolog'ic a a\l1ut nu­
mărul 2267 

. 1. f. 1. Irmologhi,on cu Dumnezeu, car,e ,cuprinde dogmati şi toate 
irmoasele :a opt g,lasuri şi Ia pI1a!?Jdnke stăpineaşti şi a Maidi lui Dum­
ne2leu preste tot anul 11• 

1. f. 1-8. Slujba înviiarii, gLas întî.iu. 
2. f. 8-27v. înc'eputul irmoaselo!r a întîiu.l,ui glas. 
3. f. 28-31. Slujba invierii, glas 2. 
4. f. 31-47v. începutul irlmoaselo:r :a gl,a,sului 2. 
5. f. 47v-51. Slujba învii1arii, g1as 3. 
6. f. 51-60v. înc,eputul irmoaselor al treÎolea g,las. 
7. f. 60v-65. Slujba înviiarii, glas 4. 
8. f. 65-82. începutul irmoaselO'r a glasului al patrulea. 
9. f. 82v-86. Slujba învii arii , glas 5. 
10. f. 86-92v. începutul irmO'aselora glasului a cincilea. 
11. f. 93-96v. Slujba înviiarii, ~las 6. 
12. f. 96v-':'106v. începutul irmoaseloi!' 'a glasului al 6. 
13. f. 106v-109v. Slujba înviiarii, gla,s 7. 
14. f. 109v-117v. începutul irlmoasoe1or a glasului al 7. 
15. f. 117v-122. Slujba înviiarii, glas 8. 
16. f. 122-138. începutul irmoasel'Or a.l glasului a op'tulea. 
II. f. 138-138v. Trop'arele învierii ,ce să eîntă după slavoslovie în 

toate duminecUe preste tot ,anul 
III. f. 138v-155v. RînduilaJ,a Întru sfînta şi marea DunliÎnecă a Paş­

telor şi Întru toată luminata săptămînă. 
f. 156-158v. Albe. 
IV. f. 159-172v. Pr1peale ,la prazdniee dum:nezeeş.ti şi l,a toţi sfinţii 

earii au P'Olilei. 
f. 173-174v. Albe. 
V. f. 175-188. Slavele la toţi sfinţii de obşte. 
VI. f. lS8v-190. [Antifoanele 1-3]. 
f. 190v. Albă. 
Însemnări P'Osterioare : 
f. 1,pe marginea de jos a f'Oii : 1863. De opşte a sf!iJn[teiJ M[ănăs­

tiri] Oăldă,ruşan[ij. 

Il. fn 'oarecare măsură deosebit de lrmologhiul tipărit la Mănăstirea Neamţu., 
în 1827. 

S. T. - 9 
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MlSCELANEU 

Sec. XVIII. şi XIX 12 ; hîrtiE{; 61 foi ;22 X 16; 15-20 rînduri pe pagină; scriere 
cursivă cu cerneală nea<gră; două condeie. (primul corp scris de Neofit de la Mănăstirea 
Neamţu); pe marginea manuscrisului indicarea textelor scripturisticesau corecturi de 
la prima mînă; legătură veche în hîrtie cu piele la cotor şi colţuri. A aparţinut Mă­
năstirii Căldăruşani. Numere vechi de bibliotecă: în Biblioteca Internatului Teologic a 
avut numărul 2332. 

f. 1-lv. Albe. 
I. f. 2-31. CatihisÎ. Cum să cade ,să eatihisească duhovnicul pl'e 

iudeul cel ce voiaşte ,apriimi 'sfînta credinţă cea pravoslavrrică prin 
sfîntul botez. Duhovni,cu adecă să-,l întreahe şi el să răspunză. 

Ine. Duhovnicul. Pentru ce ai venit la besearica lui Hristos, de vreame ce 
talmudul vostru pOfunceaşte voaă. 

SI. Şi prin credinţă va călştiga şi fa,ple bune şi să va .invrednici Înpărăţiei 
ceriurilor... Amin. 

f. 31 v. Albă. 
II. f. 32-61. Întrebări şi răspunsuri pentru leageart trei'ace s-au 

izvodit şi .s-Iau numit, I3!decă unilia în ţara .A:rdealului. 
Ine. Uniţii grăesc. Molitvelor . voastre, cinstiţilor preoţi şi ieromonahi şi a 

toată rînduiala Besearicii greceşti. 
Sf. F8res,să despărţi înpărăţiia ta şi să deate Mideani<lorşi Persilor. 

f. 61 v. Albă. 
Însejmnări de la !prima mînă : 
f. 31. Eu scriitoriul cărticealii aceştiia la anul m,ă,ntuirii 1803 mai 23) 

cel ma'i m'ic în sfîntul sobor al Mănăstirm Neamţului Neofit. 
f. 61. S-au scris, precum însemnoază aici; de popa Vasilie, care o 

au fost trimis în Ţara Rumînească din ponctori în ponctori: 
Însemnări poşteriO'al'e : 
f. 2, pe mwrgimea de jOl8 a ~O'ii : De obşte a s[fintei.J Mîn[ăstiriJ 

Că[lJd[ăruşaniJ.* 

9S 

MISCELANEU 

Sec. XIX, XVIII; hîrtle; 86 foi13 ; 23X17; 16-20 rînduri pe pagină; scriere 
cursivă, cu cerneală neagră; două condeie. 14 ; corecturi făcute de prima mînă şi de 
mîni posterioare; le,gălură veche, Înainte de 1806, deteriorată, 1n hîrtie. A aparţinut 
Mănăstirii Căldăruşani. Numere vechi de bibliotecă: pe cotor,. «Manus 44»; În Biblio­
tecalnternatului Teologie a avut numărul 2330. 

12. Au ;fost legate la un loc două. corpuri: primul, foile 2-31, scris În .anul 1803; 
al doilea, foile 32-6.1, scris în secolul XVIII. 

13, Sînt legate la un loc două corpuri de manuscrise: primul corp, foile 1-68, 
scris între 1800 şi 1806; al doilea corp, foile 69--86,scris în a doua jumătate a se, 
colului XVIII. 

14. Felul scrisului celui de al doilea condei (L 697 86), scris necaligrafic 
nestilizat, grăbit şi neîngrijit, este, după părerea mea, scrisnI traducătorului. 
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1. f. 1-56v. Viiaţa celui Întru sfinţi părintelui nOistru Dimitrie, mi· 
tropolitul Rostovului, f1icătoriului de minuni. 

[ne. Pre aciastă ramură de raiu, pre sfinţitorul şi de minuni făcătoriul 
Dimitrie. 

Sf. Intru pocăinţă petrecîndu-le şi cu dumnezeiască plăceare vieţuind, să ne 
învrednicim... Amin. 

II. f. 57-58. Aceastea-s deasupra gropii, pre Icare prea sfinţitul 
Ştefan după îngroparea sfîntului Dimitrie le-au scris. Stihuri de (moarte 
pomenitoal\e tutUl\or tI1ebui,toare. 

Ine. Cetitoriule cel cu înţeleagere frumoasă. 
SI. Căruia şi de la noi vea cinică să-i fie pomeanirea. 

III. f. 58v-61 v. Duhovnicească scrisoal\8' 'a Isfintului Dimitrie mitro· 
pomul Rostovului, noul făcătoriul de minuni, pre,ca~ea el mai nainte do 
moartea sa, cu mîna sa O' au scris aşa: În numele Tatălui şi al Fiiului 
şi al SfÎnt,ului Duh. Amin. . 

Ine. Iată eu smeritul arhiereu Dil1\itrie mitropolitul Rostovului. 
S1. Tn casa aFhierească, în anul 1707, la aprilie în 4 zile. 

IV. f. 62--67. p.entru a'ceaiai adecă că să întîmpl1a şi sfinţilor întru 
scripturile sale a greşi din a;devăr; şi pentru aciasta Isăcuvine să ne 
ţinem de iSoborniceasca înţelleagere a toată sfînta sobDrnioeasloa 15 şi 
1:lJposto1eascB" hesearică, iar nu întărindu-ne la :cea greşită înţeleagire a 
unuia ,sau doi sau a trei sfinţi, să cădem de Ia soborniceas.ca besea;rică 
şi dela a eii sobornicească înţeleagire şi socoteală. 

[ne. Numai la s111gur Dumnezeu să mărturiseaşte de sfînta Scriptură fără de 
greşală.. , 

Sf. Şi apostoleştii Beselfici, întru toate să-i urmeaze şi să se supue. 

f. 67v-68v. Albe. 
V. f. 69-74v. Luminare a prea înţăleptului Chir Evghenie Vulga­

riul) Prentru unde iaste miuI şi unde munca şi ce sînt r3;ceastea. 
Ine. Am văzut întrebarea pentru care întrebi pentru sufletele drepţilor. 
SI. Aşa creade şi te vei mîntui. Amin. . 

VI. f. 75-85. Al lui Chir Oallistul T'ilicudi) Pentru. Îscusirea rHniştii 
CPtAOX.'XAh 'l:&V [sp&V v1j7tttx.&v, Veneţia, 1782, p. 1103-1107. 

f. 85v-86v. Albe. 
Însemnări de la p.rima imînă : 
f. 61 v. 's-autălrn.ăcit în anul 1800). iulie 2) de păcătosul Ştefan) ru­

gaţi-vă p,entru dînsul. 
însemnări posterioar,e : 
Pe foai'a interioară a tartaşului din f,aţă, cv, cerneală l'o'şie,cu scris 

de O8!ligraf : La anul 1806) care mai jos mă 'v&f!6. 
f. 1, pe marginea de jos a foii: De opşte a sflintei] Mo[nastiriJ 

Oăld [ ăruşani J. 

15. [nţeleagere a toată sfînta sobornieeaseă, coredură pe margine. 
16. Insemnarea ne arată că manuscrisul în forma, în care îlavell1 azi, a 

legat În 1806, sau între' 1800 şi 1806. 
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f. 68v. Pomdnicu fratelui Teodor dJin Oăldăruşani. 
f.74v. 1767: ')(.0:-&0( 17 !J/Yl'i~ >Iooy(oo h J.:ljoo[q. 18 EbraVto~ tSPOOtOt')(.OYO, 6 

Bo6Aro:pl~.19 
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PATERIC 

Sec. XVIII; hîrtie; 287 foi; 23X16; 20 şi 19 rînduri pe pagma;scriere cursivăl 
cu cerneală neagră; titlurile şi unele iniţIa,le cucetneală roşie; un frontispiciu floral 
pe LI,înpaitruculo,ri; înluijlocul frontispicîului1 . într-un cerc colorat cu albastru, 
este. scris: .. 6 6;0;; .dgt:J:ăcoiJdeie; corecturi de la 'prima mînă;. legătură veche în piele. 
p,.aflarţinutMănăstirH~ljldăruşaniNumere vechi de bibliotecă; în Biblioteca Interna, 
tlllui Te~lo,gi~aavll~ nu~ărul 22$\. 

1. f.1.Scr!~oateţl€.Înv~ţături1e şi de v:Haţa pvea cuvioşiJ.or şi celor 
de D~nezeu purtători părinţii noştri. BlagosloveaştePărinte. 

1.f. 1~5v. Poveasteapărintelui Paladiie de un Evloghie 210. 

lne. Spusu-ne-au noa0 pârfntele Paladie de un filosof dintw părinţi. 
SI. Sfintul Antonie, .că degrab s-au. umplut. 

2. f.5v-14. Iara i8!celuiiaşipărinte Daniil, de o 'poveastea lui An­
droni~J şi a muerii lui. 

Ine. Ne spunea noao părintele DaniH că au fost, zice, un bărbat pre nume 
Andronic. 

Sf. In măsura părintelui Andronic şi a părintelui Atanasie ... Am.in. 

3. f. 14-15. [Pentru părinteile Patermuftie]. 
Ine. Spusu-ne-au noao oarecare dinpă.rinţi grăind ... acesta vru să seleapede. 
Sf. In locul lui egumen Illlnăstirii. 

4. f. 15...:...,15v. [Pentru smerenia unui fecior de bun neam]. 
Inc. Şi pre alt .frate am văzut. 
Sf. Să se facă următoriu smereniei şi posluşanii lu·i Hristos. 

5. f. 15v-18.[Plentru doi n.eguţători]. 
Ine. Spusu-ne-au noao oarecare din părinţi. .. că doi neguţători... avea dra­

goste întru el. 
SI. Şi am proslăvit pre Dumnezeu. 

6. f. 18-19v. [Pentru un bătrîn care a căzut în curvi1e]. 
Ine. Un bătrîn oarecarele petrecea departe În pustie. 
SI. Pînă ce iarăşi îşi veni în cinul lui cel dintiiu. 

7. f. 19'\7-21. [Pentru un ,călugăr pe care' ~-:a cuminţito flată de la 
ţară] = Ioa ill Mos h iU, Limanariu) MG, voI. 87, III, -col. 2889--,-2892. 

8. f. 21-22. [P'entru smerel1i'a unui frate din Schit]. 
1 ne. Grăirăde >l1nbătrîn oarecarele. 
Sf. Imi luoaLosteneala mea. 

---~--,...... 

17. Pentru .~llIla. 
18. Proha\:)ttl!~.a vrut să scrie: ev Â5ttjJt~. 
19. Scrisul este .al altei mîni decît .8) traducătorului. Nici un indiciu ca lIlsemnarea 

aceasta ar fi fţrjs:ă Jn 1767. Poate a vrut să note;le ·lln eveniment din via1ţa lui EVl,ihenie 
Vul'garispetrequtîn iunie 1767, 

20. Pe marginea manus·crisuluf. 
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9. f. 22---,24v. [Pentru un fIlate din Alexandria care se dusese la bae]. 
Ine. Văzut-am şi pre părintele Paladie. 
Sf. Şi îndreptarea celor ce vor ceti. 

10. f. 25-31. [Sfatul lui ava Visil:lirion]. 
rne. Văzut-am şipre marele postnic, pre Visarion. 
SI. Şi mă duseiu în Schit. 

11. f. 31-32v. [Pentru cei trei orbi; cUim au OI1bit] 
Mos h u, Op. cit.) MG, voI. 87, III, col. 2929-,2932. 

12. f. 32v-34. [Pentru înţelepciunea unui ucenic]. 
Ine. Spusu-ne-au noao oarecariidin părinţi că au fost un sihastru. 
SI. Amîndoao sufletele fură spăsite. 

13. f. 34-38v. [Pentru pă:dntele Daniil]. 
Ine. Să sui odată părintele Danii1cu ucenicul său la Schit. S'. Şi după moarte îi proslăveaşte pre ei. 

14. f. 38v---,41v. [Pentru un călugăr rîmlean]. 

Ioan 

Ine. Odată veni un călugăr oare carele rîmlean de fusease domn mare. 
Sf. Şi plin de buna mireazmă a Duhului Sfînt. 

15. f. 41v. [Pentru leul care a lnat blagoslovenie de la părintele 
Serghie ]. 

Ine. Spusu-ne-au noao şi aciasta de părintele Serghie. 
SI. Şi să duse. 

16. f. 42. [Pentru un bătrîn care dormea cu un pardos]. 
Ine. Şi aciasta ne~au spus noao părintele Savastie. 
SI. Şi să' duse. 

17. f. 42v-43v. [Pentru doi fraţi glemeni, 'care n-au vrut să stea 
despărţiţi niei în mormînt]. 

rne.Spusu-ne-au noao şi aciasta că sînt şasă' prăpăşti. 
Sf. Să zacă aşa aproape de ei. 

18. f. 43v-46v. [P.entru Ev,agrie filosoful creştinat de Sinesie epis­
copul Chirinei] = IOla n Mos h u, Op. cit.) MG, voI. 87, III, 'col. 3077-
3080. 

19. f. 46v-48v. [Pentru Simerenia părintelui Pavel]. 
Ine. Părintele SiJuan ne-au spus noao. 
SI.Şi răpqsă întru Domnul. 

20. f.48v-53v. [Pentru un bătrîn care se trufea cu postul l. 
Ine. Fost-au uncă:lugăr in '(itaida. S,. Intru măsura crescutuluiînpHnirii lui Hristos. 

21. f. 54-57v. [P,entru părintele Maearie]. 
Ine . . Un bătrîn oarecarele ne spunea noao. S'. Ci ca să se arate lucrul lui Dumnezeu spre el. 

22. f. 57v-60. IPelltruun tînăr din Ţarigrad]. 
Ine; Auzit-am şi aeÎasfa de oarec.ariispuind. 
SI. Şi voiu da plată cum să cade. 



378 pq'. D. FECIORil 

23. f. 60v~62. [Pentru sfîntul MarchelJ. 
lnc. Spusu-ne-au noao părintele Teona. 
SI. Şi te vei odihni. 

24. f. 62-64. [Pentru un maghistriian din'Parigrad]. 
Ine. Grăiia oarecarele din părinţi. 
Sf. I-au dat lui vindecare ca aceaii. 

25. f. 64-65v. [P'entru părintele Ioan din Lavra Huziva]. 
Ine. Aproape dt; lavra sfîntului Savvei. 
SI. De-l puse în groapa părinţilor. 

26. f. 65v-68v. [Vorbirleapărintelui Maearie cu diavQlul]. 
Ine. Odată umblînd părintele Macarie prin lăuntrul pustiei. 
SI,Ş,i Spălsitoriu ce'1orce aleargă la Tine. 

27. f.68v-70v. [pentru părintele Macarieşi fratele Teopent]. 
Ine. Spuseră iar de acel· părinte Macarie. 
SI. Mulţemind lui Dumnezeu. 

28. f. 70v-73v. [Pentru părintele Pavel cel prost l. 
I ne. Fericitul părintele Pavel cel prost. 
Sf. Ci să se intoarcă şi să fie viu. 

29. f. 73v-l02. Cuvinte de folosul sufletului a părintelui Zosim. 
rne. Ne spuneanoao ucenicul părintelui Zosim. 
Sf. Şi să urmeaze sfinţilor părinţi. 

30. f. 102-102v. [Pentru iconomul din lavra Pirghia 1 = Ioa n 
Mos h u, Op. cit.} MG, voL 87, III, !col. 2856-2857. 

31. f. 102v-l03v. (Pentru un ucigaş ea,re învinuia pe un tînăr de 
omor] = Ioa n Mos h u, Op. cit.}MG, voI. 87, III,. ,colo 2924-2925. 

32. f. 103v-l06. [Pentru cei zece călători în pusUe, între care şi 
un evreu] = I.o ca n M.o s h u, Op. cit.) MG, voI. 87, III, col. 3044-3045. 

33. f. 106-107. [Pentru un oarecare părinte Toma şi pentru mI 
nunea făcută după moart!eaIui] = Ioan M'O s h u, Op~ cit.} MG, voI. 
87, III, coOL 2945. 

34. f. 107-109. [Pentru doi fraţi care Is-au jurat !să nu se des, 
partă unuil de altul] = 10 a n M o. ah u, Op. oit.} MG, voI. 87, III, col. 
2956. 

35. f. 109-111. [Pentru părintele Leonti:e care S-iau vîndut ca să slo­
bozească pe alţii ] = 10 ,a n Mos h u, Op. cit.} MG, voI. 87, III, col. 
2976-2977. 

36. f. 111-113. [Pentru un dregător dinTiI' care strîngeaharaciu 
împărătesc] = Ioa il Mo s h u, Op. cit.} MG, voI. 87, III, <col. 3061-
3064. . 

37. f. 113-113v. [Pentm Zinon împăratul] == 10. 'a n 
cit.} MG, 87, ITI, col. 3044. 

38. f. 113v--114v. [Răspunsul unui bătrîn l. 
Ine.Veni oarecind un frate oarecarelecătră un staret, 
SI· r n perire vom mearge: 
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39. f.114v-116.[Pentru unepiscoipcare şi-a lăsat ,epilscopiaşi s-a 
tocmit zidar] = Ioan M O!S h u,Op. cit.) MG, voI. 87, III, col. 2885-
2888. 

40. f. 116-117. [Pentru un ucenic care lacăloat învăţătura ,stare­
sfiu]. 

Ine. Un stareţ petrecea într-o peşteră. 
Si.· Şi Dumnezeu îţi va ajuta ţie. 

41.f. 117 -119. [Judecata lui DUlmuezeupentru un om mi[ostiv, dar 
curvar]. 

Ine. Auzit-am pre alt părinte spuind că in zilele, zice, lui Arcadie. 
SI. Nu va, .vedea pre Dumnezeu. 

42. f. 119-121v. [Pentru o fată din Alexandria, ,care a 'avut ca naşi 
la botezpeîillgeri] = Ioan Moshu, Op. cit.) MG, voI. 87, III, col. 
3097-3100. 

43. f. 121v-122v. [Pentru unbărbatcunurnele Hristofor]. 
Ine. Oarecarele din părinţi ne spuse noao. ,s,. Şi-i spăseaşte pre dînşii. 

44. f. 122v-126v. [pentrucopUul unui evreu care a fost botezat de 
nişte copii ereştini 1. 

!ne. Un diiacon, numele lui Ioan. 
SI. Celor luptători de Dumnezeu ovrei. 

45. f.126v-127v. [Pentru o f'ată ce era mundtă de dracul]. 
Ine. Auzit-am şi pre alt părinte spuind că un mirean. 
Sf. Era cătră călugăr. 

46. f. 127v-130. [P,entru Apolinarie patriarhul Alexandriei] = Ioa n 
Mos h u, Op. cit.) ]'V[G, voI. 87, III, col. 3072-3076. 

47. f. 130-131. [Fapta plină de mirare a unei călugăriţe] = Ioan 
M 0:8 h li, Op. cit" MG, voI. 87, III, .coL2912-2913, 

48. f. 131-133v. [Pentru un bogat c,are s-acălugărit]. 
Ine. Veni un mirean să se călugărească. 
SI. Vas ales lui Dumnezeu. 

49. f. 133v-139v. De viiaţa sfîntului Anton:ie cel Nou. 
]:/1e. Acest prea cuvios părintele nostru Antonie fiind de rudă slăvită. 
Sf. Şi dobîndi cununa posluşaniei. 

50. f. 139v-140v. [Viaţa părintelui Antim]. 
Ine. Mearsem odată în lavra sfîntului Savvei. 
Sf.Şideateră gropii cinstitele Lui moaşte. 

51. f. 140v-143v. Din pov1eştile sfîntului Grigo:rie Voedslova. 
Ine. Acesta dară fericitul intru adevăr. 
SI. :Să:şipoată dobîndi şi spăseniia sa·. 

52. f. 143v-161v. Din viiaţa sfîntului Ioa:n Milostivul. 
Ine. Ne-au spus noaă părintele Sokonie. 
st Şi milă în zioa de judecată. 

53.f. 161v-162v. Pentru un călugăr ce au fost în \l.U\.utl·\d"'t0 ,;:rUU'\i,j.U:l\~J,· 
după aceaias-audus des-au făcut, oVI'el~iu. 
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linc. Spusu-ne-au noao oarecare din părinţi, U11 călugăr_ S'. Să despărţi sufletul lui de trup. 

54. f. 163-165v. Pentru un tîlhariu ce s-au spăsit !cu pocăinţJa.. 
Inc. Fost-au zice în zilele :fui Ma,vrichie înpăratul. 
SI. Faţa lui cu ispovedaniia. 

55. f. 165v-167. De o călugăriţă ,ce ,au fugit în pustie = IOla TI 

Mos h u, Op. cit.) MG, vo1.87, III, ,col. 3049. 
56. f. 167-174. De un om anume Serghie earele ,au fost vătaf de 

curve, după aC6aJi!a au lUQat ,chipul .călugăresc şi s-au spăsit. 
lnc. Un călugăr oarecarele cu numele Avacum. 
Sf. Mulţemind de ,adasta bunului Uumnezeu. 

57. f. 174-176. PQveaste pentrno călugăriţă 'ce s-au 'aflaLsihăstrind 
în pustie Într-n peşteră. 

Tnc. Ne-au spus noao părintele ChirUl. 
SI. Şi ne-am dus slăvind pre Dumnezeu. 

58. f. 176-182v. De o călugăriţă ce s-au iaflat în pustietăţile LQr­
danului. 

lnc. Oare,carele din cei mari şi de Dumnezeu purtătoriu părinte pre nume 
Sila, 

SI. Unuia socotitoriu ,lui Dumnezeu. 

59. f. 182v-186. ne altă călugăriţă ce O au ,aflat în pustie. 
Tnc. Un sihastru oarecarele ne-au spus noao. 
S!. Am proslăvit pre Dumnezeu. 

60. f. 186-187. Pentru milQstenie. 
Tnc. Spuse oarecarele stareţ,că umblind eu pre uliţa cetăţii. 
SI. Cu multe lealiuri de chipuri sau judecăţi. 

61. f. 187-192., [Pentru 'OQpiii 'Oare 'au săvîrşit sfînta jertfă] 
IOla n MOI s h u, Op. cit.) MG, voI. 87, III, '0011.3080-3084 21. 

62. f. 192-194v. [Pentru adînoul milosîrdiei lui Dumnezeu]. 
I/1c. Un bătrin oarecarele .şăzuÎn pustie 70 de ani. 
Sf. Şi slăvind pre Dumnezeu. 

63. f. 195-198. [Viaţa părintelui Evstatie]. 
lnc. Ne spunea noao părintele Evstatie. 
SI. Şi deaei petrecui într-u toată pacea. 

64. f. 198v-203. [Şi pe diaVOlI îl primeşte Dumnezeu dacă s·ar 
pocăi ]. 

Tnc. Deaeii să ascultaţi adasla. 
SI. Că vei fi dus de luminaţii îngeri... Amin. 

65. f. 203-21Ov. Pentru sfîntul Vasilie cel Mare. 
T'nc. Spusu-ne-au noao oarecare.le ,din părinţi: Mă duseiu, zice. 
Sf. Nici acum n-ai fi murit. 

21. Mai dezvoltată d,ocît in Limonariu; cu elemente noi tn plus. 
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66. f. 210v-219v. [Pentru părintele Elisei,fiul lui Procopie]. 
Ine. Părintele Elisei ne. spunea noao, că liindeu tinăr. 
SI. De m-am plecat lui întru toate. 

67; f. 219v-225 z,z. [Pentru părintele Pavel l. 
Ine. Ne spunea noao părintele Ioan: Dusu·ne-am, zice, odată. 
SI. Intru .folosul. celorce vor auzi. 

68. f. 225-231v. [Pentru s;păsenie]. 
Ine. Părintele Isaiia ne-au spus noao, că şezînd o.arednd. 
SI. In ziua de judecată a Domnului. 

69. f. 231v-,-232v. [Pentru o 'că~u:găriţă îndrădtă]. 
Ine. Iară a acelui ucenic al părintelui Isaiei, anume Petru. 
Sf. Şi-i trimise bătrînul la părintele Danii!. 

70. f~232v----.,233v. [Pentru părintele Cosma din lavra Fa:ra] = Ioa n 
Mos h u, Op, cit., MG, voI. 87, III, 'Col. 2892-2893. 

71. f. 233v......,234. [Pentru părintele Irinei] = Ioa n Mos h u, Op. 
oit.J MG, voI. 87, III, col. 290a. 

72. f. 234-235v. [Cum a întoI'S patri1arhul Efrem la credinţă pe Uin 
stîlpnic care era ereUc] = I o fan Mos h u, Op. cit., MG, voI. 87, III, 
col. 2884-2885. 

73. f. 235v-236. De trei sihastri pOVieaste. 
fne. Părintele Matei ne-au spus noao. 
SI. Pre nişte luminători ca aceia. 

74. f. 236-236v. De a.lţi trei sihastri pov:easte. 
Ine. Părintele Misail ne-au spus noao. 
SI. Şi deacii iurănevăzuţi. 

75. f. 236v--.237v. [Pentru doi părinţi din muntele Sinaiului]. 
Ine. !n chipul aceşti ia ne-au spus noao părintele Anastasie. 
Si. Să închinară în sfînta bisearică şi să duseră. 

76. f. 237v-239. IPentruun călugăr Ioan din Antiohii1a]. 
Ine. Un călugăr' oarecare le anume Ioan. 
,sf..Făgăduiala lui Dumnezeu cea nemincinoasă. 

77. f.239-240. [Pentru un ,sho,lastic miloistiv din Aiscalon l. 
Ine. Fost-au, zice,oarecare iubitoriu de Hristos sholastic. 
SI. ·Şi făcînd aşa, vom dobîndi spăsenie. 

78. f.240v -241 v. 1 Pentru părintele Mal'chian iubi,torul de străini]. 
fne. Un bătrîn oarecarele ne-au spus noao de părintele' Marchiian. 
Sf. Să urmăm pre urma sfinţilor părinţi. 

79. f. 241v-243. [Pentru bătrînul care vindea coşniţe la uşa bise­
ricii ]. 

Ine. Auzit-am s'punînd oarecarii că în Alexandriia. 
SI. Unde zăcea şi celalalt băkîn. 

80. f.243-244. [Pentru un tînăr care spunea că aDe inilmă cUlIată] 
Ioa nM o s h u, Op. cit.) MG, vol. 87, III, col. 3076-3077. 

22. f. 223v~224 rămase albe din nea,tenţiacopistului. Textul conHnu1ll!l0l'J!ial, 
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81. f.244-244v. [Pentru smerenia unei fern.ei de bUll neam]. 
Ine. Alt părinte ne-au spus noao că o jupîneasă. 
SI. Ci şi de oameni. 

82. f. 244v-245. (Pentru doi sHliaştri cari intrau nevăzuţi înbise­
ică J = Ioa n .M o s hu, Op. cit.) MG,vol. 87, III, col. 2983.......:.2986. 

83. f.245v-246. [Pentru sfîntul Ioan Zlatoust] = Ioa n Mos h u, 
)'[1. c·i.t., MG, vol. 87, III,col..2992-2993. 

84. f. 246-247. [Pentrupări'llteleS,isenie] = Ioan .Mosh u, Op. 
'it., MG, voI.. 87, III, col 2952, 

85. f. 247. [Pentru un bătriuipe nume Antim] == Ioan Mosh u, 
)'[1. cit.~ MG, vo1.87, III, !00J. 2957 •. 

86. f. 247v-254v. [Pentru părintele Nil]. 
Ine. SpusLl-ne-au noao părintele Ioan şi părintele ISofronie. S,. Să slujim Spăsitori'ului nostru lui Iisus Hristos ... Amin. 

87. f. 255-256. [Pentru părintele 8erapion]. 
Ine. Spuseră de părintele Serapion. 
SI. Intru mai mare. indrăznire cătră Dumnczeul nostru. 

88. f. 256-257. [Pentru un fmte care era ispitit de demonul curviei]. 
Ine. Un frate oarecarele petrecînd CII multe năpăşti. 
Si. rI va spăsi sau nu-l va spăsi. 

89. f. 257-258. [Pentru un frate cu care ,a făcut Domnul milă]. 
Ine. Un frate şedea tot înh-aceaiaşi mînăstire . 

. SI. Şi lăuda pre Dumnezeu. 

90. f. 258--263v. [Pentru umilenie şi pocăianie]. 
Ine. O mare dar a lui Dumnezeu iaste umi1eniia. 
SI. Spre folosul celor ce vor ceti să se indrepteaze. 

91. f. 263v-268. îndreptările sfinţilor părinţi:lor noştri. 
Ine. Odată nişte sihastri întelepţi şi duhovnici de număr 12. 
SI. Să ne izbăvească pre toţi de munca .de veaci. 

92. f. 268-270. VHaţa prea ,cuvÎOisului părintelui nostru Abamasie 
lin munţii Atonului= Sina,xarul din Mineiul lunii Iulie, ziua a cincea, 

93. f.270-271. Viiaţaprea euviosului părintelui nostru loanPsÎ­
laist = Sinax,arul din Mineiul ;lunei Mai, ziua, a şaptea. 

94. f. 271-272v. ViiaţapIIeacuviosului părintelui nostru Pahomie 
ravenisiot = ,S'inaxamldin Mineiul lunii Mai, ziua a oincisprezecea. 

95;f. 272v-275v. Viiaţa preacuviosului pă'Dintelui nostru ipatriar-
1ului de ~a Ţrarigmd loan Pusnicul = Sinaxaruldvn Mineiullunii Sep-
:embl"ie~ ziua a doua. . 

96. f. 275v-279. Viiaţa preacuviosului părintelui nostru loan pe­
;recătoriul În tăcere = Sinaxarul din l/ilineittZlunii Decembrie ziua a treia. 

97. f. 279-280v. În luna lui Octomvrie în 30 de zile, Cuvîntlaeşirea 
mfletului şi mearger,ea ,cătră eeriu' după moarte. 

Ine. Fericitul Ioan Milostivul pentru pomenirea morţii. 

Sr Pre aiurea treace pre nicăirea.Arnin. 
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383, 

98.Î: 280v~2'83v. Vila.ţa:' pi'ea;cuviâStiluÎpănritel:lil. ll'Qstim Pave1.cel 
smerit. 

l'nc. Acesta'preacuviosul părintele nostru Pavel tn tlume fiind. 
SI. Acolo ţii adormi spre· Dumnezeu. 

. ~9: f. 283v-284v. Vliaţaproo,cuviosu[ui. părintelui nostru Iacov 
ScltiteanllL . 

Ine. Acest preapOdomnicfăcutu-ş-au sa·amă la toate ale lui 'moşil~ 
SI; Să săvîrşi spre DUU1n~eu. . I 

100. f. 184v-287.. VUaţa preacuvioaului părintelui :nostru Marti· 
niiiln·.~ SinaxaŢ'ţtl din Mineiullunii Feb1'uarWj ziua a treisprezecea • 

. f. 287v. Albă. 
Ensemnări posterioare : 
f; 1, pe :rp.arginea de jos a foii: De obşte a sflinteiJ Mîn[ăstiri) 

.Oă[l J d[ iJ,lfU§ani J. I, 

Pi. D. FEC!OR,U 



o T E BIBLIOGRAFICE 

) s i f FI a viu, «De Bello J'ttdaico» (Despre războiul iudaic)) ediţi:e bi­
I1ilUgvă a Clelor 7 cărţi, vIOL 1, ediilJatăş[ prescurtaJtă de b. MiicheJ. şi 
O. Bauermfeind, Bad Hamburg, 1960, :XXXVI + 464 pag. 

Cartea este împărţită astfel: Introducerea (pag. XI-XXXVI), tratează despre viaţa 
Iosif Flaviu, compoziţia, iZVOairele că.rţii De BeJ,lo Judaico, manuscrisele păstrate şi 

ecţiHe tipărite ale textului grecesc, precum şi traducerile vechi şi noi. Tot aici se accen­
!azăimpof'tanţa ediţiei lui Niese a operelor lui Iosif Flaviu, În care ediţie apare În anul 
94, voI. VI cuprinzînd RăzboiuL Iudaic. Autorii consideră ediţia lui Niese ca hotărîtoare şi 
iică în aparatul critic al textului «orice îndepărtare mai impodantă de la textul ei». 

De la pagina 2 la 399 este redat paralel textul grec şi traducerea lui germană. Pagi'lli'le 
1-464 cuprind observaţii asupra primelor 3 cărţi,. 

Lucrarea aduce un real aport în cercetarea istoriei iudaiae si neo-testamentare. (CI. 
)rientalishche Literaturzeitung», Berlin 1961, Nr. 9/,10, col. 50~5(6). 

'. G. Lam b e r t, Babylonian Wisdom Literature (Literatura babiZoniană 
de înţelepciune). Oxford, Londra 1960,358 pag. + XIX. 

Autorul este cunoscut prin multiple pubLicaţii de texte literare akadiene a·părute în 
verse reviste de speciaIitak 

Textele cuprinse în paginile acestei luarări aparţin unui gen foarte asemănă,tor cărţilor 
înţelepciune vechi-testamentare (Iov, Proverbe, Judec8Jtorii, Inţelepciunea lui· Iisus fi.nI lui 

rah şi înţelepciunea lui Solomon). Asemănările existente au dus în decursul timpului la 
verse Ipoteze. Ades.ea texteLe akaldiene au los·t oonsiderate ca predeoesoare litera,tur.ii vechi­
stamentare. Lambert, în introduoere, atinge tangenţial ac.eastă problemă făcînd observaţia 

babilonianul înţelegea pdn «înţelepciune» cu .totul altceva decît iudeuL Pentru primul 
nţelepciune» insemna ounoaşterea practicilor şi riturilor magice pe cînd pentru iudeu avea 
nsul de frică de Dumnezeu. 

Trecînd la problema propriu-zisă a textelor,. autorul aminteşte că, începînd cu perioada 
!sită, babilonieni.i şi aSl!rienii sînt preocupaţi tot mai intens de problema morală .. Ei îşi pun 
brebarea dacă moi~,litatea are sau nu vreo valoare şi dacă practicată aduce vreo recom­
msă din partea zeilor. Tot acum încep să se întocmească colecţii de regulti de via1ă. 

Cele mai vec.hi texte sint acelea cm'e cuprind discuţii contradictorii sau proverbe referi­
are la ordinea lumii. Tema de bază a acestor texte e «cum se trăieş,te şi cum trebuie să 
I trăiască»_ 

Textele şi grupele de texte publi·ca.te în această lucrare sînt următoarele: 1. Ludlul bel 
~l1leki., 2. teodicea babiloniană, 3. reguli morale, 4. imne cu reguli morale, 5. stăpînul şi 
~Iavul, 6. fabule sau discuţii (tamariscul şi pa.lmierul, Niraba ş,i înţeleptul, boul şi calul, 
lIpea, măgarul de călărie, Vari.a), 7. expresii populare şi mici fabule, 8. proverbe. 

Cea mai mare pade a textelor, în speoial cele mai bine conserva te, au fost deja pub:licate 
În parte prelucrate de către Langdon (Babylonian Wisdom) şi în speoial de către Ebeling. 

ambert a reluat însă întregul material, ,j-a întregit printr-o serie de duplicate şi fragmente 
9site la textele ounoscute, le-ai copiat şi tradus diJ1.110U. (CI. «Orien!alistiche Literatnrzeirung», 
}6Lhr. 9;10 coL 489-492). (Aug. B.). 
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1 b n Q u ta y b ,a, Kitiib al-Miiarif. Edition critique avec introduction 
sur l'auteur, par Saroite Okacha. The5epresentee pour le doctorat 
d'Universite. Faculte des Lettres et Sciences humaines de J'UnÎver­
site de Paris. Le Caire, 1960, în 40, XXX+830 p. 

Ibn Qutayba a lost unul dintre cei mal ca'lilicaţi reprezentanţi ai civilizaţiei araba­
islamice din vealculal IX-lea; veac de lJlare Înflorire a culturii arabe sub influenţa ope­
relor scriitorilor greci, păstrate pînă atunci în mînăstirile creştine. Ibn Qutayba s-a născut 
în anul 835 la Kufa, în Irak, sau, după alţibiografi, la Bagdad, Nici ,clata lJlorţii lui 
nu este sigură. Probabil că a murit în anul 898, în urma otrăvirii cu un fel de dulceaţă 

orientală. fntre anii 858 şi 869 a Împlinit funcţia de cadru, adică judecător, Într-o loca­
litate numită Dinawar. Bagdad1.l1 a jucat Însă un rol important în viaţa sa. Aielal primit 
Învăţămîntul de la tatăl său, Muslim, şi de la /llţi jUrfşti, specialişti celebri în tradiţia 

islamică, poeţi etc. Printre elevii lui se numără şi propriul său fiu, Abu IDjafar, mare 
învăţat, care ştia pe dinafară foarte multe dintre cărţile tatălui său. 

Opera însăşi.a lui Ibn Qutayba pare să fi fost Imensă. Unii îi atribuie compunerea 
a 300 delucrărL Poate că n-au fost chiar a1tîtea, dar nu este motiv să se pună ,Ia În­
doială mărturia fiului său, care ştia pe .dinafară 121 dintre ele. Din aceste lucrări există 

astăzi textul a 27 tratate şi tftlul unuioumăr de 21 altele. Cele mai renumite dintre ele 
stnt: Garibal-Quran şi Adab al-Katib, ale că,ror ediţii au Ifost numeJfoase in Egipt 
şi în ailte ţări arabe, şi mai ales lucrarea Kitab al-Maari!, capodopera lui Ibn Qutayba, 
a cărei edlţie critică a fostprezenbtă in anul 1960 ca teză de dodorat la Universitatea 
din Paris şi publicată de Saroite Okacha,savant, umanist şi om de stat egiptean, mi· 
nistru al Orientării Naţionale şi al Culturii din Republica Al:abă Unită. In aduala edfţic, 

lUCf.i!rea Kiiab alcMaari[ cuprinde 822 pagini. mari de text arab, îar din introducerea, 
în Hmbillranceză, semnată de Saroite Okacha, aflăm că .este vorba de un compendiu, 
de. o sumă .a cunoştinţelor Pe care trebuia să le posede un om instruit din Irak în veacul 
al III-lea al erei musulmane; un fel de manual dezvoltat de istode a islamismului de 
la inceput şi pînă la cahfii Abassizi, dar cuprinzînd şi o sumedenie de alte cunoştinţe, 

care au Jăcut pe praf. Regi.s Blachere, un erudit i.slamolog şi preşedinte, la susţinerea 

aeesfeilucrări ca teză de doctorat, să spună că este un «Larausse arab din veacul 
al IX-leal». 

In .introducerea amintită, Saroite Okacha prezEntă într-adevăr pe Ibn Qutayba ca 
un enciclopedist, ca pe un om stăpînit de o nestăvilltă dorinţă de a îmbl'ăţişa cu mintea 
toate cunoştinţele ce se pot dobindi şi a da o sum.ă a cunoştinţelor vremii sale în toaie 
domenijJJe. Ambiţia sa era aceea de a făuri un nou spirit al veaculul său, de a deschide 
gustul de a cunoaşte cît mai mult, tendinţă ce poartă numirea anibă adab. EI ave~ 
ideile. sale proprii asupra problemei Irevd,aţiei Corall1!ulul, aiSupr.a prezentădJ antropomorfice a 
luI Allah în Coran, asupra problemelor filologice, devenind şeful uneialstfel de şcoli. 
Era, pare'se, un temperament impulsiv, combativ, viguros, foarte puţin preocupat să fie 
de acord eu alţii. Din această pricină .a avut şi mulţi detrador!, care au pus in di'scuţie 
ortodoxia sa musulmană, deşi, după alţii, ar fi fost foarte strict în această prfvinţă. 

Atît de importantă pare să fie lucfalrea Kitab al-Maarif a lui Ibn Qutayba, indt 
praf. Jean Sainte Fare Gamot, cunoscut egiptolog, prezentînd în «,Revue de Synthesc» 
(seria a 3-a, 1960, nr. 17-18, pp. 121-124) modul cum a fost susţinută această lucrare 
ca teză de doctorat, spune că ar fi de dor,it ca ea să fietraidusă de actualul ei edîtor, 
Saroit~ Okacha, în limba franceză, limbă pe care acesta o stăpîneşte în chip desăvîrşit. 
Arii, spune praf. .amintit, încă un gest de cinstire a savantului musulman medieValI şi 
de răspîndiTe a faimei sale. {Ern. V.). 
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rof. Pl'. Paul Hacker: PrahlJida;Wer!Zen undTandlungen einer 
ldealge8talt (Prahifula;Evoluţi]a şi .t:ransfoimlărrile unei. figUri ideale. 
Oontribuţid iLa isoolI'Î:a, hÎll1lduismu'Lui. Partea 1; Apariţia legendei. Lege:il­
delle Pllahlâda ale VişnupuraiIlcişi BhăgaVla:taprurănei. Pa,nea II. Evo­
[uţli . ulterioaI'ie după BhăJgavâtapuran-a) levQ!1uţii. paJ:'laiLele), Meinz­
WiesbaJClen, 1960, 253p. 

P1"ahlada reprezintă în lndi-a .de peste 1.000 de ani modelul idealalunuiicred:undos 
şn:uist .r:l~,a avut însă totdeauna :acestspecilic superior: ;. '.. .',;; .' 

Texte,le ~edice tîrzii îl cunosc d<n!r ca. conduc~tor aIAsljraej:lar"iail'.Îllliteraf:ur:a·;pnrRn:a 
,che apare caunprin.ţ al tital1i!Qr. Mahabl1a-Mta' aminteşte. di.ve~,e.;Juptealelh:tLPf;alilada 
l Indr.aşi cual~ zei. O da1ă es1e ~i Î!lJfrînt deze~. U:lt~~~rn"rn~tologja :îl.·preztniă;n!aiulTIan:.; 
de\(me· asceJ şi filozof .. In,ca din .părţiledJd'adiC.e <;ţJemarelui . epos,. el'. &pare cOll'pleLuma­

zat, sub forma unuiîl1ţeIepcare ştie să,iăşpufld;;îJ tuiurorproblemelbr 'colIlplicate ale.vieţii. 
l eEoca epicăşi tirripuriea literaţtţHi.pur;wa, Praglada .se transformă în 1I1Odeiui i!1eaJal 
1111ibărbatplin. de flOpleţeşiiubif;e deade.vw.l?lnu a de.vel1it înc.ăufl. Vişnu-Bhakta, un 
iOf'atorsuptis al zeului său, a cărui ,jstorie . esTe redaiătnir -un mare n~măt de recenzii, 

Lucrarea <.le ma,j sus, scnisă de 'profesorul indolog Pai.d H"acker; fratea'ză această temă 
teresantă. Autorul a utilizat metodaTs()tdeiteNt.ului, Înili,a1ă'de Williba'ld Kidel, care expLică 
ptele în proc·esul lor e.vo,1uti.v. Astf~l el. arată căevQlyţia.lui Prahlada.sp"e<un inţelept iuj)itor 
!. ade.văr nu s-a putui'intimpladecît i[~prinl!ele sed?le~. H;':şi cătrans-iorm&!fea S<icătre 
)uJ.credinCÎosului .visn!.1rst. apare' doar atunci cimiînCepe să joace un rol Inmit)1dleviŞlnuist~: 
doua parte a. e\(ol~Jiei începetn' momentul in ·.care J~r.ahl{\(daeste atraş în illlJit1.l!l.despn~ 
camaţ;ea lui Vişnu într-un om-leu. - Prahl~dae fiul.h.fÎ Hiranyakasip'li,cel~fîşiatde 
nul-leu. . . . .... '.. . ... 

In partea a·. -treJ'aalUtorul' tratează apariţia lui pra;lilada ÎnavaJafl,ilde R~jc 
lui Vîşnl1 ; este bunÎICullui BaH,. advertSa<r:ul~ui Vişnu, a dkuj . legendă, iri une1epriyint,r, 
'ezintă parale:j'sme cuJ.egenda rPrahlada. '. '.... .'. . 

A treia perioadă ae.voluţieiJui rPrahlada alparein VişnuiJUrana u~cte de.vi\n~ legendădţ 
ne stătătoare. Prahlada este înfăţişat ca un copa oeajl1torat a ţămiBhaJ.t.ties,te t<liuşi 
lperior uiranÎcultli său tată, Hintnyakasipu. . . ' 

Dacă' pînă acum Prahlalda aipa,re«înmeditaţie», aaci «credinţa». sa cQnslă În speciA! 
.tr-o continuă «amintilre» a zeultji său a,dorat; şi mai tîrziu «arnilnHrea~ l'ăa;nţne ca«(~cterj:~;­
)a cea mai nobilă a atitudinei sale Bhakti,. Legenda Rlreşi ° latură diCă::' Bhwkti trebuiţ 
1pădăşit tuturor fi,mţelor deoarece VişI1u e.î~ toate. Dumnezeu este pilon de illbireJaţăcte 
'ate jiiI1ţele;~e aceea, distn.ig(;rea'lui HVra!nyakaiSipueste amintită numai tu treacăt.. , 

In Bhaga.va.iapurrana (treapta a patra), a,cea~tăintîmpla>re .e'ste ac~ent!.ilj;tăiarăşi 
Isă,Prahlada a de.ven~t.alCum fiIguraprilJ,CÎpiJ,IIă a, iniiului!, Jar Hinanyakasi:pu trebijjţ să 
.0ară nu ,pentru .ţă a asuprit omenia-ea, ci penl;rucă a ehin.uit pe un (lredincios al lui, VJlşnu~J~.e 
rahlada.ln. acesftext se dezvoltă îp.văţătura 'Bhakti. . ,... '",. . .••....••. 

In Purana se Întîlnesc, pe .lîu!-;ă multe diflkadifii!e vechi,ş.ielemente n{)i; care fOrmea,~ă 
Jll1dul cteplec3!re pentru nOI miiturişi Je~ende;daratJrstea din 'Urmă, cu tqatăJnsemnll­
Jtea l'Or religioasăşiistorică,.1Ju aHn~ pe depaf'te ni.veliuf spiritual al)~haga.vatapurauei. .. 

Indologuf Pau.! Hacker prezintă pe larg-. conţinutull teoJogic şi firlQzofic .alaceStei 
ge~de, îndiversele ei stadii de e.voluţie şi în dif,eritele .ej ,.re~eflZ;iij cu î.ţlvă·ţăturl1Je.ei 
ke şi carademlpe ca1rd. ia Bhakti. Pentru. aceasta, ltucra,rM prezintă·lnteres.atţtp~!!ţru 
msli'r' Jogi cît şi pentru istoricul reIrgiilor; Astfel Bhakti îri YişnllPuranaesteoa:tllwt~e 
)ir.1 . .; .pe cîrid în Bhagava1ta i<i forma l.lflUi extal!: .eipoţional, apărut Îfl. urm<l:ascţ.lltărji 
ten~. a mitudl()r si if).lfleloli' In Naraslmhapuran3!;Bhakti consfă.dintr-ul1e,xlwz. ~.v~~u'1)..J: 
l)l.Z~t dedorill1ţa dU'P'ă vederea şi 'reprezentareJ;! iâo:.ilor;BhakHestecllltul pi.tDiel~jiifl'1" 
DTul după viziune. este conţinutul eseuţiaJ al credinţei. EXistă şi unele adaptări şiv~i.ste;;. 
stfeI, redactarea mi,tului omului-leu în Si.vapurana, care·este cOmpM depentlejjtă~e .. 
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Bhagavatapurana. Aui?rul consideră că prelucrătorul ?iva,ist ~ lăsaţ.I~ o parte hair:a_ tipică 
visnulstă. Se dezbat ŞI evoluţl1le paralele ale legendeI, care-I modmca conţmutul, mdepen­
d~nte de dezvoltarea vişnl1Îstă (Kurmapurana, Val111anapurana etc.). 

Indblogul Paul Hacker aduce interesante lămuri:ri 1n ceea ce priveşte legătura dintre 
diferite tex:te şi în ceea ce priveşte modul de lucru al autorilor lor, a cronologiei textelor 
puranice şi a curentelor religioase. (CI. «Orientalistische Literaturzeitung», Berlin, 1961, 
Nr. 9/10, col. 528-531). (Aug. B.). 

H ie n r iCI a vi e r, La Foi) le Merite et la Grâce dans les religions 
d'Extreme-Orient et dans le Ohristianisme, în «Revue d'Histoire 
et de Philosophie religieuses», an. XLII, 1962, nr. 1, pp. 1-16. 

Profesorul Henri Clavier de la Facultatea de Teologie a Universităţii din Strassbourg 
a funcţionat mai întîi la catedra de Ştiinţa comparată a rel1giilor de la acea Facultate, 
iar cînd profesorul Hering a ieşit la pensie, a trecut la catedra de Noul Testament, spe­
cialitate în care a profesat la Facultatea liberă de Teologie protestantă de la MontpeIJier 
înainte de a veni la ,Strassbourg. H. Clavier a îmbrăţişat însă în preocupărîle sale şi alte 
discipline teologice, ţinînd numeroase cursuri ŞrÎ conferinţe în cele mai multe ţări din 
Europa, în Orientul Mijlociu şi chiar în Japonia şi America! de Nord. Impreună cu alţii, 
a întemeiat «Asociaţia internaţională pentru studiul Noului Testament». A lucrat mult 
pentru apropierea între învăţaţii din toate ţările. Este profesor de onoare al Universităţii 
ungureşti din Debreţin şi doctor honoris call.sa al Universităţii din Edinburg. Om de 
caracter şi patriot, H. Clavier a propovăduit în mod public datoria francezilor de a re­
zista în timpul ocupaţiei hitleriste. Activ luptător pe tărîmul ecumenist, el a" publicat studiI 
şi a ţinut conferinţe în sensul apropierii între Bisericile şi confesiunile creştine. 

Acum, la vîrsta de 70 de ani, Împliniţi în 1962, profesorul H. Clalvier îşi continuă 
activitatea cu deplină vigoare. Dovadă valorosul studiu de religii comparate pe care 
l-a publicat, sub titlul Credinţa, Meritul ,~i Graţia în religiile din Exfremul-Orient şi în 
Creştinism, în revista Facultăţii de Teologie pmtestante din Strassbourg. In aces,t studiu 
el a căutat să arate că există în religia marii majorităţi a indienilor de astăzi, în hinduism, 
o tendinţă spre mîntuirea prin credinţă, tendinţă care îndepărtează cugetarea religioasă 
indiană de vechea concepţie vedică şi brahmană a mîntuirii prin faptele bune. Dar, refe­
rindu-se la un text al unui Părin"ţe bisericesc răsăritean, Teodoret, care spune că «din 
paralelă trebuie scoasă dffetenţa» (5% reapO<.i_AY)ACU 'to /jtd<:p~pov), H. Clavier găseşte 
că există totuşi o deosebire esenţială între concepţia hinduistă şi budisM despre mîntuirea 
prin credinţă şi concepţia protestantă asemănătoare. Căci, pînă lai urmă, Dumnezeul hin­
duismului bhakii, ca şI acela al budismului sectar japonez, nu este un Dumnezeu per­
sonal, ca acela al Sfintei Scripturi ebraioe şi creştine. De aceeal în hindui'sm şi budism 
nu poate fi vorba de iertarea păcatelor şi de mîntuire propriu-zisă. 

Acest studiu al prof. H. Clavier, ca şi alte lucrări ale sale, este deosebit de te­
meinic documenta,t, clar, precis în termeni, redus la esenţial şi abordează," după cum 
se vede, o problemă importantă, în lumina discuţiilor ce se poartă astăzi întref reprezJen­
tanţil marilor religii. (Em. V.).' 

V. D. K O r O Iii u k, Unele probleme controversate şi nerezolvate ale 
isto'f'iei popoarelor slave în perioada feudalismului timpuriu (,s'eco­
lele VII-XI), în «Analele romîno-sovieUce», Seria Istorie, Bucu­
reşti, 1962, nr. 3, p. 161-169. 

Formarea statului la popoarele slave, problema istoriei culturii Tor spirituale ~i ma­
teriale în perioada feudalismului timpuriu ocupă un loc de seamă în studiile dIn ţările 
slave. Datele arheologice noi, monumentele culturii materiale, izvoarele scrise, actele 
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vechi ruseşti, scrfsepe coaja de mesteacăn, pubiicarea monumentelor dreptului slav me­
dieval, a izvoarelor latine, greceşti, a,rabe, armene,re!eritoare la epoca evului mediu 
tim,puriu aduc c1ar:ificări. importante, Ele ne ,alf1j!ă că nivelul înalt al dezvoHări,i forţelor 
de producţie, atins de slavi în momentul prăbuşirii generale a orînduirii sclavagi,ste În 
Europal, a făcut poslbilă evitarea sclavagismului, ca formaţie socia'l-economică, trecîn­
du-se direct de la orînduireaoomunei primitive .. la feudalsim. De asemenea premisele 
materiale' ale formărîi statului la slavi s-au creat încă din prima jumătate. şi începutul 
celei de a doua jumătăţi al mileniului 1 al eref noastre. Formarea statului la slav.i e re­
zultatul dezvoltări! socia'l-economke interne a societăţii slave,lar teoria Ilonnanistă şi 
altele CMe prezintă apariţia s'tatulUli la popoaroeJoe sla,ve ca rezuHa,t a1lcuceni'rii străine, 
sînt lipsite de orice conţinut real. Formaţiunile statale a,le unor popoare slave ca Rusia 
Kieviană, Primul Imperiu bulgar, vechile state, ceh, polonez, croat, din secolele IX-X, 
cunoscute pe baza izvoare:or scrise, au un car ader feudal timpuriu. Secolele VI-VII 
pot fi considerate limita de început a perioadei feudalisniului timpuriu, iar sec. X-XI, 
ne dau consolidarea relaţiilor feudale şi formarea unor state slave, relatf.v unitare. Aşa­
zisele cnezaie tribale aleuniunitor m1!itwr tribale nu au aparţinut orinduirii comuneipri­
mitive, 'CiunoT organizaţii făcînd parte dintr-o ortJ1iduire bazată pe da'se. Instituţi,a slâ'viei 
a avut la slavi un caracter patriarhal, nedevenind o formaţiune social-economică. 

In izvoarele scrise din perioada feudallismului timpuriu, termenul rob (celeadin, 
servus, holop, Tab) indică pe omul lipsit de mijloace de producţie şi drepturi, asupra 
căruia stăpÎnul .are dreptul de a-l vinde. In aceste condiţii sc1avia nu a devenitptin­
cipală, dar ea a întărit puterea aristocraţiei pe cale. de feudali'zare. Trecerea la orînduiirea 
feudală nu a avut loc pe o bază identică. In Rusia Veche, in Polonia, la slavii depe 
Elba şi în ţinuturile baltice, trecerea .s-a făe!.!t pe un teritoriu, care nu cunoscuse niici­
odată> modul de producţie sdalvagist. Pe ieri tortul Cehoslovaciei, Croaţiei, Bulgariei ş] la 
slaiV,ji . eHn PanoniaJ, a existat o altă. situaţie. In Ba.Jcanişi în P anan i,a, ina,intea solavilor 
şi a statului lor feudal timpuriu, al existat un mod de producţie antic dezvoltat. In Ceho­
slovacia, de asemenea, o civilizaţie ceHă sdavagistă timpurie, care intră ma'l tîrziu în 
orbita culturii provincia'ie ron~ane. Aceste uLtime regit1ni ale Ilumii slaiVedin evu:l mediu 
timpuriu, a'udeveni,tregiuni eueel mai rapid proces de dezvolta!rea feudalismului. Isto­
riograBa slavistieă actuală demască teoriile occidentale cu privire la starea de Înapoiere 
şi de dependenţă culturală a popoarelor slave, a transpla'l1tării realizărilor germanilor 
pe teren slav. Popoarele slave au avut un rol activ în procesul. lichidării modului de 
producţie sclavagist în Europa şi IormareaEuropei feudale. Autorul ,alrată că trebuie să 
se lărgească stwUul asupra relaţiilor culturale şi economice ale popoarelor slave cu cele­
lalte popoare din Europa, Asia, să sealprecieze pozitiv intensitatea acestor relaţii cu fo­
carele civilizaţiei medievale, Bizanţul, Orientul arab, Italia, Spania musulmană. Contactul 
ClI ele a grăbit procesele de feudalizare, de formare a statului feudal in secolele VIII-IX, 
la popoarele: bulgar, ceho-morav, slov,ac, croat şi în Rusia Veche. 

Kievul şi Novgorodul au depăşit Rusia de nord-est, iar în Polonia, Mazoviaa rămas 
în urmă în dezvoltare al faţă de Polonia mică şi de Silezia, fiind legate de focare le euro, 
penealefettdallsmuJuLTrecerea la Creştinism, a ţărilor şI popoareIOl:slave, a constituit 
un act progresist. Existenţa unei singure religii mai dezvoltate în Europa, Creştinismul, 
a impied{<:atinstaurarea' păgînismului, iar creşUnarea statelor slave din' Europa, il con 
s oii dat poziţiile lor pe plan extern, a Întărit relaţiile economice şi. culturale cu ţările mai 
dezvoltate, pe cînd păginismul nu putea decit să le complice. Unele cnezate·· tribale au fost 
asimilate de către alte:e, iair unificarea s-a făcut sub conducerea celui mai puternic cnezat. 
Dezvoltarea triburilor slave din regiunea Elbei şi Marea Baltică, e extrem de lungă. In 
secolele X-XI, puterea. cneazulul slăbeşte aici,. iar puterea se concentrează în. mîinile 
consiliului aristocraţiei şi derului. Teritoriilenovgorodiene din RusialVeche şi Croaţi" 
maritimă cunosc un mare număr de.oraşe comerciale importante şi puternice. La slavii 
din regiunea Blbei şi Mării Baltice (bodricii\ la cei dinPomorie, în sec. X-XII,. se con­
statăo întărlre a puterii cnejilor, sprijinită pe ajutor extern (Gotschalk, cnejiidin Pomorie). 
Poporul' poloneza avut condiţii favorabile pentru formarea statului său f.eudal timpuriu, 
Existenţa statului unic a creat condiţii avantajoase de dezvoltare, ceea ce. e caraderisti;: 
pentru istoria R:usiei Vechi şi a Bulgariei, pent,w poporul rus-vechi şi bulgar vechi.{C B.). 






